


   สารบัญ  
 

 หน้า  
บทสรุปผู้บริหาร 1 

1. สถานการณ์ด้านรายได้ 13 
2. สถานการณ์ด้านรายจ่าย 21 
3. ฐานะการคลังรัฐบาล 27 

 3.1 ระบบกระแสเงินสด 27 
 3.2 ระบบ สศค. 28 

4. ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 31 
5. สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ 34 
6. กรอบความยั่งยืนทางการคลัง 36 
7. การปรับปรุงการจัดเก็บและจัดสรรรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 38 
8. มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญ 42 

 สถิติด้านการคลัง 78 

 1) ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 79 

    (1.1) ฐานข้อมูลรายปี (งปม. 2541 - 2562) 79 

    (1.2) ฐานข้อมูลรายเดือน (งปม. 2555 - 2562)       82     
    (1.3) อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)       90 

    (1.3) สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY) รายปี (2541 - 2561)       92 

    (1.4) Revenue Buoyancy (GDP: FY) รายปี (2541 - 2561)       94 

    (1.5) สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY) รายปี (2541 - 2561)       96 

    (1.6) Revenue Buoyancy (GDP: CY) รายปี (2541 - 2561) 98 

 2) โครงสร้างงบประมาณรายจ่ายรายปี (2553 - 2562)     100              

 3) ผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายเดือน (2549 - 2562) 103 

 4) ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด 112 

    (4.1) รายปี (2548 - 2562) 112 

    (4.2) รายเดือน (2556 - 2562) 113 

 5) สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะรายปี (งปม. 2548 - 2561) 116 

 6) ฐานะการคลังตามระบบสศค. 117 

    (6.1) รายปี FY (2013 – 2018) 117 

    (6.2) รายเดือน FY (2017 - 2019) 118 

 7) เป้าหมายสัดสว่นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (งปม. 2543 - 2561) 121 
 



- 1 - 
 

 
 

บทสรปุผู้บริหาร 
 

ด้านรายได้ 

• เดือนมกราคม 2562 รฐับาลจดัเก็บรายได้สุทธ ิจ านวน 220,218 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ จ านวน 
29,111 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.2 สูงกว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้วร้อยละ 14.0 โดยการน าส่งรายได้ของ
หน่วยงานอ่ืน การจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร และรัฐวิสาหกิจ สูงกว่าประมาณการ 24,608 1,184  
และ 882 ล้านบาท หรือร้อยละ 157.0 14.1 และ 17.6 ตามล าดับ โดยรายได้ของส่วนราชการอ่ืนสูงกว่า
ประมาณการ จ านวน 24,431 ล้านบาท เนื่องจากมีการเลื่อนการน าส่งรายได้งวดสุดท้ายจากการประมูล
ใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพ่ือประกอบกิจการโทรคมนาคม (4G) ที่จัดประมูลในปีงบประมาณ 2559  
มาในเดือนมกราคม 2562 ส าหรับภาษีที่จัดเก็บสูงกว่าประมาณการที่ส าคัญ ได้แก่ ภาษีสุรา ขณะที่ภาษี 
ทีจ่ัดเก็บต่ ากว่าประมาณการที่ส าคัญ ได้แก่ ภาษีเบียร์ และภาษีน  ามัน 

• ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561 - มกราคม 2562) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ  
จ านวน 809,249 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ จ านวน 50,031 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.6 สูงกว่า 
ช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.2 โดยเป็นผลจากการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร หน่วยงานอื่น 
และการน าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ สูงกว่าประมาณการ 28,113 25,263 และ 14,412 ล้านบาท หรือ
ร้อยละ 5.3 39.0 และ 25.3 ตามล าดับ 

 
ด้านรายจ่าย 
•   เดือนมกราคม 2562 รัฐบาลเบิกจ่ายเงินรวมทั งสิ น จ านวน 304,900 ล้านบาท ประกอบด้วย 

  การเบิกจ่ายจากปีงบประมาณปีปัจจุบัน จ านวน 286,520 ล้านบาท (รายจ่ายประจ า จ านวน 256,416 ล้านบาท  
  และรายจ่ายลงทุน จ านวน 30,104 ล้านบาท) และการเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อน จ านวน 18,380 ล้านบาท 

•   ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561 - มกราคม 2562) รัฐบาลเบิกจ่ายเงินรวม     
  ทั งสิ น จ านวน 1,268,621 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นการเบิกจ่ายเงินงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2562    
  จ านวน 1,179,490 ล้านบาท (รายจ่ายประจ า จ านวน 1,074,149 ล้านบาท และรายจ่ายลงทนุ จ านวน 105,341 
   ล้านบาท) คิดเปน็อัตราการเบิกจ่ายร้อยละ 39.3 ของวงเงินงบประมาณ (3,000,000 ล้านบาท) และมีการเบิกจ่าย      
  รายจ่ายปีก่อน จ านวน 89,131 ล้านบาท 

•   เมื่อรวมกับการเบิกจ่ายเงินจากโครงการเพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน  าและระบบขนส่ง        
  ทางถนนระยะเร่งด่วน จ านวน 197 ล้านบาท และการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ จ านวน 96 ล้านบาท  
  ส่งผลให้ในปีงบประมาณ 2562 รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจทั้งสิ้น จ านวน 1,268,914   
  ล้านบาท 
 



- 2 - 
 

ฐานะการคลังรัฐบาล 

• ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561 - 
มกราคม 2562) รัฐบาลมีรายได้น าส่งคลัง จ านวน 824,567 ล้านบาท และมีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ 
(ปีปัจจุบันและปีก่อน) จ านวน 1,268,621 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุล จ านวน 444,054 
ล้านบาท เมื่อรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณท่ีขาดดุล จ านวน 53,805 ล้านบาท ท าให้ดุลเงินสดก่อนกู้ 
ขาดดุลทั งสิ น จ านวน 497,859 ล้านบาท เงินคงคลัง ณ สิ นเดือนมกราคม 2562 มีจ านวน 281,377  
ล้านบาท 

• ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบ สศค. ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561 - 
มกราคม 2562) รัฐบาลมีรายได้ทั งสิ น จ านวน 874,183 ล้านบาท และมีรายจ่ายทั งสิ น จ านวน 
1,284,587 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุลทั งสิ น จ านวน 410,404 ล้านบาท เมื่อรวมกับ 
ดุลของกองทุนนอกงบประมาณที่เกินดุล จ านวน 133,066 ล้านบาท และรายจ่ายเงินกู้โครงการเพ่ือการพัฒนา
ระบบบริหารจัดการทรัพยากรน  าและระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วน และรายจ่ายเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟู
เศรษฐกิจและพัฒนาโครงสร้างพื นฐาน (DPL) จ านวน 197 และ 96 ล้านบาท ตามล าดับ ท าให้ดุลการคลัง
ของรัฐบาลขาดดุลทั งสิ น จ านวน 277,631 ล้านบาท 

 

ฐานะการคลัง อปท. 
• ฐานะการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ณ ไตรมาสที่ 1 ประจ าปีงบประมาณ 2562 

(ตุลาคม - ธันวาคม 2561) มีรายได้รวม 172,895 ล้านบาท (รายได้ที่จัดเก็บเอง 7,433 ล้านบาท       
รายได้ภาษีท่ีรัฐบาลจัดเก็บและแบ่งให้ 84,898 ล้านบาท และรายได้จากเงินอุดหนุน 80,564 ล้านบาท) 
และมีรายจ่ายทั งสิ น 152,676 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลการคลังของ อปท. เกินดุล 20,219 ล้านบาท 

 

สถานะหนี้สาธารณะ 
•  หนี สาธารณะคงค้างของรัฐบาล ณ สิ นเดือนธันวาคม 2561 มีจ านวน 6,833,646 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ  

41.8 ของ GDP ประกอบด้วยหนี ในประเทศคิดเป็นร้อยละ 96.3 ส่วนที่เหลือร้อยละ 3.7 เป็นหนี ต่างประเทศ 
และเม่ือแบ่งตามอายุเครื่องมือการกู้เงิน หนี ระยะยาวคิดเป็นร้อยละ 97.6 และหนี ระยะสั นร้อยละ 2.4 
ส าหรับกรณีแบ่งตามอายุคงเหลือ หนี ระยะยาวคิดเป็นร้อยละ 87.4 ส่วนที่เหลือร้อยละ 12.6 เป็นหนี ระยะสั น 

 
 
 
 
 



- 3 - 
 

 
กรอบความยั่งยืนทางการคลัง (60 - 15 – 0 – 25) 

• กระทรวงการคลังได้ก าหนดกรอบความยั่งยืนทางการคลัง โดยมีตัวชี วัดประกอบด้วย 
- ยอดหนี สาธารณะคงค้างต่อ GDP ไม่เกินร้อยละ 60  
- ภาระหนี ต่องบประมาณไม่เกินร้อยละ 15  
- จัดท างบประมาณสมดุล 
- สัดส่วนงบลงทุนต่องบประมาณไม่ต่ ากว่าร้อยละ 25 

• การวิเคราะห์กรอบความยั่งยืนทางการคลังในระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2562 – 2566) 
- สัดส่วนหนี สาธารณะคงค้างต่อ GDP ในปีงบประมาณ 2562 อยู่ที่ร้อยละ 43.3 และเพ่ิมขึ นเป็น 
ร้อยละ 47.9 ในปีงบประมาณ 2566 
- ระดับภาระหนี ต่องบประมาณอยู่ในระดับร้อยละ 8.7 ในปีงบประมาณ 2562 และเพ่ิมขึ นเป็น 
ร้อยละ 10.9 ในปีงบประมาณ 2566 
- เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบันและคาดการณ์อัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจในระยะปานกลาง
ยังคงได้รับผลกระทบจากความผันผวนของเศรษฐกิจโลก ดังนั น รัฐบาลจึงยังมีความจ าเป็นต้องด าเนิน
นโยบายงบประมาณขาดดุล เพ่ือเป็นเครื่องมือส าคัญในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจให้ขยายตัวอย่างมีเสถียรภาพ 
อย่างไรก็ดี ในระยะต่อไปหากภาวะเศรษฐกิจกลับเข้าสู่ภาวะปกติ รัฐบาลโดยกระทรวงการคลังยังคงมี
นโยบายมุ่งเน้นการจัดท างบประมาณสมดุลเพื่อเป็นการรักษากรอบวินัยการเงินการคลัง 
- สัดส่วนรายจ่ายลงทุนต่องบประมาณรายจ่ายคาดว่าจะอยู่ในระดับเฉลี่ย ร้อยละ 21.8 ของงบประมาณ
รายจ่ายตลอดช่วงปีงบประมาณ 2562 – 2566 ซ่ึงต่ ากว่าระดับท่ีก าหนดไว้ (แต่ยังคงสูงกว่าอัตราขั นต่ า 
ที่ร้อยละ 20 ที่ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561) เนื่องจากรายจ่าย
ประจ ามีแนวโน้มเพ่ิมสูงขึ น อย่างไรก็ตาม รัฐบาลได้ด าเนินนโยบายผลักดันการลงทุนในโครงการโครงสร้าง
พื นฐานด้านคมนาคมในปี 2560 – 2562 ผ่านมาตรการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ (Public Private 
Partnerships: PPPs) และการจัดตั งกองทุนโครงสร้างพื นฐานเพ่ืออนาคตประเทศไทย (Thailand Future 
Fund) เพ่ือเป็นการทดแทน นอกจากนี  ยังมีการลงทุนโดยรัฐวิสาหกิจเองอีกส่วนหนึ่ง ซึ่งจะช่วยลดภาระ
ทางการคลังของรัฐบาลในการระดมทุนเพ่ือลงทุนในโครงการโครงสร้างพื นฐาน และท าให้ภาพรวมการลงทุน
ของภาครัฐสอดคล้องตามกรอบความยั่งยืนทางการคลัง 
 
 
 
 
 
 



- 4 - 
 

มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญประจ าเดือนมกราคม 2562 

1. เรื่อง เรื่อง รายงานผลการกู้เงินเพื่อปรับโครงสร้างหนี้ตั๋วสัญญาใช้เงินเพื่อการปรับโครงสร้างหนี้ (R-Bill)  
ที่ครบก าหนดเม่ือวันที่ 14 พฤศจิกายน 2561 
 คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานผลการกู้เงินเพ่ือปรับโครงสร้างหนี ตั๋วสัญญาใช้เงินเพ่ือการปรับ
โครงสร้างหนี  (R-Bill) ที่ครบก าหนดเมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2561 จ านวน 10,000 ล้านบาท ซึ่งเป็นหนี ที่ออก
ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินและจัดการเงินกู้เพ่ือช่วยเหลือกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูและ
พัฒนาระบบสถาบันการเงิน ระยะที่สอง พ.ศ. 2545 (พ.ร.ก. FIDF3) ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ ดังนี  
 1. การกู้เพ่ือปรับโครงสร้างหนี  R-Bill ที่ครบก าหนดเมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2561 จ านวน 10,000  
ล้านบาท โดยการกู้เงินระยะสั นโดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงิน (PN) อายุ 1 เดือน จ านวน 10,000 ล้านบาท ประมูล
เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2561 เบิกเงินกู้เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2561 มีอัตราดอกเบี ยร้อยละ 1.55499 ต่อปี 
 2. การกู้เงินเพ่ือช าระคืนเงินกู้ระยะสั นในวันที่ 21 พฤศจิกายน 2561 จ านวน 10,000 ล้านบาท โดยการออก 
R-Bill รุ่นอายุ 364 วัน จ านวน 210,000 ล้านบาท ประมูลเมื่อวันที่ 19 พฤศจิกายน 2561 โดยมีอัตรา
ผลตอบแทนเฉลี่ยร้อยละ 1.77440 ต่อปี 
 3. การออกประกาศกระทรวงการคลังเกี่ยวกับผลการกู้เงินระยะสั นเพ่ือการปรับโครงสร้างหนี  เพ่ือน าลง
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว และได้ออกประกาศกระทรวงการคลังเกี่ยวกับผลการกู้เงินโดยการออก R-Bill 
จ านวน 1 ฉบับ เพื่อน าลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาต่อไป 
 
2. เรื่อง มาตรการส่งเสริมการช าระเงินเพื่อซื้อสินค้าและบริการ และการน าส่งข้อมูลภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบ
อิเล็กทรอนิกส์ 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี  
 1. เห็นชอบการแก้ไขเพ่ิมเติมวิธีการช าระเงิน การรับช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ และก าหนดรายการ
สินค้าและบริการที่จะไม่ได้รับสิทธิ (Negative List) ของมาตรการส่งเสริมการช าระเงินเพ่ือซื อสินค้าและบริการ 
และการน าส่งข้อมูลภาษีมูลค่าเพ่ิมผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 
 2. ให้กระทรวงการคลังได้รับยกเว้นการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2558  
(เรื่อง การเสนอเรื่องเร่งด่วนต่อคณะรัฐมนตรี) ในการเสนอเรื่องนี  
 
3. เรื่อง ร่างพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... และร่างพระราช
กฤษฎีกาก าหนดอัตราเงินน าส่งกองทุนคุ้มครองเงินฝาก พ.ศ. .... 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
 1. อนุมัติหลักการร่างพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ....  
มีสาระส าคัญเป็นการแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม พ.ศ. 2543 โดยเพิ่ม
ประเภทเงินน าส่งเข้ากองทุนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ก าหนดให้สถาบันการเงินน าส่งเงินเป็น
อัตราร้อยละไม่เกิน 0.001 ต่อปีของยอดเงินฝากถัวเฉลี่ยของบัญชีที่ได้รับการคุ้มครอง และเงินเพ่ิมเข้ากองทุน
ส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (กองทุนส่งเสริม SMEs) และเพ่ิมประเภทการใช้จ่ายของเงินกองทุน
ส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาตรวจพิจารณา โดยให้รับความเห็นของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติที่เห็นควร
บัญญัติให้ชัดเจน 



- 5 - 
 

ในถ้อยค าของมาตรา 32 (2/1) ว่า เงินที่ได้รับตามมาตรานี  จะน าไปใช้เพื่อให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ SMEs 
มาตรา 34 (1/1) เท่านั น และควรแยกบัญชีของเงินน าส่งที่ได้รับจากสถาบันการเงินออกจากบัญชีเงินของกองทุน
ส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมตามปกติ และเผยแพร่ต่อสาธารณชนไปประกอบ การพิจารณาด้วย  
แล้วส่งให้คณะกรรมการประสานงานสภานิติบัญญัติแห่งชาติพิจารณาก่อนเสนอสภานิติบัญญัติแห่งชาติต่อไป 
 2. อนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาก าหนดอัตราเงินน าส่งกองทุนคุ้มครองเงินฝาก พ.ศ. .... มีสาระส าคัญ
เป็นการก าหนดให้สถาบันการเงินน าส่งเงินเข้ากองทุนคุ้มครองเงินฝากในอัตราใหม่ จากปัจจุบันอัตราร้อยละ 0.01 
เป็นอัตราใหม่ร้อยละ 0.009 ต่อปีของยอดเงินฝากถัวเฉลี่ยของบัญชีที่ได้รับการคุ้มครอง ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 
และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วด าเนินการต่อไปได้ 
 3. รับทราบแผนในการจัดท ากฎหมายล าดับรอง กรอบระยะเวลา และกรอบสาระส าคัญของกฎหมาย
ล าดับรองที่ออกตามร่างพระราชบัญญัติดังกล่าว ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 
 4. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเกี่ยวกับ 
การออกกฎกระทรวงเพ่ือก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของ SMEs ที่จะได้รับการให้ความช่วยเหลือทางการเงิน 
ตามร่างกฎหมายทั งสองฉบับนี  ควรก าหนดให้สอดคล้องกับมาตรการฟ้ืนฟูกิจการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ย่อมผ่านกองทุนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ที่คณะรัฐมนตรีเห็นชอบเมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม 2559 
รวมทั งจะต้องมีกลไกหรือกระบวนการที่สามารถคัดเลือก SMEs ที่จะได้รับการให้ความช่วยเหลือให้เป็นกิจการที่มี
ศักยภาพและมีความเหมาะสมที่จะได้รับการฟ้ืนฟูกิจการอย่างแท้จริง ไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย 
 5. ให้กระทรวงการคลังและส านักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมร่วมกันด าเนินการ 
ตามขั นตอนที่เกี่ยวข้องเก่ียวกับร่างพระราชบัญญัติดังกล่าวต่อไป 
 
4. เรื่อง มาตรการให้ความช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากพายุโซนร้อยปาบึก ปี 2562 ของกระทรวงการคลัง 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
 1. รับทราบมาตรการให้ความช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากพายุโซนร้อนปาบึก ปี 2562 ประกอบด้วย  
(1) มาตรการหักลดหย่อนภาษีส าหรับการบริจาคเงินหรือทรัพย์สินเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัย (2) มาตรการยกเว้น 
ภาษีเงินได้ส าหรับเงินหรือทรัพย์สินที่ได้รับบริจาค และ (3) มาตรการทางการเงินของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ 
(SFIs) ทั ง 7 แห่ง ได้แก่ ธนาคารออมสิน ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ธนาคารอาคารสงเคราะห์ 
ธนาคารอิสลามแห่งประเทศทไย ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย ธนาคารเพ่ือ 
การส่งออกและน าเข้าแห่งประเทศไทย และบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม รวมจ านวน 19 
มาตรการ ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 
 2. อนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการ
ยกเว้นรัษฎากร มีสาระส าคัญเป็นการก าหนดมาตรการยกเว้นภาษีส าหรับค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมอสังหาริมทรัพย์
ในพื นที่ที่ราชการประกาศให้เป็นพื นที่ท่ีประสบภัยจากพายุโซนร้อนปาบึก และก าหนดมาตรการยกเว้นภาษี
ส าหรับค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมรถในพื นที่ที่ราชการประกาศให้เป็นพื นที่ที่ประสบภัยจากพายุโซนร้อนปาบึก 
ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน 
 แล้วด าเนินการต่อไปได้ 
 3. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติที่เห็นควร
ด าเนินการตามกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้องอย่างถูกต้องและครบถ้วน ไปพิจารณาด าเนินการต่อไป 
 4. ให้กระทรวงการคลังได้รับยกเว้นการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2558  
(เรื่อง การเสนอเรื่องเร่งด่วนต่อคณะรัฐมนตรี) ในการเสนอเรื่องนี  



- 6 - 
 

5. เรื่อง ขอทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวันที่ 11 กรกฎาคม 2560 เกี่ยวกับการกู้เงินส าหรับโครงการพัฒนา
ระบบรถไฟความเร็วสูงเพื่อเชื่อมโยงภูมิภาคช่วงกรุงเทพมหานคร - หนองคาย (ระยะที่ 1 ช่วงกรุงเทพมหานคร - 
นครราชสีมา)     
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
 1. เห็นชอบให้กระทรวงการคลังจัดหาเงินกู้ทั งในประเทศและต่างประเทศจากแหล่งเงินกู้ท่ีเหมาะสม 
และน ามาให้การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) กู้ต่อ ส าหรับการด าเนินโครงการพัฒนาระบบรถไฟความเร็วสูง 
เพ่ือเชื่อมโยงภูมิภาคช่วงกรุงเทพมหานคร-หนองคาย (ระยะที่ 1 ช่วงกรุงเทพมหานคร - นครราชสีมา) โดยให้
ส านักงบประมาณพิจารณาจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีเป็นงบช าระหนี ให้แก่ รฟท. เพื่อใช้ช าระหนี คืน 
แก่แหล่งเงินโดยตรงทั งในส่วนเงินต้น ดอกเบี ย และค่าใช้จ่ายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
ที่กระทรวงการคลังจะได้ตกลงกับ รฟท. ต่อไป ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ โดยให้กระทรวงการคลังด าเนินการ 
ให้เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องให้ถูกต้องครบถ้วนด้วย 
 2. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติที่เห็นควร
เร่งจัดท ารายงานผลการด าเนินการต่าง ๆ ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 11 กรกฎาคม 2560 โดยเฉพาะในส่วนของ 
การพิจารณาแนวทางการจัดตั งองค์กรพิเศษที่เป็นอิสระจากการก ากับกิจการของ รฟท. พร้อมทั งก ากับติดตาม
แผนการด าเนินการก่อสร้างโครงการฯ เพ่ือให้สามารถเปิดให้บริการโครงการฯ ได้ภายในปี 2564 ตามเป้าหมาย 
ที่ก าหนดไว้ ไปพิจารณาด าเนินการต่อไป 
 3. ให้กระทรวงการคลังได้รับยกเว้นการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2558  
(เรื่อง การเสนอเรื่องเร่งด่วนต่อคณะรัฐมนตรี) ในการเสนอเรื่องนี  
 
6. เรื่อง วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 
 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามท่ีส านักงบประมาณเสนอดังนี  
 1. เห็นชอบวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 จ านวน 3,200,000 ล้านบาท  
ตามท่ีส านักงบประมาณเสนอ 
 2. ให้ส านักงบประมาณได้รับยกเว้นการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2558  
(เรื่อง การเสนอเรื่องเร่งด่วนต่อคณะรัฐมนตรี) ในการเสนอเรื่องนี  
 3. มอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับข้อสังเกตและความเห็นของที่ประชุมเพ่ือพิจารณาด าเนินการต่อไป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 7 - 
 

7. เรื่อง มาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 2 และการเติมเงินเข้ากระเป๋าเงิน
อิเล็กทรอนิกส์ในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 
 คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบและเห็นชอบตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ดังนี  
 1. รับทราบความคืบหน้าของการด าเนินมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะท่ี 2 
 2. เห็นชอบข้อเสนอในการด าเนินการต่อไปส าหรับการด าเนินมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐ ระยะท่ี 2 
 3. เห็นชอบการเติมเงินรายเดือนเข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐส าหรับผู้เข้าร่วม
มาตรการฯ ตั งแต่เดือนมกราคมถึงมิถุนายน 2562 โดยจะใช้จ่ายจากเงินงบประมาณรายจ่ายภายใต้กองทุนประชา
รัฐเพ่ือเศรษฐกิจฐานราก 
 4. เห็นชอบให้กระทรวงการคลังด าเนินการเสนอขอรับจัดสรรเงินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2562 งบกลาง รายการส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เมื่อร่างพระราชบัญญัติการจัดประชารัฐ
สวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม พ.ศ. .... มีผลบังคับใช้ 
 5. เห็นชอบให้ทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2560 (เรื่อง ประชารัฐสวัสดิการการให้
ความช่วยเหลือผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ) ในส่วนของ ข้อ 4.1.1 (3) โดยเห็นชอบการปรับเปลี่ยนการเติมเงินราย
เดือนวงเงินค่าซื อสินค้าอุปโภคบริโภคท่ีจ าเป็นฯ (300 หรือ 200 บาทต่อคนต่อเดือน) เป็นการแบ่งเติมเงินราย
เดือนเข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐของผู้มีสิทธิ จ านวน 200 หรือ 100 บาทต่อคนต่อเดือน 
และส่วนที่เหลือ 100 บาทต่อคนต่อเดือน ยังคงเติมเงินเข้าวงเงินค่าซื อสินค้าอุปโภคบริโภคท่ีจ าเป็นฯ ในช่วงเดือน
กุมภาพันธ์ถึงเมษายน 2562 (3 เดือน) เพ่ือให้ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐสามารถถอนเงินสดผ่านตู้ ATM และสาขา
ของธนาคารกรุงไทย จ ากัด (มหาชน) ได้ 
 
8. เรื่อง สรุปงบประมาณและผลการด าเนินงานที่ส าคัญของรัฐบาลในช่วง 5 ปี (ปีงบปะมาณ พ.ศ. 2558 – 2562) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
 1. รับทราบผลการด าเนินงานที่ส าคัญของรัฐบาลในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา (ปีงบประมาณ พ.ศ. 2558-2562) 
เป็นไปตามที่ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติได้น าเสนอผลการขับเคลื่อนการพัฒนาประเทศ
ในช่วง พ.ศ. 2557-2561 โดยจ าแนกตามยุทธศาสตร์ 6 ด้าน คือ (1) ด้านความมั่นคง (2) ด้านการสร้างความสามารถ
ในการแข่งขัน (3) ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ (4) ด้านการสร้างโอกาสและความเสมอ
ภาคทางสังคม (5) ด้านการสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม และ (6) ด้านการปรับสมดุล
และพัฒนาระบบการบริหาร ตามที่ส านักงบประมาณเสนอ 
 2. ให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกจิ และหน่วยงานอื่นของรัฐเร่งจัดท าสรุปข้อมูลวงเงินงบประมาณที่ได้รับการ
จัดสรรส าหรับการด าเนินงานตามแผนงาน/โครงการส าคัญต่าง ๆ ในความรับผิดชอบของหน่วยงานในช่วง
ระยะเวลา 5 ปีที่ผ่านมา - ปัจจุบัน (ปีงบประมาณ พ.ศ. 2558-2561) ผลการด าเนินการและผลสัมฤทธิ์ของการ
ด าเนินงานตามแผนงาน/โครงการต่าง ๆ ดังกล่าว ให้แล้วเสร็จโดยเร็ว และให้น าข้อมูลดังกล่าวไปใช้ในการสร้าง
การรับรู้แก่ประชาชนให้ถูกต้อง ชัดเจน และท่ัวถึงผ่านทางช่องทางการสื่อสารต่าง ๆ ให้เหมาะสมต่อไป 
 
 
 
 



- 8 - 
 

9. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
(มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการด าเนินโครงการภาคีสนับสนุนป่าชุมชนลดโลกร้อน) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
 1. อนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมการด าเนินโครงการภาคีสนับสนุนป่าชุมชนลดโลกร้อน) มีสาระส าคัญ
เป็นการยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้บริจาคเงินเพ่ือสนับสนุนโครงการภาคีสนับสนุน
ป่าชุมชนลดโลกร้อนมีสิทธิน าเงินบริจาคมาหักเป็นรายจ่ายได้เท่าท่ีบริจาค แต่ไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ ทั งนี  
การบริจาคตั งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และ
ให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน โดยให้แก้ไขเพ่ิมเติมร่างพระราชกฤษฎีกาใน
เรื่องนี โดยให้ครอบคลุมพื นที่อุทยานแห่งชาติ ป่าสงวนแห่งชาติ ป่าในเมือง และพื นที่สาธารณะอ่ืน ๆ ที่ต้องการ
อนุรักษ์และเพ่ิมพื นที่ป่า ตามข้อเสนอของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมด้วย  
แล้วด าเนินการต่อไปได้ 
 2. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของส านักงบประมาณและส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการ
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติที่เห็นควรจัดท าประมาณการรายได้เพ่ือก าหนดไว้ในแผนการคลังระยะปานกลางให้
ถูกต้องครบถ้วน และใช้เป็นกรอบในการวางแผนการด าเนินการทางการเงินการคลังและงบประมาณของประเทศ  
ตามนัยพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลงของรัฐ พ.ศ. 2561 ต่อไป และรายงานผลการด าเนินงานตามมาตรการ
ภาษีเพ่ือสนับสนุนป่าชุมชนลดโลกร้อนที่ผ่านมา เมื่อสิ นสุดระยะเวลาด าเนินการ นอกจากนี  ควรประชาสัมพันธ์
สร้างการรับรู้แก่ภาคเอกชนและภาคประชาชนเกี่ยวกับมาตรการภาษีดังกล่าวอย่างกว้างขวางและทั่วถึง เพ่ือกระตุ้น
ให้ภาคส่วนต่าง ๆ เข้ามาสนับสนุนชุมชนที่ดูแลรักษาป่าชุมชนให้มากขึ น รวมทั งควรมีการติดตามประเมินผลการ
ด าเนินงานอย่างต่อเนื่องเพ่ือให้มีข้อมูลประกอบการพิจารณาหากมีความจ าเป็นต้องขยายระยะเวลาการด าเนิน
มาตรการในอนาคต ไปพิจารณาด าเนินการต่อไป 
 
10. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
(มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการบริจาคให้แก่กองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา)     
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
 1. อนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนการบริจาคให้แก่กองทุนเพ่ือความเสมอภาคทางการศึกษา)  
มีสาระส าคัญเป็นการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่บุคคลดาหรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ส าหรับการ
บริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่กองทุนเพ่ือความเสมอภาคทางการศึกษา ทั งนี  ส าหรับการบริจาคท่ีกระท าตั งแต่
วันที่ 14 พฤษภาคม 2561 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน แล้วด าเนินการต่อไปได้ 
 2. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของส านักงบประมาณที่เห็นควรสร้างการรับรู้และความเข้าใจ
เกี่ยวกับมาตรการภาษีดังกล่าวให้กับทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องในโอกาสแรก รวมทั งจัดท าประมาณการรายได้ 
เพ่ือก าหนดไว้ในแผนการคลังระยะปานกลางให้ถูกต้องครบถ้วน และใช้เป็นกรอบในการวางแผนการด าเนินการ
ทางการเงินการคลังและงบประมาณของประเทศ ตามนัยพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 
ต่อไป รวมทั งรายงานผลการด าเนินงานตามมาตรการภาษีดังกล่าวเมื่อสิ นสุดระยะเวลาด าเนินการ ไปด าเนินการ
ต่อไปได้ 
 



- 9 - 
 

11. เรื่อง ขอทบทวนมติคณะรัฐมนตรี เรื่อง การปรับโครงสร้างหนี้ต่างประเทศส าหรับโครงการรถไฟฟ้าสายสีม่วง  
ช่วงบางใหญ่ - บางซื่อ ของการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ 
 1. เห็นชอบตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 
    1.1 ทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2556 [เรื่อง การบริหารความเสี่ยงหนี เงินกู้
ต่างประเทศของการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.)] โดยเห็นชอบให้กระทรวงการคลังเป็นผู้กู้เงิน
บาทภายในประเทศเพ่ือช าระคืนหนี สกุลเงินเยนจากองค์การความร่วมมือระหว่างประเทศของญี่ปุ่น (JICA) ก่อน
ถึงก าหนดช าระ (Prepayment) แทน รฟม. วงเงินเทียบเท่าไม่เกิน 61,288.42 ล้านเยน ภายใต้สัญญาเงินกู้เลขท่ี 
TXXX-1 และ TXXXII-3 โครงการรถไฟฟ้าสายสีม่วง ช่วงบางใหญ่-บางซื่อ (ระยะที่ 1 และระยะที่ 2) รวมทั งให้
ส านักงบประมาณจัดสรรงบประมาณให้แก่ รฟม. เพ่ือช าระคืนหนี แก่แหล่งเงินกู้โดยตรงทั งเงินต้น ดอกเบี ย และ
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง ทั งนี  ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ก าหนดไว้ในสัญญาช าระเงินคืนระหว่าง
กระทรวงการคลัง และ รฟม. ซึ่งจะได้ตกลงกันในรายละเอียดต่อไป 
    1.2 ให้ รฟม. น างบประมาณท่ีได้รับจัดสรรเพ่ือการช าระคืนหนี เงินต้นและดอกเบี ยประจ าปี
งบประมาณ 2562 ส าหรับโครงการรถไฟฟ้าสายสีม่วง ช่วงบางใหญ่-บางซื่อ (ระยะท่ี 1 และระยะที่ 2) สัญญา
เงินกู้เลขท่ี TXXX-1 และ TXXXII-3 มาสมทบกับวงเงินกู้ท่ีกระทรวงการคลังจัดหาให้ เพื่อใช้ช าระคืนหนี ก่อนถึง
ก าหนดช าระให้แก่ JICA และในกรณีที่ รฟม. มีแหล่งเงินอ่ืน ให้สามารถน ามาสมทบเพ่ือช าระคืนหนี ก่อนถึง
ก าหนดช าระให้แก่ JICA ได้ด้วย 
 2. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของธนาคารแห่งประเทศไทยที่เห็นควรค านึงถึงความผันผวนของ
อัตราแลกเปลี่ยน และพิจารณาป้องกันความเสียหายด้วยการท าธุรกรรม Forward ในช่วงเวลาที่เหมาะสม รวมทั ง
ค านึงถึงภาวะตลาดตราสารหนี ในขณะนั นประกอบด้วย เพื่อให้การด าเนินการดังกล่าวสอดคล้องกับวัตถุประสงค์
การบริหารจัดการต้นทุนให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และไม่ส่งผลกระทบต่อเสถียรภาพในภาพรวม ไปพิจารณา
ด าเนินการต่อไปด้วย 
 
12. โครงการบ้านประชารัฐบนที่ดินราชพัสดุ (โครงการบ้านธนารักษ์ประชารัฐ) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบดังนี้ 
 1. รับทราบผลการด าเนินโครงการบ้านธนารักษ์ประชารัฐ และรับทราบการปรับเงื่อนไขคุณสมบัติผู้มีสิทธิ 
เข้าร่วมโครงการบ้านธนารักษ์ประชารัฐ โครงการเช่าระยะยาว (Leasehold) 
 2. ให้กระทรวงการคลังและสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (ธนาคารอาคารสงเคราะห์และธนาคารออม
สิน) ที่เข้าร่วมโครงการบ้านธนารักษ์ประชารัฐเร่งประชาสัมพันธ์ให้กลุ่มเป้าหมายได้รับทราบถึงเง่ือนไขคุณสมบัติ 
ผู้มีสิทธิเข้าร่วมโครงการบ้านธนารักษ์ประชารัฐ โครงการเช่าระยะยาว (Leasehold) ที่ก าหนดขึ นใหม่ เพ่ือให้
กลุ่มเป้าหมายมีความสนใจและเข้าร่วมโครงการบ้านธนารักษ์ประชารัฐ โครงการเช่าระยะยาว (Leasehold) 
เพ่ิมขึ น 
 
 
 
 
 
 



- 10 - 
 

13. เรื่อง ร่างระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชการ พ.ศ. .... 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
 1. เห็นชอบในหลักการร่างระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชการ พ.ศ. .... มีสาระส าคัญเป็น
การปรับปรุงแก้ไขระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชการ พ.ศ. 2547 เพ่ือให้ส่วนราชการสามารถน า
เงินทดรองราชการใช้ทดรองจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายปลีกย่อยในการปฏิบัติการได้อย่างรวดเร็ว คล่องตัว และมีประสิทธิภาพ 
ซึ่งสอดคล้องกับบทบัญญัติตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ.2561 และแผนยุทธศาสตร์ 
National e-Payment รวมทั งแก้ไขถ้อยค าหรือความที่ยังไม่ชัดเจนให้ถูกต้องเป็นปัจจุบัน ตามท่ีกระทรวงการคลัง
เสนอ และให้ส่งคณะกรรมการตรวจสอบร่างกฎหมายและร่างอนุบัญญัติที่เสนอคณะรัฐมนตรีตรวจพิจารณาเป็น
เรื่องด่วน โดยให้รับความเห็นของส านักงบประมาณที่เห็นควรแก้ไขถ้อยค าตามร่างระเบียบกระทรวงการคลังฯ  
ข้อ 15 จาก “กรณีท่ีมีความจ าเป็นเร่งด่วนในระยะต้นปีงบประมาณ แต่ส านักงบประมาณยังไม่ได้จัดสรร
งบประมาณรายจ่ายประจ าปี” เป็น “กรณีที่มีความเป็นเร่งด่วนในระยะต้นปีงบประมาณ แต่ส านักงบประมาณยัง
ไม่ได้อนุมัติเงินจัดสรร” และจาก “ให้ส่วนราชการเจ้าของงบประมาณและหน่วยงานในสังกัดจ่ายเงินทดรอง
ราชการไปก่อนได้รับจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีก็ได้” เป็น “ให้ส่วนราชการเจ้าของงบประมาณและ
หน่วยงานในสังกัดจ่ายเงินทดรองราชการไปก่อนได้รับอนุมัติเงินจัดสรรก็ได้” เพ่ือให้สอดคล้องกับบทนิยาม มาตรา 4 
พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 ไปประกอบการพิจารณาด้วย แล้วด าเนินการต่อไปได้ 
 2. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของส านักงบประมาณที่เห็นควรสร้างการรับรู้และความเข้าใจเกี่ยว 
กับร่างระเบียบกระทรวงการคลังฯ ให้กับส่วนราชการในโอกาสแรก ไปพิจารณาด าเนินการต่อไป 
 3. ให้กระทรวงการคลังเร่งด าเนินการเสนอกฎหมายล าดับรองตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลัง
ของรัฐ พ.ศ. 2561 เพื่อให้มีผลใช้บังคับภายในก าหนดระยะเวลา 
 
14. เรื่อง รายงานผลการกูเ้งินเพื่อปรับโครงสร้างหนีเ้งินกู้ในประเทศของรัฐบาลที่ด าเนินการในปีงบประมาณ 2561 
 คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานผลการกู้เงินเพ่ือปรับโครงสร้างหนี เงินกู้ในประเทศของรัฐบาลที่
ด าเนินการในปีงบประมาณ 2561 ซึ่งเป็นการด าเนินการตามมาตรา 24 วรรคสี่ แห่งพระราชบัญญัติการบริหาร 
หนี สาธารณะ พ.ศ. 2548 โดยกระทรวงการคลังได้ด าเนินการกู้เงินเพ่ือปรับโครงสร้างหนี สาธารณะที่มีระยะเวลา 
การช าระหนี เกิน 12 เดือน จ านวนรวม 364,463.14 ล้านบาท ประกอบด้วย (1) การกู้เงินเพ่ือปรับโครงสร้างหนี 
เงินกู้เพ่ือชดเชยการขาดดุลงบประมาณ/เมื่อรายจ่ายสูงกว่ารายได้และการบริหารหนี  จ านวน 317,712.00 ล้านบาท  
(2) การกู้เงินเพ่ือปรับโครงสร้างหนี เงินกู้ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินและจัดการเงินกู้ 
เพ่ือช่วยเหลือกองทุนเพ่ือการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน พ.ศ. 2541 จ านวน 25,000.00 ล้านบาท และ 
(3) การกู้เงินเพ่ือปรับโครงสร้างหนี เงินกู้มาเพ่ือให้กู้ต่อ จ านวน 21,751.14 ล้านบาท ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 
 
15. เรื่อง การกู้ยืมเงินโดยการออกพันธบัตรเพื่อปรับโครงสร้างหนี้ของส านักงานความร่วมมือพัฒนาเศรษฐกิจ
กับประเทศเพื่อนบ้าน (องค์การมหาชน) ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ครั้งที่ 1 
 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบให้ส านักงานความร่วมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศเพ่ือนบ้าน (องค์การ
มหาชน) (สพพ.) ด าเนินการกู้ยืมเงินโดยการออกพันธบัตรเพ่ือปรับโครงสร้างหนี ของ สพพ. ประจ าปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2562 ครั งที่ 1 ในกรอบวงเงินไม่เกิน 1,500 ล้านบาท ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ทั งนี  ให้กระทรวงการคลัง 
โดย สพพ. รับความเห็นของกระทรวงคมนาคมและส านักงบประมาณท่ีเห็นควรจัดท าแผนการบริหารจัดการทาง
การเงินเพ่ือป้องกันความเสี่ยงอันเกิดจากความไม่สอดคล้องกันของอายุเงินกู้และอายุเงินให้กู้ยืม รวมทั งด าเนินการ
ปรับโครงสร้างหนี ดังกล่าวด้วยความรอบคอบ โดยค านึงถึงความคุ้มค่า ความสามารถในการช าระหนี  การกระจาย



- 11 - 
 

ภาระการช าระหนี  รวมถึงเสถียรภาพและความยั่งยืนทางการเงินของ สพพ. ตามนัยพระราชบัญญัติวินัยการเงิน
การคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย 
 
16. เรื่อง ร่างระเบียบการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน และการน าส่งคลัง พ.ศ. .... 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
 1. เห็นชอบในหลักการร่างระเบียบการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน และ
การน าเงินส่งคลัง พ.ศ. .... มีสาระส าคัญเป็นการปรับปรุงระเบียบการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน  
การเก็บรักษาเงิน และการน าเงินส่งคลัง พ.ศ. 2551 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม เพ่ือให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัติวินัย
การเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 และตามแผนยุทธศาสตร์ National e-Payment รวมทั งแก้ไขข้อก าหนดที่
เกี่ยวกับการใช้งานในระบบ GFMIS เพ่ือรองรับการปรับปรุงระบบ New GFMIS Thai และแก้ไขถ้อยค าหรือ
ข้อความที่ยังไม่ชัดเจนให้ถูกต้องและมีความเหมาะสมมากยิ่งขึ น ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งคณะกรรมการ
ตรวจสอบร่างกฎหมายและร่างอนุบัญญัติที่เสนอคณะรัฐมนตรีตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน โดยให้รับความเห็น
ของส านักงานศาลรัฐธรรมนูญ ส านักงานศาลปกครอง และส านักงานอัยการสูงสุด เช่น ควรแก้ไขบทนิยามค าว่า 
“หน่วยงานของรัฐ” จากศาลรัฐธรรมนูญเป็นส านักงานศาลรัฐธรรมนูญ และเห็นว่า การจะน าระเบียบที่ออก 
โดยฝ่ายบริหารมาใช้บังคับกับหน่วยงานที่ท าหน้าที่ธุรการให้แก่ศาลรัฐธรรมนูญ ควรผ่านความเห็นชอบจาก 
ศาลรัฐธรรมนูญหรือคณะตุลาการศาลรัฐธรรมนูญเพื่อความเหมาะสมต่อหลักการเป็นอิสระของศาลรัฐธรรมนูญ 
ในฐานะฝ่ายตุลาการผู้ใช้อ านาจตุลาการ เป็นต้น ไปประกอบการพิจารณาด้วย แล้วด าเนินการต่อไปได้ 
 2. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของส านักงบประมาณ ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ และส านักงานอัยการสูงสุด เช่น ควรสร้างการรับรู้และความเข้าใจเกี่ยวกับร่างระเบียบดังกล่าวให้กับ
หน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องในโอกาสแรก และควรให้มีการติดตามประเมินผลการด าเนินการตามระเบียบดังกล่าว 
เพ่ือให้การปฏิบัติงานของหน่วยงานภาครัฐเป็นไปด้วยความคล่องตัวและมีประสิทธิภาพมากขึ น เป็นต้น ไป
พิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย 
 
 
 
 
 
 



หน่วย : พันล้านบาท

Q1 ม.ค.-62

I รายได้
1. ตามหน่วยงาน
   1.1  กรมสรรพากร 1,915.5                   412.4                      143.9                      556.4                      
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 6.8                         11.3                        4.5                         9.4                         
   1.2  กรมสรรพสามิต 580.4                      131.3                      54.1                        185.4                      
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 3.2                         11.6                        1.5                         8.5                         
   1.3  กรมศุลกากร 108.7                      28.6                        9.6                         38.2                        
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 3.8                         0.4                         4.6                         1.4                         
   1.4 รัฐวิสาหกิจ 157.0                      65.5                        5.9                         71.4                        
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (3.2)                        51.0                        (18.8)                       41.0                        
   1.5 หน่วยงานอ่ืน 212.5                      49.7                        40.3                        90.0                        
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 25.1                        (23.9)                       100.7                      5.4                         
        - ส่วนราชการอ่ืน 201.0                      44.2                        39.8                        84.0                        
        - กรมธนารักษ์ 11.5                        5.5                         0.5                         6.0                         
   1.6 รวมรายได้จัดเก็บ 2,974.1                   687.7                      253.8                      941.4                      
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 6.5                         9.9                         11.5                        10.4                        
   1.7 รวมรายได้สุทธิ (หลังหักการจัดสรรให้ อปท.) 2,536.9                   589.0                      220.2                      809.2                      
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 7.7                         7.6                         14.0                        9.2                         
2. ตามฐานภาษี
   2.1 ฐานจากเงินได้ 1,046.2                   186.4                      65.8                        252.2                      
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 6.7                         16.7                        5.3                         13.5                        
   2.2 ฐานจากการบริโภค 1,445.8                   356.7                      132.1                      488.8                      
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 5.3                         8.7                         4.3                         7.5                         
   2.3 ฐานจากการค้าระหว่างประเทศ 106.5                      28.2                        9.1                         37.3                        
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 5.1                         2.7                         0.8                         2.2                         
II รายจ่าย
   1.รายจ่ายรัฐบาลจากงบประมาณ 3,007.2                   963.7                      304.9                      1,268.6                   
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 4.0                         (0.4)                        24.7                        4.7                         

       1.1 งบประมาณปีปัจจุบัน 2,792.1                   893.0                      286.5                      1,179.5                   
             (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 3.9                         (0.5)                        26.3                        4.9                         
       1.2 งบประมาณปีก่อน 215.1                      70.8                        18.4                        89.1                        

   2.  รายจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ (15 กองทุน) 1/ 336.4                      85.6                        38.3                        123.9                      
          - รายจ่าย 316.4                      85.4                        37.6                        123.0                      
          - เงินให้กู้ยืมสุทธิ 20.0                        0.2                         0.7                         0.9                         
   3. รายจ่ายจากเงินกู้ต่างประเทศ (1.7)                        0.1                         0.0 0.1                         
       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (101.7)                     (99.9)                       (100.0)                     (99.9)                       
   4. รายจ่ายของอปท. 570.6                      152.6                      n/a n/a
   5. รายจ่ายลงทุนของรัฐวิสาหกิจ 493.7                      52.6                        0.4                         53.0                        
III ดุลการคลัง
  1. ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด (390.7)                     (375.3)                     (122.5)                     (497.9)                     

  2. ดุลการคลังภาครัฐบาลตามระบบ สศค. 2/ (59.1)                       (198.5)                     n/a n/a
       - รัฐบาล (150.9)                     (219.1)                     (58.5)                       (277.6)                     
       - อปท. 91.8                        20.6                        n/a n/a

  3. เงินคงคลัง ณ ส้ินเดือน3/ 633.4                      379.9                      281.4                      281.4                      
IV ยอดหน้ีสาธารณะ
   1. หน้ีรัฐบาลกู้ตรง 5,450.2                   5,551.4                   n/a n/a
   2. หน้ีรัฐวิสาหกิจ 1,321.8                   1,274.4                   n/a n/a
   3. หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน 9.0                         7.9                         n/a n/a
   4. หน้ี FIDF 0.0 0.0 n/a n/a
   5. รวม 6,781.0                   6,833.6                   n/a n/a
   6. หน้ีคงค้าง/GDP (ปีปฏิทิน)% 42.0                        41.8                        n/a n/a
   7. หน้ีท่ีเป็นภาระงบประมาณ/GDP (ปีปฏิทิน)%

หมายเหตุ   1/   ประกอบด้วย กองทุนประกันสังคม กองทุนเงินทดแทน กองทุนน้้ามันเช้ือเพลิง กองทุนหมุนเวียนการผลิตเหรียญกษาปณ์และการท้าของ กองทุนเงินให้กู้ยืมเพ่ือการศึกษา 
                     กองทุนเงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง  กองทุนส่งเสริมวิสาหกิจ  กองทุนอ้อยและน้้าตาล  กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ  กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง 
                     กองทุนส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน  กองทุนเพ่ือการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ  กองทุนช่วยเหลือเกษตรกร  กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ  
                     กองทุนสนับสนุนการวิจัย
               2/   ดุลการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพ่ือการศึกษาและวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) เป็นผลรวมของดุลการคลังรัฐบาล และดุลการคลังของ อปท.
               3/   ต้ังแต่ปีงบประมาณ 2551  เงินคงคลังจะไม่รวมเงินอ่ืน (บัตรภาษี) และเงินฝากธนาคารกรุงไทย จ้ากัด (มหาชน)
รวบรวมโดย  : ส่วนวางแผนการคลังและงบประมาณ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปีงบประมาณ 2562 (ต.ค.
 61 - ม.ค. 62)

 - 12 -

สถานการณ์ด้านการคลัง

รวมท้ังปีงบประมาณ 
2561

ปีงบประมาณ 2562



 

- 13 - 

 

1 สถานการณ์ด้านรายได้ 
▪ เดือนมกราคม 2562 

รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 220,218 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 29,111 ล้านบาท หรือ 
ร้อยละ 15.2 (สูงกว่าเดือนเดียวกันของปีก่อนหน้าร้อยละ 14.0) โดยการน าส่งรายได้ของหน่วยงานอ่ืน การจัดเก็บ
รายได้ของกรมศุลกากร และรัฐวิสาหกิจ สูงกว่าประมาณการ 24,608 1,184 และ 882 ล้านบาท หรือร้อยละ 157.0 
14.1 และ 17.6 ตามล าดับ โดยรายได้ของส่วนราชการอ่ืนสูงกว่าประมาณการ 24,431 ล้านบาท เนื่องจากมีการเลื่อน
การน าส่งรายได้งวดสุดท้ายจากการประมูลใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่เพ่ือประกอบกิจการโทรคมนาคม (4G)  
ที่จัดประมูลในปีงบประมาณ 2559 มาในเดือนมกราคม 2562 ส าหรับภาษีท่ีจัดเก็บสูงกว่าประมาณการที่ส าคัญ 
ได้แก่ ภาษีสุรา ขณะที่ภาษีที่จัดเก็บต่ ากว่าประมาณการที่ส าคัญ ได้แก่ ภาษีเบียร์ และภาษีน  ามัน 
 

 

 
 
 
 
 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ปมก.ตามเอกสาร
ปีท่ีแล้ว งปม.ท้ังปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,550,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ
  1. กรมสรรพากร 143,940   137,788   6,152      4.5      143,888                52          0.0             

  2. กรมสรรพสามิต 54,058     53,260     798        1.5      53,979                  79          0.1             

  3. กรมศุลกากร 9,584       9,161       423        4.6      8,400                    1,184     14.1           

รายได้ 3 กรม 207,582 200,209 7,373    3.7    206,267           1,315   0.6          

  4. รัฐวิสาหกิจ 5,888       7,252       (1,364)     (18.8)   5,006                    882        17.6           

  5. หนว่ยงานอ่ืน 40,286     20,072     20,214    100.7  15,678                  24,608    157.0         

       หัก1/ 33,538     34,279     (741)       (2.2) 35,844                  (2,306) (6.4)

รายได้รัฐบาลสุทธิ 220,218 193,254 26,964  14.0  191,107           29,111  15.2        
หมายเหตุ: *ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 7 กุมภาพันธ์ 2562
1/  รายการหัก (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 23,000 ล้านบาท (เป็นตัวเลขคาดการณ์)       (2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 587 ล้านบาท

                   (3) จัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ อบจ. 1,500 ล้านบาท (เป็นตัวเลขคาดการณ์)    (4) เงินกันชดเชยส่งออก 1,100 ล้านบาท (เป็นตัวเลขคาดการณ์) 

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านกังานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง                            

ตารางสรุปรายได้รัฐบาลเดือนมกราคม 2562*

ท่ีมาของรายได้ ปีน้ี
เปรียบเทียบปีน้ี

กับปีท่ีแล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ 
ปมก. เอกสาร งปม.



 

- 14 - 

 

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

800,000

 กรมสรร ากร  กรมสรร สามิ   กรม ุลกากร รวมรายได้   กรม

508,470 

170,941

37,694

717,105

528,273 

196,739 

34,700 

759,712

556,386 

185,399 

38,233 

780,018

 ลการจัดเก็บรายได้ของ   กรม นสังกัดกระทรวงการคลัง 
 น ่วง 4 เดือน รกของปีงบประมาณ 2562 ( ุลาคม 2561 - มกราคม 2562)

จัดเก็บ 61 ประมาณการ 62 จัดเก็บ 62

ล้านบาท

  
▪ ปีงบประมาณ 2562 ( ุลาคม 2561 - มกราคม 2562) 

 น ่วง 4 เดือน รกของปีงบประมาณ 2562 ( ุลาคม 2561 – มกราคม 2562) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ  
จ านวน 809,249 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 50,0 1 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.6 (สูงกว่า ่วงเดียวกันของ 
ปีก่อนร้อยละ 9.2) โดยเป็นผลจากการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร หน่วยงานอ่ืน และการน าส่งรายได้ของ
รัฐวิสาหกิจ สูงกว่าประมาณการ 28,113 25,263 และ 14,412 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.3 39.0 และ 25.3  
ตามล าดับ 

 
 

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

350,000

400,000

 .ค.  .ย. ธ.ค. ม.ค. ก. . มี.ค. เม.ย.  .ค. มิ.ย. ก.ค. ส.ค. ก.ย.

195,870 198,416 194,746 

220,218 

- - - - - -

ล้านบาท

 ลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิ น ่วง 4 เดือน รกของปีงบประมาณ 2562  
( ุลาคม 2561   มกราคม 2562)

จัดเก็บ 61 ปมก 62 จัดเก็บ 62



 

- 15 - 

 

 
 

 ลการจัดเก็บรายได้ ามหน่วยงานจัดเก็บสรุปได้ ดังนี  
▪ กรมสรร ากร จัดเก็บรายได้รวม 556,386 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 28,113 ล้านบาท  

หรือร้อยละ 5.3 สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.4 โดยภาษีท่ีจัดเก็บได้สูงกว่าประมาณการที่ส าคัญ ได้แก่ 
 - ภาษีเงินได้ปิโตรเลียมจัดเก็บได้ 16,113 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 15,743 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 4,254.9 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4,010.5 เนื่องจากมีการช าระภาษีจาก  
การโอนสัมปทานปิโตรเลียม 
 - ภาษีมูลค่าเพ่ิมจัดเก็บได้ 276,459 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 6,838 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.5 
และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีกอ่นร้อยละ 6.0 โดยภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการน าเข้าจัดเก็บได้ 117,134 ล้านบาท สูงกว่า 
ประมาณการร้อยละ 7.6 ขณะที่ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่จัดเก็บภายในประเทศจัดเก็บได้ 159,324 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 
ร้อยละ 0.9 

 

หน่วย: ล้านบาท

ปมก.ตามเอกสาร

งปม.ท้ังปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,550,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ

  1. กรมสรรพากร 556,386      508,470       47,916           9.4                528,273                28,113           5.3              

  2. กรมสรรพสามิต 185,399      170,941       14,458           8.5                196,739                (11,340)          (5.8)             

  3. กรมศุลกากร 38,233        37,694         539               1.4                34,700                  3,533             10.2            

รายได้ 3 กรม 780,018    717,105    62,913        8.8            759,712           20,306        2.7          

  4. รัฐวิสาหกิจ 71,401        50,646         20,755           41.0               56,989                  14,412           25.3            

  5. หนว่ยงานอ่ืน 89,998        85,366         4,632             5.4                64,735                  25,263           39.0            

           หัก1/ 132,168      112,284       19,884           17.7 122,218                9,950 8.1

รายได้รัฐบาลสุทธิ 809,249    740,833    68,416        9.2            759,218           50,031        6.6          
ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 7 กุมภาพันธ์ 2562

   1/ รายการหัก (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 111,961 ล้านบาท (เดือนตุลาคม - พฤศจิกายน 2561 เป็นตัวเลขจริง เดือนธันวาคม 2561 - มกราคม 2562 เป็นตัวเลขคาดการณ์)

(2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 3,000 ล้านบาท

(3) จัดสรรรายได้จาก VAT ให้ อบจ. 5,959 ล้านบาท (เดือนตุลาคม - ธันวาคม 2561 เป็นตัวเลขจริง เดือนมกราคม 2562 เป็นตัวเลขคาดการณ์)

(4) เงินกันชดเชยส่งออก 3,897 ล้านบาท (เดือนตุลาคม - พฤศจิกายน 2561 เป็นตัวเลขจริง เดือนธันวาคม 2561 - มกราคม 2562 เป็นตัวเลขคาดการณ์)
ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านกังานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง 

ปีท่ีแล้ว

ตารางสรุปรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561 - มกราคม 2562)*

ท่ีมาของรายได้ ปีน้ี
เปรียบเทียบปีน้ี

กับปีท่ีแล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ ปมก. 

เอกสาร งปม.

  า ีมูลค่าเ ิ ม  49.69 

  า ีเงินได้นิ ิบุคคล  
2 .5  

  า ีเงินได้บุคคลธรรมดา  
18.90 

  า ีเงินได้ป   รเลียม  
2.90 

  า ีธุรกิจเ  าะ 
 .91 

 อากร ส มป   1.01 

  า ีการรับมรดก ละ
รายได้อื น  0.06 

สัดส่วน ลการจัดเก็บรายได้ของกรมสรร ากร ยก ามราย า ี
 น ่วง 4 เดือน รกของปีงบประมาณ 2562 ( ุลาคม 2561   มกราคม 2562)



 

- 16 - 

 

▪ กรมสรร สามิ  จัดเก็บรายได้รวม 185,399 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 11,340 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 5.8 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.5 โดยภาษีท่ีจัดเก็บได้ต่ ากว่าประมาณการที่ส าคัญ ได้แก่ 

- ภาษีน  ามันจัดเก็บได้ 59,110 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 11,967  ล้านบาท  
หรือร้อยละ 16.8 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.4 

- ภาษีเบียร์จัดเก็บได้ 23,681 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 9,137 ล้านบาท หรือร้อยละ 27.8  
แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 12.0 

อย่างไรก็ดี ภาษีสรรพสามิตรถยนต์จัดเก็บได้ 46,046 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 6,981 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 17.9 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 27.4 เนื่องจากปริมาณจ าหน่ายรถยนต์ขยายตัวหลังหมด 
ผลกระทบจากมาตรการรถคันแรก 

 

 
▪ กรม ุลกากร จัดเก็บรายได้รวม 38,233 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 3,533 ล้านบาท  

หรือร้อยละ 10.2 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.4 โดยเป็นผลจากการจัดเก็บอากรขาเข้าสูงกว่า 
ประมาณการจ านวน 3,375 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.0 ทั งนี  มูลค่าการน าเข้าในรูปดอลลาร์สหรัฐ และในรูปเงินบาท 
ในช่วง 3 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562  ขยายตัวร้อยละ 5.8 และ 4.9 ตามล าดับ โดยสินค้าที่จัดเก็บอากรขาเข้า 
ได้สูงสุด 5 อันดับแรก ได้แก่ (1) ยานบกและส่วนประกอบ (2) เครื่องใช้ไฟฟ้าและอุปกรณ์ (3) เครื่องจักรและเครื่องใช้กล  
(4) ผลิตภัณฑ์ทางเภสัชกรรม และ (5) พลาสติกและสินค้าจากพลาสติก 

  า ีน  ามัน    1.88 

  า ีรถยน ์  24.84   า ีเบียร์  12.   

  า ียาสูบ  12. 4 

  า ีสุรา   11.82 

  า ีอื น   5.95 

สัดส่วน ลการจัดเก็บรายได้ของกรมสรร สาม ิ ยก ามราย า ี
 น ่วง 4 เดือน รกของปีงบประมาณ 2562 ( ุลาคม 2561   มกราคม 2562)



 

- 17 - 

 

 อากรขาเข้า 
9 .4  

 อากรขาออก 
0.16 

 รายได้อื น 
2.   

สัดส่วน ลการจัดเก็บรายได้ของกรม ุลกากร ยก ามราย า ี
 น ่วง 4 เดือน รกของปีงบประมาณ 2562 ( ุลาคม 2561   มกราคม 2562)

 
▪ รัฐวิสาหกิจ น าส่งรายได้รวม 71,401 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 14,412 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 25.3 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 41.0 เนื่องจากมีการน าส่งรายได้เหลื่อมมาจากปี 2561 
จ านวน 13,547 ล้านบาท โดยรัฐวิสาหกิจที่น าส่งรายได้สูงกว่าประมาณการ 5 อันดับแรก ได้แก่ ส านักงาน 
สลากกินแบ่งรัฐบาล ธนาคารออมสิน การท่าเรือแห่งประเทศไทย ไปรษณีย์ไทย และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 
 

 
 
 
 
 
 

 

 ลังงาน
48. 1 

ขนส่ง
6.5  

สื อสาร
2.9 

สาธารณูปการ
1.14 

อุ สาหกรรม
0.   

เก  ร ละ
ทรั ยากรธรรม า ิ

0.05 

 าณิ ย์ ละบริการ
21. 8 สังคม ละเทค น ลยี 

0.49 

สถาบันการเงิน
1 .01 

กิจการที กระทรวงการคลงั
ถือหุ้น   ากว่าร้อยละ 50 

0.66 

สัดส่วนการน าส่งรายได้รัฐวิสาหกิจ ยก ามสาขา
 น ่วง 4 เดือน รกของปีงบประมาณ 2562 ( ุลาคม 2561   มกราคม 2562)



 

- 18 - 

 

▪ หน่วยงานอื น จัดเก็บรายได้รวม 89,998 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 25,263 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 39.0 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 5.4 

ส่วนราชการอ่ืนจัดเก็บรายได้รวม 83,990 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 24,308 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 40.7 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.0 โดยมีสาเหตุส าคัญจากการน าส่งรายได้ของส านักงาน 
กสทช. ที่สูงกว่าประมาณการ ทั งในส่วนของรายได้จากการประมูลใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถ่ีเพ่ือประกอบกิจการ
โทรคมนาคม (4G) และเงินเหลือน าส่งคลังเป็นรายได้รัฐ 

กรมธนารักษ์จัดเก็บรายได้รวม 6,008 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 955 ล้านบาทหรือร้อยละ 18.9 
และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 58.0 โดยเป็นผลจากรายได้ด้านที่ราชพัสดุเป็นส าคัญ  

▪ การคืน า ีของกรมสรร ากร จ านวน 111,961 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 12,567 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 12.6 ประกอบด้วยการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 96,220 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 16,020 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 20.0 และการคืนภาษีอ่ืน ๆ (ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะ และอากรแสตมป์)  
จ านวน 15,741 ล้านบาท ต่ ากวา่ประมาณการ 3,453 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.0 

▪ อากรถอนคืนกรม ุลกากร จ านวน 3,000 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 680 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 18.5 

▪ การจัดสรร า ีมูลค่าเ ิ ม ห้กับองค์การบริหารส่วนจังหวัด จ านวน 5,959 ล้านบาท  
สูงกว่าประมาณการ 80 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.4 

▪ เงินกัน ดเ ย า ีส าหรับสินค้าส่งออก จ านวน 3,897 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ  
132 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.5 
 
 
 

 



 

- 19 - 

 

 

 หน่วย : ล้านบาท

ปีน้ี ปีท่ีแล้ว

  1. กรมสรรพากร 143,940    137,788    6,152       4.5      143,888          52                0.0             
      1.1  ภาษีมลูค่าเพ่ิม 71,610     69,389     2,221       3.2       72,401            (791)              (1.1)             
      1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 26,478     26,448     30           0.1       27,105            (627)              (2.3)             
      1.3  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 39,281     36,016     3,265       9.1       38,410            871               2.3             
      1.4  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม -          -          -          -      -                 -               -             
      1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 5,032       4,573       459          10.0     4,602              430               9.3             
      1.6  ภาษีการรับมรดก 21           6            15           250.0    -                 21                -             
      1.6  อากรแสตมป์ 1,484       1,325       159          12.0     1,342              142               10.6            
      1.7  รายได้อ่ืน 34           31           3             9.7       28                  6                  21.4            
  2. กรมสรรพสามิต 54,058     53,260     798         1.5      53,979            79                0.1             
      2.1  ภาษีน  ามนัฯ 18,775     19,215     (440)         (2.3)      19,829            (1,054)            (5.3)             
      2.2  ภาษีรถยนต์ 10,049     8,811       1,238       14.1     9,995              54                0.5             
      2.3  ภาษีเบียร์ 8,775       8,043       732          9.1       10,000            (1,225)            (12.3)           
      2.4  ภาษียาสูบ 6,571       6,134       437          7.1       6,040              531               8.8             
      2.5  ภาษีสุราฯ 6,982       6,719       263          3.9       5,451              1,531             28.1            
      2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 2,113       1,820       293          16.1     1,875              238               12.7            
      2.7  ภาษีรถจักรยานยนต์ 292         290         2             0.7       327                (35)                (10.7)           
      2.8  ภาษีแบตเตอร่ี 246         221         25           11.3     223                23                10.3            

       2.9  ภาษีอ่ืน 2/ 154         145         9             6         125                29                23.2            
      2.10  รายได้อ่ืน 101         1,862       (1,761)       (94.6)    114                (13)                (11.4)           
  3. กรมศุลกากร 9,584       9,161       423         4.6      8,400              1,184            14.1           
      3.1  อากรขาเข้า 9,117       9,042       75           0.8       8,190              927               11.3            
      3.2  อากรขาออก 8            13           (5)            (38.5)    10                  (2)                 (20.0)           
      3.3  รายได้อ่ืน 459         106         353          333.0    200                259               129.5          

207,582    200,209    7,373       3.7      206,267          1,315            0.6             

  4. รัฐวิสาหกิจ 5,888       7,252       (1,364)      (18.8)    5,006              882              17.6           

  5. หน่วยงานอ่ืน 40,286     20,072     20,214     100.7   15,678            24,608          157.0          
      5.1  ส่วนราชการอ่ืน 39,800     3/ 19,803     19,997      101.0    15,369            24,431           159.0          
      5.2  กรมธนารักษ์ 486         269         217          80.7     309                177               57.3            

253,756    227,533    26,223     11.5     226,951          26,805          11.8           
  หัก 26,187     24,660     1,527       6.2      26,344            (157)             (0.6)            

  1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 23,000     4/ 20,571     2,429       11.8     23,006            (6)                 (0.0)            
        - ภาษีมลูค่าเพ่ิม 19,000     16,652     2,348       14.1     17,600             1,400             8.0             
        - ภาษีอ่ืน 4,000       3,919       81           2.1       5,406              (1,406)            (26.0)           
  2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 587         1,648       (1,061)      (64.4)    700                (113)             (16.1)          
  2. จดัสรรรายได้จาก VAT ให้ อบจ. 1,500       4/ 1,427       73           5.1      1,550              (50)               (3.2)            
  3. เงินกันชดเชยภาษีส าหรับสินค้าส่งออก 1,100       4/ 1,014       86           8.5      1,088              12                1.1             

227,569    202,873    24,696     12.2     200,607          26,962          13.4           

หักเงินจัดสรรจาก VAT ให้ อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ  7,351       9,619       (2,268)       (23.6)    9,500              (2,149)            (22.6)           
220,218    193,254    26,964     14.0     191,107          29,111          15.2           

หมายเหตุ 1/  ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 7 กุมภาพันธ์ 2562
2/   ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า ไพ่ แก้วฯ เคร่ืองหอม เรือ พรม สนามมา้ สนามกอล์ฟ  สารท าลายชั นบรรยากาศโอโซน ไนท์คลับและดิสโก้เธค  สถานอาบน  าหรืออบตัวและนวด และโทรคมนาคม
3/    ตัวเลขจากระบบ GFMIS
4/    ตัวเลขคาดการณ์

ท่ีมา  :  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

จัดท าโดย  :  ส่วนนโยบายรายได้ ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ตาราง

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลเบ้ืองต้น เดือนมกราคม 2562  1/

ท่ีมาของรายได้

เปรียบเทียบปีน้ีกับปีท่ีแล้ว ปมก.ตามเอกสาร เปรียบเทียบปีน้ีกับ ปมก. เอกสาร งปม.

จ านวน ร้อยละ
งปม.ท้ังปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ

รวมรายได้ 3 กรม

รวมรายได้จดัเก็บ (Gross)

2,550,000 ล้านบาท

รวมรายได้สุทธิก่อนการจดัสรร อปท.

รวมรายได้สุทธิ (Net) 



 

- 20 - 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

  1. กรมสรรพากร 556,386      508,470     47,916     9.4          528,273          28,113           5.3            

      1.1  ภาษีมลูค่าเพ่ิม 276,459      260,896     15,563      6.0           269,621          6,838             2.5             
      1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 130,911      123,672     7,239       5.9           128,904          2,007             1.6             
      1.3  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 105,176      98,167      7,009       7.1           104,009          1,167             1.1             
      1.4  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 16,113        392          15,721      4,010.5     370                15,743            4,254.9        
      1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 21,779        20,188      1,591       7.9           20,118            1,661             8.3             
      1.6  ภาษีการรับมรดก 207           27            180          666.7       -                207               -             
      1.7  อากรแสตมป์ 5,600         5,002        598          12.0         5,135             465               9.1             
      1.8  รายได้อ่ืน 141           126          15           11.9         116                25                 21.6           
  2. กรมสรรพสามิต 185,399      170,941     14,458     8.5          196,739          (11,340)          (5.8)           
      2.1  ภาษีน  ามนัฯ 59,110        61,171      (2,061)       (3.4)          71,077            (11,967)           (16.8)           
      2.2  ภาษีรถยนต์ 46,046        36,142      9,904       27.4         39,065            6,981             17.9           
      2.3  ภาษีเบียร์ 23,681        21,135      2,546       12.0         32,818            (9,137)            (27.8)           
      2.4  ภาษียาสูบ 23,622        20,620      3,002       14.6         22,363            1,259             5.6             
      2.5  ภาษีสุราฯ 21,915        19,604      2,311       11.8         20,865            1,050             5.0             
      2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 7,701         7,332        369          5.0           7,417             284               3.8             
      2.7  ภาษีรถจักรยานยนต์ 1,338         1,264        74           5.9           1,335             3                   0.2             
      2.8  ภาษีแบตเตอร่ี 1,005         927          78           8.4           912                93                 10.2           

       2.9  ภาษีอ่ืน 2/ 551           510          41           8             452                99                 21.9           

      2.10  รายได้อ่ืน 430           2,236        (1,806)       (80.8)        435                (5)                  (1.1)            

  3. กรมศุลกากร 38,233       37,694      539         1.4          34,700            3,533             10.2           

      3.1  อากรขาเข้า 37,265        36,465      800          2.2           33,890            3,375             10.0           
      3.2  อากรขาออก 63             42            21           50.0         40                 23                 57.5           
      3.3  รายได้อ่ืน 905           1,187        (282)         (23.8)        770                135               17.5           

780,018      717,105     62,913     8.8          759,712          20,306           2.7            
  4. รัฐวิสาหกิจ 71,401       50,646      20,755     41.0        56,989            14,412           25.3           

  5. หน่วยงานอ่ืน 89,998       85,366      4,632       5.4          64,735            25,263           39.0           

      5.1  ส่วนราชการอ่ืน 83,990        3/ 81,563      2,427       3.0           59,682            24,308            40.7           
      5.2  กรมธนารักษ์ 6,008         3,803        2,205       58.0         5,053             955               18.9           

941,417      853,117     88,300     10.4        881,436          59,981           6.8            
  หัก 124,817      102,665     22,152     21.6        112,718          12,099           10.7           

  1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 111,961      4/ 88,420      23,541     26.6        99,394            12,567           12.6           
        - ภาษีมลูค่าเพ่ิม 96,220        75,987      20,233      26.6         80,200            16,020            20.0           
        - ภาษีอ่ืนๆ 15,741        12,433      3,308       26.6         19,194            (3,453)            (18.0)           
  2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 3,000         5,324        (2,324)      (43.7)       3,680             (680)              (18.5)          
  3. จดัสรรรายได้จาก VAT ให้ อบจ. 5,959         5/ 5,413        546         10.1        5,879             80                 1.4            
  4. เงินกันชดเชยภาษีส าหรับสินค้าส่งออก 3,897         4/ 3,508        389         11.1        3,765             132               3.5            

816,600      750,452     66,148     8.8          768,718          47,882           6.2            

หักเงินจัดสรรจาก VAT ให้ อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ 7,351         9,619        (2,268)      (23.6)       9,500             (2,149)            (22.6)          

809,249      740,833     68,416     9.2          759,218          50,031           6.6            
หมายเหตุ         

1/  ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 7 กุมภาพันธ์ 2562

                       2/   ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า ไพ่ แก้วฯ เคร่ืองหอม เรือ พรม สนามมา้ สนามกอล์ฟ  สารท าลายชั นบรรยากาศโอโซน ไนท์คลับและดิสโก้เธค  สถานอาบน  าหรืออบตัวและนวด และโทรคมนาคม
3/  ตัวเลขจากระบบ GFMIS
4/   เดือนตุลาคม - พฤศจิกายน 2561 เป็นตัวเลขจริง เดือนธันวาคม 2561 - มกราคม 2562 เป็นตัวเลขคาดการณ์

5/   เดือนตุลาคม - ธันวาคม 2561 เป็นตัวเลขจริง เดือนมกราคม 2562 เป็นตัวเลขคาดการณ์

ท่ีมา  :  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

จัดท าโดย  :  ส่วนนโยบายรายได้ ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ตาราง

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562  1/

งปม.ท้ังปีเท่ากับ

เปรียบเทียบปีน้ีกับ ปมก. เอกสาร งปม.

จ านวน ร้อยละ

(ตุลาคม 2561 - มกราคม 2562)

รวมรายได้สุทธิก่อนการจดัสรร อปท.

รวมรายได้สุทธิ (Net)

2,550,000 ล้านบาท

ท่ีมาของรายได้ ปีน้ี ปีท่ีแล้ว

เปรียบเทียบปีน้ีกับปีท่ีแล้ว ปมก.ตามเอกสาร

จ านวน ร้อยละ

รวมรายได้ 3 กรม

รวมรายได้จดัเก็บ (Gross)



- 21 - 
 

2 สถานการณ์ด้านรายจ่าย 
 
• พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 2562 ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา     
     เล่มที่ 135 ตอนที่ 71 ก เมื่อวันที่ 17 กันยายน 2561 ก าหนดวงเงินงบประมาณรายจ่ายจ านวน    
     3,000,000 ล้านบาท ต่ ากว่าวงเงินปีงบประมาณ 2561 ร้อยละ 1.6 โดยแบ่งเป็นรายจ่ายประจ า   
     2,272,656.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีท่ีเเล้วร้อยละ 1.6 รายจ่ายลงทุน 649,138.2 ล้านบาท ลดลง 
    จากปีท่ีเเล้วร้อยละ 4.0 รายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ 78,205.5 ล้านบาท  
 

โครงสร้างงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2562 
 

ท่ีมา :  ส ำนกังบประมำณ  
         กระทรวงกำรคลัง 
         ส ำนกังำนคณะกรรมกำรพัฒนำกำรเศรษฐกิจและสังคมแห่งชำต ิ
หมายเหต ุ: 1) งบประมำณรำยจ่ำยประจ ำปีงบประมำณ พ.ศ. 2561 รวมงบประมำณรำยจ่ำยเพิ่มเตมิจ ำนวน 150,000 ล้ำนบำท 
               2) ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ตำมแถลงภำวะเศรษฐกิจไทยไตรมำสทีส่อง ปี 2561 และแนวโน้มปี 2561 ของส ำนักงำนคณะกรรม 
                  กำรพัฒนำกำรเศรษฐกจิและสังคมแห่งชำต ิณ วนัที ่20 สิงหำคม 2561 
 
 

 
 

 
 

โครงสร้างงบประมาณ 
ปีงบประมาณ 2561 ปีงบประมาณ 2562 

จ านวน 
เพิ่ม/ลด 
ร้อยละ 

จ านวน 
เพิ่ม/ลด 
ร้อยละ 

1. วงเงินงบประมาณรายจ่าย 3,050,000.0 4.3 3,000,000.0 (1.6) 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 18.6  17.1  
    - รำยจ่ำยประจ ำ 2,236,946.0 3.8 2,272,656.3 1.6 
     (สัดส่วนต่องบประมำณ) 73.3  75.8  
    - รำยจ่ำยเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 49,641.9 83.3 - (100.0) 
     (สัดส่วนต่องบประมำณ) 1.6  -  
    - รำยจ่ำยลงทุน 676,469.6 2.6 649,138.2 (4.0) 
     (สัดส่วนต่องบประมำณ) 22.2  21.6  
    - รำยจ่ำยช ำระคืนต้นเงินกู้ 86,942.3 7.1 78,205.5 (10.0) 
     (สัดส่วนต่องบประมำณ) 2.9  2.6  
2. รายรับ 3,050,000.0 4.3 3,000,000.0 (1.6) 
     (สัดส่วนต่อ GDP) 18.6  17.1  
    - รำยได ้ 2,499,641.9 5.5 2,550,000.0 2.0 
    - เงินกู ้ 550,358.1 (0.5) 450,000.0 (18.2) 
3. ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ 
(GDP) 

16,426,400.0 6.3 17,560,000.0 6.9 

    หน่วย : ล้านบาท 
 



- 22 - 
 

 

•  เดือนมกราคม 2562 
    รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินงบประมาณ รวมทั้งส้ิน  
จ านวน 304,900 ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดือนเดียวกัน 
ปีท่ีแล้วจ านวน 60,333 ล้านบาท หรือร้อยละ 24.7 
 

ปีงบประมาณ 
เดือนมกราคม 

2561 2560 
เปรียบเทียบ 

จ านวน ร้อยละ 
1. รายจ่ายปีปัจจุบัน 
   1.1 รำยจ่ำยประจ ำ 
   1.2 รำยจ่ำยลงทุน 

          286,520 
          256,416 
            30,104 

       226,828 
      200,378 
        26,450 

  59,692 
  56,038 
   3,654 

  26.3 
  28.0 
  13.8 

2. รายจ่ายปีก่อน              18,380         17,739     641      3.6 
รวม           304,900       244,567   60,333    24.7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ประกอบด้วย 
1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 
2562 รายจ่ายปีปัจจุบัน จ านวน 286,520 ล้านบาท 
สูงกว่ำเดือนเดียวกันปีที่แล้ว จ ำนวน 59,692 ล้ำนบำท 
หรือร้อยละ 26.3 แบ่งเป็น รำยจ่ำยประจ ำ จ ำนวน 
256,416 ล้ำนบำท และรำยจ่ำยลงทุน จ ำนวน 30,104 
ล้ำนบำท โดยมีรำยจ่ำยที่ส ำคัญ ได้แก่ เงินอุดหนุน
ของกรมส่งเสริมกำรปกครองท้องถิ่น จ ำนวน 59,902 
ล้ำนบำท เงินอุดหนุนของกระทรวงศึกษำธิกำร 
จ ำนวน 29,663 ล้ำนบำท งบรำยจ่ำยอื่นของกองทุน
และเงินทุนหมุนเวียน จ ำนวน 20,421 ล้ำนบำท 
รำยจ่ำยช ำระหนี้ของกระทรวงกำรคลัง จ ำนวน 
15,970 ล้ำนบำท งบลงทุนของกรมทำงหลวง  
จ ำนวน 6,079 ล้ำนบำท และงบรำยจ่ำยอื่นของ
ส ำนักงำนศำลยุติธรรม จ ำนวน 5,277 ล้ำนบำท 
- การเบิกจ่ายงบกลาง มีจ ำนวน 32,623 ล้ำนบำท 
คิดเป็นร้อยละ 6.9 ของวงเงินงบกลำง (471,532 
ล้ำนบำท) โดยมีกำรเบิกจ่ำยรำยกำรที่ส ำคัญ ได้แก่ 
 - เงินเบี้ยหวัด บ ำเหน็จ บ ำนำญ จ ำนวน 21,234 ล้ำนบำท 
คิดเป็นร้อยละ 9.5 ของวงเงิน 223,762 ล้ำนบำท 
 - ค่ำใช้จ่ำยในกำรรักษำพยำบำลข้ำรำชกำร ลูกจ้ำง 
และพนักงำนของรัฐ จ ำนวน 5,813 ล้ำนบำท คิดเป็น
ร้อยละ 8.3 ของวงเงิน 70,000 ล้ำนบำท 
 - เงินส ำรอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของข้ำรำชกำร 
จ ำนวน 4,535 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 8.3 ของ
วงเงิน 54,845 ล้ำนบำท 
 - เงินช่วยเหลือข้ำรำชกำร ลูกจ้ำงและพนักงำน 
ของรัฐ จ ำนวน 494 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 9.4  
ของวงเงนิ 5,235 ล้ำนบำท 
 - เงินส ำรองจ่ำยเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ ำเป็น ไมมี่ 
กำรเบิกจำ่ย (วงเงิน 99,000 ล้ำนบำท ) 
2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อนมีจ านวน 18,380  
ล้านบาท สูงกว่ำเดือนเดียวกันปีทีแ่ล้ว จ ำนวน 641  
ล้ำนบำท หรือร้อยละ 3.6  
 
 
 
 

หน่วย : ล้ำนบำท 



- 23 - 
 

 
 
 
รัฐบาลได้เบิกจ่ายแล้วจ านวนรวมทั้งสิ้น 1,268,621  
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีท่ีแล้ว 56,598 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 4.7 

ปีงบประมาณ 

ตั้งแต่ตน้ปีงบประมาณจนถึงสิน้เดือนมกราคม 2562 

2562 2561 
เปรียบเทียบ ร้อยละ    

ต่อวงเงนิ 
งปม. 2561 จ านวน ร้อยละ 

1. รายจ่ายปีปัจจุบัน 
    1.1 รำยจ่ำยประจ ำ 
    1.2 รำยจ่ำยลงทุน 

 1,179,490 
 1,074,149 
   105,341 

1,124,596 
1,010,964 
   113,632 

 54,894 
 63,185        
(8,291) 

    4.9 
    6.2 

     (7.3) 

       39.3 
       45.6 
      16.3 

2. รายจ่ายปีก่อน    89,131     87,427    1,704     1.9        24.0 
รวม 1,268,621 1,212,023 56,598     4.7       37.6 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
ประกอบด้วย 
1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 
2562 รายจ่ายปปัีจจุบัน จ านวน 1,179,490 ล้านบาท 
คิดเป็นอัตรำกำรเบิกจ่ำยร้อยละ 39.3 ของวงเงิน
งบประมำณ 3,000,000 ล้ำนบำท สูงกว่ำช่วงเดียวกัน
ปีที่แล้ว 54,894 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 4.9 แบ่งเป็น 
รำยจ่ำยประจ ำ จ ำนวน 1,074,149 ล้ำนบำท คิดเป็น
ร้อยละ 45.6 ของวงเงินงบประมำณรำยจำ่ยประจ ำ
หลังโอนเปลี่ยนแปลง (2,353,867 ล้ำนบำท) รำยจ่ำย
ลงทุน จ ำนวน 105,341 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 16.3 
ของวงเงินงบประมำณรำยจ่ำยลงทุนหลังโอน
เปลี่ยนแปลง (646,133 ล้ำนบำท) โดยมีรำยจ่ำย 
ที่ส ำคัญ ได้แก่ เงินอุดหนุนของกรมส่งเสริมกำรปกครอง
ท้องถิ่น จ ำนวน 132,391 ล้ำนบำท งบรำยจ่ำยอ่ืนของ
กองทุนและเงินทุนหมุนเวยีน จ ำนวน 119,615 ล้ำนบำท 
รำยจ่ำยช ำระหนี้ของกระทรวงกำรคลัง จ ำนวน 116,610 
ล้ำนบำท เงินอุดหนุนของกระทรวงศึกษำธิกำร จ ำนวน 
97,951 ล้ำนบำท งบรำยจ่ำยอ่ืนของธนำคำร
เพ่ือกำรเกษตรและสหกรณ์กำรเกษตร จ ำนวน 
76,594 ล้ำนบำท และงบเงินอุดหนุนของส ำนักงำน
ประกันสังคม จ ำนวน 46,109 ล้ำนบำท 
- การเบิกจ่ายงบกลาง มีกำรเบิกจ่ำย จ ำนวน
137,132 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 29.1 ของวงเงิน 
งบกลำง (471,532 ล้ำนบำท) โดยมีกำรเบิกจ่ำย
รำยกำรที่ส ำคัญ ได้แก่ 
     - เงินเบี้ยหวัด บ ำเหน็จ บ ำนำญมีกำรเบิกจ่ำย 
จ ำนวน 93,286 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 41.7  
ของวงเงิน 223,762 ล้ำนบำท 
     - ค่ำใช้จ่ำยในกำรรักษำพยำบำลข้ำรำชกำร 
ลูกจ้ำงและพนักงำนของรัฐ มีกำรเบิกจ่ำย จ ำนวน 
24,173 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 34.5 ของวงเงิน 
70,000 ล้ำนบำท 
     - เงินส ำรอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของ
ข้ำรำชกำร มีกำรเบิกจ่ำย จ ำนวน 18,060 ล้ำนบำท 
คิดเป็นร้อยละ 32.9 ของวงเงิน 54,845 ล้ำนบำท 
 

• ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561 – มกราคม 2562) 
•  

•  



- 24 - 
 

 
    - เงินชว่ยเหลือข้ำรำชกำร ลูกจ้ำงและพนักงำน
ของรัฐ มีกำรเบิกจ่ำย จ ำนวน 1,717 ล้ำนบำท  
คิดเป็นร้อยละ 32.8 ของวงเงิน 5,235 ล้ำนบำท 
    - เงินส ำรองจ่ำยเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ ำเป็น  
ไม่มีกำรเบิกจ่ำย วงเงิน 99,000 ล้ำนบำท 
2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อน มีจ านวน 89,131 
ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.0 ของวงเงินรำยจ่ำย 
ปีก่อน (370,682 ล้ำนบำท) สูงกว่ำช่วงเดียวกัน 
ปีที่แล้ว จ ำนวน 1,704 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 1.9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

การเบิกจ่ายเงินกู้นอกงบประมาณ 
•  รฐับาลมีการเบิกจ่ายเงินกู้โครงการเพื่อการพัฒนา
ระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ าและระบบขนส่ง
ทางถนนระยะเร่งด่วน ในเดือนมกราคม 2562 
จ านวน 12 ล้านบาท 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- เดอืนมกรำคม 2562  มีกำรเบิกจำ่ยเงินกู้โครงกำร 
เพ่ือกำรพัฒนำระบบบริหำรจัดกำรทรัพยำกรน้ ำและ
ระบบขนส่งทำงถนนระยะเร่งดว่น จ ำนวน 12 ลำ้นบำท  
คิดเป็นร้อยละ 0.0 และในช่วง 4 เดือนแรกของ
ปีงบประมำณ 2562 (ตุลำคม 2561 - มกรำคม 2562)  
มีกำรเบิกจ่ำย จ ำนวน 197 ล้ำนบำท คิดเป็นร้อยละ 0.3  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

447,809
647,507

892,970

1,179,490

0

750,000

1,500,000

2,250,000

3,000,000

0

750,000

1,500,000

2,250,000

3,000,000

 ต.ค. 61  พ.ย. 61  ธ.ค. 61  ม.ค. 62  ก.พ. 62  มี.ค. 62  เม.ย. 62  พ.ค. 62  มิ.ย. 62  ก.ค. 62  ส.ค. 62  ก.ย. 62

ล้านบาท

 ต.ค. 61  พ.ย. 61  ธ.ค. 61  ม.ค. 62  ก.พ. 62  มี.ค. 62  เม.ย. 62  พ.ค. 62  ม.ิย. 62  ก.ค. 62  ส.ค. 62  ก.ย. 62
ปีป จจุบัน(รำยเดือน) 447,809 199,698 245,463 286,520 0 0 0 0 0 0 0 0
สะสม 2561 413,946 635,143 897,768 1,124,596
สะสม 2562 447,809 647,507 892,970 1,179,490

การเบิกจ่ายงบประมาณในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562

หน่วย: ล้านบาท

เบิกจา่ย
ร้อยละของวงเงินท่ี

ได้รับอนุมัติ
เบิกจา่ย

ร้อยละของวงเงินท่ี
ได้รับอนุมัติ

เบิกจา่ย
ร้อยละของ

วงเงินท่ีได้รับ
อนุมัติ

 โครงการเงินกู้เพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจดัการ
ทรัพยากรน ้าและระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วน

78,295     13,297    43,713    8,314      3,249      12        0.0 197 0.3 68,770 87.8

หมายเหตุ     เมื่อวันที่ 17 มีนาคม 2558 คณะรัฐมนตรีได้มีมติอนมุัติโครงการเงินกู้เพ่ือการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน ้าและระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วนจ้านวน 78,294.85 ล้านบาท

2557 2558

ปีงบประมาณ 2562

ม.ค. 62          ตั งแต่ต้นปีงบประมาณ          
จนถึงสิ นเดือน ม.ค.62

            ตั งแต่เร่ิมโครงการ           
จนถึงสิ นเดือน ม.ค.622559 2560 2561

โครงการ
 วงเงินท่ีได้รับ

อนุมัติ
2553 2554 2555 2556



- 25 - 
 

 

• รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ  
ในเดือนมกราคม 2562 จ านวน 2.3 ล้านบาท 

 

ำท ( 
 

 

 

 

 

 

 
- เดือนมกรำคม 2562 มีกำรเบิกจ่ำยเงินกู้ต่ำงประเทศ 
จ ำนวน 2.3 ล้ำนบำท ต่ ำกว่ำเดือนเดียวกันปีที่แล้ว  
จ ำนวน 28.8 ล้ำนบำท และในช่วง 4 เดือนแรกของ
ปีงบประมำณ 2562 (ตุลำคม 2561 - มกรำคม 2562)  
มีกำรเบิกจ่ำยเงินกู้ต่ำงประเทศ จ ำนวน 96.3 ล้ำนบำท  
ต่ ำกว่ำช่วงเดียวกันปีที่แล้ว จ ำนวน 293.1 ล้ำนบำท 
 
 
 
 
 
 
 
 

•  รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจ
ทั้งสิ้น 1,268,914 ล้านบาท 
 
 
 
 

- ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมำณ 2562  
(ตุลำคม 2561 - มกรำคม 2562) มีกำรเบิกจ่ำย 
เงนิเข้ำสู่ระบบเศรษฐกิจ จ ำนวนทั้งสิ้น 1,268,914  
ล้ำนบำท แบง่เป็นกำรเบิกจ่ำยงบประมำณรำยจ่ำย 
ปีป จจุบัน จ ำนวน 1,179,490 ล้ำนบำท รำยจ่ำย 
ปีก่อน จ ำนวน 89,131 ล้ำนบำท โครงกำรเพ่ือกำร
พัฒนำระบบบริหำรจัดกำรทรัพยำกรน้ ำและระบบ
ขนส่งทำงถนนระยะเร่งด่วน จ ำนวน 197 ล้ำนบำท  
และกำรเบิกจ่ำยเงินกู้ต่ำงประเทศจ ำนวน 96 ล้ำนบำท  
 
 

 

หน่วย : ล้านบาท

จ้านวน ร้อยละ จ้านวน ร้อยละ

1. Project Loans 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2. Structural Adjustment Loans (SAL) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

3. Development Policy Loan (DPL)* 2.3 31.1 (28.8) (92.6) 96.3 389.4 (293.1) (75.3)

รวม 2.3 31.1 (28.8) (92.6) 96.3 389.4 (293.1) (75.3)

ท่ีมา  :  ส้านักงานบริหารหนี สาธารณะ, กรมบัญชีกลาง
หมายเหตุ : * วงเงินกู้  DPL 1,300 ล้านเหรียญสหรัฐ หรือ 39,284.50 ล้านบาท (อัตราแลกเปล่ียน 1 USD = 30 บาท)
               วงเงินที ่ครม. อนุมติัแล้ว 37,928.54 ล้านบาท ประกอบด้วยเงินกู้ภายใต้ TKK 17,684.99 ล้านบาท และนอก TKK  20,243.55 ล้านบาท 

รายการ

เดือนมกราคม ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ

2562 2561
เปล่ียนแปลง

2562 2561
เปล่ียนแปลง



 

- 26 - 
 

 

                                                                 
1/  การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ 14 กองทุน (จากกองทุนทั้งหมด 117 กองทุน) ประกอบด้วย กองทุนประกันสังคม  กองทุนเงินทดแทน   

  กองทุนน้้ามันเชื้อเพลิง  กองทุนหมุนเวียนการผลิตเหรียญกษาปณ์และการท้าของ กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา  กองทุนเงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง   
  กองทุนส่งเสริมวิสาหกิจฯ  กองทุนอ้อยและน้้าตาลทราย  กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ  กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองแห่งชาติ กองทุนส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน  กองทุนเพื่อ
การพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ  กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ  กองทุนสนับสนุนการวิจัย 

2/ การลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสทุธิ หรือรายจ่ายเพื่อการลงทุนเป็นการหักลบระหว่างการได้มา การขายไปและค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงิน 
 
     
                             

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค.1/ 
• เดือนมกราคม 2562 

 กองทุนนอกงบประมาณเบิกจ่าย  
38,284 ล้านบาท ต ่ากว่าเดือนเดียวกัน 
ปีที แล้ว 4,677 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.9  
เป็นผลจากกองทุนหมุนเวียนการผลิตเหรียญ
กษาปณ์ และกองทุนเพื อส่งเสริมการอนุรักษ์
พลังงานเป็นส่าคัญ 

เดือนมกราคม 2562 มีการเบิกจ่ายรวม 38,284 ล้านบาท 
ต้่ากว่าเดือนเดียวกันปีที่แล้ว 4,677 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.9
ประกอบด้วยค่าใช้จ่าย 37,581 ล้านบาท ต้่ากว่าเดือนเดียวกัน 
ปีที่แล้ว 4,161 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.0 สาเหตุส้าคัญ 
มาจากกองทุนหมุนเวียนการผลิตเหรียญกษาปณ์ และกองทุนเพ่ือ
ส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน มีการเบิกจ่ายลดลง 3,497 และ 
1,494 ล้านบาท ตามล้าดับ ในขณะที่กองทุนน้้ามันเชื้อเพลิงและ
กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ มีการเบิกจ่ายเพ่ิมขึ้น 1,357 
และ 1,052 ล้านบาท ตามล้าดับ ส้าหรับการลงทุนในสินทรัพย์ที่
ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ 703 ล้านบาท  

• ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 
2562 (ตุลาคม – มกราคม 2562) 
 กองทุนฯ เบิกจ่าย 127,704 ล้านบาท  

ต ่ากว่าช่วงเดียวกันปีที แล้ว 9,355 ล้านบาท 
หรือร้อยละ 6.8 สาเหตุหลักมาจาก กองทุน
หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ กองทุน
หมุนเวียนการผลิตเหรียญกษาปณ์  และ
กองทุนอ้อยและน ่าตาลทรายเป็นส่าคัญ  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 มีการเบิกจ่ายรวม 
127,704 ล้านบาท ต่้ากว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว 9,355 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 6.8 ประกอบด้วย 
    1) ค่าใช้จ่าย 126,838 ล้านบาท ต้่ากว่าช่วงเดียวกันของ 
ปีที่แล้ว 9,660 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.1 สาเหตุหลักมาจาก    
กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ กองทุนอ้อยและน้้าตาลทราย 
และกองทุนหมุนเวียนการผลิตเหรียญกษาปณ์ มีการเบิกจ่ายลดลง 
5,857  4,168 และ 4,159 ล้านบาท ตามล้าดับ ในขณะที่กองทุน
น้้ามันเชื้อเพลิง และกองทุนเพ่ือส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน 
มีการเบิกจ่ายเพ่ิมขึ้น 4,489 และ 2,229 ล้านบาท ตามลา้ดับ 
    2) การลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ 866  
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 305 ล้านบาท  
หรือร้อยละ 54.4  
 
 
 
     
 
 
 

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค.                                         
 เดือนมกราคม และในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 

 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท 
 

จ่านวน ร้อยละ จ่านวน ร้อยละ
 1. ค่าใช้จ่าย 37,581     41,742     (4,161)     (10.0)      126,838   136,498   (9,660)     (7.1)        

 2. การลงทุนในสินทรัพย์ท่ีไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ2/ 703         1,219      (516)       (42.3)      866         561         305        54.4       
รวมรายจ่าย 38,284     42,961     (4,677)     (10.9)      127,704   137,059   (9,355)     (6.8)        

หมายเหตุ : * ตัวเลขประมาณการ โดยส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

รายการ เปรียบเทียบ

มกราคม

2562* 2561 เปรียบเทียบ

ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ

25612562*

 



 

- 27 - 
 

 3 ฐานะการคลังรัฐบาล 
 
ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด1ในปีงบประมาณ 2562 
(ตุลาคม 2561 – มกราคม 2562) 
• ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 

ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแส 
เงินสดขาดดุล 497,859 ล้านบาท คิดเป็น
ร้อยละ 2.9 ของ GDP2 

ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตลุาคม 2561 
- มกราคม 2562) รัฐบาลมีรายไดน้ าส่งคลัง จ านวน 
824,567 ล้านบาท และมีการเบิกจ่ายงบประมาณจาก
งบประมาณปีปัจจุบันและปีก่อนรวม จ านวน 1,268,621 
ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุล จ านวน 
444,054 ล้านบาท เมื่อรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณ 
ทีข่าดดุล จ านวน 53,805 ล้านบาท ท าให้ดุลเงินสดขาด
ดุลทั้งสิ้น จ านวน 497,859 ล้านบาท รัฐบาลชดเชย
การขาดดุล โดยการออกพันธบัตร จ านวน 145,800 
ล้านบาท ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ้นเดือนมกราคม 2562 
มีจ านวน 281,377 ล้านบาท   

 
 

ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด 
หน่วย: ล้านบาท 

 ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ เปรียบเทียบ 
2562 2561 จ านวน ร้อยละ 

รายได้ 824,567 736,660 87,907 11.9 
รายจ่าย 1,268,621 1,212,023 56,598 4.7 
   ปีปัจจุบัน 1,179,490 1,124,596 54,894 4.9 
   ปีก่อน 89,131 87,427 1,704 1.9 
ดุลเงินงบประมาณ (444,054) (475,363) 31,309 6.6 
ดุลเงินนอกงบประมาณ (53,805) (51,011) (2,794) (5.5) 
ดุลเงินสดก่อนกู้  (497,859) (526,374) 28,515 5.4 
เงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล 145,800 191,351 (45,551) (23.8) 
ดุลเงินสดหลังกู้  (352,059) (335,023) (17,036) (5.1) 
เงินคงคลังปลายงวด 281,377 188,735 92,642 49.1 

ที่มา : กรมบัญชกีลาง และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

                                                                 
1 ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด เป็นดุลการคลังที่แสดงให้เห็นผลกระทบต่อเงินคงคลังและการกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 
2 GDP ปีงบประมาณ 2561 เท่ากับ 16,116,122 ล้านบาท และคาดการณ์ GDP ปีงบประมาณ 2562 เท่ากบั 16,993,800 ล้านบาท 



- 28 - 
 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.)3  
ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 2561 – มกราคม 2562) 
 

• ในช่วง 4 เดือนแรกของปีงบประมาณ 
2562 ปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม 
2561 - มกราคม 2562) รัฐบาลขาดดุล
จ านวน 277,631 ล้านบาท โดยขาดดุล
งบประมาณ จ านวน 410,404 ล้านบาท 
ในขณะที ่ดุลกองทุนนอกงบประมาณ 
เกินดุล จ านวน 133,066 ล้านบาท 
นอกจากนี้มีรายจ่ายเงินกู้โครงการ 
เพื่อการพัฒนาระบบบริหารจัดการ
ทรัพยากรน้ าและระบบขนส่งทางถนน
ระยะเร่งด่วนและรายจ่ายเงินกู้เพื่อฟื้นฟู
เศรษฐกิจและพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน 
(DPL) จ านวน 197 และ 96 ล้านบาท 
ตามล าดับ 

 

 
ด้านรายได ้ รัฐบาลมีรายได้รวมทั้งสิ้นจ านวน 874,183  
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว จ านวน 86,437    
ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้ในงบประมาณ (ก่อนจัดสรร
ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ อปท.) จ านวน 873,642 ล้านบาท  
และเงินช่วยเหลือต่างประเทศ จ านวน 541 ล้านบาท  

 

ด้านรายจ่าย  รัฐบาลมีรายจ่ายทัง้สิ้นจ านวน 1,284,587    
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว จ านวน 64,499  
ล้านบาท ประกอบด้วยรายจ่าย (ไม่รวมรายจ่ายช าระต้น
เงินกู ้การถือครองสินทรัพย์ทางการเงิน รายจ่ายเงินกู้
โครงการเพื่อการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ า
และระบบขนส่งทางถนนระยะเร่งด่วน และรายจ่ายเงินกู้
เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน (DPL)) 
จ านวน 1,284,046 บาท และเงินช่วยเหลือต่างประเทศ  
จ านวน 541 ล้านบาท  
 

ดุลเงินงบประมาณ ขาดดุลทั้งสิ้นจ านวน 410,404 ล้านบาท  
ขาดดุลต่ ากว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้ว จ านวน 21,938  ล้านบาท 
 

  
 

กองทุนนอกงบประมาณ มีรายได้รวมทั้งสิ้นจ านวน 271,602  
ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันปีที่แล้วร้อยละ 13.4 และ 
มีรายจ่ายจ านวน 144,672 ล้านบาท ต่ ากว่าช่วงเดียวกัน 
ปีทีแ่ล้วร้อยละ 3.8 และมีเงินให้กู้หักช าระคืน จ านวน 
6,136 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลกองทุนนอกงบประมาณเกินดุล 
จ านวน 133,066 ล้านบาท 
 

 ดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุล มีสาเหตุมาจากดุลเงิน
งบประมาณที่ขาดดุลเป็นส าคัญ โดยเมื่อรวมกับดุลกองทุน
นอกงบประมาณที่เกินดุล รายจ่ายเงินกู้โครงการเพ่ือการ
พัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ าและระบบขนส่ง
ทางถนนระยะเร่งด่วนและรายจ่ายเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจ
และพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน (DPL) จ านวน 197 และ 96   
ล้านบาท ตามล าดับ ท าให้ดุลการคลังรัฐบาลขาดดุล จ านวน 
277,631 ล้านบาท 

  
                                                                 
3 ดุลการคลงัตามระบบ สศค. เป็นดุลการคลังท่ีสะท้อนเม็ดเงินที่แท้จริงท่ีส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจ 

 



 

- 29 - 
 

ดุลการคลังเบื้องต้นของรัฐบาล (Primary Balance) 
ซึ่งเป็นดุลการคลังที่สะท้อนถึงผลการด าเนินงานของรัฐบาล
และทิศทางของนโยบายการคลังรัฐบาลอย่างแท้จริง  
(ไม่รวมรายได้ และรายจ่ายจากดอกเบี้ยและการช าระ 
คืนตน้เงินกู้) ขาดดุลทั้งสิ้นจ านวน 209,577 ล้านบาท  
 

 
 ดุลการคลังเบื้องต้นตามระบบ สศค. 

 
 

จ ำนวน ร้อยละ จ ำนวน ร้อยละ
รัฐบำล

1. รำยได้ 241,692       224,427       17,265       7.7             874,183       5.3            787,746       5.1           86,437          11.0             
2. รำยจ่ำย 313,483       249,998       63,485       25.4           1,284,587     7.8            1,220,088     7.9           64,499          5.3               
3. ดุลงบประมำณ (1-2) (71,791)        (25,571)        (46,220)      180.8         (410,404)      (2.5)          (432,342)      (2.8)          21,938          (5.1)             
4. แผนปฎิบัติกำรไทยเข้มแข็ง (TKK) -              -              -            -             -              -           -              -           -                -              
5. รำยจ่ำยเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน (DPL) 2                  31               (29)            (92.6)          96               0.0            389              0.0           (293)              (75.3)            
6.รำยจ่ำยเงินกู้โครงกำรเพ่ือกำรพัฒนำระบบบริหำรจัดกำรทรัพยำกรน้ ำและระบบขนส่งทำงถนนระยะเร่งด่วน 11                157              (146)          (92.7)          197              0.0            791              0.0           (594)              (75.0)            
7. เงินกู้ต่ำงประเทศ (Project loan และ SAL) -              -              -            -             -              -           -              -           -                -              

8. ดุลกองทุนนอกงบประมำณ (8.1-8.2-8.3) 13,307         19,219         (5,912)       (30.8)          133,066       0.8            74,391         0.5           58,675          78.9             
 8.1 รำยได้ 55,697         64,539         (8,842)       (13.7)          271,602       1.6            239,447       1.5           32,155          13.4             
 8.2 รำยจ่ำย 41,406         45,380         (3,974)       (8.8)            144,672       0.9            150,399       1.0           (5,726)           (3.8)             
 8.3 เงินให้กู้หักช ำระคืน 984              (60)              1,044         (1,726.6)     (6,136)          (0.0)          14,657         0.1           (20,793)         (141.9)          
9. ดุลกำรคลังของรัฐบำล  (3+8-4-5-6-7) (58,497)        (6,540)          (51,957)      794.4         (277,631)      (1.7)          (359,131)      (2.3)          81,500          (22.7)            
10. ดุลกำรคลังเบ้ืองต้นของรัฐบำล (53,810)        (1,641)          (52,169)      3,179.1       (209,577)      (1)             (298,584)      (2)             89,008          (29.8)            

เปรียบเทียบ
2562 % of GDP 2561 % of GDP

เปรียบเทียบปีงบประมำณ
มกรำคม ปีงบประมำณ 2562 

2562 2561

 
         จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย :  ลา้นบาท 
 
 



22 
 

ปีงบประมำณ
จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP

รัฐบำล

1. รำยได้ 2,499,642         15.2            2,524,249         15.5           2,630,735        16.1           255,000                 1.5                    2,566,000                  14.9           2,862,223              16.6           
           - รายได้สุทธิ 2,346,378        14.4            2,550,000              14.8            
           - จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  9,183              0.1             11,100                   0.1             
           - จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 108,679          0.7             122,000                 0.7             
           - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 2,414              0.0             1,583                     0.0             
           - อ่ืนๆ 164,081          177,540                 1.0             
2.  รำยจำ่ย 3,050,000         18.6            3,007,204         18.4           3,012,286        18.5           3,387,335              19.3                  3,096,463                  18.0           3,266,241              19.0           
         - รายจ่ายปีปัจจุบัน 3,050,000         18.6            2,792,106         17.1           2,606,883        16.0            3,000,000              17.1                  2,820,009                  16.4           2,739,304              15.9            
            (อัตราการเบิกจ่าย : %) 91.54               85.47              94.00                         91.3                      
         - รายจ่ายปีก่อน 215,098            1.3             215,098          1.3             387,335.0              276,454 1.6             276,454 1.6             
         - จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  9,183              0.1             11,100 0.1             
         - จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 108,679          0.7             122,000 0.7             
         - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 2,414              0.0             1,583 0.0             
         - หัก ส่วนเกินพันธบัตรรัฐบาล 9,717              0.1             6,000 0.0             
           - อ่ืนๆ 79,746            121,800
3. ดุลงบประมำณ (1-2) (550,358.0)       (3.4)            (482,955.0)       (3.0) (381,552)         (2.3)            (3,132,335)             (17.8)                 (530,463)                   (3.1) -404,018 (2.3)            
4.  ดุลนอกงบประมำณ 71,276             0.4 0.0
5. รำยจำ่ยจำกเงินกู้ต่ำงประเทศ (1,168)            (0.0)            -                        -             
6. รำยจำ่ยจำกไทยเข็มแข็ง (TKK) และมำตรกำรกระตุ้นเศรษฐกิจ 2                    0.0             -                        -             
7.รำยจำ่ยเพ่ือวำงระบบกำรบริหำรจดักำรน้ ำ -                 -             -                        -             
8.รำยจำ่ยจดัทรัพยำกรน้ ำและระบบขนส่งทำงถนนระยะเร่งด่วน 8,308             0.1             197                       0.0             
9.รำยจำ่ยเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน (DPL) 515                0.0             96                         0.0             
10. บัญชีนอกงบประมำณ(9.1-9.2-9.3) 191,801          1.2             201,400                 1.2             
 10.1 รายได้ 536,606          3.3             581,000                 3.4             
 10.2 รายจ่าย 344,805          2.1             379,600                 2.2             
11. กำรหับนับซ้ ำของรัฐบำล -                 -             -                        -             
11.1 รายได้ 218,323          1.3             180,000                 1.0             
11.2 รายจ่าย 218,323          1.3             180,000                 1.0             
12. ดุลกำรคลังของรัฐบำล  (3+4-5-6-7-8-9+10-11) (550,358)          (3.4)            (411,679)          (2.5)            (197,408)         (1.2)            (3,132,335)             (17.8)                 (530,463)                   (3.1)            (202,911)               (1.2)            

องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน
13. รำยรับ (12.1+12.2) 620,873          3.8             686,400                 4.0             
 13.1 รายได้ 252,657          1.5             409,500                 2.4             
 13.2 เงินช่วยเหลือจากรัฐบาล 368,215          2.3             276,900                 1.6             
14 รำยจำ่ย 567,595          3.5             617,700                 3.6             
15. ดุลกำรคลัง (12-13) 53,277            0.3             68,700                  0.4             
16. กำรหักนับซ้ ำของภำครัฐบำล -                 -             -             
 16.1 รายได้ 368,215          2.3             276,900                 1.6             
 16.2 รายจ่าย 368,215          2.3             276,900                 1.6             
17. ดุลกำรคลังของภำครัฐบำล (12+15-16) (144,130)         (0.9)            (134,211)               (0.8)            

GDP (ล้ำนบำท) 16,426,400       16,316,400       16,316,400     17,560,000            17,197,500                17,197,500            

หมายเหตุ     1. ดุลการคลังตามระบบงบกระแสเงินสดเป็นการแสดงรายได้ (รวมค่า Premium และรายได้จากการแปรรูปรัฐวิสาหกิจ แต่ไม่รวมรายรับจากการกู้เงินเพ่ือชดเชยการขาดดุลและรายได้จากภาษีมูลค่าเพ่ิม

                    ทีโ่อนให้แก่อปท.) และรายจ่ายทัง้หมดจากบัญชีเงินคงคลัง
          2. ระบบ สศค. มีรายการปรับปรุงรายได้เพ่ิมเติมจากระบบกระแสเงินสด คือ อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปิโตรเลียม,ดอกเบ้ียพันธบัตร FIDF,การช าระต้นเงินกู้พันธบัตร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หัก การขายสินทรัพย์,เงินเหลือจ่าย,เงินกู้รับคืน 
        รายได้เงินกู้รับคืน และรวมเงินภาษีทีจั่ดสรรให้ อปท. และเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ ต้ังแต่ปีงบประมาณ 2546 เป็นต้นมา

          3. ระบบ สศค. มีการปรับปรุงทางด้านรายจ่าย คือ  อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปิโตรเลียม,ดอกเบ้ียพันธบัตร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หัก ส่วนเกินพันธบัตร,การขายสินทรัพย์,เงินเหลือจ่าย,เงินให้กู้รับคืน
                    และเงินภาษีทีจั่ดสรรให้อปท. 

          4. บัญชีนอกงบประมาณประกอบด้วย เงินทนุหมุนเวียน และกองทนุนอกงบประมาณ
                    ทัง้นี ้ได้บันทกึข้อมูลตามเกณฑ์คงค้าง ส าหรับกองทนุน้ ามันได้เร่ิมบันทกึรายจ่ายชดเชยน้ ามันตามเกณฑ์คงค้างต้ังแต่เดือนมกราคม 2547 เป็นต้นมา
                  5. รายได้ตามระบบกระแสเงินสดบันทกึอยู่ในระบบ cash basis ส่วนรายได้ตามระบบ สศค. บันทกึอยู่ในระบบ acrual basis
                 6. ข้อมูล GDP ปี 2561 และ 2562 อ้างอิงจากข้อมูลประมาณการจากส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันที ่ 18 กุมภาพันธ์ 2562
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง ส านักงานบริหารหนีส้าธารณะ ธนาคารแห่งประเทศไทย และ ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ          
วันทีบั่นทกึข้อมูล : 28 กุมภาพันธ์ 2562

ดุลกำรคลังของภำคสำธำรณะตำมระบบงบประมำณ  ระบบกระแสเงินสด  และตำมระบบ สศค. ปีงบประมำณ 2561 - 2562
หน่วย:  ล้ำนบำท

2561 2562

ระบบ สศค.เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด ระบบ สศค. เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด 

 

- 30 - 



- 31 - 
 

4 ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 

ฐานะการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2562 (ตุลาคม – ธันวาคม 2561) 
 
 1. ด้านรายได้  อปท. จ ำนวน 7,852 แห่ง คำดว่ำ อปท. มีรำยได้รวม 172,895 ล้ำนบำท      
ต  ำกว่ำช่วงเดียวกันของปีที แล้ว 44,076 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 20.3 เนื องจำกได้รับเงินอุดหนุนรัฐบำล
และรำยได้จัดเก็บเองลดลง 51,592 และ 27 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 39.0 และ 0.4  ตำมล ำดับ ในขณะ 
ที รำยได้ที รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้เพิ มขึ้น 7,543 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 9.8 (รำยละเอียดตำมตำรำงที  1)  
 

ตารางท่ี 1 รายได้ของ อปท. ไตรมาสที ่1 ของปีงบประมาณ 2562 

 
   รายได้ของ อปท. จ าแนกตามแหล่งที่มา ดังนี้ 
      1.1 รายได้ที่จดัเก็บเอง จ ำนวน 7,433 ล้ำนบำท ต  ำกว่ำช่วงเดียวกันของปีที แล้ว 27ล้ำนบำท 
หรือร้อยละ 0.4 ประกอบด้วย รำยได้จำกภำษีอำกร จ ำนวน 2,917 ล้ำนบำท และรำยได้ที ไม่ใช่ภำษีอำกร 
จ ำนวน 4,516 ล้ำนบำท  
      1.2 รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ 84,898 ล้ำนบำท สูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที แล้ว 
7,543 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 9.8 
      1.3 รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล 80,564 ล้ำนบำท ต  ำกว่ำช่วงเดียวกันของปีที แล้ว 51,592 
ล้ำนบำท หรือร้อยละ 39.0 ประกอบด้วย รำยได้จำกเงินอุดหนุนประจ ำปีงบประมำณ จ ำนวน 78,061ล้ำนบำท 
และรำยได้จำกเงินอุดหนุนเหลื อมป ีจ ำนวน 2,503 ล้ำนบำท  

 

   หน่วย : ล้ำนบำท 

ประเภท 
ไตรมาสที ่1 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2562 

ปีงบประมาณ 
2561 

จ านวน ร้อยละ 

1.  รายได้จัดเก็บเอง 1/ 7,433 7,460 (27) (0.4) 
     (ร้อยละของรายได้รวม) 4.3 3.4   
     1.1  รำยได้จำกภำษีอำกร 2,917 2,498 419 16.8 
     1.2  รำยได้ที ไม่ใช่ภำษีอำกร 4,516 4,962 (446) (9.0) 
2.  รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ 2/ 84,898 77,355 7,543 9.8 
     (ร้อยละของรายได้รวม) 49.1 35.7   

3.  รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล 3/ 80,564 132,156 (51,592) (39.0) 
     (ร้อยละของรายได้รวม) 46.6 60.9   
     3.1  รำยได้จำกเงินอุดหนุนประจ ำปีงบประมำณ 78,061 130,183 (52,122) (40.0) 
     3.2  รำยได้จำกเงินอุดหนุนเหลื อมป ี 2,503 1,973 530 26.9 

รวม 172,895 216,971 (44,076) (20.3) 
(ร้อยละของรายได้รวม) 100 100   

หมำยเหตุ :  ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที  27 กุมภำพันธ์ 2562     
ที มำ  :  1/ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ น (อปท.) และคำดกำรณ์โดยส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 
          2/ รำยได้ที รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเชื้อเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพ้ืนฐำนและกำรเหมืองแร่ กรมที ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก 
              กรมกำรปกครอง และส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง    
          3/ รำยได้เงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง 
จัดท ำโดย : ส่วนระบบสถิติกำรคลัง ส ำนักนโยบำยกำรคลัง ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 



- 32 - 
 

216,971 

172,895 
143,420 152,676 

73,551 

20,219 

-
20,000 
40,000 
60,000 
80,000 

100,000 
120,000 
140,000 
160,000 
180,000 
200,000 
220,000 
240,000 

ปีงบประมาณ 2561 ปีงบประมาณ 2562

หน่วย : ล้านบาท

รายได้ 

รายจ่าย

ดุลการคลงั 

 2. ด้านรายจ่าย 1 อปท. จ ำนวน 7,852 แห่ง คำดว่ำ อปท. มีรำยจ่ำยทั้งสิ้น 152,676 ล้ำนบำท สูงกว่ำ
ช่วงเดยีวกันของปีที แล้ว 9,256 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 6.5 โดยเป็นกำรเพิ มขึ้นจำกรำยจ่ำยประจ ำและรำยจ่ำย      
งบกลำง 10,378 และ 454 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 15.0 และ 1.2 ตำมล ำดับ 
   3. ดุลการคลัง 2 คำดว่ำ อปท. เกินดุล 20,219 ล้ำนบำท โดยเกินดุลต  ำกว่ำช่วงเดียวกันของปีที แล้ว 
53,332 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 72.5 (รำยละเอียดตำมตำรำงที  2 และแผนภูม)ิ 
 

ตารางท่ี 2 ดุลการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2562 

 
แผนภูมิ ดุลการคลังของ อปท. ไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2561 และ 2562 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
                                                           
1 รำยจ่ำย อปท. พิจำรณำจำกผลต่ำงของรำยได้กับดุลกำรคลังของ อปท.  
2 ดุลกำรคลังของ อปท. พิจำรณำจำกข้อมูลกำรเปลี ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) จำกธนำคำรแห่งประเทศไทย  
  และเงินฝำกคลัง อปท. ในกระทรวงกำรคลังจำกกรมบัญชีกลำง 
 
 

   หน่วย : ล้ำนบำท 

ประเภท 
ไตรมาสที ่1 เปรียบเทียบ 

ปีงบประมาณ 
2562 

ปีงบประมาณ 
2561 

จ านวน ร้อยละ 

1.  รายได้  172,895 216,971 (44,076) (20.3) 
     1.1  รำยได้ที จัดเก็บเอง 1/ 7,433 7,460 (27) (0.4) 
     1.2  รำยได้ที รัฐบำลจัดเก็บใหแ้ละแบ่งให ้2/ 84,898 77,355 7,543 9.8 
     1.3  รำยได้จำกเงินอุดหนุน 3/ 80,564 132,156 (51,592) (39.0) 
2.  รายจ่าย 152,676 143,420 9,256 6.5 
3.  ดุลการคลัง 4/ 20,219 73,551 (53,332) (72.5) 
หมำยเหตุ  :  ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที  27 กุมภำพันธ์ 2562    
ที มำ  :  1/ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ น (อปท.) และคำดกำรณ์โดยส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง  

          2/ รำยได้ที รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเชื้อเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพ้ืนฐำนและกำรเหมืองแร่  
              กรมที ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก กรมกำรปกครอง และส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 
          3/ รำยได้จำกเงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง  

          4/ พิจำรณำจำกข้อมูลกำรเปลี ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) ของ ธปท.  
              และเงินฝำกคลัง อปท.ในกระทรวงกำรคลังจำกกรมบัญชีกลำง 
จัดท ำโดย  :  ส่วนระบบสถิติกำรคลัง ส ำนักนโยบำยกำรคลัง ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 



- 33 - 
 

เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท.  
 ณ สิ้นเดือนธันวำคม 2561 เงินฝำกของ อปท. ทั้งหมดมีจ ำนวน 593,563 ล้ำนบำท เพิ มข้ึนจำก  
สิ้นปีงบประมำณ 2561 จ ำนวน 20,219 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 3.5 ประกอบด้วย เงินฝำกสุทธิของ อปท.  
ในระบบธนำคำร จ ำนวน 589,543 ล้ำนบำท และเงินฝำกคลังของ อปท. จ ำนวน 4,020 ล้ำนบำท 
 

ตารางที่ 3 เงินฝากสุทธขิอง อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท. 
 

 

ที มำ : เงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) จำก ธปท. และเงินฝำกคลังของ อปท. จำกกรมบัญชีกลำง 
 

สถานะหนี้เงินกู้  
 ณ สิ้นเดือนธันวำคม 2561 หนี้เงินกู้คงคำ้งของ อปท. ทั้งหมดมีจ ำนวน 28,443 ล้ำนบำท ลดลง
จำกสิ้นปงีบประมำณ 2561 จ ำนวน 820 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 2.8 โดยแบ่งแหล่งเงินกู้ออกเป็น 2 แหล่ง 
ได้แก่ 1) หนี้จำกระบบธนำคำร จ ำนวน 13,809 ล้ำนบำท และ 2) หนี้จำกแหล่งอื น จ ำนวน 14,634    
ล้ำนบำท  
 

ตารางที่ 4 สถานะหนี้เงินกู้คงค้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 

 ที มำ : ธนำคำรแห่งประเทศไทย และส ำนักงำนบริหำรหน้ีสำธำรณะ 
 หมำยเหตุ : N/A หมำยถึง ไม่มีข้อมูล 

 หน่วย : ล้ำนบำท 

  หน่วย : ล้ำนบำท 

ปีงบประมาณ 2561
ก.ย. 2561 ต.ค. 2561 พ.ย. 2561 ธ.ค. 2561

1. เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (1.1-1.2) 572,878               627,408            609,818           589,543      
การเปล่ียนแปลงเงินฝากสุทธิในระบบธนาคาร (Net claim) (15,720)                54,530             (17,590)            (20,275)       
1.1 เงินฝาก 587,923                 642,563             624,261             603,352       
1.2 สินเช่ือ 15,045                   15,156               14,444              13,809         
2. เงินฝากคลังของ อปท. 466                     2,394               3,130               4,020          
การเปล่ียนแปลงเงินฝากคลัง (Net) (2,259)                   1,927                736                  890             
3. เงินฝากของ อปท. ท้ังหมด (1+2) 573,344               629,801            612,948           593,563      

ปีงบประมาณ 2562

ปีงบประมาณ 2561
ก.ย. 2561 ต.ค. 2561 พ.ย. 2561 ธ.ค. 2561

1. จากระบบธนาคาร 15,046 15,156 14,443 13,809
1.1 ธนาคารพาณิชย์ 6,310                            6,195                     6,027                     5,752              
1.2 สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (SFIs) 8,736                            8,961                     8,416                     8,057              
2. จากแหล่งอ่ืน 14,217                  199                      200                      14,634           
2.1 เงินทุนสะสมขององค์การบริหารส่วนจังหวัด (กสอ.)                      2,332 N/A N/A 2,404              
2.2 เงินทุนส่งเสริมกิจการเทศบาล (ก.ส.ท.)                    10,831 N/A N/A 11,027             
2.3 เงินกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการส่วนท้องถ่ิน (ก.บ.ท.) 852 N/A N/A 1,006              
2.4 กองทุนพัฒนาเมืองในภูมิภาค (กพม.) 202 199 200 197
2.5 ต่างประเทศ (กรุงเทพมหานคร) 0 0 0 0
3. รวมท้ังหมด 29,263                  15,355                  14,643                  28,443           

แหล่งเงินกู้
ปีงบประมาณ 2562



- 34 - 
 

5 สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ 
 
 

   
 

  30 พ.ย. 61 31 ธ.ค 61 
 1. รวมหนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง 5,525,947 5,551,357 
     หนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง-ต่างประเทศ 85,627 85,317 
     หนี้ที่รัฐบาลกู้โดยตรง-ในประเทศ 5,440,320 5,466,040 
 2. รวมหนี้ของรัฐวิสาหกิจ 1,274,342 1,274,421 
     หนี้ที่รัฐบาลค้้าประกัน-ต่างประเทศ 71,788 71,501 
     หนี้ที่รัฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 681,519 680,394 
     หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ต่างประเทศ** 101,868 97,969 
     หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ในประเทศ** 419,167 424,557 
 3. หนี้ของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน * 8,465 7,868 
     หนี้ที่รัฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 0 0 
     หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ในประเทศ 8,465 7,868 
 4. หนี้กองทุนเพื่อการฟื้นฟูฯ FIDF 0.0 0.0 
 5. ยอดหนี้สาธารณะคงค้างรวม  

(1+2+3+4) 
6,808,754 6,833,646 

 GDP***  16,279,210 16,349,100 
 หนี้สาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 41.8 41.8 
 หมายเหตุ     *  หน่วยงานภาครัฐอื่น ได้แก่ สถาบันบริหารกองทุนพลังงาน  
                  **  ไม่รวมหนี้ของรัฐวิสาหกิจที่เป็นสถาบันการเงิน 

                ***  ส้านักงานบริหารหนีส้าธารณะได้ปรับวธิีการค้านวณ GDP ในแต่ละเดือนเพื่อให้สัดส่วน GDP 
สะท้อนค่าที่ใกล้เคียงความเป็นจริง  โดย GDP ในรอบ 12 เดอืน ที่ผ่านมาสิ้นสุด ณ เดือนพฤศจกิายน 
2561 ดังนี้ (GDP ไตรมาส 4 ปี 60/3) + GDP ไตรมาส 1-3 ปี 61 + ([(ประมาณการ GDP ปี 61) – 
(GDP ไตรมาส 1-3 ปี 61)]/3)*2 เท่ากับ 16,279.21 พันล้านบาท และในรอบ 12 เดือนที่ผ่านมา
สิ้นสุด ณ เดือนธันวาคม 2561 เท่ากับประมาณการ GDP ปี 2561 ส้านักงานสภาพัฒนาการ
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันที่ 19 พฤศจกิายน 2561 ที่จ้านวน 16,349.10 
พันล้านบาท 

 ที่มา สา้นักงานบริหารหนีส้าธารณะ 

 รวบรวมโดย สว่นวางแผนการคลังและงบประมาณ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

 
•  หนี้สาธารณะคงค้าง จ านวน  
6,833,646 ล้านบาท คิดเป็น 
ร้อยละ 41.8 ของ GDP เพ่ิมขึ้น
จากเดือนทีแ่ล้ว จ้านวน 24,892 
ล้านบาท ประกอบด้วย หนี้ใน
ประเทศ คิดเป็นร้อยละ 96.3 
ส่วนที่เหลือร้อยละ 3.7 เป็นหนี้
ต่างประเทศและเมื่อแบ่งตามอายุ
เครื่องมือการกู้เงิน หนี้ระยะยาว
คิดเป็นร้อยละ 97.6 และหนี้
ระยะสั้นร้อยละ 2.4 กรณีแบ่ง 
ตามอายุคงเหลือ หนี้ระยะยาว 
คิดเป็นร้อยละ 87.4 ส่วนที่เหลือ 
รอ้ยละ 12.6 เป็นหนี้ระยะสั้น 
 
•  หนี้คงค้างท่ีเพิ่มขึน้ มีสาเหตุ   
มาจากหนี้ของรัฐบาลเพ่ิมขึ้น 
จ้านวน 25,409 ล้านบาท และ
หนี้ของรฐัวิสาหกิจ จ้านวน 81 
ล้านบาท ทั้งนี้ หนี้หน่วยงานของ
รัฐลดลง จ้านวน 598 ล้านบาท   
 
 

หนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2561 

หน่วย : ล้านบาท 



- 35 - 
 

 

 
                     

 
 

  
 
 

 
 
 

 สัดส่วนหนี้ในประเทศและหนี้ต่างประเทศ 
  หนี้ในประเทศ หนี้ต่างประเทศ 
 จ้านวน (ล้านบาท) 6,578,858 254,788 
 ร้อยละ (%) 96.3 3.7 
  

 
สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะส้ัน (แบ่งตามอายุของเครื่องมือการกู้เงิน) 

 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 
 จ้านวน (ล้านบาท) 6,668,499 165,147 
 ร้อยละ (%) 97.6 2.4 
  

 
สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะสั้น (แบ่งตามอายุคงเหลือ) 

 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 
 จ้านวน (ล้านบาท) 5,970,361 863,285 
 รอ้ยละ (%) 87.4 12.6 

•  หนี้ของรัฐบาลเพิ่มขึ้น 
จ านวน 25,409 ล้านบาท  
เมื่อเทียบกบัเดือนทีแ่ล้ว โดยมี
สาเหตุหลักจากหนี้ทีร่ัฐบาล 
กูโ้ดยตรงเพ่ิมขึ้น จ้านวน 26,409  
ล้านบาท ทั้งนี้ หนี้ที่รัฐบาลกู้ 
เพ่ือชดใช้ความเสียหายให้แก่
กองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ ลดลง 
จ้านวน 1,000 ล้านบาท 
 
 
 
•  หนี้หน่วยงานของรัฐลดลง 
จ านวน 598 ล้านบาท  
เมื่อเทียบกับเดือนที่แล้ว โดยมี
สาเหตุหลักจากการช้าระคืน 
หนี้เงินกู้ของส้านักงานกองทุน
อ้อยและน้้าตาลทราย จา้นวน 
500 ล้านบาท 
 
 
 
 



- 36 - 
 

6 กรอบความยั่งยืนทางการคลัง 
   
 กระทรวงการคลังได้ก าหนดกรอบความยั่งยืนทางการคลัง เพ่ือเป็นแนวทางในการด าเนินนโยบาย
ทางการคลังที่สอดคล้องกับสถานะเศรษฐกิจการเงินและการคลังของประเทศ โดยมีเป้าหมายเพื่อรักษา
เสถียรภาพด้านการคลังในระยะปานกลางและระยะยาว ซึ่งกรอบความยั่งยืนทางการคลังประกอบด้วยตัวชี้วัด
และเป้าหมาย (60-15-0-25) ดังนี้ 

• สัดส่วนหนี้สาธารณะคงค้างต่อ GDP ไม่เกินร้อยละ 60 
• ภาระหนี้ต่องบประมาณไม่เกินร้อยละ 15 
• การจัดท างบประมาณสมดุล 
• สัดส่วนรายจ่ายลงทุนต่องบประมาณรายจ่ายไม่ต่ ากว่าร้อยละ 25 

 
ส านักงานเศรษฐกิจการคลังได้จัดท าการวิเคราะห์ความยั่งยืนทางการคลังในระยะปานกลาง เพ่ือใช้

เป็นแนวทางในการประเมินและรักษาความยั่งยืนทางการคลัง โดยมีผลการวิเคราะห์ระหว่างปีงบประมาณ 
2562 – 2566 ซึ่งสรุปได้ดังนี้ 

• สัดส่วนหนี้สาธารณะคงค้างต่อ GDP ในปีงบประมาณ 2562 อยู่ที่ร้อยละ 43.3            
และเพ่ิมข้ึนเป็นร้อยละ 47.9 ในปีงบประมาณ 2566  

• ระดับภาระหนี้ต่องบประมาณอยู่ในระดับร้อยละ 8.7 ในปีงบประมาณ 2562     
และเพ่ิมข้ึนเป็นร้อยละ 10.9 ในปีงบประมาณ 2566   

• เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบันและคาดการณ์อัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจ 
ในระยะปานกลางยังคงได้รับผลกระทบจากความผันผวนของเศรษฐกิจโลก ดังนั้น            
รฐับาลจึงยังมีความจ าเป็นต้องด าเนินนโยบายงบประมาณขาดดุล เพ่ือเป็นเครื่องมือส าคัญใน
การขับเคลื่อนเศรษฐกิจให้ขยายตัวอย่างมีเสถียรภาพ อย่างไรก็ดี ในระยะต่อไปหากภาวะ
เศรษฐกิจกลับเข้าสู่ภาวะปกติ รัฐบาลโดยกระทรวงการคลังยังคงมีนโยบายมุ่งเน้นการจัดท า
งบประมาณสมดุลเพ่ือเป็นการรักษากรอบวินัยการเงินการคลัง 

• สัดส่วนรายจ่ายลงทุนต่องบประมาณรายจ่ายคาดว่าจะอยู่ในระดับเฉลี่ย ร้อยละ 21.8      
ของงบประมาณรายจ่ายตลอดช่วงปีงบประมาณ 2562 – 2566 ซึ่งต่ ากว่าระดับที่ก าหนดไว้ 
(แตย่ังคงสูงกว่าอัตราขั้นต่ าที่ร้อยละ 20 ที่ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลัง
ของรัฐ พ.ศ. 2561) เนื่องจากรายจ่ายประจ ามีแนวโน้มเพ่ิมสูงขึ้น อย่างไรก็ตาม รัฐบาลได้
ด าเนินนโยบายผลักดันการลงทุนในโครงการโครงสร้างพ้ืนฐานด้านคมนาคมในปี 2560 – 
2562 ผ่านมาตรการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ (Public Private Partnerships: 
PPPs) และการจัดตั้งกองทุนโครงสร้างพื้นฐานเพ่ืออนาคตประเทศไทย (Thailand Future 
Fund) เพ่ือเป็นการทดแทน นอกจากนี้ ยังมีการลงทุนโดยรัฐวิสาหกิจเองอีกส่วนหนึ่ง ซึ่งจะ
ช่วยลดภาระทางการคลังของรัฐบาลในการระดมทุนเพ่ือลงทุนในโครงการโครงสร้างพ้ืนฐาน 
และท าให้ภาพรวมการลงทุนของภาครัฐสอดคล้องตามกรอบความยั่งยืนทางการคลัง 
 
 
 



- 37 - 
 

ผลการวิเคราะห์การด าเนินงานตามกรอบความยั่งยืนทางการคลัง 
         ณ สิ้นไตรมาสที่ 1 ของปีงบประมาณ 2562 

หน่วย: ลา้นบาท 
  2562 2563 2564 2565 2566 

1. หนี้สาธารณะคงค้าง/GDP (FY) (1.2/1.1) 43.3 44.4 45.7 47.4 47.9 
     1.1 nominal GDP (FY) 17,091,700 18,117,200 19,204,200 20,433,300 21,659,300 
     1.2 หน้ีสาธารณะคงค้าง 7,402,143 8,036,764 8,775,918 9,691,581 10,381,773 
2. ภาระหนี้/งบประมาณ ( 2.1/3.2) 8.7 9.3 9.8 10.4 10.9 
     2.1 ภาระหน้ี (2.1.1 + 2.1.2) 259,610 297,971 324,767 359,364 392,644 
          2.1.1 ช าระต้นเงินกู้ 78,206 96,000 99,000 104,100 108,300 
          2.1.2 ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม 181,404 201,971 225,767 255,264 284,344 
3. ดุลงบประมาณ (3.1 - 3.2) -450,000 -450,000 -527,000 -584,000 -578,000 
     3.1 รายได้รัฐบาลสุทธิ 2,550,000 2,750,000 2,773,000 2,886,000 3,032,000 
     3.2 งบประมาณรายจ่าย   3,000,000  3,200,000  3,300,000   3,470,000   3,610,000  
4. รายจ่ายลงทุน/งบประมาณ (4.1/3.2) 21.6 21.8 22.0 21.9 21.5 
     4.1 รายจ่ายลงทุน 649,138 698,848  725,003   758,927   776,098  

ที่มา :  1) ข้อสมมติฐานเศรษฐกิจปี 2562 จากเอกสารงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2562 และปี 2563 – 2566 ประมาณการโดยส านักงาน
คณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

 2) ข้อมูลภาระหน้ีต่องบประมาณปี 2561 และ 2562 จากเอกสารงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2562 ส าหรับปี 2563 –2565 
     ประมาณการโดยส านักงานบริหารหน้ีสาธารณะ  

          3) ประมาณการรายได้รัฐบาลสุทธิปี 2562 ตามเอกสารงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2562 ส าหรับปี 2563 – 2565 ประมาณการ
โดยส านักนโยบายการคลัง โดยรวมผลกระทบของมาตรการภาษีท่ีกระทรวงการคลังอยู่ระหว่างผลักดัน ตั้งแต่ปีงบประมาณ 2564 
เป็นต้นไป 

 4) ข้อมูลงบประมาณรายจ่ายปี 2562 จากเอกสารงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2562 ส าหรับปี 2563 – 2565 ประมาณการโดย
ส านักงบประมาณ 

 5) ข้อสมมติฐานรายจ่ายลงทุนปี 2562 จากเอกสารงบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2562 ส าหรับปี 2563 – 2565 ประมาณการโดย
ส านักนโยบายการคลัง 

 



- 38 - 
 

7 การปรับปรุงการจัดเก็บและจัดสรรรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ในปัจจุบันมีจ ำนวน 5 ประเภท รวม 7,852 แห่ง ได้แก่ องค์กำร

บริหำรส่วนจังหวัด 76 แห่ง เทศบำล 2,442 แห่ง องค์กำรบริหำรส่วนต ำบล 5,332 แห่ง เมืองพัทยำ และกรุงเทพมหำนคร 
ซึ่งจัดตั้งขึ้นโดยมีกฎหมำยรองรับเป็นกำรเฉพำะตำมประเภทของ อปท. ซึ่งได้แก่ พระรำชบัญญัติองค์กำรบริหำร
ส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 พระรำชบัญญัติเทศบำล พ.ศ. 2496 พระรำชบัญญัติสภำต ำบลและองค์กำรบริหำรส่วนต ำบล 
พ.ศ. 2537 พระรำชบัญญัติระเบียบบริหำรรำชกำรเมืองพัทยำ พ.ศ. 2542 และพระรำชบัญญัติระเบียบบริหำรรำชกำร
กรุงเทพมหำนคร พ.ศ. 2528 โดย อปท. มีอ ำนำจหน้ำที่เกี่ยวกับกำรให้บริกำรสำธำรณะภำยในท้องถิ่น เช่น กำรบ ำรุงรักษำ
ทำงบกทำงน้ ำ กำรรักษำควำมสะอำดที่สำธำรณะ และกำรก ำจดัมูลฝอยและสิ่งปฎิกูล เป็นตน้ และตำมพระรำชบัญญัติ
ก ำหนดแผนและขั้นตอนกำรกระจำยอ ำนำจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ฉบับที่ 2 
พ.ศ. 2549 (พระรำชบัญญัติก ำหนดแผนฯ)  ในสว่นที่เกี่ยวข้องกับกำรกระจำยอ ำนำจทำงกำรคลังให้แก ่อปท. ได้ก ำหนด
เป้ำหมำยกำรจัดสรรรำยได้ให้แก่ อปท. เพ่ิมขึ้น ซึ่งมสีัดส่วนรำยได้ของ อปท.  ต่อรำยได้สุทธิของรัฐบำลจะต้องไม่
น้อยกว่ำร้อยละ 25 นับตั้งแต่ปงีบประมำณ 2550 เป็นต้นไป โดยมีจุดมุ่งหมำยให้ อปท. มีรำยได้เพ่ิมข้ึนคิดเป็น
สัดส่วนต่อรำยได้สุทธิของรัฐบำลไม่น้อยกว่ำร้อยละ 351 

 กำรเพ่ิมสัดส่วนรำยได้ของ อปท. ให้เพ่ิมขึ้นตำมระยะเวลำที่เหมำะสมแก่กำรพัฒนำ เพ่ือให้ อปท. สำมำรถ
ด ำเนินกิจกำรสำธำรณะได้ด้วยตัวเองและเป็นไปตำมภำรกิจถ่ำยโอนให้ อปท. ทีเ่พ่ิมขึ้น แต่กำรจัดสรรเงิน
อุดหนุนให้ อปท. จะต้องไม่น้อยกว่ำที่ อปท. ได้รับกำรจัดสรรในปีงบประมำณ พ.ศ. 2549 
 
โครงสร้างรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 กำรจัดสรรรำยได้ให้แก่ อปท. ในปัจจุบันเป็นไปตำมพระรำชบัญญัติก ำหนดแผนฯ  เพ่ือให้ อปท. 
สำมำรถด ำเนินกำรตำมหน้ำที่และควำมรับผิดชอบ รวมทั้งภำรกิจที่ได้รับกำรถ่ำยโอนในกำรจัดระบบ 
กำรบริกำรสำธำรณะให้แก่ประชำชนในท้องถิ่น เช่น โครงสร้ำงพื้นฐำน กำรให้บริกำรทำงสังคม กำรดูแลรักษำ
คุณภำพสิ่งแวดล้อม เป็นต้น โดยมีจุดมุ่งหมำยเพ่ือพัฒนำควำมเจริญก้ำวหน้ำทำงเศรษฐกิจและสังคม และ 
กำรส่งเสริมคุณภำพชีวิตของประชำชนในท้องถิ่น กำรด ำเนินกำรเพื่อให้บรรลุเป้ำหมำยดังกล่ำว จ ำเป็นต้อง 
มีรำยได้เพียงพอต่อกำรใช้จ่ำย โดยโครงสร้ำงรำยได้ของ อปท. ดังกล่ำว ประกอบด้วย 3 ส่วน 

1) รำยได้ที่ อปท.จัดเก็บเองประกอบด้วยภำษีอำกรและไม่ใช่ภำษีอำกร เช่น 
ก) ภำษีโรงเรือนและที่ดิน 
ข) ภำษีบ ำรุงท้องที่ 
ค) ภำษีป้ำย 
ง) อำกรรังนกนำงแอ่น และอำกรฆ่ำสัตว์ 
จ) ภำษียำสูบ น้ ำมัน และโรงแรม 
ฉ) รำยได้จำกทรัพย์สิน รำยได้สำธำรณูปโภค และรำยได้เบ็ดเตล็ดอื่นๆ  

 หมายเหตุ 1 ตำมควำมในมำตรำ 30 (4) แห่ง พระรำชบัญญัติก ำหนดแผนและข้ันตอนกำรกระจำยอ ำนำจให้แก่ อปท. ฉบับที่ 2 พ.ศ. 2549 
 



- 39 - 
 

2) รำยได้ที่รัฐบำลจัดเก็บและแบ่งให้ เช่น 
ก) ภำษีมูลค่ำเพ่ิม (รวมภำษีมูลค่ำเพ่ิมที่รัฐบำลแบ่งให้ตำมพระรำชบัญญัติก ำหนดแผนฯ) 
ข) ภำษีธุรกิจเฉพำะ 
ค) ภำษีสรรพสำมิต 
ง) ค่ำธรรมเนียมจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกี่ยวกับอสังหำริมทรัพย์ 
จ) ภำษีและค่ำธรรมเนียมรถยนต์ 

3) รำยได้จำกเงินอุดหนุนจำกรัฐบำลที่รัฐบำลจัดสรรให้ โดยสำมำรถแบ่งได้เป็น 
ก) เงินอุดหนุนทั่วไปที ่อปท. สำมำรถน ำมำเป็นรำยจ่ำยต่ำง ๆ ได้ตำมควำมต้องกำรของท้องถิ่น 
ข) เงินอุดหนุนเฉพำะกิจเพ่ือด ำเนินภำรกิจตำมนโยบำยรัฐบำลหรอืภำรกิจที่ส่วนรำชกำรถ่ำยโอน 

 

ตำรำงที ่1 แสดงเป้ำหมำยสัดส่วนรำยได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมำณ  2557 – 25621  

 

จำกตำรำงที่ 1 แสดงเป้ำหมำยสัดส่วนรำยได้ของ อปท. พบว่ำในปีงบประมำณ พ.ศ. 2562 รำยได้ที่ อปท. 
จัดเก็บเองคิดเป็นเพียงเฉลีย่ร้อยละ 14.9 ของรำยได้รวม ในขณะที่รำยได้ที่รัฐบำลเก็บให้และแบ่งให้และภำษีมูลค่ำเพ่ิม 
คิดเป็นถึงร้อยละ 48.35 ของรำยได้รวม และรำยได้จำกเงินอุดหนุนคิดเป็นร้อยละ 36.74 ของรำยได้รวมตำมล ำดับ      
จำกข้อมูลพบว่ำแหล่งรำยได้ที่ อปท. จดัเก็บเองมีสัดสว่นค่อนข้ำงต่ ำเมื่อเทียบกับแหล่งรำยได้ประเภทอ่ืน ๆ ของ อปท. 

สำเหตุที ่อปท. จัดเก็บรำยได้ในปริมำณน้อย เนื่องจำกปัญหำด้ำนโครงสร้ำงภำษีท่ี อปท. จัดเก็บเอง 
ที่ล้ำสมัย รวมทั้งควำมไม่มีประสิทธิภำพในกำรจัดเก็บภำษีของ อปท. ส่งผลให้มรีำยได้ที่ไมม่ำกพอ ขณะที่ 
ขีดควำมสำมำรถในกำรจัดเก็บรำยได้ของ อปท. แต่ละแห่งมีควำมแตกต่ำงกันตำมสภำพสังคมเมืองและชนบท
รวมทั้งสภำพเศรษฐกิจและจ ำนวนประชำกร ซึ่งก่อให้เกิดปัญหำควำมเหลื่อมล้ ำในระบบกำรคลังของ อปท. ในภำพรวม 
ปัจจุบันกำรแก้ไขปัญหำควำมเหลื่อมล้ ำจำกฐำนรำยได้ที่แตกต่ำงกันระหว่ำง อปท. แต่ละแห่งนั้น ได้มีกำรใช้ 
เงินอุดหนุนจำกรัฐบำลกลำงหรือรำยได้ในส่วนของรัฐเก็บให้และแบ่งให้เป็นกลไกในกำรแก้ไขปัญหำดังกล่ำว  
กำรเพ่ิมเงินอุดหนุนและรำยได้ในส่วนทีร่ัฐจัดเก็บและแบ่งให้คิดเป็นสัดส่วนรวมกัน ร้อยละ 85 ของรำยได้ อปท. ส่งผลให้ 
อปท. ขำดควำมเป็นอิสระทำงกำรคลังและตัดสินใจในกำรจัดบริกำรสำธำรณะเพ่ือตอบสนองประชำชนในท้องถิ่น 
ได้อย่ำงแท้จริง  

 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน

1.  รายได้รวมของ อปท. 622,625    100.00 646,344    100.00 656,239    100.00 687,892    100.00 720,822       100.00 751,480       100.00

     1.1  รายได้ที ่อปท. จัดหาเอง 56,306      9.04 61,458      9.51 70,000      10.67 112,000    16.28 112,000       15.54 112,000       14.90

     1.2  รายได้ทีรั่ฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 203,819    32.74 218,222    33.76 218,940    33.36 218,800    31.81 229,900       31.89 240,350       31.98

     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมทีรั่ฐบาลแบ่งให้ 109,000    17.51 109,000    16.86 109,000    16.61 111,000    16.14 115,000       15.95 123,000       16.37

           (ตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนฯ)

     1.4  เงินอุดหนนุ 253,500    40.71 257,664    39.86 258,299    39.36 246,092    35.77 263,922       36.61 276,130       36.74

2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 2,275,000  2,325,000  2,330,000  2,343,000  2,450,000     2,550,000     

3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 27.37 27.80 28.16 29.36 29.42 29.47

ปี 2558 ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 ปี 2562
ประเภทรำยได้

ปี 2557

หมายเหตุ 1 ที่มำ : ส ำนักงำนคณะกรรมกำรกำรกระจำยอ ำนำจให้แก่ อปท. ส ำนักงบประมำณ กรมส่งเสริมกำรปกครองท้องถ่ิน และส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 
รวบรวมโดย : ส ำนักนโยบำยกำรคลัง  ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง วันที่ 26  กันยำยน 2561 
 

หน่วย : ล้ำนบำท 



- 40 - 
 

หน่วย : แสนบำท 

เปรียบเทียบรายได้และการกระจายตัวรายได้ของ อปท.  

จำกตำรำงที ่2 แสดงรำยได้ อปท. ต่อประชำกรแต่ละแห่ง ในปีงบประมำณ 2559  รำยได้เฉลี่ย 
ต่อประชำกรของ อปท. แต่ละประเภทมีขนำดแตกต่ำงกันค่อนข้ำงมำก หำกไม่นับ อปท. รูปแบบพิเศษแล้ว 
องค์กำรบริหำรส่วนจังหวัด (อบจ.)  เป็น อปท. ทีม่ีรำยได้ต่อประชำกรต่ ำสุดเฉลี่ย 1,177.2 บำทต่อคน ขณะที่
เทศบำลเมืองมีรำยได้ต่อประชำกรสูงสุดเฉลี่ย 11,342.4 บำทต่อคน ขณะทีเ่มื่อพิจำรณำรำยไดข้อง อปท.  
เป็นรำยแห่ง พบว่ำองค์กำรบริหำรส่วนต ำบล (อบต.) มีควำมเหลื่อมล้ ำในกำรกระจำยรำยได้สูงสุด กล่ำวคือ อบต.  
ที่มรีำยได้ต่อประชำกรสูงสุดอยู่ที่ 64,624.4 บำทต่อคนและ อบต. ที่มีรำยได้ต่อประชำกรต่ ำสุดอยู่ที่ 2,664.8 บำท
ต่อคนหรือมีควำมแตกต่ำงระหว่ำง อบต. ที่มีรำยได้ต่อประชำกรสูงสุดกับที่มีรำยได้ต่ ำสุดคิดเป็น 24.3 เท่ำ  

 

ตำรำงที ่2 แสดงรำยได้เฉลี่ยของ อปท. ต่อประชำกร ปีงบประมำณ 25592 
                     หน่วย : ล้ำนบำท 

รำยได้ต่อประชำกร เทศบำลต ำบล เทศบำลเมือง เทศบำลนคร อบจ. อบต. 
ค่ำสูงสุด 52,330.6 31,641.5 16,210.6 3,551.0 64,624.4 
ค่ำต่ ำสดุ 3,125.6 4,336.8 7,479.4 468.1 2,664.8 
ค่ำเฉลี่ย 8,718.4 11,342.4 11,298.8 1,177.2 6,610.9 
สูงสุด/ต่ ำสุด (เท่ำ) 16.7 7.3 2.2 7.6 24.3 

 

ความสัมพันธ์ระหว่างประชากรของ อปท. เปรียบเทียบกับรายได้ อปท. ที่มีความแตกต่างกัน 

แผนภูม ิ3 แสดงรำยได้ของ อปท. เปรียบเทียบกับประชำกร พบว่ำรำยได้ของ อปท. ไทยในพ้ืนที่มี
จ ำนวนประชำกรมำก รำยได้ของ อปท. จะมีแนวโน้มเพ่ิมขึ้นเป็นทิศทำงเดียวกัน อย่ำงไรก็ดี มีบำง อปท.  
ทีม่ีสภำพประชำกรใกล้เคียงกันแต่มีรำยได้ที่แตกต่ำงกันมำก เนื่องจำก อปท. ที่เป็นพ้ืนที่เศรษฐกิจ 
หรือมีทรัพยำกรธรรมชำติที่ดีกว่ำจะเอ้ืออ ำนวยต่อกำรจัดเก็บภำษีและได้รับกำรจัดสรรภำษีที่ดีกว่ำ 

 
แผนภูม ิ3 แสดงรำยได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเปรียบเทียบกับประชำกร3 

 
ข้อเสนอแนะในการจัดสรรรายได้และจัดเก็บรายได้ของ อปท. 

  
 

หมายเหตุ 2 ที่มำ : กรมส่งเสรมิกำรปกครองท้องถิ่น รวบรวมโดยส่วนนโยบำยกำรคลังทอ้งถิ่น ส ำนกันโยบำยกำรคลัง 
              3 ที่มำ : ส่วนนโยบำยกำรคลังท้องถิ่น ส ำนักนโยบำยกำรคลัง ค ำนวณจำกข้อมูลกรมส่งเสริมกำรปกครองทอ้งถิน่ 



- 41 - 
 

ข้อเสนอแนะในการจัดสรรรายได้และจัดเก็บรายได้ของ อปท. 

1. กำรจัดสรรเงินอุดหนุนควรให้เงินและภำรกิจที่ต้องให้บริกำรสำธำรณะมีควำมสอดคล้องกัน โดยรำยได้    
ต่อประชำกรในแตล่ะ อปท. และ อปท. ประเภทเดียวกันไม่ควรมีควำมแตกต่ำงกันมำกจนเกินไป และควรมี 
กำรจัดสรรเงินอุดหนุนในลักษณะผกผัน คือ อปท. ที่มีควำมสำมำรถกำรจัดเก็บรำยได้ต่ ำควรได้รับกำรจัดสรร 
เงินอุดหนุน (ต่อหัว) สูงกว่ำ อปท. ที่มีควำมสำมำรถจัดเก็บรำยได้และภำษีแบ่งสูง นอกจำกนี ้อปท. ที่มีควำมสำมำรถ     
ในกำรจัดหำรำยได้สูงควรลดกำรให้เงินอุดหนุนและส่งเสริมให้ใช้เครื่องมือในกำรบริหำรด้ำนกำรคลังอ่ืน ๆ ที่ส่งเสริม   
ให้มีกำรพ่ึงพำตนเองมำกข้ึน 

2. ควรพัฒนำระบบเพ่ิมประสิทธิภำพกำรจัดเก็บรำยได้ของ อปท. เพ่ือลดกำรพ่ึงพำภำษีฐำนร่วม  
รำยได้ส ำคัญของ อปท. คือ ภำษีฐำนร่วม ได้แก่ ภำษีมูลค่ำเพ่ิม ภำษีธุรกิจเฉพำะและภำษีสรรพสำมิต  
ซึ่งมีลักษณะเปลี่ยนแปลงไปตำมวัฏจักรตำมเศรษฐกิจ โดยเฉพำะภำษีมูลค่ำเพ่ิมจะเป็นภำษีท่ีมีสัดส่วนสูงที่สุด 
ที่จัดสรรให้แก ่อปท. ซึ่งส่งผลให้รำยไดจ้ำกสัดส่วนของภำษีที่รัฐจัดเก็บให้และแบ่งให้มีขนำดเพ่ิมขึ้นมำโดย
ต่อเนื่อง 

ในปัจจุบัน ได้มีกำรพยำยำมด ำเนินกำรปรับปรุงประสิทธิภำพกำรจัดเก็บรำยได้ของ อปท. ในหลำย ๆ ด้ำน 
เช่น กำรยกร่ำงพระรำชบัญญัติภำษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้ำง พ.ศ. .... ซึ่งจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกรำคม 
2563 เป็นต้นไป และกำรเพ่ิมประสิทธิภำพในกำรจัดเก็บรำยได้ของ อปท. แต่ละแห่ง เป็นต้น เพ่ือให้เกิดกำรจดัสรร
สัดส่วนที่เป็นธรรม และ อปท. สำมำรถจัดเก็บรำยได้เพ่ิมข้ึน จนมีควำมเป็นอิสระทำงกำรคลังในกำรก ำหนด
นโยบำยและสำมำรถด ำเนินกิจกำรบริกำรสำธำรณะได้ด้วยตนเอง  

 



- 42 - 
 

8 มติคณะรัฐมนตรเีกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญ 

 
วันที่ 2 มกราคม 2562    
1. เรื่อง รายงานผลการกู้เงินเพื่อปรับโครงสร้างหนี้ตั๋วสัญญาใช้เงินเพื่อการปรับโครงสร้างหนี้ (R-Bill) ที่ครบ
ก าหนดเม่ือวันที่ 14 พฤศจิกายน 2561 
 คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานผลการกู้เงินเพ่ือปรับโครงสร้างหนี้ตั๋วสัญญาใช้เงินเพ่ือการปรับโครงสร้าง
หนี้ (R-Bill) ที่ครบก าหนดเมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2561 จ านวน 10,000 ล้านบาท ซึ่งเป็นหนี้ที่ออกภายใต้พระราช
ก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินและจัดการเงินกู้เพ่ือช่วยเหลือกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบัน
การเงิน ระยะที่สอง พ.ศ. 2545 (พ.ร.ก. FIDF3) ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ ดังนี้ 
 1. การกู้เพ่ือปรับโครงสร้างหนี้ R-Bill ที่ครบก าหนดเมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2561 จ านวน 10,000 ล้านบาท 
โดยการกู้เงินระยะสั้นโดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงิน (PN) อายุ 1 เดือน จ านวน 10,000 ล้านบาท ประมูลเมื่อวันที่ 8 
พฤศจิกายน 2561 เบิกเงินกู้เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2561 มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.55499 ต่อปี 
 2. การกู้เงินเพ่ือช าระคืนเงินกู้ระยะสั้นในวันที่ 21 พฤศจิกายน 2561 จ านวน 10,000 ล้านบาท โดยการออก 
R-Bill รุ่นอายุ 364 วัน จ านวน 210,000 ล้านบาท ประมูลเมื่อวันที่ 19 พฤศจิกายน 2561 โดยมีอัตราผลตอบแทน
เฉลี่ยร้อยละ 1.77440 ต่อปี 
 3. การออกประกาศกระทรวงการคลังเกี่ยวกับผลการกู้เงินระยะสั้นเพ่ือการปรับโครงสร้างหนี้ เพ่ือน าลง
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว และได้ออกประกาศกระทรวงการคลังเกี่ยวกับผลการกู้เงินโดยการออก R-Bill 
จ านวน 1 ฉบับ เพื่อน าลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาต่อไป 
 สาระส าคัญ 
 กระทรวงการคลังได้ด าเนินการกู้เงินเพ่ือปรับโครงสร้างหนี้ R-Bill ที่ครบก าหนด ซึ่งเป็นหนี้ที่ออกภายใต้ 
พ.ร.ก. FIDF 3 โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 
 1. ด าเนินการกู้เงินเพ่ือปรับโครงสร้างหนี้ R-Bill ที่ครบก าหนดเมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2561 จ านวน 
10,000 ล้านบาท โดยการกู้เงินระยะสั้นโดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงิน (PN) อายุ 1 เดือน จ านวน 10,000 ล้านบาท 
ประมูลเมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2561 เบิกเงินกู้เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2561 มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.55499 ต่อปี 
 2. ด าเนินการกู้เงินเพ่ือช าระคืนต้นเงินกู้ระยะสั้นในวันที่ 21 พฤศจิกายน 2561 จ านวน 10,000 ล้านบาท 
โดยการออก R-Bill รุ่นอายุ 364 วัน จ านวน 10,000 ล้านบาท ประมูลเมื่อวันที่ 19 พฤศจิกายน 2561 โดยมีอัตรา
ผลตอบแทนเฉลี่ยร้อยละ 1.77440 ต่อปี 
 ทั้งนี้ กระทรวงการคลังได้ด าเนินการออกประกาศกระทรวงการคลังเกี่ยวกับผลการกู้เงินระยะสั้นเพ่ือการปรับ
โครงสร้างหนี้ เพื่อน าลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว ในส่วนของการออก R-Bill กระทรวงการคลังได้ด าเนินการ
ออกประกาศกระทรวงการคลังเก่ียวกับผลการกู้เงินโดยการออก R-Bill ตามท่ีกล่าวข้างต้นจ านวน 1 ฉบับ เพื่อน าลง
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาต่อไป 
 
 
 
 
 



- 43 - 
 

2. เรื่อง มาตรการส่งเสริมการช าระเงินเพื่อซื้อสินค้าและบริการ และการน าส่งข้อมูลภาษีมูลค่าเพิ่มผ่านระบบ
อิเล็กทรอนิกส์ 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
 1. เห็นชอบการแก้ไขเพ่ิมเติมวิธีการช าระเงิน การรับช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ และก าหนดรายการสินค้า
และบริการที่จะไม่ได้รับสิทธิ (Negative List) ของมาตรการส่งเสริมการช าระเงินเพ่ือซื้อสินค้าและบริการ และการน าส่ง
ข้อมูลภาษีมูลค่าเพ่ิมผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 
 2. ให้กระทรวงการคลังได้รับยกเว้นการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2558 (เรื่อง 
การเสนอเรื่องเร่งด่วนต่อคณะรัฐมนตรี) ในการเสนอเรื่องนี้ 
 สาระส าคัญ 
 ขอแก้ไขเพ่ิมเติมวิธีการช าระเงิน การรับช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ และก าหนดรายการสินค้าและบริการ 
ที่จะไม่ได้รับสิทธิ (Negative List) ของมาตรการฯ โดยมีสรุปการแก้ไขเพ่ิมเติม และเหตุผลของการแก้ไขเพ่ิมเติม
ดังกล่าว ดังนี้ 

เร่ืองเดิม 
(คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ 
เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2561) 

ประเด็นการแก้ไขเพ่ิมเติม เหตุผลของการแก้ไข
เพ่ิมเติม 

1. คุณสมบัติผู้ที่จะได้รับเงินชดเชย: 
   1.1 มีบัตรเดบิตที่ออกในประเทศไทย 
   1.2 ลงทะเบียนเข้าร่วมมาตรการฯ 
ในช่วงเวลา ช่องทาง และตามเง่ือนไข 
ที่ก าหนด 
   1.3 สมัครใช้บริการพร้อมเพย์ โดยใช้เลข
ประจ าตัวประชาชนเพื่อรับเงินชดเชย 

คุณสมบัติผู้ที่จะได้รับเงินชดเชย: 
1. เป็นผู้มีสญัชาตไิทย 
2. เป็นผู้ใช้บริการช าระเงินภายใตก้ารก ากับ อาทิ 
บัตรเดบิต 
3. ลงทะเบียนเข้าร่วมมาตรการฯ ในช่วงเวลา
ช่องทาง และตามเง่ือนไขท่ีก าหนด 
4. สมัครใช้บริการพร้อมเพย์ โดยใช้เลขประจ าตัว
ประชาชนเพื่อรับเงินชดเชย 

เพื่อให้เกิดความชัดเจน 

2. วิธีการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์: 
      ผู้ที่มีคุณสมบตัิที่จะได้รับเงินชดเชย 
เมื่อได้ช าระเงินเพื่อซื้อสินค้าและบริการ 
ในช่วงเวลาที่ก าหนดกับผู้ประกอบการร้านค้า
ที่มีคุณสมบัติครบถ้วน โดยใช้บัตรเดบิตของ
ตนเองทุกประเภทที่ออกในประเทศไทยและ
มีการใช้จ่ายในประเทศไทย (ไม่รวมถึงบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐ) มสีิทธ์ิไดร้ับเงินชดเชย
ตามมาตรการฯ 

2. วิธีการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์: ผู้ทีม่ี
คุณสมบัติที่จะไดร้ับเงินชดเชยตามมาตรการฯ  
เมื่อช าระเงินค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการให้แก่
ผู้ประกอบการร้านค้าที่มีคณุสมบตัิครบถ้วน 
ส าหรับการซื้อสินค้าหรือรับบริการในประเทศไทย 
ตั้งแต่วันท่ี 1 ถึง 15 กุมภาพันธ์ 2562 ผ่านวิธีการ
ดังต่อไปนี ้
    2.1 ช าระเงินโดยใช้บัตรเดบิตของตนเองซึ่งออก
ในประเทศไทย และ/หรือ 
    2.2 ช าระเงินด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อื่นใด
ที่ผู้ให้บริการไดร้ับใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจ
บริการการช าระเงินภายใต้การก ากับ อาทิ ช าระเงิน
ผ่านคิวอาร์โคด้ที่เป็นมาตรฐานเดยีวกัน (Standard 
QR Code Payment) 
    ทั้งนี้ การช าระเงินด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์
ข้างต้น ไม่รวมถึงบัตรสวสัดิการแห่งรัฐ และบัตร
เครดติ 

เพื่อให้เกิดความชัดเจนและ
เพื่อส่งเสริมการช าระเงิน
ทางอิเล็กทรอนิกส์อื่น ๆ 
นอกเหนือจากบัตรเดบิต 



- 44 - 
 

เร่ืองเดิม 
(คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ 
เมื่อวันที่ 18 ธันวาคม 2561) 

ประเด็นการแก้ไขเพ่ิมเติม เหตุผลของการแก้ไข
เพ่ิมเติม 

3. วิธีการรับช าระเงนิทางอิเล็กทรอนิกส์: 
     คุณสมบัตผิู้ประกอบการร้านค้า ได้แก่ 
ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มท่ี
ใช้ระบบบันทึกการเก็บเงิน (Point of Sale: 
POS) ช่วยเก็บบันทึกการขาย รายละเอียด
สินค้า ค านวณยอดขายและพิมพ์ใบก ากับ
ภาษี โดยเชื่อมต่อกับเครื่องรับช าระเงิน
อิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Data 
Capture: EDC) ทั้งนี้ ผู้ประกอบการร้านค้า
ที่มีระบบ POS ต้องท าการปรับปรุงและ
ทดสอบเพื่อให้สามารถส่งข้อมูลภาษี 
มูลค่าเพิม่ทางอิเล็กทรอนิกส์ได้ เช่นเดียวกับ
ระบบท่ีใช้ภายใต้มาตรการชดเชยเงินให้แก่ 
ผู้มีรายได้น้อยผ่านบตัรสวัสดิการแห่งรัฐ 
โดยใช้ข้อมูลจากจ านวนภาษีมลูค่าเพิ่มที่ผู้มี
บัตรสวสัดิการแห่งรัฐได้ช าระ 

3. วิธีการรับช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์: 
คุณสมบัตผิู้ประกอบการร้านค้า ได้แก่ 
    3.1 ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคา่เพิ่มที่
ใช้ระบบบันทึกการเก็บเงิน (Point of Sale: POS) 
ช่วยเก็บบันทึกการขาย ยอดขาย จ านวนภาษี 
มูลค่าเพิม่ที่แยกออกจากราคาสินค้าและบริการ 
รายละเอียดสินค้า และพิมพ์ใบก ากับภาษี  
ซึ่งเช่ือมต่อกับเครื่องรับช าระเงินอิเล็กทรอนิกส์ 
(Electronic Data Capture: EDC) ที่ต้องรับและ
ส่งข้อมูลจ านวนภาษีมูลค่าเพิ่มในแต่ละรายการ 
ที่รับช าระค่าสินค้าและบริการได้ และ/หรือ 
    3.2 ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคา่เพิ่ม 
ที่ใช้ระบบ POS ตามข้อ 3.1 ซึ่งเช่ือมต่อกับ 
ผู้ให้บริการการช าระเงินภายใต้การก ากับอื่น ๆ  
ที่ต้องมีการรับและส่งข้อมูลจ านวนภาษีมูลคา่เพิ่ม
ในแต่ละรายการทีร่ับช าระคา่สินคา้และบริการได ้
ทั้งนี้ ผู้ประกอบการร้านค้าท่ีจะเขา้ร่วมมาตรการฯ 
ต้องลงทะเบียนกับกรมบัญชีกลาง พร้อมทั้ง ต้องท า
การปรับปรุงและทดสอบระบบ POS เพื่อให้
สามารถรับและส่งข้อมลูภาษมีูลคา่เพิ่มทาง
อิเล็กทรอนิกสไ์ด้ เช่นเดียวกับระบบท่ีใช้ภายใต้
มาตรการชดเชยเงินให้แกผู่้มีรายได้น้อยผ่านบตัร
สวัสดิการแห่งรัฐโดยใช้ข้อมูลจากจ านวนภาษี 
มูลค่าเพิม่ที่ผู้มีบตัรสวัสดิการแห่งรัฐได้ช าระ 

เพื่อให้สอดคล้องกับการ
เพิ่มเตมิวิธีการช าระเงินทาง
อิเล็กทรอนิกส์ ตามข้อ 2 

4. การช าระเงินเพ่ือซ้ือสินค้าและบริการ
ไม่รวมถึงสินค้าและบริการที่มภีาษี
สรรพสามิต 

ก าหนดรายการสินค้าและบริการที่จะไม่ได้รับสิทธิ์ 
(Negative List): สินค้าและบริการที่มีภาษี
สรรพสามติ ได้แก่ 1. สรุา 2. ยาสบู 3. น้ ามันและ
ผลิตภณัฑ์น้ ามัน 4. รถยนต์ และ 5. รถจักรยานยนต์ 

เพื่อให้เกิดความชัดเจน 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 45 - 
 

วันที่ 8 มกราคม 2562 
3. เรื่อง ร่างพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... และร่างพระราช
กฤษฎีกาก าหนดอัตราเงินน าส่งกองทุนคุ้มครองเงินฝาก พ.ศ. .... 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
 1. อนุมัติหลักการร่างพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ....  
มีสาระส าคัญเป็นการแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม พ.ศ. 2543 โดยเพิ่ม
ประเภทเงินน าส่งเข้ากองทุนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ก าหนดให้สถาบันการเงินน าส่งเงินเป็นอัตรา
ร้อยละไม่เกิน 0.001 ต่อปีของยอดเงินฝากถัวเฉลี่ยของบัญชีที่ได้รับการคุ้มครอง และเงินเพ่ิมเข้ากองทุนส่งเสริม
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (กองทุนส่งเสริม SMEs) และเพ่ิมประเภทการใช้จ่ายของเงินกองทุนส่งเสริม
วิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจ
พิจารณา โดยให้รับความเห็นของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติที่เห็นควรบัญญัติให้ชัดเจน 
ในถ้อยค าของมาตรา 32 (2/1) ว่า เงินที่ได้รับตามมาตรานี้ จะน าไปใช้เพื่อให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ SMEs 
มาตรา 34 (1/1) เท่านั้น และควรแยกบัญชีของเงินน าส่งที่ได้รับจากสถาบันการเงินออกจากบัญชีเงินของกองทุน
ส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมตามปกติ และเผยแพร่ต่อสาธารณชนไปประกอบ การพิจารณาด้วย  
แล้วส่งให้คณะกรรมการประสานงานสภานิติบัญญัติแห่งชาติพิจารณาก่อนเสนอสภานิติบัญญัติแห่งชาติต่อไป 
 2. อนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาก าหนดอัตราเงินน าส่งกองทุนคุ้มครองเงินฝาก พ.ศ. .... มีสาระส าคัญ
เป็นการก าหนดให้สถาบันการเงินน าส่งเงินเข้ากองทุนคุ้มครองเงินฝากในอัตราใหม่ จากปัจจุบันอัตราร้อยละ 0.01 
เป็นอัตราใหม่ร้อยละ 0.009 ต่อปีของยอดเงินฝากถัวเฉลี่ยของบัญชีที่ได้รับการคุ้มครอง ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 
และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณา แล้วด าเนินการต่อไปได้ 
 3. รับทราบแผนในการจัดท ากฎหมายล าดับรอง กรอบระยะเวลา และกรอบสาระส าคัญของกฎหมายล าดับ
รองที่ออกตามร่างพระราชบัญญัติดังกล่าว ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 
 4. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเกี่ยวกับ 
การออกกฎกระทรวงเพ่ือก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของ SMEs ที่จะได้รับการให้ความช่วยเหลือทางการเงิน 
ตามร่างกฎหมายทั้งสองฉบับนี้ ควรก าหนดให้สอดคล้องกับมาตรการฟ้ืนฟูกิจการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม
ผ่านกองทุนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ที่คณะรัฐมนตรีเห็นชอบเมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม 2559 รวมทั้ง
จะต้องมีกลไกหรือกระบวนการที่สามารถคัดเลือก SMEs ที่จะได้รับการให้ความช่วยเหลือให้เป็นกิจการที่มีศักยภาพ
และมีความเหมาะสมที่จะได้รับการฟ้ืนฟูกิจการอย่างแท้จริง ไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย 
 5. ให้กระทรวงการคลังและส านักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมร่วมกันด าเนินการ  
ตามข้ันตอนที่เกี่ยวข้องเก่ียวกับร่างพระราชบัญญัติดังกล่าวต่อไป 
 สาระส าคัญ 
 กระทรวงการคลังขอน าเสนอร่างพระราชบัญญัติฯ และร่างพระราชกฤษฎีกาฯ จ านวน 2 ฉบับ  
เพ่ือให้คณะรัฐมนตรีพิจารณา ดังนี้ 
 1. ร่างพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจขนากกลางและขนาดย่อม (ฉบับที่..) พ.ศ. .... 
     กระทรวงการคลังได้พิจารณาปรับปรุงรา่งพระราชบัญญัติฯ เพ่ือเพ่ิมประเภทเงินน าส่งเข้ากองทุนส่งเสริม SMEs 
และก าหนดหลักเกณฑ์ให้สถาบันการเงินน าส่งเงินและเงินเพ่ิมเข้ากองทุนส่งเสริม SMEs ตามมาตรา 32 ตลอดจนเพ่ิม
ประเภทการใช้จ่ายของเงินกองทุนส่งเสริม SMEs ตามมาตรา 34 โดยน าข้อสังเกตของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) 
และแนวทางที่ได้มีการหารือกับส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (สคก.) มาพิจารณาด าเนินการ 
 



- 46 - 
 

 2. ร่างพระราชกฤษฎีกาก าหนดอัตราเงินน าส่งกองทุนคุ้มครองเงินฝาก พ.ศ. .... 
     กระทรวงการคลังพิจารณาเห็นควรปรับลดอัตราเงินน าส่งเข้ากองทุนคุ้มครองเงินฝากจากเดิมที่ก าหนด 
ให้สถาบันการเงินน าเงินส่งเข้ากองทุนคุ้มครองเงินฝากในอัตราร้อยละ 0.01 ต่อปีของยอดเงินฝากถัวเฉลี่ยของบัญชี 
ที่ได้รับการคุ้มครอง เป็น ให้ลดลงเหลือร้อยละ 0.009 ต่อปีของยอดเงินฝากถัวเฉลี่ยของบัญชีที่ได้รับการคุ้มครอง  
และให้สถาบันการเงินน าส่งเงินที่ลดลงในอัตราร้อยละ 0.001 เข้ากองทุนส่งเสริม SMEs ตามข้อ 1. ข้างต้น  
ทั้งนี้ เนื่องจากระบบการเงินและสถาบันการเงินของประเทศในปัจจุบันยังคงมีเสถียรภาพและมีการบริหารจัดการ
รวมทั้งมีการก ากับดูแลอย่างมีประสิทธิภาพ ขณะเดียวกันสถาบันคุ้มครองเงินฝาก (สคฝ.) มีเงินสะสมในกองทุน
คุ้มครองเงินฝากปัจจุบันที่เหมาะสมในระดับหนึง่ส าหรบัการจา่ยคืนแก่ผู้ฝากเงินในกรณีท่ีสถาบันการเงินถูกเพิกถอน
ใบอนุญาต คือ ณ สิ้นไตรมาส 1 ปี 2560 สคฝ. มีเงินสะสมในกองทุนคุ้มครองเงินฝากเป็นจ านวน 117,303.60 ล้านบาท 
 
4. เรื่อง มาตรการให้ความช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากพายุโซนร้อยปาบึก ปี 2562 ของกระทรวงการคลัง 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
 1. รับทราบมาตรการให้ความช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากพายุโซนร้อนปาบึก ปี 2562 ประกอบด้วย  
(1) มาตรการหักลดหย่อนภาษีส าหรับการบริจาคเงินหรือทรัพย์สินเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัย (2) มาตรการยกเว้น 
ภาษีเงินได้ส าหรับเงินหรือทรัพย์สินที่ได้รับบริจาค และ (3) มาตรการทางการเงินของสถาบันการเงินเฉพาะกิจ (SFIs) 
ทั้ง 7 แห่ง ได้แก่ ธนาคารออมสิน ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร ธนาคารอาคารสงเคราะห์ 
ธนาคารอิสลามแห่งประเทศทไย ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย ธนาคารเพ่ือ 
การส่งออกและน าเข้าแห่งประเทศไทย และบรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม รวมจ านวน 19 มาตรการ 
ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 
 2. อนุมัติหลักการร่างกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น
รัษฎากร มีสาระส าคัญเป็นการก าหนดมาตรการยกเว้นภาษีส าหรับค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมอสังหาริมทรัพย์ในพ้ืนที่ 
ที่ราชการประกาศให้เป็นพื้นที่ที่ประสบภัยจากพายุโซนร้อนปาบึก และก าหนดมาตรการยกเว้นภาษีส าหรับค่าใช้จ่าย
ในการซ่อมแซมรถในพ้ืนที่ที่ราชการประกาศให้เป็นพ้ืนที่ที่ประสบภัยจากพายุโซนร้อนปาบึก ตามท่ีกระทรวงการคลัง
เสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน แล้วด าเนินการต่อไปได้ 
 3. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติที่เห็นควร
ด าเนินการตามกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้องอย่างถูกต้องและครบถ้วน ไปพิจารณาด าเนินการต่อไป 
 4. ให้กระทรวงการคลังได้รับยกเว้นการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2558  
(เรื่อง การเสนอเรื่องเร่งด่วนต่อคณะรัฐมนตรี) ในการเสนอเรื่องนี้ 
 สาระส าคัญ 
 กระทรวงการคลังพิจารณาแล้ว ขอเสนอมาตรการทางด้านภาษีและมาตรการด้านการเงินผ่าน SFIs ดังนี้ 
 1. มาตรการทางด้านภาษี 
     1) มาตรการหักลดหย่อนภาษีส าหรับการบริจาคเงินหรือทรัพย์สินเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบภัย 
         การบริจาคให้กับผู้ประสบอุทกภัยผ่านหน่วยงานส่วนราชการ องค์การของรัฐบาล องค์การหรือ 
สถานสาธารณกุศล เช่น กองทุนเงินช่วยเหลือผู้ประสบสาธารณภัย ส านักนายกรัฐมนตรี เป็นต้น หรือผ่านเอกชน 
ที่เป็นตัวแทนรับบริจาคที่ได้ขึ้นทะเบียนไว้กับกรมสรรพากรเพ่ือน าไปบริจาคต่อให้กับผู้ประสบภัย สามารถน ามาหัก
ลดหย่อนทางภาษีได้ ดังนี้ 
         - บุคคลธรรมดา สามารถน าเงินที่บริจาคไปหักลดหย่อนในการค านวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
ได้เท่าจ านวนที่บริจาค แต่ไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้สุทธิ 



- 47 - 
 

         - บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล สามารถน าเงินหรือทรัพย์สินที่บริจาคไปหักลดหย่อนในการค านวณ
ภาษีเงินได้นิติบุคคลได้เท่าจ านวนที่บริจาค แต่ไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ 
     2) มาตรการยกเว้นภาษีเงินได้ส าหรับเงินหรือทรัพย์สินที่ได้รับบริจาค 
         ผู้ประสบอุทกภัยที่ได้รับบริจาค ให้ได้รับการยกเว้น โดยไม่ต้องน า 1) จ านวนเงินชดเชยจากรัฐบาล 
และ 2) จ านวนเงินหรือทรัพย์สินที่ได้รับบริจาคนอกเหนือจากเงินชดเชยจากรัฐบาล มาค านวณเป็นเงินได้ ทั้งนี้  
ต้องไม่เกินกว่ามูลค่าความเสียหายที่ได้รับ 
    ทั้งนี้ มาตรการ 1) และ 2) ข้างต้น ให้เป็นไปตามพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 527) พ.ศ. 2554 
     3) มาตรการยกเว้นภาษีส าหรับค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมอสังหาริมทรัพย์ในพื้นที่ท่ีราชการประกาศ 
ให้เป็นพื้นที่ประสบภัยจากพายุโซนร้อนปาบึก 
         ก าหนดให้ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้กับบุคคลธรรมดาส าหรับเงินได้เท่าท่ีจ่ายเป็นค่าซ่อมแซม
หรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมอสังหาริมทรัพย์หรือทรัพย์สินที่ประกอบติดตั้งในลักษณะถาวรกับตัวอาคาร
หรือในที่ดินอันเป็นที่ตั้งของอาคาร หรือการซ่อมแซมห้องชุดในอาคารชุดหรือทรัพย์สินที่ประกอบติดตั้งในลักษณะถาวร
กับห้องชุดในอาคารชุด และจ่ายระหว่างวันที่ 3 มกราคม 2562 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2562 ตามจ านวนที่จ่ายจริง  
แต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกิน 1 แสนบาท ส าหรับความเสียหายที่เกิดข้ึนจากพายุโซนร้อนปาบึก 
     4) มาตรการยกเว้นภาษีส าหรับค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมรถในพื้นที่ที่ราชการประกาศให้เป็นพื้นที่ 
ที่ประสบภัยจากพายุโซนร้อนปาบึก 
         ก าหนดให้ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาให้กับบุคคลธรรมดาส าหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซ่อมแซม
หรือค่าวัสดุหรืออุปกรณ์ในการซ่อมแซมรถตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์หรือกฎหมายว่าด้วยการขนส่งทางบกหรือ
อุปกรณ์หรือสิ่งอ านวยความสะดวกในรถ และจ่ายระหว่างวันที่ 3 มกราคม 2562 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2562  
ตามจ านวนที่จ่ายจริง แต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกิน 3 หมื่นบาท ส าหรับความเสียหายที่เกิดขึ้นจากพายุโซนร้อนปาบึก 
     ทั้งนี้ มาตรการ 3) และ 4) สามารถด าเนินการได้โดยการออกกฎกระทรวง ฉบับที่ .. (พ.ศ. ....)  
ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร จ านวน 1 ฉบับ 
     อนึ่ง การด าเนินมาตรการฯ ตามข้อ 3 เข้าข่ายลักษณะของกิจกรรม มาตรการ หรือโครงการตามบทบัญญัติ
ในมาตรการ 27 และเข้าข่ายการเสนอยกเว้นหรือลดภาษีอากรตามบทบัญญัติในมาตรการ 32 แห่งพระราชบัญญัติ
วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 (พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังฯ) และประกาศคณะกรรมการนโยบายการเงิน
การคลังของรัฐ เรื่องการด าเนินกิจกรรม มาตรการ หรือโครงการที่ก่อให้เกิดภาระต่องบประมาณหรือภาระทางการ
คลังในอนาคต พ.ศ. 2561 โดย สศค. ได้จัดท ารายละเอียดข้อมูลที่ต้องน าเสนอตามบทบัญญัติในมาตรา 27 และ 32 
เรียบร้อยแล้ว 
 2. มาตรการทางด้านการเงินของ SFIs 
     SFIs 7 แห่ง ได้แก่ 1) ธนาคารออมสิน 2) ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.)  
3) ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) 4) ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ธอท.) 5) ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) 6) ธนาคารเพ่ือการส่งออกและน าเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) และ  
7) บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) มีมาตรการให้ความช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากพายุ 
โซนร้อนปาบึก รวมจ านวน 19 มาตรการ สรุปสาระส าคัญได้ ดังนี้ 
     1) ธนาคารออมสิน จ านวน 1 มาตรการ ได้แก่ มาตรการพักช าระหนี้ ส าหรับบุคคลที่มีที่พักอาศัยหรือ
สถานประกอบการที่อยู่ในพื้นที่ประสบภัยที่ได้รับผลกระทบท าให้มีค่าใช้จ่ายเพิ่มข้ึนหรือรายได้ลดลงสามารถพักช าระ
หนี้ได้ จะได้รับการพักช าระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยเป็นระยะเวลา 3 เดือน 



- 48 - 
 

     2) ธ.ก.ส. จ านวน 2 มาตรการ ได้แก่ 
         2.1) มาตรการขยายระยะเวลาช าระหนี้ กรณีที่เกษตรกรได้รับความเสียหายด้านการผลิตและส่งผล
กระทบต่อรายได้ ธ.ก.ส. จะพิจารณาขยายระยะเวลาช าระหนี้ออกไปเพ่ือบรรเทาความเดือดร้อนตามความหนักเบา
ของผู้ประสบภัยทุกราย 
         2.2) มาตรการสินเชื่อ เพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายฉุกเฉินและฟ้ืนฟูการประกอบอาชีพ 
     3) ธอส. จ านวน 6 มาตรการ ได้แก่ 
         3.1) มาตรการลดอัตราดอกเบี้ย ส าหรับลูกหนี้ที่หลักประกันได้รับความเสียหาย จะสามารถ 
ขอลดอัตราดอกเบี้ยได้ โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0 ต่อปี เป็นระยะเวลา 4 เดือน 
         3.2) มาตรการให้สินเชื่อ ส าหรับลูกค้าใหม่หรือลูกหนี้ของ ธอส. ที่หลักประกันได้รับความเสียหาย 
สามารถขอกู้เพ่ิมเติมหรือกู้ใหม่เพ่ือซ่อมแซม หรือทดแทนอาคารเดิมได้ โดยมีวงเงินกู้ไม่เกิน 1 ล้านบาทต่อราย  
อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 ต่อปี เป็นระยะเวลา 3 ปี 
         3.3) มาตรการประนอมหนี้ ส าหรับลูกหนี้ที่หลักประกันได้รับความเสียหาย และกระทบต่อความสามารถ
ในการช าระหนี้ จะสามารถขอประนอมหนี้ได้ โดยมีระยะเวลาประนอมหนี้ไม่เกิน 1 ปี 4 เดือน โดย 4 เดือนแรก 
อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0 ต่อปี และเดือนที่ 5-16 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1 ต่อปี 
         3.4) มาตรการประนอมหนี้ ส าหรับลูกหนี้ที่ได้รับผลกระทบด้านรายได้ สามารถขอประนอมหนี้ได้  
โดยมีระยะเวลาประนอมหนี้ไม่เกิน 1 ปี อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1 ต่อปี 
         3.5) มาตรการช่วยเหลือกรณีลูกหนี้เสียชีวิต หรือทุพพลภาพถาวร จะคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.01 
ต่อปี ตลอดอายุสัญญา 
         3.6) มาตรการชว่ยเหลือกรณีท่ีอยู่อาศัยของลูกหนี้ได้รับความเสยีหายทั้งหลัง ให้ปลอดหนี้ในสว่นของอาคาร 
และให้ผ่อนช าระต่อในส่วนของที่ดินที่คงเหลือเท่านั้น 
     4) ธพว. จ านวน 2 มาตรการ ได้แก่ 
         1) มาตรการพักช าระหนี้ พักช าระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยส าหรับเงินกู้ยืมแบบมีระยะเวลา (Term 
Loan) เป็นระยะเวลา 6 เดือน และพักช าระหนี้ดอกเบี้ยส าหรับสัญญาเบิกเงินทุนหมุนเวียนประเภทตั๋วสัญญาใช้เงิน 
(Promissory Note: P/N) ได้เป็นระยะเวลา 6 เดือน 
         2) มาตรการวงเงินสินเชื่อฉุกเฉินเพ่ือฟ้ืนฟูกิจการ เพื่อให้ลูกค้าที่ได้รับความเสียหายมีเงินทุนไปฟื้นฟู
และหมุนเวียนในกิจการ วงเงินกู้ไม่เกิน 2 ล้านบาท ระยะเวลากู้สูงสุดไม่เกิน 5 ปี โดยปลอดช าระคืนเงินต้น (Grace 
Period) ไม่เกิน 1 ปีแรก และคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.415 ต่อเดือน ตลอดอายุสัญญา ทั้งนี้ ลูกหนี้สามารถให้ บสย. 
ค้ าประกันสินเชื่อได้ 
     5) ธอท. จ านวน 3 มาตรการ ได้แก่ 
         1) มาตรการพักช าระหนี้ ส าหรับบุคคลที่มีท่ีพักอาศัยหรือสถานประกอบการที่อยู่ในพื้นที่ประสบภัย 
โดยพักช าระหนี้เงินต้นและก าไรเป็นระยเวลา 3 เดือน และพักช าระหนี้เงินต้นสูงสุด 36 เดือน 
         2) มาตรการให้วงเงินสินเชื่อเพ่ิมเติม ส าหรับบุคคลที่มีที่พักอาศัยหรือสถานประกอบการที่อยู่ในพื้นที่
ประสบภัย โดยมีวงเงินเพิ่มเติมเพ่ือช่วยเหลือตามความจ าเป็น อัตราก าไรร้อยละ SPRR-3.5 ต่อปี หรือ SPRL-2.75  
ต่อปี ระยะเวลา 5 ปี และยกเว้นค่าการประเมินราคาหลักประกันและจดจ านอง 
         3) โครงการสินเชื่อฉุกเฉินเพ่ือพ่ีน้องมุสลิมเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบวาตภัยพายุปาบึกส าหรับบุคคลที่มี 
ที่พักอาศัยอยู่ในพ้ืนที่ประสบภัย วงเงินไม่เกิน 50,000 บาท อัตราดอกเบี้ยร้อย SPRR-3.5 ต่อปี ไม่มีค่าธรรมเนียม 
และไม่ต้องมีหลักประกัน 
 



- 49 - 
 

     6) ธสน. จ านวน 3 มาตรการ ได้แก่ 
         1) มาตรการพักช าระหนี้ ส าหรับผู้ประกอบการที่อยู่ในพื้นที่ประสบภัย โดยพักช าระหนี้เงินต้นและ
ดอกเบี้ย เป็นระยะเวลา 6 เดือน 
         2) มาตรการลดอัตราดอกเบี้ย ส าหรับผู้ประกอบการที่อยู่ในพ้ืนที่ประสบภัย โดยลดอัตราดอกเบี้ย 
ลงร้อยละ 1 ต่อปี เป็นระยะเวลา 6-12 เดือน ซึ่งธนาคารจะพิจารณาตามความรุนแรงหรือผลกระทบที่ลูกค้าได้รับ 
เพ่ือเป็นการช่วยเหลือ 
     7) บสย. 
         1) มาตรการขยายระยะเวลาการช าระค่าธรรมเนียมค้ าประกัน ส าหรับลูกค้าปัจจุบันที่ต้องจ่าย
ค่าธรรมเนียมต่ออายุค้ าประกันสินเชื่อ สามารถขอขยายระยะเวลาการช าระค่าธรรมเนียมค้ าประกันออกไปได้ 
เป็นระยะเวลา 6 เดือน 
         2) โครงการค้ าประกันสินเชื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (Small  
and Medium Enterprises: SMEs) ที่ประสบภัยพิบัติภาคใต้ เพื่อเป็นการช่วยเหลือให้ผู้ประกอบการ SMEs ที่ได้รับ
ผลกระทบ สามารถเข้าถึงสินเชื่อได้โดยร่วมกับธนาคารพันธมิตรที่ร่วมโครงการกับ บสย. โดยวงเงินค้ าประกันสูงสุด 
ไม่เกินรายละ 5 ล้านบาท และค่าธรรมเนียมการค้ าประกันร้อยละ 0 เป็นระยะเวลาสูงสุด 2 ปี 
 
5. เรื่อง ขอทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวันที่ 11 กรกฎาคม 2560 เกี่ยวกับการกู้เงินส าหรับโครงการพัฒนาระบบ
รถไฟความเร็วสูงเพื่อเชื่อมโยงภูมิภาคช่วงกรุงเทพมหานคร - หนองคาย (ระยะท่ี 1 ช่วงกรุงเทพมหานคร - 
นครราชสีมา)     
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
 1. เห็นชอบให้กระทรวงการคลังจัดหาเงินกู้ทั้งในประเทศและต่างประเทศจากแหล่งเงินกู้ท่ีเหมาะสม 
และน ามาให้การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) กู้ต่อ ส าหรับการด าเนินโครงการพัฒนาระบบรถไฟความเร็วสูง 
เพ่ือเชื่อมโยงภูมิภาคช่วงกรุงเทพมหานคร-หนองคาย (ระยะที่ 1 ช่วงกรุงเทพมหานคร - นครราชสีมา) โดยให้ส านัก
งบประมาณพิจารณาจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีเป็นงบช าระหนี้ให้แก่ รฟท. เพื่อใช้ช าระหนี้คืนแก่แหล่งเงิน
โดยตรงทั้งในส่วนเงินต้น ดอกเบี้ย และค่าใช้จ่ายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กระทรวงการคลัง 
จะได้ตกลงกับ รฟท. ต่อไป ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ โดยให้กระทรวงการคลังด าเนินการให้เป็นไปตามกฎหมาย 
ระเบียบ และมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้องให้ถูกต้องครบถ้วนด้วย 
 2. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติที่เห็นควรเร่ง
จัดท ารายงานผลการด าเนินการต่าง ๆ ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 11 กรกฎาคม 2560 โดยเฉพาะในส่วนของ 
การพิจารณาแนวทางการจัดตั้งองค์กรพิเศษที่เป็นอิสระจากการก ากับกิจการของ รฟท. พร้อมทั้งก ากับติดตาม
แผนการด าเนินการก่อสร้างโครงการฯ เพ่ือให้สามารถเปิดให้บริการโครงการฯ ได้ภายในปี 2564 ตามเป้าหมาย 
ที่ก าหนดไว้ ไปพิจารณาด าเนินการต่อไป 
 3. ให้กระทรวงการคลังได้รับยกเว้นการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2558  
(เรื่อง การเสนอเรื่องเร่งด่วนต่อคณะรัฐมนตรี) ในการเสนอเรื่องนี้ 
  



- 50 - 
 

 สาระส าคัญ 
 1. กรอบวงเงินลงทุน 
     กระทรวงการคลัง ขอเรียนว่าโครงการฯ มีวงเงินลงทุนรวม จ านวน 179,412.21 ล้านบาท โดยคณะรัฐมนตรี
ได้มีมติเมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2560 เห็นชอบกรอบวงเงินลงทุนรายสัญญาตามที่กระทรวงคมนาคมเสนอ สรุปได้ ดังนี้ 
                  หน่วย: ล้านบาท 
ล าดับ รายการ กรอบวงเงินที่ ครม. อนุมัติ 

เมื่อวันที่ 29 ส.ค. 60 

1 ค่ารื้อย้ายและเวนคืน 13,069.60 
2 สัญญา 1 งานโยธา 117,914.08 
 
 
3 

 
 
 

 

สัญญา 2 ประกอบด้วย 44,998.49 
สัญญา 2.1 สัญญาการส ารวจและออกแบบรายละเอียดงานโยธา 1,706.78 
สัญญา 2.2 สัญญาควบคุมการก่อสร้างงานโยธา (จ้างฝ่ายจีนควบคุมการ
ก่อสร้างงานโยธา) 

3,500.00 

สัญญา 2.3 งานวางราง งานระบบไฟฟ้าและเครื่องกล รวมทั้งจัดหาขบวนรถ
และฝึกอบรมบุคลากร 

38,558.38 

4 สัญญา 2.4 ค่าบริหารจัดการการก่อสร้างของฝ่ายไทย                       1,233.33 
5 ค่าเผื่อเหลือเผื่อขาด (Contingency) 3,430.04 

                                มูลค่ากรอบวงเงินลงทุนโครงการ       179,412.21   
 
 2. การจัดหาแหล่งเงินทุนส าหรับโครงการฯ 
     1) คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 11 กรกฎาคม 2560 เห็นชอบแหล่งเงินทุนส าหรับด าเนินโครงการฯ 
ตามความเห็นของกระทรวงการคลัง โดยแบ่งเป็นเงินงบประมาณ วงเงิน 13,069.60 ล้านบาท ส าหรับค่ารื้อย้ายหรือ
เวนคืนที่ดิน และเงินกู้จากกระทรวงการคลังที่จะน ามาให้ รฟท. กู้ต่อ วงเงิน 166,342.61 ล้านบาท ส าหรับงานโยธา 
(สัญญาที่ 1) การส ารวจและออกแบบรายละเอียดและควบคุมการก่อสร้างงานโยธา งานวางราง งานระบบไฟฟ้าและ
เครื่องกล รวมทั้งการจัดหาขบวนรถและฝึกอบรมบุคลากร (สัญญาที่ 2) ค่าบริหารจัดการการก่อสร้างของฝ่ายไทย 
และค่าเผื่อเหลือเผื่อขาด 
     2) ภายใต้วงเงินลงทุนโครงการฯ มีรายการที่มีความจ าเป็นต้องใช้จ่ายเป็นเงินต่างประเทศด้วย ดังนั้น 
เพ่ือให้การจัดหาแหล่งเงินกู้สอดคล้องกับค่าใช้จ่ายของโครงการฯ กระทรวงการคลังจึงเห็นควรพิจารณาจัดหาเงินกู้ 
ทั้งในประเทศและต่างประเทศจากแหล่งเงินกู้ที่เหมาะสมและน ามาให้ รฟท. กู้ต่อ ส าหรับด าเนินโครงการฯ  
โดยขณะนี้ กระทรวงการคลังอยู่ระหว่างการเจรจาเงื่อนไขการกู้เงินต่างประเทศจาก CEXIM ภายใต้กรอบความร่วมมือ
ทางด้านรถไฟระหว่างไทย - จีน และจะได้น าเสนอผลการเจรจาให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาต่อไป 
     3) กระทรวงการคลังจึงเห็นควรเสนอให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่  
11 กรกฎาคม 2560 ในส่วนความเห็นของกระทรวงการคลังเก่ียวกับการกู้เงินส าหรับโครงการฯ โดยเห็นชอบ 
ให้กระทรวงการคลังจัดหาเงินกู้ท้ังในประเทศและต่างประเทศจากแหล่งเงินกู้ที่เหมาะสมและน ามาให้ รฟท. กู้ต่อ  



- 51 - 
 

เพ่ือด าเนินโครงการดังกล่าว ภายใต้กรอบวงเงิน 166,342.61 ล้านบาท โดยให้ส านักงบประมาณพิจารณาจัดสรร
งบประมาณรายจ่ายประจ าปีเป็นงบช าระหนี้ให้แก่ รฟท. เพื่อใช้ช าระหนี้คืนแก่แหล่งเงินโดยตรงทั้งในส่วนเงินต้น 
ดอกเบี้ย และค่าใช้จ่ายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กระทรวงการคลังจะได้ตกลงกับ รฟท. ต่อไป 
 
6. เรื่อง วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 
 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามท่ีส านักงบประมาณเสนอดังนี้ 
 1. เห็นชอบวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 จ านวน 3,200,000 ล้านบาท  
ตามท่ีส านักงบประมาณเสนอ 
 2. ให้ส านักงบประมาณได้รับยกเว้นการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2558  
(เรื่อง การเสนอเรื่องเร่งด่วนต่อคณะรัฐมนตรี) ในการเสนอเรื่องนี้ 
 3. มอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับข้อสังเกตและความเห็นของที่ประชุมเพ่ือพิจารณาด าเนินการต่อไป 
 สาระส าคัญ 
 ตามพระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 มาตรา 24 (1) ก าหนดให้ในการจัดท างบประมาณรายจ่าย
ประจ าปี ให้ส านักงบประมาณเป็นหน่วยงานหลัก โดยร่วมกับกระทรวงการคลัง ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติ และธนาคารแห่งประเทศไทย ด าเนินการก าหนดนโยบายงบประมาณประจ าปี ประมาณการรายได้ 
วงเงินงบประมาณรายจ่าย และวิธีการเพ่ือชดเชยการขาดดุลงบประมาณ หรือการจัดการในกรณีท่ีประมาณการรายได้
สูงกว่าวงเงินงบประมาณ เมื่อได้ด าเนินการแล้วให้ผู้อ านวยการส านักงบประมาณเสนอต่อคณะรัฐมนตรีเพ่ือพิจารณา
ให้ความเห็นชอบ ประกอบกับมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 25 กันยายน พ.ศ. 2561 เห็นชอบแนวทางการจัดท า
งบประมาณและปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ซึ่งก าหนดให้ 4 หน่วยงานข้างต้น 
ประชุมร่วมกันเพ่ือพิจารณาประมาณการรายได้ ก าหนดนโยบาย วงเงินและโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2563 เพ่ือเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบในวันที่ 8 มกราคม 2562 นั้น 
 ส านักงบประมาณได้ด าเนินการตามนัยกฎหมายและมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวแล้ว 
 1. วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 
     1.1 สมมติฐานทางเศรษฐกิจ 
          เศรษฐกิจไทยในปี 2563 คาดว่าจะขยายตัวในช่วงร้อยละ 3.5 – 4.5 โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจาก
เศรษฐกิจโลกที่คาดว่าจะมีเสถียรภาพมากข้ึนซึ่งจะส่งผลให้ภาคการส่งออกขยายตัวอย่างต่อเนื่อง ประกอบกับอุปสงค์
ในประเทศท่ีมีแนวโน้มขยายตัวในเกณฑ์ดี โดยเฉพาะการลงทุนภาครัฐที่มีแนวโน้มเร่งตัวขึ้นตามการเร่งเบิกจ่าย 
ของโครงการลงทุนส าคัญท่ีมีก าหนดการก่อสร้างแล้วเสร็จในปี 2563 – 2564 ขณะที่การลงทุนภาคเอกชนมีแนวโน้ม
ปรับตัวดีขึ้น และการใช้จ่ายภาคครัวเรือนมีการขยายตัวในเกณฑ์ดี ส าหรับเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ คาดว่าอัตรา 
เงินเฟ้ออยู่ในช่วงร้อยละ 0.8 – 1.8 และดุลบัญชีเดินสะพัดเกินดุลประมาณร้อยละ 5.2 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ 
     1.2 ประมาณการรายได้รัฐบาล 
          ปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 คาดว่ารัฐบาลจะจัดเก็บรายได้รวมจ านวน 3,256,500 ล้านบาท  
เมื่อหักการคืนภาษีของกรมสรรพากร อากรถอนคืนกรมศุลกากร การจัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด 
การกันเงินเพ่ือชดเชยภาษีการสง่ออก และการจัดสรรภาษีมูลคา่เพ่ิมให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติ
ก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
คงเหลือรายได้สุทธิ จ านวน 2,750,000 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการรายได้สุทธิปีงบประมาณ พ.ศ. 2562  
ตามเอกสารงบประมาณที่ก าหนดไว้ จ านวน 2,550,000 ล้านบาท เป็นจ านวน 200,000 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.8 
     1.3 นโยบายงบประมาณ วงเงินและโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 



- 52 - 
 

          จากสมมติฐานทางเศรษฐกิจและประมาณการายได้รัฐบาลตามข้อ 1.1 และ ข้อ 1.2 ดังกล่าวข้างต้น 
เพ่ือให้การจัดการรายจ่ายภาครัฐสามารถขับเคลื่อนภารกิจตามยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. 2561 – 2580) แผนแม่บทภายใต้
ยุทธศาสตร์ชาติ แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 (พ.ศ. 2560 – 2564) นโยบายและแผนระดับชาติว่า
ด้วยความมั่นคงแห่งชาติ (พ.ศ. 2560 – 2564) แผนการปฏิรูปประเทศและนโยบายรัฐบาลได้ตามเป้าหมาย รวมทั้ง
สนับสนุนการด าเนินภารกิจของหน่วยงานตามกฎหมาย จึงได้ก าหนดนโยบายงบประมาณขาดดุลส าหรับปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2563 จ านวน 450,000 ล้านบาท ท าให้มีวงเงินงบประมาณรายจ่าย จ านวน 3,200,000 ล้านบาท เพิ่มข้ึนจาก
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ที่ก าหนดไว้ 3,000,000 ล้านบาท เป็นจ านวน 200,000 ล้านบาท หรือเพ่ิมข้ึน ร้อยละ 6.7 
โดยมีสาระส าคัญของงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 จ านวน 3,200,000 ล้านบาท ดังนี้ 
          1) โครงสร้างงบประมาณรายจ่าย ประกอบด้วยประมาณการรายจ่าย ดังต่อไปนี้ 
    (1) รายจ่ายประจ า จ านวน 2,358,410.5 ล้านบาท เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จ านวน 
85,754.2 ล้านบาท หรือเพ่ิมขึ้นร้อยละ 3.8 และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 73.7 ของวงเงินงบประมาณรวม ลดลงจาก
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ซึ่งมีสัดส่วนร้อยละ 75.8 
    (2) รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง จ านวน 62,709.5 ล้านบาท เพิ่มขึน้จากปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 
ซึ่งไม่มีการเสนอตั้งงบประมาณ หรือเพ่ิมข้ึนร้อยละ 100 และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.0 ของวงเงินงบประมาณรวม 
    (3) รายจ่ายลงทุน จ านวน 691,200 ล้านบาท เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 จ านวน 
42,061.8 ล้านบาท หรือเพ่ิมขึ้นร้อยละ 6.5 และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 21.6 ของวงเงินงบประมาณรวม เท่ากับ
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 
    (4) รายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ จ านวน 87,680 ล้านบาท เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 
จ านวน 9,474.5 ล้านบาท หรือเพ่ิมข้ึนร้อยละ 12.1 และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.7 ของวงเงินงบประมารรวม  
เพ่ิมข้ึนจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ซึ่งมีสัดส่วนร้อยละ 2.6 
          2) รายได้สุทธิ จ านวน 2,750,000 ล้านบาท 
          3) งบประมาณขาดดุล จ านวน 450,000 ล้านบาท เท่ากับปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 และคิดเป็น
สัดส่วนร้อยละ 2.4 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ซึ่งมีสัดส่วนร้อยละ 2.6 
    ทั้งนี้ วงเงินงบประมาณรายจ่าย จ านวน 3,200,000 ล้านบาท ดังกล่าวเท่ากับกรอบวงเงิน 
ตามแผนการคลังระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2563 – 2565) ที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบเมื่อวันที่ 25 ธันวาคม 
2561 ส าหรับงบประมาณรายจ่ายลงทุนและงบประมาณรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้มีจ านวนและสัดส่วนอยู่ภายใน
กรอบที่ก าหนดตามราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 



- 53 - 
 

โครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ 2563 

หมายเหตุ : มตทิี่ประชุม 4 หนว่ยงาน (ส านักงบประมาณ กระทรวงการคลัง ส านกังานสภาพัฒนาการเศรฐกิจและสังคมแห่งชาตแิละธนาคารแห่งประเทศไทย)  
               เมื่อวันที่ 4 มกราคม 2562 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ
1. วงเงินงบประมาณรายจ่าย 3,000,000.0 -50,000.0 -1.6 3,200,000.0 200,000.0 6.7
    สัดส่วนต่อ GDP 17.3 17.4
   1.1 รายจ่ายประจ า 2,272,656.3 35,710.1 1.6 2,358,410.5 85,754.2 3.8
    สัดส่วนต่องบประมาณ 75.8 73.7
   1.2 รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินคงคลัง 0.0 -49,641.9 -100.0 62,709.5 62,709.5 100.0
    สัดส่วนต่องบประมาณ 0.0 2.0
  1.3 รายจ่ายลงทุน 649,138.2 -27,331.4 -4.0 691,200.0 42,061.8 6.5
    สัดส่วนต่องบประมาณ 21.6 21.6
  1.4 รายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ 78,205.5 -8,736.8 -10.0 87,680.0 9,474.5 12.1
   สัดส่วนต่องบประมาณ 2.6 2.7
2. รายได้ 2,550,000.0 50,358.1 2.0 2,750,000.0 200,000.0 7.8
   สัดส่วนต่อ GDP 14.7 15.0
3. วงเงินกู้ชดเชยการขาดดุล 450,000.0 -100,358.1 -18.2 450,000.0 0.0 0.0
   สัดส่วนต่อ GDP 2.6 2.4
4. กรอบวงเงินกู้สุงสุดเพ่ือชดเชย 662,564.4 -16,989.4 -2.5 710,144.0 47,579.6 7.2
     การขาดดุลตาม พ.ร.บ.หนีส้าธารณะ

5 ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ GDP 17,330,100.0 981,000.0 6.0 18,369,900.0 1,039,800.0 6.0

รายการ
เพ่ิม/ลด จากปี 61 เพ่ิม/ลด จากปี 62

ปีงบประมาณปีงบประมาณ

จ านวน จ านวน



- 54 - 
 

ประมาณการภาวะเศรษฐกิจปี 2562 – 2563 
 

  2562 2563 
 GDP (ณ ราคาประจ าปี: พันล้านบาท) 17,330.1 18,369.9 
       รายได้ต่อหัว (บาทต่อคนต่อปี) 254,891.8 269,638.9 
อัตราการขยายตัวของ GDP ( ณ ราคาแบบปริมาณลูกโซ่, %) 3.5 - 4.5 

(ค่ากลาง 4.0) 
3.5 - 4.5 

(ค่ากลาง 4.0) 
 การลงทุนรวม (ณ ราคาแบบปริมาณลูกโซ่, %) 5.1 5.6 
 การบริโภคภาคเอกชน (ณ ราคาแบบปริมาณลูกโซ่, %) 4.2 4.0 
 การใช้จ่ายภาครัฐบาล(ณ ราคาแบบปริมาณลูกโซ่, %) 2.2 3.4 
 ปริมาณการส่งออกสินค้าและบริการ  (ปริมาณ, %) 3.9 4.1 
      มูลค่าการส่งออกสินค้า (พันล้านดอลลาร์ สรอ) 262.5 273.0 
         อัตราการขยายตัว (มูลค่า, %) 4.1 4.0 
 ปริมาณการน าเข้าสินค้าและบริการ  (ปริมาณ, %) 4.2 4.7 
       มูลค่าการน าเข้าสินค้า (พันล้านดอลลาร์ สรอ.) 247.6 264.9 
           อัตราการขยายตัว (มูลค่า, %) 6.3 7.0 
ดุลการค้า (พันล้านดอลลาร์ สรอ.) 15.0 8.2 
ดุลบัญชีเดินสะพัด (พันล้านดอลลาร์ สรอ.) 30.4 28.8 
ดุลบัญชีเดินสะพัดต่อ GDP (%) 5.8 5.2 
เงินเฟ้อ (%)     
    ดัชนีราคาผู้บริโภค 0.6 - 1.6   0.8 - 1.8 
    GDP deflator 1.5 - 2.5   1.5 - 2.5 

ที่มา : ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาต ิ
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 55 - 
 

ประมาณการรายได้ปีงบประมาณ พ.ศ 2563 
 

 
ที่มา : ส านักงานเศรษฐกิจการคลงั กระทรวงการคลัง 
 
วันที 15 มกราคม 2562 
7. เรื่อง มาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 2 และการเติมเงินเข้ากระเป๋าเงิน
อิเล็กทรอนิกส์ในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 
 คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบและเห็นชอบตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ ดังนี้ 
 1. รับทราบความคืบหน้าของการด าเนินมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ(มาตรการฯ) 
ระยะที่ 2 
 2. เห็นชอบข้อเสนอในการด าเนินการต่อไปส าหรับการด าเนินมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการ
แห่งรัฐ ระยะท่ี 2 
 3. เห็นชอบการเติมเงินรายเดือนเข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐส าหรับผู้เข้าร่วมมาตรการฯ 
ตั้งแต่เดือนมกราคมถึงมิถุนายน 2562 โดยจะใช้จ่ายจากเงินงบประมาณรายจ่ายภายใต้กองทุนประชารัฐเพ่ือเศรษฐกิจ
ฐานราก 
 4. เห็นชอบให้กระทรวงการคลังด าเนินการเสนอขอรับจัดสรรเงินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2562 งบกลาง รายการส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เมื่อร่างพระราชบัญญัติการจัดประชารัฐสวัสดิการ
เพ่ือเศรษฐกิจฐานรากและสังคม พ.ศ. .... มีผลบังคับใช้ 
 

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ

1 กรมสรรพากร 2,000,000      72,000           3.7                    2,116,500        116,500    5.8
2 กรมสรรพสามิต 622,600        22,600           3.8                    627,600           5,000       0.8
3 กรมศุลกากร 100,000        11,000-           9.9-                    111,000           11,000     11
4 หน่วยงานอ่ืน 310,000        32,642-           9.5-                    401,400           91,400     29.5
5 รวมรายได้ 3,032,600      50,958           1.7                    3,256,500        223,900    7.4
6 หัก การคืนภาษีของกรมสรรพากร 317,700        1,500-             0.5-                    331,600           13,900     4.4
      อากรถอนคืนกรมศุลกากร 10,000          - - 10,000             -           0
      การจัดสรรภาษีอาการ 18,300          200               1.1                    19,600             1,300       7.1
      การกันเงินเพ่ือชดเชยภาษี 13,600          6,100-             31.0-                  14,300             700          5.1
      การส่งออก
7 รายได้สุทธิก่อนหักการจัดสรรให้ อปท 2,673,000      58,356           2.2                    2,881,000        208,000    7.8
8 หักการจัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิม 123,000        8,000             7.0                    131,000           8,000       6.5
   ตามพรบ ก าหนดแผนและข้ันตอน
   กระจายอ านาจ ฯ
9 รายได้สุทธิหลังหักการจัดสรรให้อปท 2,550,000      50,358           2.0                    2,750,000        200,000    7.8

ประมาณการรายได้ปีงบประมาณ พ .ศ 2563

หน่วยงาน

ปีงบประมาณ 2562 ปีงบประมาณ 2563

ประมาณการ
ตามเอกสาร
งบประมาณ

เพ่ิม/ลด จากปี 61 

ประมาณการ

เพ่ิม/ลด จากปี 62



- 56 - 
 

 5. เห็นชอบให้ทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2560 (เรื่อง ประชารัฐสวัสดิการการให้ความช่วยเหลือ
ผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ) ในส่วนของ ข้อ 4.1.1 (3) โดยเห็นชอบการปรับเปลี่ยนการเติมเงินรายเดือนวงเงินค่าซื้อสินค้า
อุปโภคบริโภคที่จ าเป็นฯ (300 หรือ 200 บาทต่อคนต่อเดือน) เป็นการแบ่งเติมเงินรายเดือนเข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์
ในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐของผู้มีสิทธิ จ านวน 200 หรือ 100 บาทต่อคนต่อเดือน และส่วนที่เหลือ 100 บาทต่อคนต่อ
เดือน ยังคงเติมเงินเข้าวงเงินค่าซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคท่ีจ าเป็นฯ ในช่วงเดือนกุมภาพันธ์ถึงเมษายน 2562 (3 เดือน) 
เพ่ือให้ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐสามารถถอนเงินสดผ่านตู้ ATM และสาขาของธนาคารกรุงไทย จ ากัด (มหาชน) ได้ 
 สาระส าคัญ 
 1. มาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 
     1.1 เรื่องเดิม 
           คณะรัฐมนตรีมีมติเมื่อวันที่ 9 มกราคม 2561 เห็นชอบและอนุมัติในหลักการของมาตรการฯ ซึ่งเป็น
มาตรการให้ความช่วยเหลือระยะที่ 2 แก่ผู้ผ่านการตรวจสอบคุณสมบัติจากโครงการลงทะเบียนเพ่ือสวัสดิการแห่งรัฐ     
ปี 2560 โดยมีสาระส าคัญสรุปได้ ดังนี้  
  (1) หลักการของมาตรการ คือ 1) การวิเคราะห์และการให้ความช่วยเหลือผู้มีบัตรสวัสดิการรัฐ
รายบุคคล (Personalized Plan) โดยผู้ดูแลผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (Account Office: AO) ท าหน้าที่ส ารวจสภาพ
ข้อเท็จจริง และ 2) การให้การพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐใน 4 มิติ ได้แก ่การมีงานท า การฝึกอบรม
อาชีพและการศึกษา การเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบ และการเข้าถึงสิ่งจ าเป็นพ้ืนฐาน 
  (2) การติดตามความคืบหน้าการพัฒนาตนเองของผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่เข้าร่วมมาตรการ 
เพ่ือให้การด าเนินการพัฒนาเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ จึงก าหนดให้ AO มีหน้าที่ติดตามความคืบหน้าและผล 
การพัฒนาตนเองของผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐจ านวน 3 ครั้ง ได้แก่ เดือนกรกฎาคม กันยายน และธันวาคม 2561 
โดยเน้นประเด็นเรื่องการประกอบอาชีพและการมีรายได้ของผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และให้รายงานความคืบหน้า
ของการพัฒนาตนเองดังกล่าวให้กระทรวงการคลังทราบ 
  (3) ก าหนดมาตรการส่งเสริมการพัฒนาตนเอง ผู้ที่เข้าร่วมมาตราการฯ จะได้รับวงเงินค่าซื้อสินค้า 
อุปโภคบริโภคท่ีจ าเป็น สินค้าเพ่ือการศึกษาและวัตถุดิบเพ่ือเกษตรกรรมจากร้านธงฟ้าประชารัฐและร้านค้าอ่ืน ๆ  
ตามท่ีกระทรวงพาณิชย์ก าหนด (วงเงินค่าซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคท่ีจ าเป็นฯ) ตามแนวทางประชารัฐสวัสดิการเพิ่มเติม  
โดยเริ่มได้รับในเดือนถัดไปหลังจากเดือนที่แสดงความประสงค์จนถึงเดือนธันวาคม 2561 ซึ่งผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
ที่มีรายได้ไม่เกิน 30,000 บาท ในปี 2559 จะได้รับวงเงินเพ่ิมเติมจ านวน 200 บาทต่อคนต่อเดือน และผู้มีบัตรสวัสดิการ
แห่งรัฐที่มีรายได้สูงกว่า 30,000 บาท ในปี 2559 จะได้รับวงเงินเพ่ิมเติมจ านวน 100 บาทต่อคนต่อเดือน และต่อมา
คณะรัฐมนตรีมีมติวันที่ 28 สิงหาคม 2561 เห็นชอบให้ปรับเปลี่ยนการเพิ่มวงเงินค่าซื้อสินค้าอุปโภคท่ีจ าเป็นฯ  
ตามแนวทางประชารัฐสวัสดิการเพิ่มเติม ส าหรับระยะเวลาคงเหลืออีก 4 เดือน (เดือนกันยายนถึงธันวาคม 2561) 
เป็นการเติมเงนิรายเดือนเข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ (E-money) ให้แก่ผู้มีสิทธิตามมาตรการ ฯ แทน ซึ่งคงจ านวนเงินเท่า
เดิมกับที่เคยได้รับ เพ่ือเป็นการเพิ่มทางเลือกและก าลังซื้อให้แก่ผู้มีสิทธิสามารถน าเงินไปใช้ได้ตามความต้องการ อันจะ
ช่วยบรรเทาปัญหาค่าครองชีพ และส่งเสริมให้เกิดการหมุนเวียนของระบบเศรษฐกิจ 
  (4) อนุมัติงบประมาณในการด าเนินมาตรการของหน่วยงานต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ กระทรวงการคลัง 
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงแรงงาน กระทรวงมหาดไทย ธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร 
(ธ.ก.ส.) และธนาคารออมสิน (ธ.ออมสิน) โดยให้แต่ละหน่วยงานท าความตกลงกับส านักงบประมาณเพ่ือขอรับการจัดสรร
งบประมาณตามความจ าเป็นและเหมาะสมต่อไป 
 
 



- 57 - 
 

     1.2 ความคืบหน้าของการด าเนินมาตรการ 
           ผู้มีบัตรสวัสดิการแหง่รัฐเข้าร่วมมาตรการฯ จ านวน 4,145,397 ราย ซึ่งได้รับการพัฒนาแล้ว จ านวน 
3,267,941 ราย และจากผลการติดตามความคืบหน้าการพัฒนาตนเองของผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ข้อมูล  
ณ สิ้นปี 2561 สามารถติดตามได้ จ านวน 2,607,195 ราย หรือคิดเป็นร้อยละ 80 ของผู้ที่พัฒนาแล้ว สรุปได้ดังนี้ 
  (1) มีรายได้เพ่ิมข้ึนมากกว่า 30,000 บาทต่อปี จ านวน 1,566,353 รายโดยแบ่งเป็นจ านวนที่มี
รายได้มากกว่า 30,000 บาท แต่ไม่เกิน 100,000 บาทต่อปี เพิ่มข้ึนเป็น 1,451,237 ราย (ก่อนพัฒนามีจ านวน 
553,626 ราย) และรายได้เกินกว่า 100,000 ต่อปี จ านวน 115,116 ราย (ก่อนพัฒนามีจ านวน 0 ราย) 
  (2) ส าหรับผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่ผ่านการพัฒนาแล้ว แต่ยังมีรายได้ไม่เกิน 30,000 บาทต่อปี 
ลดลงอย่างมีนัยส าคัญถึง 1,012,727 ราย คงเหลือ 1,040,842 ราย (ก่อนพัฒนามีจ านวน 2,053,569 ราย) หรือ 
คิดเป็นร้อยละ 50 
     1.3 ข้อเสนอในการด าเนนิการต่อไป 
           จากผลการติดตามความคืบหน้าการพัฒนาตนเองของผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่เข้าร่วมมาตรการฯ
ข้อมูล ณ สิ้นปี 2561 สะท้อนให้เห็นว่า มาตรการฯ มีผลส าเร็จซึ่งมีส่วนส าคัญท่ีช่วยให้ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 
หลุดพ้นจากเส้นความยากจน (Poverty Line) หรือมีรายได้มากกว่า 30,000 บาทต่อปี มีจ านวนที่เพ่ิมข้ึน และ 
หลุดพ้นจากความยากจนหรือมีรายได้มากกว่า 100,000 บาทต่อปี มีจ านวนถึง 115,116 ราย จากเดิมก่อนพัฒนา 
ที่ไม่มีผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรายใดมีรายได้เกินกว่า 100,000 บาทต่อปี ดังนั้น เพื่อให้การสนับสนุนและส่งเสริม
โอกาสในการพัฒนาตนเองของผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐเป็นไปอย่างต่อเนื่อง และก่อให้เกิดความยั่งยืนในการประกอบ
อาชีพและการมีรายได้ของผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐกระทรวงการคลังพิจารณาแล้ว เห็นควรขยายการด าเนินมาตรการฯ 
ต่อไปอีก 6 เดือน ตั้งแต่เดือนมกราคมถึงมิถุนายน 2562 ภายใต้ชื่อ “มาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการ
แห่งรัฐ ระยะท่ี 2” โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 
           (1) หลักการและโครงสร้างการด าเนินงาน คงหลักการและโครงสร้างการด าเนินการเช่นเดียวกับ 
การด าเนินมาตรการฯ ที่ผ่านมา และเพ่ือให้ผู้เข้าร่วมมาตรการฯ จ านวน 4,145,397 ราย มีรายได้ท่ีมั่นคงและยั่งยืน
ให้ได้รับการเติมเงินรายเดือนเข้ากระเป๋าเงินอิเล็คทรอนิกส์ในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ซึ่งผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่มี
รายได้ไม่เกิน 30,000 บาท ในปี 2559 จะได้รับเงินจ านวน 200 บาทต่อคนต่อเดือนและผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 
ที่มี่รายได้สูงกว่า 30,000 บาท ในปี 2559 จะได้รับเงินจ านวน 100 บาทต่อคนต่อเดือน ต่อไปอีก 6 เดือน ตั้งแต่ 
เดือนมกราคมถึงมิถุนายน 2562 
           (2) กลุ่มเป้าหมายส าหรับมาตรการ ระยะที่ 2 แบ่งเป็น 2 กลุ่มได้แก่ 
      (2.1) ผู้เข้าร่วมมาตรการฯ ที่ยังไม่ได้รับการพัฒนา 
      (2.2) ผู้ที่ผ่านการพัฒนาแล้วแต่ยังมีรายได้ไม่เกิน 30,000 บาทต่อปี 
           (3) การพัฒนาภายใต้มาตรการฯ ระยะที่ 2 แบ่งออกเป็น 2 กลุ่มดังนี้ 
      (3.1) กลุ่มผู้เข้าร่วมมาตรการฯ ที่ยังไม่ได้รับการพัฒนายังคงเหลือจ านวนมากซ่ึงกลุ่มดังกล่าว 
ได้มีการแสดงความประสงค์ว่าจะเข้าร่วมพัฒนาในโครงการพัฒนาของหน่วยงานพัฒนาที่เกี่ยวข้องต่าง ๆ ได้แก่ 
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงแรงงงาน กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงมหาดไทย (กรมการพัฒนาชุมชน)  
ธ.ก.ส. และ ธ.ออมสิน ดังนั้น จึงเห็นควรเสนอให้หน่วยงานพัฒนาที่เกี่ยวข้องด าเนินการพัฒนาผู้เข้าร่วมมาตรการฯ   
ในกลุ่มนี้ให้เป็นกลุ่มเป้าหมายแรกภายโครงการของแต่ละหน่วยงานที่ได้รับจัดสรรงบประมาณประจ าปีของหน่วยงานนั้น ๆ 
หรืองบประมาณที่แต่ละหน่วยงานจะท าความตกลงกับส านักงบประมาณเพ่ือขอรับการจัดสรรงบประมาณตามความจ าเป็น
และเหมาะสมต่อไป โดยการพัฒนาดังกล่าวจะต้องแล้วเสร็จภายในเดือนมิถุนายน 2562 



- 58 - 
 

      (3.2) กลุ่มผู้ที่ผ่านการพัฒนาแล้วแต่ยังมีรายได้ไม่เกิน 30,000 บาทต่อปี เห็นควรให้มีการพัฒนา
อย่างต่อเนื่องเพ่ือให้สามารถพัฒนาทักษะและศักยภาพจนสามารถประกอบอาชีพให้มีรายได้สูงกว่า 30,000 บาทต่อปี 
ดังนั้นจึงเห็นควรเสนอให้ ธ.ก.ส. และ ธ.ออมสิน ในฐานะผู้ดูแลผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐด าเนินการพัฒนาผู้มีบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐในกลุ่มนี้ต่อไป 
           (4) งบประมาณ การเติมเงินรายเดือนเข้ากระเป๋าเงินอิเล็คทรอนิกส์ในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐส าหรับ
ผู้เข้าร่วมมาตรการฯ จ านวน 4,145,397 ราย ตั้งแต่เดือนมกราคมถึงมิถุนายน 2562 เป็นเงิน จ านวน 4,370 ล้านบาท 
(ประมาณ 728 ล้านบาทต่อเดือน) โดยจะใช้จ่ายจากเงินกองทุนประชารัฐเพ่ือเศรษฐกิจฐานราก ทั้งนี้ กระทรวงการคลัง 
จะด าเนินการเสนอขอรับจัดสรรเงินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 งบกลาง รายการส ารองจ่าย
เพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น เมื่อร่างพระราชบัญญัติการจัดประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม พ.ศ.... 
มีผลบังคับใช้ 
     1.4 การด าเนินการตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 . 
           การด าเนินมาตรการฯ ระยะที่ 2 เข้าข่ายลักษณะของกิจกรรม มาตรการ หรือโครงการตามบทบัญญัติใน
มาตราการ 27 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ 2561 (พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ) และประกาศ
คณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐ เรื่อง การด าเนินกิจกรรมมาตรการหรือโครงการที่ก่อให้เกิดภาระต่อ
งบประมาณหรือภาระทางการคลังในอนาคต พ.ศ 2561 ซึ่งต้องมีการน าเสนอข้อมูลเพื่อประกอบการพิจารณา 
ของคณะรัฐมนตรีตาม พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ โดยกระทรวงการคลังได้จัดท ารายละเอียดข้อมูลที่ต้องน าเสนอ 
ตามบทบัญญัติในมาตรา 27 เรียบร้อยแล้ว 
 2. การเติมเงินเข้ากระเป้าเงินอิเล็กทรอนิกส์ในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 
     2.1 เรื่องเดิม 
           คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 29 สิงหาคม 2560 เห็นชอบในหลักการแนวทางการจัดประชารัฐ
สวัสดิการ การให้ความช่วยเหลือผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐโดยให้วงเงินค่าซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคที่จ าเป็นฯ ในวงเงิน 
200 บาท ต่อคนต่อเดือน ส าหรับผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่มีรายได้เกินกว่า 30,000 บาท แต่ไม่เกิน 100,000 บาท   
ต่อปี และวงเงิน 300 บาทต่อคนต่อเดือน ส าหรับผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่มีรายได้ไม่เกิน 30,000 บาทต่อปี 
     2.2 ข้อเสนอในการด าเนนิการ 
           กระทรวงการคลังขอเรียนว่า เนื่องจากภาวะเศรษฐกิจที่อ่อนตัวลงและมีความเสี่ยงทั้งจากภายในและ
ภายนอกประเทศมากขึ้น ประกอบกับผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐส่วนใหญ่มีความจ าเป็นที่จะต้องใช้จ่ายในช่วงต้นปีสูง ดังนั้น 
เพ่ือเป็นการเพ่ิมทางเลือกและก าลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐสามารถน าเงินไปใช้จ่ายได้ตามความต้องการ  
อันจะช่วยบรรเทาปัญหาค่าครองชีพ และส่งเสริมให้เกิดการหมุนเวียนของระบบเศรษฐกิจ เห็นควรปรับเปลี่ยนการเติมเงิน
รายเดือนวงเงินค่าซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคท่ีจ าเป็นฯ โดยแบ่งเข้ากระเป๋าเงินอิเล็กทรอนิกส์ในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ
ส่วนหนึ่ง เฉพาะช่วงเดือนกุมภาพันธ์ถึงเมษายน 2562 โดยสรุปได้ ดังนี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 59 - 
 

 
 
รายได้ของผู้มีบัตร
สวัสดิการแห่งรัฐ    

ปี 2559 

 
ปัจจุบนัวงเงินค่าซ้ือ
สินค้าอุปโภคบริโภค  

ที่จ าเป็นฯ 

ข้อเสนอใหม ่
     (เดือนกุมภาพันธ์ - เมษายน 2562) 

 
 

 
(1) วงเงินค่าซ้ือ
สินค้าอุปโภค

บริโภคที่จ าเป็น ฯ 

(2) เติมเงินเข้า
กระเป๋าเงิน

อิเล็กทรอนิกส์  
(E-money) 

รวม 
(1) + (2) 

1. ผู้มีรายได้ไม่เกิน  
30,000 บาทต่อปี 

 

     300 100 200 300 

2. ผู้มีรายได้เกิน 
30,000 บาทต่อปี
แต่ไม่เกิน 100,000 
บาทต่อปี 
 

      200 100 100 200 

 
8. เรื่อง สรุปงบประมาณและผลการด าเนินงานที่ส าคัญของรัฐบาลในช่วง 5 ปี (ปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 – 2562) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
 1. รับทราบผลการด าเนินงานที่ส าคัญของรัฐบาลในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา (ปีงบประมาณ พ.ศ. 2558-2562) 
เป็นไปตามที่ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติได้น าเสนอผลการขับเคลื่อนการพัฒนาประเทศ
ในช่วง พ.ศ. 2557-2561 โดยจ าแนกตามยุทธศาสตร์ 6 ด้าน คือ (1) ด้านความมั่นคง (2) ด้านการสร้างความสามารถ
ในการแข่งขัน (3) ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ (4) ด้านการสร้างโอกาสและความเสมอ
ภาคทางสังคม (5) ด้านการสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม และ (6) ด้านการปรับสมดุลและ
พัฒนาระบบการบริหาร ตามที่ส านักงบประมาณเสนอ 
 2. ให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานอ่ืนของรัฐเร่งจัดท าสรุปข้อมูลวงเงินงบประมาณที่ได้รับการจัดสรร
ส าหรับการด าเนินงานตามแผนงาน/โครงการส าคัญต่าง ๆ ในความรับผิดชอบของหน่วยงานในช่วงระยะเวลา 5 ป ี    
ที่ผ่านมา - ปัจจุบัน (ปีงบประมาณ พ.ศ. 2558-2561) ผลการด าเนินการและผลสัมฤทธิ์ของการด าเนินงานตามแผนงาน/
โครงการต่าง ๆ ดังกล่าว ให้แล้วเสร็จโดยเร็ว และให้น าข้อมูลดังกล่าวไปใช้ในการสร้างการรับรู้แก่ประชาชนให้ถูกต้อง 
ชัดเจน และท่ัวถึงผ่านทางช่องทางการสื่อสารต่าง ๆ ให้เหมาะสมต่อไป 
 สาระส าคัญ 
 1. ตั้งแต่ปีงประมาณ พ.ศ 2558 - 2562 งบประมาณรายจ่ายรวมของประเทศมีจ านวน ทั้งสิ้น 14,324,000 
ล้านบาท จ าแนกตามยุทธศาสตร์ 6 ด้าน ดังนี้ 
    1) ด้านความมั่นคง      จ านวน 1,507,085.6 ล้านบาท 
    2) ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน   จ านวน 2,115,569.7 ล้านบาท 
    3) ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์  จ านวน 2,662,491.6 ล้านบาท 
    4) ด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม  จ านวน 1,990,403.7 ล้านบาท 
    5) ด้านการสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรต่อสิงแวดล้อม จ านวน    559,973.8 ล้านบาท 
    6) ด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบบริหารจัดการภาครัฐ จ านวน 3,698,009.5 ล้านบาท 



- 60 - 
 

 และรายการค่าด าเนินการภาครัฐ จ านวน 1,790,466.1 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยรายจ่าย เพื่อบริหารจัดการ
หนี้ภาครัฐ รายจ่ายเพื่อรองรับกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น และรายจ่ายเพื่อชดเชยใช้เงินคงคลัง 
 2. ผลการด าเนินงานที่ส าคัญของรัฐบาลในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา (ปีงบประมาณ พ.ศ 2558 - 2562) เป็นไป
ตามที่ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติได้น าเสนอผลการขับเคลื่อนการพัฒนาประเทศในช่วง  
พ.ศ 2557 - 2561 โดยจ าแนกตามยุทธศาสตร์ 6 ด้าน ดังนี้ 
    1) ด้านความม่ันคง เพ่ือให้ประเทศมีความมั่นคง ปลอดภัย และมีความสงบเรียบร้อยในทุกระดับและ 
ทุกมิติ ได้มีการด าเนินงานที่ส าคัญ อาทิ สนับสนุนการพัฒนาระบบการเชื่อมโยงข้อมูลอัตลักษณ์บุคคล การแก้ไข
ปัญหาความไม่สงบในจังหวัดชายแดนภาคใต้ การป้องกัน ปราบปราม และบ าบัดรักษาผู้ติดยาเสพติด การแก้ปัญหา
การค้ามนุษย์และการท าประมงผิดกฎหมายในลักษณะบูรณาการ การเพ่ิมศักยภาพในการป้องกันประเทศ รวมทั้ง 
การพัฒนาคุณภาพชีวิตและความเป็นอยู่ของประชาชน 
    2) ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน เพ่ือยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันและสนับสนุน
ให้เศรษฐกิจเติบโตอย่างมีเสถียรภาพ ได้มีการด าเนินการที่ส าคัญ อาทิ การพัฒนาประสิทธิภาพและมูลค่าเพ่ิมของ 
ภาคการผลิต การบริการ การค้าและการลงทุน โดยส่งเสริมระบบการค้าออนไลน์ e – Commerce เพ่ือขยาย
ช่องทางการค้าระหว่างประเทศ สนับสนุนแหล่งเงินทุนจากกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอีตามแนวทางประชารัฐเพ่ือเพ่ิมขีด
ความสามารถของผู้ประกอบการ สร้างมูลค่าเพ่ิมผลิตภัณฑ์และสนับสนุนการตลาดสินค้า OTOP สนับสนุน SME  
ด้วยการสนับสนุนการพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม (ITEP) เป็นต้น สนับสนุนการเพ่ิมรายได้จากการท่องเที่ยว
พัฒนาศักยภาพการผลิต ท าให้มูลค่าผลิตภัณฑ์รวมภาคเกษตร (GDP ภาคเกษตร) เพ่ิมขึ้น ริเริ่มโครงการส่งเสริม
เกษตรแบบแปลงใหญ่เพ่ิมเพ่ิมประสิทธิภาพการผลิตและลดต้นทุนการผลิต บริหารจัดการและแก้ไขปัญหาพืชหลัก 
ทางเศรษฐกิจ เช่น ข้าว ยางพารา ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ และปาล์มน ามัน เป็นต้น การพัฒนาเขตพัฒนาพิเศษภาค
ตะวันออก (EEC) การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมทั้งทางบก ทางราง ทางน้ า และทางอากาศ เช่น พัฒนา
โครงข่ายทางหลวงมาตรฐานสูง ยกระดับถนนลูกรังเป็นถนนคอนกรีต โครงการรถไฟฟ้าทางคู่ โครงการก่อสร้าง
รถไฟฟ้า โครงการมอเตอร์เวย์ การเพิ่มขีดความสามารถของท่าอากาศยานหลักในการรองรับผู้โดยสาร และการขยาย
ปรับปรุงท่าอากาศยานภูมิภาค เป็นต้น นอกจากนี้ ได้ด าเนินการสนับสนุนการเสริมสร้างความเข็มแข็งและยั่งยืนให้กับ
เศรษฐกิจภายในประเทศ โดยเฉพาะการพัฒนาพ้ืนที่ระดับภาค/กลุ่มจังหวัด โดยมุ่งเน้นให้จังหวัดภาคประชาสังคม 
และเอกชนเข้ามามีส่วนรวมในการก าหนดกรอบพัฒนาพ้ืนที่เพ่ือตอบสนองต่อการแก้ปัญหาความต้องการของพ้ืนที ่
รวมทั้งสนับสนุนงบประมาณผ่านโครงการต าบลละ 5 ล้าน และไทยนิยมยั่งยืนเพ่ือกระตุ้นให้เกิดการจ้างงาน  
สร้างรายได้ ส่งเสริมการลงทุนและท าให้เงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจ 
    3) ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ เพ่ือพัฒนาศักยภาพบุคลากรด้านการศึกษา 
ให้สอดคล้องกับทักษะให้ศตวรรษที่ 21 น าไปสู่ผู้ประกอบการใหม่มีความเชื่อมโยงความสามารถเฉพาะบุคคลกับ 
ความต้องการของตลาดแรงงาน ตลอดจนส่งเสริมการปฏิรูประบบบริการสุขภาพท่ีทันสมัยตามมาตรฐานสากล  
โดยพัฒนาระบบบริการปฐมภูมิ สร้างความรอบรู้ด้านสุขภาพ รวมทั้งส่งเสริมให้ประชาชนและชุมชนสามารถจัด 
การสุขภาพด้วยตนเองอย่างมีประสิทธิภาพ ได้มีการด าเนินงานที่ส าคัญ อาทิ การผลิตบัณฑิตให้มีคุณภาพตรง 
ตามความต้องการของอุตสาหกรรมเป้าหมาย โดยร่วมมือกับภาคอุตสาหกรรมในพ้ืนที่ รวมทั้งได้มีการริเริ่มโครงการ
ใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ 2562 อาทิ โครงการผลิตอาชีวะพันธุ์ใหม่และบัณทิตพันธุ์ใหม่เพ่ือสร้างก าลังคนที่มี
สมรรถนะสูงส าหรับอุตสาหกรรม New Growth Engine ตามนโยบาย Thailand 4.0 การพัฒนาฝีมือแรงงาน 
ในสาขาอุตสาหกรรมอนาคต ที่เป็นหมายเร่งด่วน (New S-Curve ) การพัฒนาท้องถิ่นโดยมหาวิทยาลัยในพื้นที่ 
เพ่ือพัฒนาผลิตภัณฑ์ OTOP ของชุมชน ส าหรับด้านสาธารณสุขได้ด าเนินการพัฒนาระบบการแพทย์ปฐมภูมิและ
เครือข่ายระบบสุขภาพอ าเภอ ให้มีความเข้มแข็ง มีศักยภาพในการดูแลประชาชนได้อย่างมีประสิทธิภาพมุ่งเน้นให้



- 61 - 
 

ประชาชนมีหมอประจ าครอบครัว ดูสุขภาพแบบองค์รวม ด้วยระบบบริการระดับปฐมภูมิที่มคุีณภาพและสามารถ
เข้าถึงบริการอย่างเท่าเทียม พัฒนาศักยภาพอาสาสมัครสาธารณสุขประจ าหมู่บ้าน เพื่อให้ประชาชนและชุมชน
สามารถจัดการสุขภาพด้วยตัวเอง และประชาชนกลุ่มผู้สูงอายุ ผู้ป่วยติดบ้านติดเตียง ผู้ป่วยโรคไตเรื้อรัง ผู้ป่วยโรคไม่
ติดต่อเรื้อรัง และผู้ด้อยโอกาสในสังคมได้รับการดูแลสุขภาพ ส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค 
    4) ด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม เพ่ือสร้างความเป็นธรรมและลดความเหลื่อมล้ า
ทางเศรษฐกิจและสังคม ได้มีการด าเนินงานที่ส าคัญ อาทิ จัดตั้งศูนย์การเรียนรู้การเพ่ิมประสิทธิภาพการผลิตสินค้า
เกษตร เพ่ือเป็นแหล่งการเรียนรู้ด้านการเกษตรของชุมชน พัฒนาเกษตรกรให้เป็น Smart Farmer เพ่ือให้เป็น
ผู้ประกอบการด้านการเกษตรมืออาชีพที่สามารถพึงพาตนเองได้ จัดและพัฒนาที่ดินท ากินให้แก่เกษตรกรที่ไม่มีที่ดิน
ท ากิน หรือมีไม่เพียงพอ เพื่อให้เกษตรมีเอกสารสิทธิ์ที่ดินท ากินและที่อยู่อาศัยสามารถเข้าท าประโยชน์ในที่ดินได้อย่าง
ถูกต้องตามกฎหมาย และใช้เป็นหลักประกันในการประกอบอาชีพเกษตรกรรม รวมทั้งพัฒนาการเกษตรอย่างยั่งยืน 
ฟ้ืนฟูด้านการเกษตรแก่เกษตรกรผู้ประสบอุทกภัย (ภายใต้โครงการ 9101 ตามรอยเท้าพ่อภายใต้ร่มพระบารมี) 
เพ่ือให้มีเงินหมุนเวียนในชุมชนและประชาชนมีรายได้เพ่ิมข้ึน จัดตั้งกองทุนเสมอภาคทางการศึกษาและด าเนิน
โครงการผ่านกองทุนฯ เพ่ือสนับสนุนการลดความเหลือมล้ าทางการศึกษา เช่น โครงการช่วยเหลือนักเรียนยากจนพิเศษ 
โครงการส่งเสริมโอกาสทางการศึกษา เป็นต้น ริเริ่มการจัดสวัสดิการเพ่ือให้เด็กได้รับการเลี้ยงดูอย่างมีคุณภาพ 
(เบี้ยเด็กแรกเกิด) จัดท าบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เพ่ือสนับสนุนค่าใช้จ่ายในชีวิตประจ าวันให้กับประชาชนกลุ่มที่มี่รายได้
น้อยและเข้าถึงบริการที่จ าเป็น สนับสนุนงบประมาณให้กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองส าหรับใช้ในการลงทุนด้าน
โครงสร้างพ้ืนฐานชุมชน หรือกิจกรรมอ่ืนที่ชุมชนเห็นว่ามีประโยชน์ในการเพ่ิมศักยภาพการประกอบอาชีพ เพ่ือสร้าง
ความเข้มแข็งของเศรษฐกิจฐานรากตามแนวทางประชารัฐ ส าหรับด้านสาธารณสุขเพ่ือให้ประชาชนสามารถเข้าถึง
บริการสาธารณสุขที่จ าเป็นได้อย่างทั่วถึงและมีประสิทธิภาพเพ่ิมขึน้ ได้มีการจัดสรรงบประมาณส าหรับค่าบริการ 
ทางการแพทย์เป็นอัตราเหมาจ่ายรายหัวในระบบหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้าในอัตราที่เพ่ิมข้ึนอย่างต่อเนื่อง    
ส าหรับความม่ันคงด้านที่อยู่อาศัย ได้ด าเนินโครงการจัดหาที่อยูอาศัยให้กับผู้มีรายได้น้อยทั้งในเมืองและชนบท 
โครงการสินเชื่อเพ่ือที่อยู่อาศัยแห่งรัฐ (โครงการบ้านล้านหลัง) และโครงการบ้านพักข้าราชการ (บ้านหลวง) เป็นต้น 
    5) ด้านการสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตท่ีเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม เพ่ือสร้างความสมดุลและยั่งยืน
ของฐานทรัพยากรธรรมชาติ ได้มีการด าเนินงานที่ส าคัญ อาทิ การยึดคืนพ้ืนที่ป่าไม่ที่ถูกบุกรุก การอนุรักษ์ป่าชายเลน
การจัดที่ดินท ากินให้ชุมชน การจัดตั้งป่าชุมชนเพ่ือส่งเสริมให้ประชาชนและชุมชมในท้องถิ่นมีส่วนรวมในการบริหาร
จัดการป่าที่อยู่ใกล้ชุมชนเพ่ือให้ทรัพยากรป่าไม้ท้องถิ่นมีความอุดมสมบูรณ์และยั่งยืน ริเริ่มการบูรณาการจัดการขยะ
มูลฝอยและของเสียอันตราย โดยลดการเกิดขยะมูลฝอยที่ต้นทาง การบริหารจัดการมลพิษอย่างถูกต้องและน ากลับมา
ใช้ประโยชน์ สร้างความม่ังคงของน้ าภาคการผลิต พัฒนาระบบประปาหมู่บ้านเพ่ือให้ประชาชนในพ้ืนพ่ีห่างไกล มีน้ า
อุปโภค บริโภค บริหารจัดการทรัพยากรน้ าอย่างเป็นระบบเพ่ือป้องกันมิให้เกิดอุทกภัยขนาดใหญ่และเกิดน้ าท่วม 
เป็นระยะเวลานาน ทั้งในเขตกรุงเทพมหานครและต่างจังหวัด 
    6) ด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหาร เพ่ือให้ระบบการบริหารราชการมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล ได้ด าเนินงานที่ส าคัญ อาทิ การปฏิรูปกฎหมายและกระบวนการยุติธรรมให้มีความทันสมัย เป็นธรรม
สอดคล้องกับข้อบังคับสากล และข้อตกลงระหว่างประเทศ ท าให้ประชาชนมีความเชื่อมั่นในกระบวนการยุติธรรม
รวมถึงหน่วยงานภาครัฐมีระบบบริหารในกระบวนการที่ได้มาตรฐาน ลดขั้นตอน และมีความเชื่อมโยงกัน พัฒนาศูนย์
ด ารงธรรมให้เป็นศูนย์บริการประชาขนแบบครบวงจร เพ่ือรับเรื่องร้องทุกข์ในรูปแบบเดียวกันทั่วประเทศสามารถ
เชื่อมโยงข้อมูลระดับจังหวัดและอ าเภอ รวมถึงการให้บริการผ่านแอพลิเคชั่น MOI 1567 
 
 



- 62 - 
 

วันที่ 22 มกราคม 2562 
9. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
(มาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการด าเนินโครงการภาคีสนับสนุนป่าชุมชนลดโลกร้อน) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
 1. อนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) 
พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพ่ือส่งเสริมการด าเนินโครงการภาคีสนับสนุนป่าชุมชนลดโลกร้อน) มีสาระส าคัญเป็นการยกเว้น
ภาษีเงินได้ส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้บริจาคเงินเพ่ือสนับสนุนโครงการภาคีสนับสนุนป่าชุมชนลดโลก
ร้อนมีสิทธิน าเงินบริจาคมาหักเป็นรายจ่ายได้เท่าท่ีบริจาค แต่ไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ ทั้งนี้ การบริจาคตั้งแต่
วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน โดยให้แก้ไขเพ่ิมเติมร่างพระราชกฤษฎีกาในเรื่องนี้โดยให้
ครอบคลุมพ้ืนที่อุทยานแห่งชาติ ป่าสงวนแห่งชาติ ป่าในเมือง และพ้ืนที่สาธารณะอ่ืน ๆ ที่ต้องการอนุรักษ์และเพ่ิม
พ้ืนที่ป่า ตามข้อเสนอของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมด้วย แล้วด าเนินการต่อไปได้ 
 2. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของส านักงบประมาณและส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจ
และสังคมแห่งชาติที่เห็นควรจัดท าประมาณการรายได้เพ่ือก าหนดไว้ในแผนการคลังระยะปานกลางให้ถูกต้องครบถ้วน 
และใช้เป็นกรอบในการวางแผนการด าเนินการทางการเงินการคลังและงบประมาณของประเทศ ตามนัยพระราชบัญญัติ
วินัยการเงินการคลงของรัฐ พ.ศ. 2561 ต่อไป และรายงานผลการด าเนินงานตามมาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนป่าชุมชน
ลดโลกร้อนที่ผ่านมา เมื่อสิ้นสุดระยะเวลาด าเนินการ นอกจากนี้ ควรประชาสัมพันธ์สร้างการรับรู้แก่ภาคเอกชนและ
ภาคประชาชนเกี่ยวกับมาตรการภาษีดังกล่าวอย่างกว้างขวางและท่ัวถึง เพ่ือกระตุ้นให้ 
ภาคส่วนต่าง ๆ เข้ามาสนับสนุนชุมชนที่ดูแลรักษาป่าชุมชนให้มากขึ้น รวมทั้งควรมีการติดตามประเมินผลการ
ด าเนินงานอย่างต่อเนื่องเพ่ือให้มีข้อมูลประกอบการพิจารณาหากมีความจ าเป็นต้องขยายระยะเวลาการด าเนิน
มาตรการในอนาคต ไปพิจารณาด าเนินการต่อไป 
 สาระส าคัญ 
 ก าหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่บริจาคเงินเพ่ือส่งเสริมโครงการภาคีสนับสนุนป่าชุมชนลดโลกร้อน 
สามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายได้ตามที่จ่ายจริง แต่ไม่เกินร้อยละ 2 ของก าไรสุทธิ ทั้งนี้ ส าหรับการบริจาคที่ได้กระท า
ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 โดยมีหลักเกณฑ์ ดังนี้ 
 1) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้ให้การสนับสนุนต้องลงนามในบันทึกความร่วมมือโครงการ “ภาคีสนับสนุน
ป่าชุมชนลดโลกร้อน” และด าเนินการตามแนวทางของโครงการ 
 2) ต้องให้การสนับสนุนโครงการเป็นจ านวนไม่ต่ ากว่าหมู่บ้านละ 100,000 บาท โดยบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลสามารถให้การสนับสนุนได้มากกว่า 1 หมู่บ้าน 
 3) ผู้บริจาคจะต้องมีหลักฐานใบเสร็จรับเงินจากกรมป่าไม้ โดยระบุว่า “เพ่ือใช้สนับสนุนการด าเนินโครงการ 
“ภาคีสนับสนุนป่าชุมชนลดโลกร้อน” ชื่อป่าชุมชนที่ให้การสนับสนุน และปีท่ีด าเนินการ” ซึ่งสอดคล้องกับบันทึก
ความร่วมมือโครงการที่ได้ร่วมกันลงนามไว้แล้ว 
 
 
 
 
 



- 63 - 
 

10. เรื่อง ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... 
(มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการบริจาคให้แก่กองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา)     
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
 1. อนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนการบริจาคให้แก่กองทุนเพ่ือความเสมอภาคทางการศึกษา)  
มีสาระส าคัญเป็นการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีแก่บุคคลธรรมดาหรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ส าหรับการบริจาค
เงินหรือทรัพย์สินให้แก่กองทุนเพื่อความเสมอภาคทางการศึกษา ทั้งนี้ ส าหรับการบริจาคท่ีกระท าตั้งแต่วันที่ 14 
พฤษภาคม 2561 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ 2563 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน แล้วด าเนินการต่อไปได้ 
 2. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของส านักงบประมาณที่เห็นควรสร้างการรับรู้และความเข้าใจเกี่ยวกับ
มาตรการภาษีดังกล่าวให้กับทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องในโอกาสแรก รวมทั้งจัดท าประมาณการรายได้เพ่ือก าหนดไว้ใน
แผนการคลังระยะปานกลางให้ถูกต้องครบถ้วน และใช้เป็นกรอบในการวางแผนการด าเนินการทางการเงินการคลัง
และงบประมาณของประเทศ ตามนัยพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ต่อไป รวมทั้งรายงาน 
ผลการด าเนินงานตามมาตรการภาษีดังกล่าวเมื่อสิ้นสุดระยะเวลาด าเนินการ ไปด าเนินการต่อไปได้ 
 สาระส าคัญ 
 1. ส าหรับบุคคลธรรมดา ให้หักลดหย่อนได้เป็นจ านวน 2 เท่าของจ านวนเงินที่บริจาคแต่เมื่อรวมกับค่าใช้จ่าย
เพ่ือสนับสนุนการศึกษาส าหรับโครงการที่กระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบแล้วต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของเงินได้
พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อนอื่น ๆ 
 2. ส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ให้หักเป็นรายจ่ายได้เป็นจ านวน 2 เท่า ของรายจ่ายที่บริจาค  
ไม่ว่าจะได้จ่ายเป็นเงินหรือทรัพย์สิน แต่เมื่อรวมกับรายจ่ายที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพ่ือสนับสนุนการศึกษาส าหรับโครงการ 
ที่กระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบและรายจ่ายที่เป็นค่าใช้จ่ายในการจัดสร้าง และการบ ารุงรักษาสนามเด็กเล่น 
สวนสาธารณะ หรือสนามกีฬาของเอกชนที่เปิดให้ประชาชนใช้เป็นการทั่วไปโดยไม่เก็บค่าบริการใด ๆ หรือสนามเด็กเล่น 
สวนสาธารณะ หรือสนามกีฬาของทางราชการแล้วต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของก าไรสุทธิก่อนหักรายจ่ายเพ่ือการกุศล
สาธารณะหรือเพ่ือการสาธารณประโยชน์ และรายจ่ายเพ่ือการศึกษาหรือเพ่ือการกีฬา ตามมาตรา 65 ตรี (3) แห่ง
ประมวลรัษฎากร 
 3. ก าหนดให้บุคคลธรรมดาหรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่บริจาคให้แก่กองทุนเพ่ือความเสมอภาค
ทางการศึกษาได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีเป็นการหักค่าลดหย่อนหรือรายจ่าย ทั้งนี้ ส าหรับการบริจาคที่กระท าตั้งแต่
วันที่ 14 พฤษภาคม พ.ศ. 2561 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 
 
11. เรื่อง ขอทบทวนมติคณะรัฐมนตรี เรื่อง การปรับโครงสร้างหนี้ต่างประเทศส าหรับโครงการรถไฟฟ้าสายสีม่วง  
ช่วงบางใหญ่ - บางซื่อ ของการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ 
 1. เห็นชอบตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 
    1.1 ทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2556 [เรื่อง การบริหารความเสี่ยงหนี้เงินกู้ต่างประเทศ
ของการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.)] โดยเห็นชอบให้กระทรวงการคลังเป็นผู้กู้เงินบาทภายในประเทศ
เพ่ือช าระคืนหนี้สกุลเงินเยนจากองค์การความร่วมมือระหว่างประเทศของญี่ปุ่น (JICA) ก่อนถึงก าหนดช าระ (Prepayment) 
แทน รฟม. วงเงินเทียบเท่าไม่เกิน 61,288.42 ล้านเยน ภายใต้สัญญาเงินกู้เลขที่ TXXX-1 และ TXXXII-3 โครงการ
รถไฟฟ้าสายสีม่วง ช่วงบางใหญ่-บางซื่อ (ระยะที่ 1 และระยะท่ี 2) รวมทั้งให้ส านักงบประมาณจัดสรรงบประมาณ



- 64 - 
 

ให้แก่ รฟม. เพ่ือช าระคืนหนี้แก่แหล่งเงินกู้โดยตรงทั้งเงินต้น ดอกเบี้ย และค่าใช้จ่ายที่เก่ียวข้อง ทั้งนี้ ให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์และเงื่อนไขท่ีก าหนดไว้ในสัญญาช าระเงินคืนระหว่างกระทรวงการคลัง และ รฟม. ซึ่งจะได้ตกลงกันใน
รายละเอียดต่อไป 
    1.2 ให้ รฟม. น างบประมาณท่ีได้รับจัดสรรเพ่ือการช าระคืนหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยประจ าปีงบประมาณ 
2562 ส าหรับโครงการรถไฟฟ้าสายสีม่วง ช่วงบางใหญ่-บางซื่อ (ระยะที่ 1 และระยะท่ี 2) สัญญาเงินกู้เลขที่ TXXX-1 
และ TXXXII-3 มาสมทบกับวงเงินกู้ที่กระทรวงการคลังจัดหาให้ เพ่ือใช้ช าระคืนหนี้ก่อนถึงก าหนดช าระให้แก่ JICA 
และในกรณีท่ี รฟม. มีแหล่งเงินอื่น ให้สามารถน ามาสมทบเพ่ือช าระคืนหนี้ก่อนถึงก าหนดช าระให้แก่ JICA ได้ด้วย 
 2. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของธนาคารแห่งประเทศไทยที่เห็นควรค านึงถึงความผันผวนของอัตรา
แลกเปลี่ยน และพิจารณาป้องกันความเสียหายด้วยการท าธุรกรรม Forward ในช่วงเวลาที่เหมาะสม รวมทั้งค านึงถึง
ภาวะตลาดตราสารหนี้ในขณะนั้นประกอบด้วย เพ่ือให้การด าเนินการดังกล่าวสอดคล้องกับวัตถุประสงค์การบริหาร
จัดการต้นทุนให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และไม่ส่งผลกระทบต่อเสถียรภาพในภาพรวม ไปพิจารณาด าเนินการ
ต่อไปด้วย 
 สาระส าคัญ 
 1. การปรับโครงสร้างหนี้ต่างประเทศและสถานะหนี้ต่างประเทศคงค้างของ รฟม. 
     ณ เดือนกันยายน 2561 รฟม. มีหนี้ต่างประเทศคงค้างรวม 172,578.51 ล้านเยน โดย รฟม. ได้ปรับ
โครงสร้างหนี้ต่างประเทศเพ่ือปิดความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนด้วยวิธีแปลงหนี้ต่างประเทศเป็นสกุลเงินบาท  
(Cross Currency Swap: CCS) แล้วจ านวน 111,290.09 ล้านเยน ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 
2556 ปัจจุบัน รฟม. มีหนี้ต่างประเทศท่ียังไม่ได้บริหารความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยน 2 สัญญา คือ โครงการ
รถไฟฟ้าสายสีม่วง ช่วงบางใหญ่-บางซื่อ ระยะที่ 1 และระยะที่ 2 สัญญาเงินกู้เลขที่ TXXX-1 และ TXXXII-3  
วงเงินรวม 61,288.42 ล้านเยน 
 2. เหตุผลความจ าเป็นที่ต้องเปลี่ยนวิธีการปรับโครงสร้างหนี้ต่างประเทศของ รฟม. 
     2.1 กระทรวงการคลังขอเรียนว่า วงเงินกู้ต่างประเทศส าหรับโครงการรถไฟฟ้าสายสีม่วง ช่วงบางใหญ่ 
- บางซื่อ (ระยะที่ 1 และระยะที่2) ภายใต้สัญญาเงินกู้เลขที่ TXXX-1 และ TXXXII-3 เป็นโครงการที่ รฟม. กู้เงินจาก 
JICA มีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.40 ต่อปี อายุเฉลี่ยคงเหลือ 7 ปี และ 8.4 ปี ตามล าดับ โดยกระทรวงการคลังได้
เปรียบเทียบต้นทุนการแปลงหนี้เงินกู้สกุลเงินเยนเป็นเงินบาท (Swap Rate) ในกรณีที่กระทรวงการคลังปรับโครงสร้าง 
หนี้ด้วยวิธี CCS กับต้นทุนการกู้เงินบาทภายในประเทศโดยอ้างอิงจากอัตราผลตอบแทนพันธบัตรรัฐบาล (Government 
Bond yield) ในช่วงอายุเดียวกัน พบว่า การแปลงหนี้สกุลเงินเยนเป็นเงินบาทของทั้ง 2 สัญญา มีต้นทุนที่สูงกว่า 
การกู้เงินบาทภายในประเทศของรัฐบาลถึงร้อยละ 1.45 และ 1.55 ตามล าดับ ดังนั้น กระทรวงการคลังจึงเห็นว่า 
การกู้เงินบาทภายในประเทศเพ่ือช าระคืนหนี้เงินกู้ก่อนถึงก าหนดช าระ (Prepayment) ให้แก่ JICA ส าหรับสัญญา
เงินกู้ดังกล่าว จึงเป็นแนวทางการปรับโครงสร้างหนี้ที่เหมาะสม ทั้งนี้ ภายใต้เงื่อนไขในสัญญาเงินกู้ของ JICA ให้สิทธิ 
รฟม. ในฐานะผู้กู้ช าระคืนหนี้ก่อนถึงก าหนดช าระ (Prepayment) ได้ โดยต้องแจ้ง JICA ในฐานะผู้ให้กู้ทราบเป็น   
ลายลักษณ์อักษรล่วงหน้าอย่างน้อย 30 วัน 
     2.2 รฟม. ได้มีหนังสือลงวันที่ 8 พฤศจิกายน 2561 แจ้งมติคณะกรรมการการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่ง
ประเทศไทยในการประชุมครั้งที่ 11/2561 เมื่อวันที่ 26 ตุลาคม 2561 โดยการขอให้กระทรวงการคลังกู้เงินจากแหล่ง
เงินกู้ภายในประเทศเพ่ือช าระคืนหนี้ JICA ก่อนถึงก าหนดช าระ (Prepayment) แทน รฟม. โดย รฟม. จะเป็นผู้รับภาระ
หนี้ที่เกิดข้ึนจากการปรับโครงสร้างหนี้ดังกล่าว 
 
 



- 65 - 
 

 
 3. แนวทางการด าเนินการปรับโครงสร้างหนี้ต่างประเทศของ รฟม. 
     3.1 กระทรวงการคลังเห็นควรปรับโครงสร้างหนี้ต่างประเทศของ รฟม. ส าหรับโครงการรถไฟฟ้าสายสีม่วง 
(ระยะที่ 1 และระยะที่ 2) สญัญาเงินกู้เลขที่ TXXX-1 และ TXXXII-3 โดยกระทรวงการคลังเป็นผู้กู้เงินบาทภายในประเทศ
เพ่ือช าระคืนหนี้เงินกู้สกุลเงินเยนจาก JICA ก่อนถึงก าหนดช าระ (prepayment) แทน รฟม. วงเงินรวมเทียบเท่าไม่เกิน 
61,288.42 ล้านเยน ทั้งนี้ การกู้เงินบาทภายในประเทศเพ่ือปรับโครงสร้างหนี้รายการดังกล่าวเป็นไปตามแผน  
การบริหารหนี้สาธารณะ ประจ าปีงบประมาณ 2562 ซึ่งคณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติเมื่อวันที่ 25 กันยายน 2561  
จึงเห็นควรเสนอให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาทบทวนมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2556 ให้สอดคล้องกับ 
แนวทางการปรับโครงสร้างหนี้ข้างต้น รวมทั้งเห็นชอบให้ส านักงบประมาณจัดสรรงบประมาณให้แก่ รฟม. เพ่ือช าระ
คืนหนี้แก่แหล่งเงินกู้โดยตรงทั้งเงินต้น ดอกเบี้ย และค่าใช้จ่ายที่เก่ียวข้อง ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไข 
ที่ก าหนดไว้ในสัญญาช าระเงินคืนระหว่างกระทรวงการคลังและ รฟม. ซึ่งจะได้ตกลงกันในรายละเอียดต่อไป 
     3.2 ให้ รฟม. น างบประมาณท่ีได้รับจัดสรรเพื่อการช าระคืนหนี้เงินต้นและดอกเบี้ย ประจ าปีงบประมาณ 
2562 ส าหรับโครงการรถไฟฟ้าสายสีม่วง ช่วงบางใหญ่-บางซื่อ (ระยะที่ 1 และระยะท่ี 2) สัญญาเงินกู้เลขที่ TXXX-1 
และ TXXXII-3 มาสมทบกับวงเงินกู้ที่กระทรวงการคลังจัดหาให้เพื่อใช้ช าระคืนหนี้ก่อนถึงก าหนดช าระให้แก่ JICA 
และในกรณีท่ี รฟม. มีแหล่งเงินอื่นให้สามารถน ามาสมทบเพ่ือช าระคืนหนี้ก่อนถึงก าหนดช าระให้แก่ JICA ได้ด้วย 
 
วันที่ 29 มกราคม 2562 
12. โครงการบ้านประชารัฐบนที่ดินราชพัสดุ (โครงการบ้านธนารักษ์ประชารัฐ) 
 คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบดังนี้ 
 1. รับทราบผลการด าเนินโครงการบ้านธนารักษ์ประชารัฐ และรับทราบการปรับเงื่อนไขคุณสมบัติผู้มีสิทธิ 
เข้าร่วมโครงการบ้านธนารักษ์ประชารัฐ โครงการเช่าระยะยาว (Leasehold) 
 2. ให้กระทรวงการคลังและสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (ธนาคารอาคารสงเคราะห์และธนาคารออมสิน) 
ที่เข้าร่วมโครงการบ้านธนารักษ์ประชารัฐเร่งประชาสัมพันธ์ให้กลุ่มเป้าหมายได้รับทราบถึงเงื่อนไขคุณสมบัติผู้มีสิทธิ
เข้าร่วมโครงการบ้านธนารักษ์ประชารัฐ โครงการเช่าระยะยาว (Leasehold) ที่ก าหนดขึ้นใหม่ เพื่อให้กลุ่มเป้าหมาย 
มีความสนใจและเข้าร่วมโครงการบ้านธนารักษ์ประชารัฐ โครงการเช่าระยะยาว (Leasehold) เพ่ิมขึ้น 
 สาระส าคัญ 
 เนื่องจากคณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 3 มกราคม 2561 เห็นชอบกรอบการด าเนินโครงการ “บ้านคนไทย
ประชารัฐ” ซึ่งเป็นโครงการจัดสร้างที่อยู่อาศัยตามนโยบายของรัฐบาล โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือให้ประชาชนทั่วไปได้มี 
ที่อยู่อาศัยเป็นของตนเองบนที่ดินราชพัสดุ ซึ่งการด าเนินโครงการบ้านธนารักษ์ประชารัฐ และโครงการบ้านคนไทย
ประชารัฐ มีวัตถุประสงค์ที่ต้องการสนับสนุนให้ประชาชนได้มีความม่ันคงด้านที่อยู่อาศัยอันเป็นการตอบสนองนโยบาย
ของรัฐบาล ประกอบกับปัจจุบันการด าเนินโครงการบ้านธนารักษ์ประชารัฐ โครงการเช่าระยะยาว (Leasehold)  
บนที่ดินราชพัสดุแปลงหมายเลขทะเบียนที่ พบ.260 และ พบ.261 ต าบลชะอ า อ าเภอชะอ า จังหวัดเพชรบุรี เนื้อที่
ประมาณ 29 – 3 – 95 ไร่ จ านวน 377 หน่วย และเนื้อท่ีประมาณ 21 – 0 – 11 ไร่ จ านวน 263 หน่วย ตามล าดับ 
ยังมีผู้เข้าร่วมโครงการไม่เต็มจ านวนตามที่ก าหนดไว ้ดังนั้น เพ่ือให้การด าเนินโครงการบ้านธนารักษ์บรรลุตามวัตถุประสงค์  
ที่วางไว้และเป็นไปในแนวทางเดียวกับการด าเนินโครงการบ้านคนไทยประชารัฐ ตลอดจนเพ่ือเป็นการเพ่ิมทางเลือก 
ที่หลากหลายให้กับประชาชน จึงเห็นขอทบทวนมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2560 เพ่ือปรับเงื่อนไข
คุณสมบัติผู้มีสิทธิเข้าร่วมโครงการบ้านธนารักษ์ประชารัฐ โครงการเช่าระยะยาว (Leasehold) ต่อไป  
 



- 66 - 
 

 จากเดิม “เจ้าหน้าที่ของรัฐและประชาชนที่ปัจจุบันไม่มีกรรมสิทธิ์ในที่อยู่อาศัย” เป็น ดังนี้ 
   (1) ประชาชนผู้ได้รับสิทธิในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ 
   (2) ประชาชนที่มีรายได้ไม่เกิน 35,000 บาทต่อคนต่อเดือน (Gross Income) 
   (3) ประชาชนทั่วไป 

 โดยให้พิจารณาสิทธิผู้เข้าร่วมโครงการแก่ผู้ทีมี่คุณสมบัติตามล าดับก่อนหลัง ซึ่งประกอบด้วย  
    (1) ประชาชนผู้ได้รับสิทธิในบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ  
    (2) ประชาชนที่มีรายได้ไม่เกิน 35,000 บาทต่อคนต่อเดือน  
    (3) ประชาชนทั่วไป     
 ทั้งนี ้ไม่บังคับใช้กับผู้ที่เข้าร่วมโครงการก่อนที่คณะรัฐมนตรีจะเห็นชอบตามที่เสนอนี้ 
 
13. เรื่อง ร่างระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชการ พ.ศ. .... 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
 1. เห็นชอบในหลักการร่างระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชการ พ.ศ. .... มีสาระส าคัญเป็น
การปรับปรุงแก้ไขระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชการ พ.ศ. 2547 เพ่ือให้ส่วนราชการสามารถน าเงิน
ทดรองราชการใช้ทดรองจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายปลีกย่อยในการปฏิบัติการได้อย่างรวดเร็ว คล่องตัว และมีประสิทธิภาพ  
ซึ่งสอดคล้องกับบทบัญญัติตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ.2561 และแผนยุทธศาสตร์ National 
e-Payment รวมทั้งแก้ไขถ้อยค าหรือความที่ยังไม่ชัดเจนให้ถูกต้องเป็นปัจจุบัน ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้
ส่งคณะกรรมการตรวจสอบร่างกฎหมายและร่างอนุบัญญัติที่เสนอคณะรัฐมนตรีตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน โดยให้รับ
ความเห็นของส านักงบประมาณท่ีเห็นควรแก้ไขถ้อยค าตามร่างระเบียบกระทรวงการคลังฯ ข้อ 15 จาก “กรณีท่ีมี
ความจ าเป็นเร่งด่วนในระยะต้นปีงบประมาณ แต่ส านักงบประมาณยังไม่ได้จัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปี”  
เป็น “กรณีท่ีมีความเป็นเร่งด่วนในระยะต้นปีงบประมาณ แต่ส านักงบประมาณยังไม่ได้อนุมัติเงินจัดสรร” และจาก 
“ให้ส่วนราชการเจ้าของงบประมาณและหน่วยงานในสังกัดจ่ายเงินทดรองราชการไปก่อนได้รับจัดสรรงบประมาณ
รายจ่ายประจ าปีก็ได้” เป็น “ให้ส่วนราชการเจ้าของงบประมาณและหน่วยงานในสังกัดจ่ายเงินทดรองราชการไปก่อน
ได้รับอนุมัติเงินจัดสรรก็ได้” เพ่ือให้สอดคล้องกับบทนิยาม มาตรา 4 พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 
ไปประกอบการพิจารณาด้วย แล้วด าเนินการต่อไปได้ 
 2. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของส านักงบประมาณที่เห็นควรสร้างการรับรู้และความเข้าใจเกี่ยว 
กับร่างระเบียบกระทรวงการคลังฯ ให้กับส่วนราชการในโอกาสแรก ไปพิจารณาด าเนินการต่อไป 
 3. ให้กระทรวงการคลังเร่งด าเนินการเสนอกฎหมายล าดับรองตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ 
พ.ศ. 2561 เพ่ือให้มีผลใช้บังคับภายในก าหนดระยะเวลา 
 สาระส าคัญ 
 เนื่องจากระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชการ พ.ศ. .... ที่ยกร่างขึ้นใหม่มีหลักการเช่นเดียวกับ
ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชการ พ.ศ. 2547 ที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน โดยได้มีการปรับปรุงแก้ไขเพ่ือให้สอดคล้อง
กับบทบัญญัติตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 และตามแผนยุทธศาสตร ์National e-Payment 
รวมทั้งแก้ไขถ้อยค าหรือความที่ยังไม่ชัดเจนให้ถูกต้องเป็นปัจจบุัน ตลอดจนได้น าข้อเสนอแนะต่าง ๆ ที่ได้รับจากการรับฟัง
ความคิดเห็นมาปรับปรุงร่างระเบียบกระทรวงการคลังฯ ให้มีความเหมาะสมมากยิ่งขึ้น โดยมีสาระส าคัญ ดังนี้ 
 1. ยกเลิกระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชการ พ.ศ. 2547 
 2. ก าหนดนิยามขึ้นใหม่ และปรับปรุงบทนิยามให้มีความชัดเจนยิ่งขึ้น ได้แก่ 
 



- 67 - 
 

    “ส่วนราชการ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนและมีฐานะเป็นกรม 
    “ส่วนราชการเจ้าของงบประมาณ” หมายความว่า ส่วนราชการที่ได้รับงบประมาณรายจ่าย ไม่ว่าจะเป็น
งบประมาณรายจ่ายที่ตั้งไว้ส าหรับส่วนราชการนั้น ๆ โดยเฉพาะ หรือเป็นงบประมาณรายจ่ายที่ตั้งไว้ในงบกลาง 
    “หน่วยงานในสังกัด” หมายความว่า หน่วยงานในสังกัดของส่วนราชการเจ้าของงบประมาณ ทั้งนี้เป็นส่วน
ราชการผู้เบิกและหน่วยงานย่อย 
    “ส่วนราชการผู้เบิก” หมายความว่า ส่วนราชการซึ่งเบิกเงินกับกรมบัญชีกลางหรือส านักงานคลังจังหวัด 
    “หน่วยงานย่อย” หมายความว่า หน่วยงานในสังกัดของส่วนราชการในราชการบริหารส่วนกลาง หรือใน
ราชการบริหารส่วนภูมิภาค หรือท่ีตั้งอยู่ในอ าเภอ ซึ่งมิได้เบิกเงินกับกรมบัญชีกลาง หรือส านักงานคลังจังหวัด แต่เบิก
เงินผ่านส่วนราชการที่เป็นหน่วยงานผู้เบิก 
    “หลักฐานการจ่าย” หมายความว่า หลักฐานที่แสดงว่าได้มีการจ่ายเงินให้แก่ผู้รับหรือเจ้าหนี้ตามข้อผูกพัน
โดยถูกต้องแล้ว 
    “เงินยืม” หมายความว่า เงินที่ส่วนราชการจ่ายให้แก่บุคคลใดบุคคลหนึ่งยืมเพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการเดนิทางไป
ราชการหรือการปฏิบัติราชการอื่นใด 
    “ระบบ” หมายความว่า ระบบการบริหารการเงินการคลังของรัฐด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ (Government 
Fiscal Management Information System: GFMIS) ซึ่งปฏิบัติโดยผ่านช่องทางที่กระทรวงการคลังก าหนด 
 3. ก าหนดให้สว่นราชการเจา้ของงบประมาณมีเงินทดรองราชการตามจ านวนที่ได้รับอนุญาตจากกระทรวงการคลัง 
ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กระทรวงการคลังก าหนด และใหน้ าไปพิจารณาแบ่งสรรแก่หนว่ยงานในสังกัดตามความ
เหมาะสม แลว้แจ้งให้กระทรวงการคลังทราบทุกครั้งที่มีการแบ่งสรรหรือมีการเปลี่ยนแปลงการแบ่งสรร 
 4. ก าหนดให้กระทรวงการคลังมีอ านาจพิจารณาเพ่ิม ลด หรือยกเลิกวงเงินทดรองราชการของส่วนราชการ
เจ้าของงบประมาณได้ตามความเหมาะสมและสอดคล้องกับฐานะการคลังของประเทศ โดยแจ้งให้ส่วนราชการเจ้าของ
งบประมาณหรือหน่วยงานในสังกัดทราบล่วงหน้า และในกรณีที่มีการลดหรือยกเลิกเงินทดรองราชการให้ส่วนราชการ
เจ้าของงบประมาณน าเงินทดรองราชการที่กระทรวงการคลังสั่งลดหรือยกเลิกส่งคืนคลังทันที โดยกระทรวงการคลัง
อาจให้หักส่งจากเงินที่เบิกเพ่ือชดใช้เงินทดรองราชการ 
 5. ก าหนดให้ในกรณีท่ีมีเหตุพิเศษ กระทรวงการคลังอาจอนุญาตให้ส่วนราชการเจ้าของงบประมาณใด 
มีเงินทดรองราชการส าหรับเป็นค่าใช้จ่ายเป็นการเฉพาะเรื่องนอกเหนือจากท่ีก าหนดไว้ในข้อ 9 ตามเงื่อนไขที่
กระทรวงการคลังก าหนด 
 6. ก าหนดให้การเบิกเงินจากคลังเป็นเงินทดรองราชการ ให้หัวหน้าส่วนราชการผู้เบิกหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย
เป็นผู้เบิกเงินจากคลัง 
 7. ก าหนดให้ส่วนราชการเจ้าของงบประมาณและหน่วยงานในสังกัดเก็บรักษาเงินทดรองราชการเป็นเงินสด 
ณ ที่ท าการ ไว้เพื่อส ารองจ่ายได้ ดังต่อไปนี้ 
    1) ส่วนราชการผู้เบิกในส่วนกลาง ให้เก็บรักษาได้แห่งละไม่เกิน 100,000 บาท 
    2) ส่วนราชการผู้เบิกในส่วนภูมิภาค ให้เก็บรักษาได้แห่งละไม่เกิน 30,000 บาท 
    3) หน่วยงานย่อย ให้เก็บรักษาได้แห่งละไม่เกิน 10,000 บาท 
 8. ในกรณีที่ส่วนราชการเจ้าของงบประมาณใดหรือหน่วยงานในสังกัดใดมีเงินทดรองราชการจ านวนเกินกว่า
ที่อนุญาตให้เก็บรักษาเป็นเงินสด ณ ที่ท าการ ให้ส่วนราชการเจ้าของงบประมาณนั้นหรือหน่วยงานในสังกัดนั้น น าเงิน
ทดรองราชการจ านวนที่เกินกว่าที่ได้รับอนุญาตฝากธนาคารที่เป็นรัฐวิสาหกิจประเภทออมทรัพย์ ทั้งนี้ ดอกเบี้ยที่เกิด
จากการน าเงินทดรองราชการฝากธนาคารดังกล่าวให้น าส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดิน 
 



- 68 - 
 

 9. ก าหนดให้ส่วนราชการมีเงินทดรองราชการไว้ใช้จ่ายตามงบประมาณรายจ่าย ดังต่อไปนี้ 
    1) งบบุคลากร เฉพาะค่าจ้างซึ่งไม่มีก าหนดจ่ายเป็นงวดแน่นอนเป็นประจ า แต่จ าเป็นต้องจ่ายให้ลูกจ้าง   
แต่ละวันหรือแต่ละคราวเมื่อเสร็จงานที่จ้าง 
    2) งบด าเนินงาน ยกเว้นค่าไฟฟ้าและค่าน้ าประปา 
    3) งบกลาง เฉพาะที่จ่ายเป็นเงินสวัสดิการเกี่ยวกับการศึกษาบุตรและเงินสวัสดิการเกี่ยวกับ 
การรักษาพยาบาล 
    4) งบอื่นที่จ่ายในลักษณะเช่นเดียวกับ 1) หรือ 2) 
 10. ก าหนดให้ในการจ่ายเงินให้ส่วนราชการเจ้าของงบประมาณและหน่วยงานในสังกัดจ่ายเงินทดรอง
ราชการจากบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ไปเข้าบัญชีของเจ้าของหนี้หรือผู้มีสิทธิรับเงิน เว้นแต่
กรณีมีเหตุขัดข้องหรือมีความจ าเป็นเร่งด่วน ซึ่งไม่สามารถด าเนินการจ่ายเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ตามวรรคหนึ่ง
ได้ ให้ส่วนราชการเจ้าของงบประมาณและหน่วยงานในสังกัดเปิดบัญชีเงินฝากกระแสรายวันกับธนาคารที่ฝากเงินทด
รองราชการอีกหนึ่งบัญชี ส าหรับการสั่งจ่ายเงินทดรองราชการ โดยให้ธนาคารโอนเงินจากบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ไป
เข้าบัญชีเงินฝากกระแสรายวันเพื่อจ่ายเงินตามเช็ค 
 11. ก าหนดให้ส่วนราชการเจ้าของงบประมาณและหน่วยงานในสังกัดจ่ายเงินทดรองราชการไปก่อนได้ 
ในกรณีที่มีความจ าเป็นเร่งด่วนในช่วงต้นปีงบประมาณ ซึ่งส านักงบประมาณยังไม่ได้จัดสรรงบประมาณรายจ่าย
ประจ าปี 
 12. ก าหนดวิธีปฏิบัติการเบิกจ่ายเงินยืมให้แก่ส่วนราชการเจ้าของงบประมาณและหน่วยงานในสังกัด  
เพ่ือให้เกิดความชัดเจนในเรื่องของการเบิกเงินยืมทดรองราชการ ได้แก่ การอนุมัติ การจ่ายเงินยืม วัตถุประสงค์ 
ของการจ่ายเงินยืม สัญญาการยืมเงิน ก าหนดระยะเวลาในการส่งหลักฐานการจ่าย และเงินเหลือจ่ายที่ยืม 
 13. ก าหนดให้กรณีท่ีหมดความจ าเป็นต้องใช้เงินทดรองราชการ ให้ส่วนราชการเจ้าของงบประมาณน าเงิน 
ทดรองราชการส่งคืนคลังภายในสิบห้าวันนับตั้งแต่วันที่หมดความจ าเป็นต้องใช้เงินทดรองราชการ 
 14. ก าหนดให้ส่วนราชการเจ้าของงบประมาณที่ได้รับเงินทดรองราชการรายงานยอดเงินทดรองราชการ 
ต่อกรมบัญชีกลางทุกสิ้นปีงบประมาณตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และแบบที่กระทรวงการคลังก าหนด 
 15. ก าหนดบทรองรับให้ส่วนราชการเจ้าของงบประมาณที่ได้รับอนุญาตจากกระทรวงการคลังให้มีเงิน 
ทดรองราชการตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชการ พ.ศ. 2547 ให้ถือว่าเงินทดรองราชการ
ดังกล่าวเป็นเงินทดรองราชการตามระเบียบนี้ 
 16. ก าหนดบทรองรับให้ส่วนราชการเจ้าของงบประมาณหรือหน่วยงานในสังกัดที่ได้รับอนุญาตจาก
กระทรวงการคลังให้เก็บรักษาเงินทดลองราชการเป็นเงินสด ณ ที่ท าการ ตามระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงิน
ทดรองราชการ พ.ศ. 2547 ให้ถือว่าการอนุญาตดังกล่าวเป็นการอนุญาตตามระเบียบนี้ 
 17. ก าหนดบทรองรับให้การบันทึกบัญชีควบคุมเงินทดรองราชการที่กระทรวงการคลังก าหนดไว้ตามระเบียบ
กระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชการ พ.ศ. 2547 ให้ใช้ไปพลางก่อนจนกว่าจะได้ก าหนดให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 
 
14. เรื่อง รายงานผลการกู้เงินเพื่อปรับโครงสร้างหนี้เงินกู้ในประเทศของรัฐบาลที่ด าเนินการในปีงบประมาณ 2561  
 คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานผลการกู้เงินเพ่ือปรับโครงสร้างหนี้เงินกู้ในประเทศของรัฐบาลที่
ด าเนินการในปีงบประมาณ 2561 ซึ่งเป็นการด าเนินการตามมาตรา 24 วรรคสี่ แห่งพระราชบัญญัติการบริหาร 
หนี้สาธารณะ พ.ศ. 2548 โดยกระทรวงการคลังได้ด าเนินการกู้เงินเพ่ือปรับโครงสร้างหนี้สาธารณะที่มีระยะเวลา 
การช าระหนี้เกิน 12 เดือน จ านวนรวม 364,463.14 ล้านบาท ประกอบด้วย (1) การกู้เงินเพ่ือปรับโครงสร้างหนี้เงินกู้
เพ่ือชดเชยการขาดดุลงบประมาณ/เมื่อรายจ่ายสูงกว่ารายได้และการบริหารหนี้ จ านวน 317,712.00 ล้านบาท  



- 69 - 
 

(2) การกู้เงินเพ่ือปรับโครงสร้างหนี้เงินกู้ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินและจัดการเงินกู้ 
เพ่ือช่วยเหลือกองทุนเพ่ือการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน พ.ศ. 2541 จ านวน 25,000.00 ล้านบาท และ  
(3) การกู้เงินเพ่ือปรับโครงสร้างหนี้เงินกู้มาเพ่ือให้กู้ต่อ จ านวน 21,751.14 ล้านบาท ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 
 สาระส าคัญ 
 1. ในปีงบประมาณ 2561 กระทรวงการคลังได้ด าเนินการกู้เงินเพ่ือปรับโครงสร้างหนี้สาธารณะที่มีระยะเวลา
การช าระหนี้เกิน 12 เดือน จ านวน 364,463.14 ล้านบาท ประกอบด้วย การกู้เงินเพ่ือปรับโครงสร้างหนี้เงินกู้ 
เพ่ือชดเชยการขาดดุลงบประมาณ/เมื่อรายจ่ายสูงกว่ารายได้และการบริหารหนี้ จ านวน 317,712.00 ล้านบาท  
การกู้เงินเพ่ือปรับโครงสร้างหนี้เงินกู้ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินและจัดการเงินกู้เพ่ือ
ช่วยเหลือกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน พ.ศ. 2541 (พ.ร.ก. FIDF 1) จ านวน 25,000.00 ล้านบาท 
และการกู้เงินเพ่ือปรับโครงสร้างหนี้เงินกู้มาเพ่ือให้กู้ต่อ จ านวน 21,751.14 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
    1.1 หนี้เงินกู้เพ่ือชดเชยการขาดดุลงบประมาณ/เมื่อรายจ่ายสูงกว่ารายได้และการบริหารหนี้ที่จะต้อง
ด าเนินการปรับโครงสร้างหนี้ภายใต้แผนการบริหารหนี้สาธารณะมีจ านวน 422,458.45 ล้านบาท ด าเนินการปรับ
โครงสร้างหนี้จ านวนทั้งสิ้น 397,500.00 ล้านบาท ซึ่งเป็นการกู้เงินที่มีระยะเวลาการช าระหนี้เกิน 12 เดือน จ านวน 
317,712.00 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
                              หน่วย : ล้านบาท 

หนี้ภายใต้แผนการบริหารหนี้สาธารณะ การปรับโครงสร้างหนี ้
รายการ วันครบ 

ก าหนด 
จ านวน ช าระ

คืน 
วงเงินกู้เพ่ือปรับ
โครงสร้างหนี้ 

รายการ อาย ุ
(ปี) 

จ านวน วงเงิน
คงเหลือ 

หนี้ที่ครบก าหนดในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 
1. ตั๋วเงนิคลังเพือ่บริหารดุล
เงินสด 1/ 

8 ส.ค. 61 
15 ส.ค. 61 
22 ส.ค. 61 
29 ส.ค. 61 

80,000.00 - 55,212.00 ตั๋วสัญญาใชเ้งิน 
ตั๋วสัญญาใชเ้งิน 
ตั๋วสัญญาใชเ้งิน 
ตั๋วสัญญาใชเ้งิน 

2 
1.98 
1.96 
2.70 

9,273.00 
8,320.00 

20,000.00 
17,619.00 

- 

2. พันธบัตรรัฐบาล
ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2551 ครั้งที่ 2 

13 มี.ค. 61 7,000.00 - 29,800.00 พันธบัตรรัฐบาล 
(LB22DA) 2/ 

4.93 7,000.00 - 

3. พันธบัตรรัฐบาล 
ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2551 ครั้งที่ 10 

9,306.00 - 9,306.00 - 

4. พันธบัตรรัฐบาล 
ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2552 ครั้งที่ 2 

10,000.00 - 10,000.00 - 

5. พันธบัตรรัฐบาล 
ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2552 ครั้งที่ 5 

24,000.00 - 3,494.00 - 

15,000.00 พันธบัตรรัฐบาล 
(LB26DA) 2/ 

8.90 15,000.00 - 

27,700.00 ตั๋วสัญญาใชเ้งิน 
2/ 

3 5,506.00 - 
6. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการ
บริหารหนี้ ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2551 ครั้งที่ 3 

9,707.00 - 9,707.00 - 

หมายเหตุ: 1/ ต๋ัวเงินคลังเพื่อบริหารดุลเงินสด จ านวน 7 วงเงิน วงเงินรวม 80 ,000 ล้านบาท โดยได้ด าเนินการปรับโครงสร้างหนี้ด้วยต๋ัวสัญญาใช้เงินระยะสั้น (อายุเงินกู้น้อยกว่า 1 ปี)  
                 รุ่นอายุ 4 เดือน จ านวน 3 รุ่น วงเงินรวม 24,788 ล้านบาท และปรับโครงสร้างหนี้ด้วยต๋ัวสัญญาใช้เงินระยะยาว (อายุเงินกู้มากกว่า 1 ปี) จ านวน 55,212 ล้านบาท 
                      2/ พันธบัตรรัฐบาล (LB22DA) วงเงิน 29,800 ล้านบาท พันธบัตรรัฐบาล (LB26DA) วงเงิน 15,000 ล้านบาท และต๋ัวสัญญาใช้เงิน อายุเงินกู้ 3 ปี วงเงิน 27,700 ล้านบาท  
                  เป็นการด าเนินการเพื่อปรับโครงสร้างหนี้รายการที่ 2 – 9 ล่วงหน้า (Pre-funding) 
 



- 70 - 
 

                                  หน่วย : ล้านบาท 
หนี้ภายใต้แผนการบริหารหนี้สาธารณะ การปรับโครงสร้างหนี ้

รายการ วันครบ 
ก าหนด 

จ านวน ช าระคืน วงเงินกู้เพ่ือปรับ
โครงสร้างหนี้ 

รายการ อาย ุ
(ปี) 

จ านวน วงเงิน
คงเหลือ 

7. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการ
บริหารหนี้ ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2551 ครั้งที่ 7 

 5,000.00 -    5,000.00 
 

- 

8. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการ
บริหารหนี้ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2551 ครั้งที่ 9 3/ 

 9,925.00 2,438.00    7,487.00 - 

9. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการ
บริหารหนี้ ปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2558 ครั้งที่ 9 3/ 

 8,039.35 8,039.35    - - 

10. พันธบัตรออมทรัพย์
พิเศษของกระทรวงการคลัง 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2555 4/ 

3 ก.ย. 61 31,577.24 1,577.24 20,000.00 พันธบัตรรัฐบาล 
(LB28DA) 

10 20,000.00 - 

10,000.00 ตั๋วสัญญาใชเ้งิน 3 10,000.00 - 

หนี้ที่ครบก าหนดในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 – 2564 5/ 

11. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการ
บริหารหนี้ ปีงบปะมาณ 
พ.ศ. 2556 ครั้งที่ 3 

13 มิ.ย. 62 14,000.00 - 10,000.00 
(Bond Switching) 

 
 
 
 
 
 
 

พันธบัตรรัฐบาล 
(LB22DA) 

พันธบัตรรัฐบาล 
(LB26DA) 

พันธบัตรรัฐบาล 
(LB366A) 

พันธบัตรรัฐบาล 
(LB676A) 

5.05 
 

9.05 
 

18.56 
 

49.58 
 

3,561.00 
 

874.00 
 

2,210.00 
 

3,355.00 
 

- 
 
- 
 
- 
 
- 
- 

      100,000.00 
 (Bond Switching) 

 

พันธบัตรรัฐบาล 
(LB22DA) 

พันธบัตรรัฐบาล 
(LB26DA) 

พันธบัตรรัฐบาล 
(LB316A) 

พันธบัตรรัฐบาล 
(LB326A) 

พันธบัตรรัฐบาล 
(LB676A) 

4.67 
 

8.67 
 

13.17 
 

14.25 
 

49.25 

4,000.00 - 

12. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการ
บริหารหนี้ ปีงบปะมาณ 
พ.ศ. 2556 ครั้งที่ 7 

13 มิ.ย. 62 14,000.00 - 14,000.00 
 
 
 

- 

13. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการ
บริหารหนี้ ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2556 ครั้งที่ 10 

13 มิ.ย. 62 12,000.00 - 12,000.00 - 

หมายเหตุ: 3/ พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการบริหารหนี้ ปีงบประมาณ พ.ศ. 2551 ครั้งที่ 9 และพันธบัตรรัฐบาลเพื่อการบริหารหนี้ ปีงบปีประมาณ พ.ศ. 2558 ครั้งที่ 9 ได้รับการจัดสรร    
                 งบประมาณรายจ่ายเพื่อการช าระหนี้เงินกู้ของรัฐบาล ประจ าปีงบประมาณ 2561 จ านวน 2,438.00 ล้านบาท และ 8,039.35 ล้านบาท ตามล าดับ 
                     4/  ใช้เงินจากบัญชีเงินฝากจากเงินกู้เพื่อการบริหารหนี้ จ านวน 1,577.24 ล้านบาท ช าระคืนต้นเงินกู้พันธบัตรออมทรัพย์พิเศษของกระทรวงการคลัง ปีงบประมาณ 2555 
              5/  การบริหารหนี้ที่จะครบก าหนดในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 – 2564 โดยการด าเนินธุรกรรมแลกเปลี่ยนพันธบัตร (Bond Switching) ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ครั้งที่ 1  
                 วงเงิน 10,000 ล้านบาท และครั้งที่ 2 วงเงิน 100,000 ล้านบาท และการท า Pre-funding เพื่อรองรับการปรับโครงสร้างหนี้เมื่อครบก าหนด โดยการออกพันธบัตรรัฐบาล 
                 เพื่อการบริหารหนี้ ในปีงบประมาณ พ.ศ.2561 ครั้งที่ 12 (LB23DA) วงเงิน 50,000 ล้านบาท และต๋ัวสัญญาใช้เงินเพื่อการปรับโครงสร้างหนี้ (Restructuring Bill: R-Bill)  
                 รุ่นอายุ 364 วัน จ านวน 4 รุ่น วงเงินรวม 55,000 ล้านบาท 
 
 
 
 
 



- 71 - 
 

                                  หน่วย : ล้านบาท 
หนี้ภายใต้แผนการบริหารหนี้สาธารณะ การปรับโครงสร้างหนี ้

รายการ วันครบ 
ก าหนด 

จ านวน ช าระคืน วงเงินกู้เพ่ือปรับ
โครงสร้างหนี้ 

รายการ อาย ุ
(ปี) 

จ านวน วงเงิน
คงเหลือ 

14. พันธบัตรรัฐบาล
เพื่อการบริหารหนี้ 
ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2558 ครั้งที่ 10 

26 มิ.ย. 63 18,291.00 -    18,291.00 - 

15. พันธบัตรรัฐบาล
ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2559 ครั้งที่ 1  

26 มิ.ย. 63 50,612.00 - 44,482.00 6,130.00 

16. พันธบัตรรัฐบาล
เพื่อการบริหารหนี้ 
ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2558 ครั้งที่ 2 

12 ม.ค. 62 20,883.43 - 6,521.00 14,362.43 

17. พันธบัตรรัฐบาล
ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2557 ครั้งที่ 4 

13 มิ.ย. 62 20,000.00 - 706.00 - 

50,000.00 
(Pre-funding) 

พันธบัตร
รัฐบาล 

(LB23DA) 

5.34 19,294.00 

18. พันธบัตรรัฐบาล
ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2557 ครั้งที่ 8 

13 มิ.ย. 62 20,000.00 - 20,000.00 - 

16. พันธบัตรรัฐบาล
เพื่อการบริหารหนี้ 
ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2557 ครั้งที่ 1 

13 มิ.ย. 62 20,000.00 - 10,706.00 9,294.00 

รวม 384,341.02 6/ 12,054.59 317,712.00  317,712.00 29,786.43 

หมายเหตุ: 6/ วงเงินภายใต้แผนการบริหารหนี้สาธารณะ จ านวน 384,341.02 ล้านบาท นับรวมวงเงินต๋ัวเงินคลังเพื่อบริหารดุลเงินสด วงเงินรวม 80,000 ล้านบาท โดยได้ด าเนินการปรับ 
                 โครงสร้างหนี้ด้วยต๋ัวสัญญาใช้เงินระยะสั้น (อายุเงินกู้น้อยกว่า 1 ปี) จ านวน 24,788 ล้านบาท 
 
 ตามแผนการบริหารหนี้สาธารณะรายการที่ 11 – 19 เป็นหนี้ที่ครบก าหนดในปีงบประมาณ 2562 – 2564 
ซึ่งมีวงเงินครบก าหนดไถ่ถอนเป็นวงเงินที่สูง ท าให้มีความเสี่ยงในการปรับโครงสร้างหนี้ จึงด าเนินการปรับโครงสร้าง
หนี้ล่วงหน้าบางส่วนในปีงบประมาณ 2561 ภายใต้วงเงินที่บรรจุในแผนการบริหารหนี้สาธารณะ จ านวน 215,000.00 
ล้านบาท เพื่อเป็นการลดความเสี่ยงในการปรับโครงสร้างหนี้ในวันที่หนี้ครบก าหนด ซึ่งได้ด าเนินการปรับโครงสร้างหนี้
ล่วงหนา้ จ านวน 215,000.00 ล้านบาท ด้วยการท าธรุกรรมแลกเปลี่ยนพันธบัตร (Bond Switching) จ านวน 110,000.00 
ล้านบาท และการปรับโครงสร้างหนี้ล่วงหน้าบางส่วน (Pre-funding) โดยการออกพันธบัตร จ านวน 50,000.00 ล้านบาท 
และตั๋วสัญญาใช้เงินเพ่ือการปรับโครงสร้างหนี้ (R-Bill) รุ่นอายุ 364 วัน จ านวน 4 รุ่น วงเงินรวม 55,000.00 ล้านบาท 
ส าหรับวงเงินที่จะครบก าหนดส่วนที่เหลือจะด าเนินการปรับโครงสร้างหนี้ในปีงบประมาณถัดไป 
    1.2 หนี้เงินกู้ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินและจัดการเงินกู้เพ่ือช่วยเหลือกองทุน
เพ่ือการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน พ.ศ. 2541 (พ.ร.ก. FIDF 1) ที่จะต้องด าเนินการปรับโครงสร้างหนี้ 
มีจ านวน 70,732.00 ล้านบาท สามารถด าเนินการปรับโครงสร้างหนี้ได้จ านวนทั้งสิ้น 70,732.00 ล้านบาท ซึ่งเป็น 
การกู้เงินที่มีระยะเวลาการช าระหนี้เกิน 12 เดือน จ านวน 25,000.00 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
 



- 72 - 
 

 
                                  หน่วย : ล้านบาท 

หนี้ภายใต้แผนการบริหารหน้ีสาธารณะ การปรับโครงสรา้งหน้ี 
รายการ วันครบ 

ก าหนด 
จ านวน ช าระคืน วงเงินกู้เพื่อปรับ

โครงสร้างหน้ี 
รายการ อายุ 

(ปี) 
จ านวน วงเงิน

คงเหลือ 
7. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการปรับ
โครงสร้างหนี้ (พ.ร.ก. ช่วยเหลือ
กองทุนเพื่อการฟื้นฟูฯ) ใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2546ครั้งที่ 1 

7 มี.ค. 61 15,000.00 - 15,000.00 ตั๋วสัญญาใช้เงิน 
(พ.ร.ก. ช่วยเหลือ
กองทุนเพื่อการฟื้นฟูฯ) 
ในปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2561 คร้ังที่ 1 

2 25,000.00 
 

- 
 

8. พันธบัตรรัฐบาลเพื่อการปรับ
โครงสร้างหนี้ (พ.ร.ก. ช่วยเหลือ
กองทุนเพื่อการฟื้นฟูฯ) ใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2547 ครั้งที่ 3 

7 มี.ค. 61 10,000.00 - 10,000.00 

รวม 25,000.00 - 25,000.00   25,000.00 - 

    1.3 หนี้เงินกู้มาเพ่ือให้กู้ต่อที่จะต้องด าเนินการปรับโครงสร้างหนี้ภายใต้แผนการบริหารหนี้สาธารณะมี
จ านวนรวม 21,768.54 ล้านบาท แต่ภายใต้สัญญากู้ยืมเงินและตั๋วสัญญาใช้เงินมีการเบิกจ่าย จ านวนรวม 21,751.14 
ล้านบาท จึงท าให้มีหนี้ต้นเงินคงค้างที่จะต้องด าเนินการปรับโครงสร้างหนี้ จ านวนรวม 21,751.14 ล้านบาท โดยสามารถ
ด าเนินการปรับโครงสร้างหนี้ได้จ านวนทั้งสิ้น 21,751.14 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้ 
                                  หน่วย : ล้านบาท 

หนี้ภายใต้แผนการบริหารหนี้สาธารณะ การปรับโครงสร้างหนี ้
รายการ วันครบ 

ก าหนด 
จ านวน ช าระคืน วงเงินกู้เพ่ือปรับ

โครงสร้างหนี้ 
รายการ อาย ุ

(ปี) 
จ านวน วงเงิน

คงเหลือ 
การปรับโครงสร้างหนี้เงินกู้รัฐบาลที่ครบก าหนดในงบประมาณ 2561 
1. Long Term Loan 
(ให้กู้ต่อ แก่ รฟท.) ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2559 คร้ังที่ 2 

18 ม.ค. 61 16,051.54 - 2,000.00 ตั๋วสัญญาใช้เงิน  
 

3 6,751.34 
 

- 
 

2. Long Term Loan 
(ให้กู้ต่อ แก่ รฟท.) ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2559 คร้ังที่ 2 

18 ม.ค. 61 - 3,968.74 - 

3. Long Term Loan 
(ให้กู้ต่อ แก่ รฟท.) ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2559 คร้ังที่ 6 

6 มิ.ย. 61 - 782.40 - 

4. Long Term Loan 
(ให้กู้ต่อ แก่ รฟม.) ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2559 คร้ังที่ 3 

20 เม.ษ. 61 - 2,000.00 พันธบัตร
รัฐบาล 

(LB326A)  
 

14.13 15,000.00 - 



- 73 - 
 

หนี้ภายใต้แผนการบริหารหนี้สาธารณะ การปรับโครงสร้างหนี ้
รายการ วันครบ 

ก าหนด 
จ านวน ช าระคืน วงเงินกู้เพ่ือปรับ

โครงสร้างหนี้ 
รายการ อาย ุ

(ปี) 
จ านวน วงเงิน

คงเหลือ 
การปรับโครงสร้างหนี้เงินกู้รัฐบาลที่ครบก าหนดในงบประมาณ 2561 
5. Long Term Loan 
(ให้กู้ต่อ แก่ รฟม.) ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2559 คร้ังที่ 4 

20 เม.ษ. 61 - 4,100.00 - 

6. Long Term Loan 
(ให้กู้ต่อ แก่ รฟม.) ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2559 คร้ังที่ 5 

20 เม.ษ. 61 - 1,900.00 - 

7. Long Term Loan 
(ให้กู้ต่อ แก่ รฟม.) ปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2559 คร้ังที่ 10 

29 ก.ย. 61 - 1,283.00 - 

การปรับโครงสรา้งหน้ีเงินกู้รัฐบาลที่ครบก าหนดในปงีบประมาณ 2562 - 2564  
1. ตั๋วสัญญาใช้เงินเพื่อการปรับ
โครงสร้างหนี้ (ให้กู้ต่อ แก่ รฟม.) 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2560  
ครั้งที่ 1 

20 ม.ค. 62 5,717.00 - 4,633.82 - 

2. ตั๋วสัญญาใช้เงินเพื่อการปรับ
โครงสร้างหนี้ (ให้กู้ต่อ แก่ รฟม.) 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2560  
ครั้งที่ 2/2 

15 ก.ย. 63 - 1,083.18 - 

รวม 21,768.54 - 21,751.14   21,751.14 - 

 
 2. กระทรวงการคลังได้ด าเนินการออกประกาศกระทรวงการคลังเกี่ยวกับการกู้เงินเพ่ือปรับโครงสร้าง 
หนี้สาธารณะ ตามข้อ 1. จ านวน 13 ฉบับ และลงประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว 
 
15. เรื่อง การกู้ยืมเงินโดยการออกพันธบัตรเพื่อปรับโครงสร้างหนี้ของส านักงานความร่วมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับ
ประเทศเพื่อนบ้าน (องค์การมหาชน) ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ครั้งที่ 1     
 คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบให้ส านักงานความร่วมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศเพ่ือนบ้าน (องค์การมหาชน) 
(สพพ.) ด าเนินการกู้ยืมเงินโดยการออกพันธบัตรเพ่ือปรับโครงสร้างหนี้ของ สพพ. ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ครัง้ที่ 1 
ในกรอบวงเงินไม่เกิน 1,500 ล้านบาท ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ทั้งนี้ ให้กระทรวงการคลัง โดย สพพ. รับความเห็น
ของกระทรวงคมนาคมและส านักงบประมาณที่เห็นควรจัดท าแผนการบริหารจัดการทางการเงินเพื่อป้องกันความเสี่ยง
อันเกิดจากความไม่สอดคล้องกันของอายุเงินกู้และอายุเงินให้กู้ยืม รวมทั้งด าเนินการปรับโครงสร้างหนี้ดังกล่าวด้วย
ความรอบคอบ โดยค านึงถึงความคุ้มค่า ความสามารถในการช าระหนี้ การกระจายภาระการช าระหนี้ รวมถึงเสถียรภาพ
และความยั่งยืนทางการเงินของ สพพ. ตามนัยพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ไปพิจารณา
ด าเนินการต่อไปด้วย 
 
 



- 74 - 
 

สาระส าคัญ 
1. สพพ. ได้สนับสนุนการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานของประเทศเพ่ือนบ้าน โดยเน้นการพัฒนาโครงข่าย 

การคมนาคม และการเชื่อมโยงจากประเทศไทยสู่ประเทศเพ่ือนบ้าน เพ่ือสนับสนุนให้เกิดการค้าและการลงทุน
ระหว่างกัน โดยตั้งแต่ปี 2553 เป็นต้นมา คณะกรรมการบริหารส านักงานความร่วมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับประเทศ
เพ่ือนบ้าน ได้มีนโยบายที่จะลดภาระงบประมาณแผ่นดินส าหรับสนับสนุนโครงการของ สพพ. จึงได้มีการกู้เงินจาก
แหล่งเงินทุนอ่ืน ๆ เพ่ือสมทบกับเงินงบประมาณท่ีได้รับจัดสรรในแต่ละปี โดยในช่วงเวลาดังกล่าว สพพ. ได้กู้ระยะสั้น
จากสถาบันการเงินภายในประเทศ เพ่ือรองรับโครงการที่ สพพ. ปล่อยกู้ให้กับประเทศเพ่ือนบ้าน รวมทั้งสิ้นจ านวน  
7 โครงการ วงเงินรวม 2,840,670,000 บาท (สองพันแปดร้อยสี่สิบล้านหกแสนเจ็ดหมื่นบาทถ้วน) โดยได้มีการเบิกจ่ายไป
แล้ว จ านวน 1,645,843,318.49 บาท (หนึ่งพันหกร้อยสี่สิบห้าล้านแปดแสนสี่หมื่นสามพันสามร้อยสิบแปดบาทสี่สิบ
เก้าสตางค์) ทั้งนี้ โครงการข้างต้น สพพ. ได้กู้เงินระยะสั้นจากธนาคารเพ่ือการส่งออกและน าเข้าแห่งประเทศไทย 
ธนาคารออมสิน และธนาคารกรุงศรีอยุธยา จ ากัด (มหาชน) โดยระยะเวลาคงเหลือของเงินกู้อยู่ในช่วงระหว่าง 2 - 4 ปี 
ซึ่งเมื่อเปรียบเทียบกับอายุคงเหลือของโครงการที่ สพพ. ให้กู้กับประเทศเพ่ือนบ้านซึ่งอยู่ในช่วงระหว่าง 10-25 ปี 
สพพ. จึงมีความเสี่ยงที่เกิดจากความไม่สอดคล้องกันของอายุเงินกู้และอายุเงินให้กู้ยืม โดยการออกพันธบัตรจะช่วยยืด
อายุหนี้เฉลี่ยของ สพพ. ได้ 

2. เงื่อนไขการออกพันธบัตรเพ่ือปรับโครงสร้างหนี้ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ครั้งที่ 1 มีรายละเอียด 
ดังนี้ 

รายละเอียด เงื่อนไขพันธบัตร 
1. วงเงิน ไม่เกิน 1,500,000,000 บาท (หนึ่งพันห้าร้อยล้านบาทถ้วน) 

ทั้งนี้ ไม่เกินยอดหนี้คงค้างตามสัญญากู้ยืมเงิน ณ ช่วงเวลาที่จะด าเนินการ
ปรับโครงสร้างหนี้ 

2. วัตถุประสงค์ เพ่ือปรับโครงสร้างหนี้เงินกู้ระยะสั้นของ สพพ. 
3. อายุ สอดคล้องกับอายุโครงการที่เหลือและเป็นไปตามสภาวะตลาด 
4. การจ่ายดอกเบี้ย ทุกงวด 6 เดือน 
5. การช าระคืนเงินต้น ทั้งจ านวนเมื่อครบก าหนด 
6. การไถ่ถอน ไม่สามารถไถ่ถอนคืนก่อนก าหนดได้ 
7. อัตราดอกเบี้ย คงท่ี (ร้อยละต่อปี) 
8. กลุ่มนักลงทุน นักลงทุนสถาบัน เช่น สถาบันการเงิน กองทุนรัฐบาล บริษัทประกัน 
9. อันดับความน่าเชื่อถือ AAA จากบริษัท ทริสเรทติ้ง จ ากัด 
10.การจัดจ าหน่าย แบบเฉพาะเจาะจงให้กับกลุ่มนักลงทุนสถาบันไม่เกิน 10 ราย  

(Private Placement 10: PP10) 
หรือวิธีการจัดจ าหน่ายพันธบัตรในรูปแบบอื่นที่เหมาะสม 

11. การออกตราสารหนี้ ภายในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 
12. ผู้จัดหาเงินกู้ กระทรวงการคลัง 

 
 
 
 
 



- 75 - 
 

16. เรื่อง ร่างระเบียบการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน และการน าส่งคลัง พ.ศ. .... 
 คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
 1. เห็นชอบในหลักการร่างระเบียบการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน และการน า
เงินส่งคลัง พ.ศ. .... มีสาระส าคัญเป็นการปรับปรุงระเบียบการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน 
และการน าเงินส่งคลัง พ.ศ. 2551 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม เพื่อให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ 
พ.ศ. 2561 และตามแผนยุทธศาสตร์ National e-Payment รวมทั้งแก้ไขข้อก าหนดที่เกี่ยวกับการใช้งานในระบบ 
GFMIS เพ่ือรองรับการปรับปรุงระบบ New GFMIS Thai และแก้ไขถ้อยค าหรือข้อความที่ยังไม่ชัดเจนให้ถูกต้องและ 
มีความเหมาะสมมากยิ่งขึ้น ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งคณะกรรมการตรวจสอบร่างกฎหมายและ 
ร่างอนุบัญญัติที่เสนอคณะรัฐมนตรีตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน โดยให้รับความเห็นของส านักงานศาลรัฐธรรมนูญ 
ส านักงานศาลปกครอง และส านักงานอัยการสูงสุด เช่น ควรแก้ไขบทนิยามค าว่า “หน่วยงานของรัฐ” จากศาล
รัฐธรรมนูญเป็นส านักงานศาลรัฐธรรมนูญ และเห็นว่า การจะน าระเบียบที่ออกโดยฝ่ายบริหารมาใช้บังคับกับ
หน่วยงานที่ท าหน้าที่ธุรการให้แก่ศาลรัฐธรรมนูญ ควรผ่านความเห็นชอบจากศาลรัฐธรรมนูญหรือคณะตุลาการศาล
รัฐธรรมนูญเพื่อความเหมาะสมต่อหลักการเป็นอิสระของศาลรัฐธรรมนูญในฐานะฝ่ายตุลาการผู้ใช้อ านาจตุลาการ  
เป็นต้น ไปประกอบการพิจารณาด้วย แล้วด าเนินการต่อไปได้ 
 2. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของส านักงบประมาณ ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคม
แห่งชาติ และส านักงานอัยการสูงสุด เช่น ควรสร้างการรับรู้และความเข้าใจเกี่ยวกับร่างระเบียบดังกล่าวให้กับ
หน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องในโอกาสแรก และควรให้มีการติดตามประเมินผลการด าเนินการตามระเบียบดังกล่าว 
เพ่ือให้การปฏิบัติงานของหน่วยงานภาครัฐเป็นไปด้วยความคล่องตัวและมีประสิทธิภาพมากข้ึน เป็นต้น ไปพิจารณา
ด าเนินการต่อไปด้วย 
 3. ให้กระทรวงการคลังเร่งด าเนินการเสนอกฎหมายล าดับรองตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ 
พ.ศ. 2561 เพ่ือให้มีผลใช้บังคับภายในก าหนดระยะเวลา 
 สาระส าคัญ 
 เนื่องจากระเบียบการเบิกเงินจากคลัง การรับเงิน การจ่ายเงิน การเก็บรักษาเงิน และการน าเงินส่งคลัง พ.ศ. ....  
ที่ยกร่างขึ้นใหม่ มีหลักการเช่นเดียวกับระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงิน และการน าเงินส่งคลัง  
พ.ศ. 2551 ที่แก้ไขเพ่ิมเติม ที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบัน โดยได้มีการปรับปรุงแก้ไข เพื่อให้สอดคล้องกับบทบัญญัติ 
ตามพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2561 และ 
ตามแผนยุทธศาสตร์ National e-Payment ตลอดจนแก้ไขข้อก าหนดที่เกี่ยวกับการใช้งานในระบบ GFMIS  
เพ่ือรองรับการปรับปรุงระบบ New GFMIS Thai และแก้ไขถ้อยค าหรือความที่ยังไม่ชัดเจนให้ถูกต้องเป็นปัจจุบัน 
รวมทั้งได้น าข้อเสนอแนะต่าง ๆ ที่ได้รับจากการฟังความคิดเห็นมาปรับปรุงร่างระเบียบการเบิกเงินจากคลังฯ ให้มี
ความเหมาะสมมากยิ่งข้ึน โดยหน่วยงานของรัฐที่เป็นส่วนราชการจะต้องถือปฏิบัติตามร่างระเบียบการเบิกเงินจาก
คลังฯ ทั้งฉบับ ส าหรับหน่วยงานของรัฐประเภทอ่ืนที่ไม่ใช่ส่วนราชการจะต้องถือปฏิบัติตามร่างระเบียบการเบิกเงิน
จากคลังฯ ทั้งฉบับ ส าหรับหน่วยงานของรัฐประเภทอ่ืนที่ไม่ใช่ส่วนราชการจะต้องถือปฏิบัติเฉพาะในหมวด 1 หมวด 2 
หมวด 3 ส่วนที่ 1 – 3 หมวด 8 ส่วนที่ 2 และหมวด 9 ซึ่งมีสาระส าคัญ ดังนี้ 
 1. ให้ยกเลิกระเบียบการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการน าเงินส่งคลัง พ.ศ. 2551 ระเบียบ
การเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการน าเงินส่งคลัง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2561 และระเบียบการเก็บรักษาเงิน
และการน าเงินส่งคลังในหน้าที่ของอ าเภอและกิ่งอ าเภอ พ.ศ. 2520 
 
 



- 76 - 
 

 2. ก าหนดบทนิยามขึ้นใหม่ และปรับปรุงบทนิยามให้มีความชัดเจนยิ่งขึ้น ได้แก่ 
     “หน่วยงานของรฐั” หมายความถึง สว่นราชการ รัฐวิสาหกิจ หนว่ยงานของรัฐสภา ศาลยุตธิรรม ศาลปกครอง 
ศาลรัฐธรรมนูญ องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ องค์กรอัยการ องค์การมหาชน ทุนหมุนเวียนที่มีฐานะเป็นนิติบุคคล 
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และหน่วยงานอื่นของรัฐตามที่กฎหมายก าหนด 
     “หน่วยงานผู้เบิก” หมายความถึง หน่วยงานของรัฐที่ได้รับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายและเบิกเงิน 
จากกรมบัญชีกลางหรือส านักงานคลังจังหวัด แล้วแต่กรณี 
     “ส่วนราชการ” หมายความว่า กระทรวง ทบวง กรม หรือส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอ่ืนและมีฐานะ 
เป็นกรม และให้หมายความรวมถึงส่วนราชการประจ าจังหวัด จังหวัดและกลุ่มจังหวัดตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบ
บริหารราชการแผ่นดินด้วย 
     “รัฐวิสาหกิจ” หมายความว่า รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ และกฎหมาย 
ว่าด้วยวิธีการงบประมาณ 
     “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัด เทศบาล องค์การบริหาร 
ส่วนต าบล กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีกฎหมายจัดตั้ง 
     “หน่วยงานย่อย” หมายความว่า หน่วยงานในสังกัดของส่วนราชการในราชการบริหารส่วนกลาง  
หรือในราชการบริหารส่วนภูมิภาคหรือท่ีตั้งอยู่ในอ าเภอ ซึ่งมิได้เบิกเงินจากกรมบัญชีกลางหรือส านักงานคลังจังหวัด 
แต่เบิกเงินผ่านส่วนราชการที่เป็นหน่วยงานผู้เบิก 
     “คลัง” หมายความว่า ที่เก็บรักษาเงินแผ่นดินของกระทรวงการคลัง และให้หมายความรวมถึงบัญชี 
เงินฝากที่ธนาคารแห่งประเทศไทยเพ่ือการนี้ด้วย 
     “ตู้นิรภัย” หมายความว่า ตู้เหล็กอันมั่นคงซ่ึงใช้ส าหรับเก็บรักษาเงินของทางราชการ 
     “เงินรายได้แผ่นดิน” หมายความว่า เงินทั้งปวงที่หน่วยงานของรัฐจัดเก็บหรือได้รับไว้เป็นกรรมสิทธิ์ 
ตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หรือจากนิติกรรมหรือนิติเหตุและกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลัง และกฎหมายว่าด้วยวินัย
การเงินการคลังของรัฐ บัญญัติไม่ให้หน่วยงานของรัฐนั้นน าเงินไปใช้จ่ายหรือหักไว้เพ่ือการใด ๆ  
     “เงินนอกงบประมาณ” หมายความว่า บรรดาเงินทั้งปวงที่หน่วยงานของรัฐจัดเก็บหรือได้รับไว้เป็น
กรรมสิทธิ์ตามกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หรือจากนิติกรรมหรือนิติเหตุ หรือกรณีอ่ืนใดที่ต้องน าส่งคลัง แต่มีกฎหมาย
อนุญาตให้สามารถเก็บไว้ใช้จ่ายได้ไม่ต้องน าส่งคลัง 
     “ระบบ” หมายความว่า ระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐด้วยระบบอิเล็กทรอนิกส์ (Government 
Fiscal Management Information System: GFMIS) ซึ่งปฏิบัติโดยผ่านช่องทางที่กระทรวงการคลังก าหนด 
 3. ก าหนดเพ่ิมเติมให้หน่วยงานของรัฐที่มิใช่ส่วนราชการ ต้องจัดให้มีการวางหลักเกณฑ์และวิธีการเก่ียวกับ 
การเบิกเงิน การรับเงิน การจ่ายเงิน และการเก็บรักษาเงิน ตามท่ีกฎหมายว่าด้วยการนั้นบัญญัติไว้ โดยต้องเป็นไป 
ตามหลักธรรมาภิบาล มีความโปร่งใสและตรวจสอบได้ 
 4. ปรับปรุงแก้ไขให้หน่วยงานผู้เบิกมีสิทธิในการปฏิบัติงานในระบบ GFMIS ได้หลากหลายช่องทางยิ่งขึ้น 
 5. ปรับปรุงแก้ไขเพ่ือรองรับให้หน่วยงานผู้เบิกท่ีไม่ใช่ส่วนราชการ สามารถเบิกจ่ายเงินงบประมาณแทนกันได้ 
และสามารถขอเบิกเงินจากคลังได้ทั้งกรณีเข้าบัญชีหน่วยงานและจ่ายตรงไปยังเจ้าหนี้ 
 6. ก าหนดเพ่ิมเติมให้หน่วยงานผู้เบิกท่ีไม่ใช่ส่วนราชการขอเบิกเงินได้ตามแผนการปฏิบัติงานและแผนการ 
ใช้จ่ายงบประมาณท่ีได้รับความเห็นชอบจากส านักงบประมาณ ส าหรับกรณีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่ได้รับเงิน
อุดหนุนเฉพาะกิจให้เบิกเงินจากคลังได้เมื่อหนี้ถึงก าหนดช าระหรือใกล้จะถึงก าหนดช าระเท่านั้น 
 7. ก าหนดเพ่ิมเติมวิธีการเบิกเงินของส่วนราชการให้สามารถจ่ายตรงเจ้าหนี้หรือผู้มีสิทธิรับเงินได้ทุกกรณี 



- 77 - 
 

 8. ก าหนดเพ่ิมเติมเพ่ือรองรับกรณีท่ีจังหวัดและกลุ่มจังหวัดเป็นส่วนราชการตามกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงิน
การคลังของรัฐและกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ โดยวิธีการเบิกจ่ายเงินให้ถือปฏิบัติตามท่ีกระทรวงการคลัง
ก าหนด 
 9. ปรับปรุงแก้ไขการเบิกเงินของส่วนราชการที่มีส านักงานในต่างประเทศกรณีมีหนี้ผูกพันและไม่สามารถ
ช าระหนี้ได้ทันสิ้นปีงบประมาณ ให้เก็บเงินไว้เพ่ือจ่ายส าหรับการนั้นต่อไปได้อีกไม่เกินหกเดือนเว้นแต่มีความจ าเป็น 
ให้ขอท าความตกลงกับกระทรวงการคลังเพื่อขอขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินหกเดือน 
 10. ก าหนดเพ่ิมเติมให้ผู้มีอ านาจอนุมัติการจ่ายเงินของส่วนราชการมีหน้าที่ในการตรวจสอบการใช้จ่ายเงิน 
ให้เป็นไปตามที่ก าหนดไว้ในกฎหมายหรือกฎ หรือตามที่ได้รับอนุญาตให้จ่าย 
 11. ปรับปรุงแก้ไขให้จ่ายเงินของส่วนราชการรวมทั้งกรณีการจ่ายเงินยืมให้จ่ายผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์  
และให้ใช้รายงานการจ่ายเงินจากระบบอิเล็กทรอนิกส์เป็นหลักฐานการจ่าย โดยการจ่ายเงินเป็นเช็คหรือเงินสด ให้
กระท าได้เฉพาะที่มีเหตุขัดข้องหรือมีความจ าเป็นเร่งด่วนซึ่งไม่สามารถด าเนินการจ่ายเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ได้ 
 12. ก าหนดหลักการให้การรับเงินของส่วนราชการรวมทั้งกรณีการรับคืนเงินยืมให้รับผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ 
และให้ใช้รายงานจากระบบอิเล็กทรอนิกส์เป็นหลักฐานการรับช าระเงิน เว้นแต่กรณีที่มีเหตุขัดข้องหรือมีความจ าเป็น
เร่งด่วนซึ่งไม่สามารถรับผ่านอิเล็กทรอนิกส์ได้ ให้รับเป็นเงินสดหรือเช็คหรือเอกสารแทนตัวเงินอ่ืนที่กระทรวงการคลัง
ก าหนดได้ 
 13. ปรับปรุงแก้ไขให้มีความชัดเจนว่าการจัดท ารายงานเงินคงเหลือประจ าวันและการเก็บรักษาเงินเป็น
เฉพาะกรณีที่ส่วนราชการมีเงินสดหรือเช็คหรือเอกสารแทนตัวเงินอ่ืนที่ส านักงานและยกเลิกการใช้ตราประจ าครั่ง 
ของกรรมการเก็บรักษาเงิน 
 14. ปรับปรุงแก้ไขให้วิธีการน าเงินส่งคลังหรือฝากคลังให้ด าเนินการผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ ส าหรับกรณี 
ที่มีการรับเป็นเงินสดหรือเช็คหรือเอกสารแทนตัวเงินอ่ืน ให้จัดท าใบน าฝากเงินพร้อมทั้งน าเงินสดหรือเช็คหรือเอกสาร
แทนตัวเงินอื่น ฝากเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของกรมบัญชีกลางหรือของส านักงานคลังจังหวัด แล้วแต่กรณี 
 15. ปรับปรุงแก้ไขหลักการกันเงินไว้เบิกเหลื่อมปีให้กระท าได้เฉพาะกรณีมีหนี้ผูกพันก่อนสิ้นปีงบประมาณ
และมีวงเงินตั้งแต่หนึ่งแสนบาทข้ึนไปหรือตามที่กระทรวงการคลังก าหนด โดยให้ขอกันเงินไว้เบิกเหลื่อมปีต่อไปได้อีก
ไม่เกินหกเดือนของปีงบประมาณถัดไป เว้นแต่มีความจ าเป็นต้องขอเบิกเงินจากคลังภายหลังเวลาดังกล่าว ให้ขอท า
ความตกลงกับกระทรวงการคลังเพื่อขอขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินหกเดือน 
 16. ก าหนดเพ่ิมเติมหมวดของหน่วยงานย่อย โดยก าหนดให้การเบิกเงิน การรับเงิน การจ่ายเงิน  
การเก็บรักษาเงิน และการน าเงินส่งคลัง เป็นไปตามหลักเกณฑ์วิธีปฏิบัติที่กระทรวงการคลังก าหนด 
 17. ก าหนดเพ่ิมเติมกรณีทุกสิ้นวันท าการให้มีการตรวจสอบการรับ - จ่ายเงินผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์  
และยกเลิกการก าหนดในส่วนของวิธีปฏิบัติทางบัญชี และวิธีการปฏิบัติในการตรวจสอบภายในของส่วนราชการ 
เนื่องจากได้มีการก าหนดฐานอ านาจในเรื่องดังกล่าวไว้ในพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 แล้ว 
 



- 78 - 
 

 

 

 

สถิติด้านการคลัง 
 



- 79 - 

 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548

กรมสรรพากร 498,967  452,318  461,321  499,711  544,282  627,683    772,236    937,150    
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 122,945  106,071  91,790   101,136  108,371  117,309    135,155    147,352    
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 99,480   108,820  145,554  149,677  170,415  208,859    261,890    329,516    
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 5,316     10,872   10,739   17,154   19,128   21,773      31,935      41,178      
ภาษีการค้า 342        186        126        84          99          45            -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 232,388  201,976  192,510  215,158  228,196  261,306    316,134    385,718    
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 35,241   21,311   17,015   12,852   13,715   12,757      20,024      26,304      
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 2,992     2,824     3,351     3,408     4,122     5,348        6,820        6,816        
อ่ืนๆ 263        258        236        242        236        286          278           266          

กรมสรรพสามิต 155,564  163,893  168,824  177,599  208,153  246,644    275,774    279,395    
ภาษีน ้ามันฯ 65,373   66,584   64,832   64,124   68,840   73,605      76,996      76,458      
ภาษียาสูบ 28,560   26,655   28,134   32,310   31,697   33,289      36,325      38,193      
ภาษีสุราฯ 20,257   22,800   8,276     8,933     22,290   25,676      26,181      28,620      
ภาษีเบียร์ 23,191   24,992   26,438   29,991   31,650   36,987      42,749      45,483      
ภาษีรถยนต์ 8,557     13,941   26,781   30,330   41,560   56,474      65,012      58,760      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 7,023     6,484     7,444     8,100     7,748     8,621        9,350        10,106      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1,003     904        1,104     1,429     1,793     2,347        2,859        3,712        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 538        482        791        932        1,224     1,581        1,641        1,849        
ภาษีแบตเตอร่ี 442        419        444        713        582        591          763           762          
ภาษีการโทรคมนาคม -         -         -         -         -         6,420        12,625      13,935      
ภาษีอ่ืนๆ 481        474        581        524        557        814          993           1,119        
รายได้อ่ืนๆ 139        158        3,999     213        212        239          280           398          
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 126        114        97          62          45          68            97            86            
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 163        191        218        246        268        299          332           372          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 103        87          127        112        126        145          167           179          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 11          6           11          14          15          22            34            40            
ภาษีพรม 19          24          20          26          23          26            23            38            
ภาษีไพ่ 56          49          55          59          60          65            44            74            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -         -         -         -         15          54            48            53            
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -         -         -         -         -         38            82            92            
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -         -         -         -         -         78            161           185          

กรมศุลกากร 69,338   68,094   87,195   92,838   98,628   111,819    106,122    110,404    
อากรขาเข้า 67,108   66,994   85,338   91,359   96,326   110,054    103,635    106,917    
อากรขาออก 17          36          75          82          163        216          267           285          
รายได้อ่ืนๆ 2,213     1,064     1,782     1,397     2,139     1,549        2,220        3,202        

รวม 3 กรม 723,869 684,305 717,340 770,148 851,063 986,146    1,154,132 1,326,949 
หน่วยงานอ่ืน 91,813   109,043  100,257  104,617  108,375  118,485    135,748    147,472    

ส่วนราชการอ่ืน  42,518   52,679   56,182   45,482   46,965   50,772      49,086      60,664      
กรมธนารักษ์ -         -         -         -         2,483     3,599        2,976        3,210        
รัฐวิสาหกิจ 49,295   56,364   44,075   59,135   57,862   64,114      52,611      82,114      

รวมรายได้จัดเก็บ 815,682 793,348 817,597 874,765 959,438 1,104,631 1,289,880 1,474,421 
หัก 82,219   84,235   67,513   89,351   92,245   95,692      133,168    151,091    
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 74,660   75,325   57,037   77,921   79,902   80,149      115,574    131,219    

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 63,858   64,655   47,358   65,682   65,769   69,261      96,947      109,625    
ภาษีอ่ืนๆ 10,802   10,670   9,679     12,239   14,133   10,888      18,627      21,594      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  -         2,994     3,198     3,732     4,109     5,042        6,368        7,451        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 7,559     5,916     7,278     7,698     8,234     10,501      11,226      12,421      

รวมรายได้สุทธิ 733,463 709,113 750,084 785,414 867,193 1,008,939 1,156,712 1,323,330 
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         -         16,525   40,604      47,726      58,400      

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 733,463 709,113 750,084 785,414 850,668 968,335    1,108,986 1,264,930 
GDP (ปีปฏิทิน) 4,701,559 4,789,821 5,069,823 5,345,013 5,769,578 6,317,302 6,954,271 7,614,409

% yoy -0.2 1.9 5.8 5.4 7.9 9.5 10.1 9.5
GDP (ปีงบประมาณ) 4,710,587 4,739,558 4,989,221 5,304,426 5,628,548 6,168,364 6,757,787 7,454,607

%yoy 0.3 0.6 5.3 6.3 6.1 9.6 9.6 10.3

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP ปี 2536 - 2560 จากส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤษภาคม 2561  

             2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 80 - 

 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2549 2550  2551 2552 2553 2554 2555 2556 

กรมสรรพากร 1,057,199 1,119,194 1,276,080 1,138,564 1,264,584 1,515,666 1,617,294 1,764,707 
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 170,079    192,795    204,847    198,095    208,374    236,339    266,203    299,034    
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 374,689    384,619    460,650    392,172    454,565    574,059    544,591    592,499    
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 56,524      65,735      74,033      90,712      67,599      81,444      94,097      113,291    
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 417,772    434,272    503,439    431,775    502,176    577,632    659,804    698,087    
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 30,623      34,406      25,133      18,099      22,892      35,614      41,057      48,771      
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 7,268        7,137        7,724        7,488        8,735        10,299      11,180      12,735      
อ่ืนๆ 244          230          254          223          243          279          362          290          

กรมสรรพสามิต 274,097    287,232    278,301    291,222    405,860    399,779    379,653    432,897    
ภาษีน ้ามันฯ 70,742      76,944      67,211      91,059      152,825    117,914    61,061      63,532      
ภาษียาสูบ 35,657      41,824      41,832      43,936      53,381      57,197      59,915      67,893      
ภาษีสุราฯ 29,143      33,298      36,816      37,982      42,398      48,624      53,500      52,640      
ภาษีเบียร์ 44,207      52,088      53,465      48,993      58,831      61,498      64,893      69,119      
ภาษีรถยนต์ 59,810      55,844      57,822      49,278      77,202      92,844      117,145    153,874    
ภาษีเคร่ืองด่ืม 10,765      11,735      12,391      12,186      14,245      14,526      16,208      17,838      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 3,525        3,727        3,769        3,111        1,615        1,183        977          1,003        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 2,010        1,665        1,673        1,608        1,979        2,284        2,318        2,933        
ภาษีแบตเตอร่ี 1,178        1,426        1,708        1,479        1,947        2,197        2,126        2,294        
ภาษีการโทรคมนาคม 15,523      7,229        111          -           -           -           -           -           
ภาษีอ่ืนๆ 1,170        1,183        1,194        1,062        1,037        1,088        1,099        1,208        
รายได้อ่ืนๆ 367          269          309          528          400          424          411          563          
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 87            87            84            73            64            62            57            58            
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 425          447          490          428          452          494          476          566          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 185          177          167          183          190          201          221          236          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 56            68            63            43            39            22            23            32            
ภาษีพรม 39            29            44            31            27            24            40            39            
ภาษีไพ่ 52            46            37            42            26            29            35            27            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 26            16            6              7              3              -           2              -           
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 104          111          111          91            95            113          104          107          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 196          202          192          164          141          143          140          143          

กรมศุลกากร 96,232      90,626      99,602      80,288      97,148      102,882    118,974    113,393    
อากรขาเข้า 93,633      88,169      96,944      77,187      93,512      99,968      116,325    110,628    
อากรขาออก 314          345          501          404          169          241          323          254          
รายได้อ่ืนๆ 2,285        2,112        2,157        2,697        3,467        2,673        2,326        2,511        

รวม 3 กรม 1,427,528 1,497,052 1,653,983 1,510,074 1,767,592 2,018,327 2,115,921 2,310,997 
หน่วยงานอ่ืน 153,995    206,725    183,658    174,224    235,452    206,051    239,391    260,464    

ส่วนราชการอ่ืน  73,500      80,593      77,546      83,761      140,031    102,687    112,268    152,568    
กรมธนารักษ์ 3,330        3,052        4,682        3,822        3,868        4,569        4,374        6,448        
รัฐวิสาหกิจ 77,165      86,129      101,430    86,641      91,553      98,795      122,749    101,448    

รวมรายได้จัดเก็บ 1,581,523 1,703,777 1,837,641 1,684,298 2,003,044 2,224,378 2,355,312 2,571,461 
หัก 184,522    201,723    226,386    219,608    232,834    257,504    290,469    315,893    
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 162,951    181,793    202,717    199,408    208,733    230,014    260,374    283,471    

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 138,206    150,035    173,994    157,838    160,052    188,471    216,012    228,941    
ภาษีอ่ืนๆ 24,745      31,758      28,723      41,570      48,681      41,543      44,362      54,530      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร N/A
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  9,172        9,514        11,625      9,040        11,096      12,677      14,815      15,476      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 12,399      10,416      12,044      11,160      13,005      14,813      15,280      16,946      

รวมรายได้สุทธิ 1,397,001 1,502,054 1,611,255 1,464,690 1,770,210 1,966,874 2,064,843 2,255,568 
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 57,312      57,592      65,420      53,832      65,736      74,556      88,965      93,967      

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 1,339,689 1,444,462 1,545,835 1,410,858 1,704,474 1,892,318 1,975,878 2,161,601 
GDP (ปีปฏิทิน) 8,400,655 9,076,307 9,706,932 9,658,656 10,808,151 11,306,894 12,357,338 12,915,162

% yoy 10.3 8.0 6.9 -0.5 11.9 4.6 9.3 4.5
GDP (ปีงบประมาณ) 8,252,527 8,846,471 9,752,663 9,446,525 10,620,564 11,372,127 11,776,045 12,871,068

%yoy 10.7 7.2 10.2 -3.1 12.4 7.1 3.6 9.3

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP ปี 2536 - 2560 จากส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤษภาคม 2561  

             2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 81 - 

 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายปี

หน่วย: ล้านบาท 2557 2558 2559 2560 2561 2562  (4m)

กรมสรรพากร 1,729,819 1,729,203 1,757,947 1,793,537 1,915,457 556,386    
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 280,945    302,491    319,116    314,762    319,022    105,176    
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 570,118    566,150    604,929    626,714    663,526    130,911    
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 102,165    83,522      46,297      39,389      63,679      16,113      
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 711,556    708,905    716,384    742,248    792,999    276,459    
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 53,034      54,175      56,249      55,733      60,375      21,779      
ภาษีการรับมรดก 65            219          207          
อากรแสตมป์ 11,663      13,572      14,498      14,090      15,199      5,600       
อ่ืนๆ 338          388          474          537          438          141          

กรมสรรพสามิต 382,731    439,093    517,686    562,367    580,436    185,399    
ภาษีน ้ามันฯ 63,403      127,786    177,697    216,885    224,883    59,110      
ภาษียาสูบ 61,001      62,734      65,438      68,603      68,548      23,622      
ภาษีสุราฯ 64,654      62,488      61,953      62,658      55,965      21,915      
ภาษีเบียร์ 76,559      80,114      86,143      87,196      76,357      23,681      
ภาษีรถยนต์ 93,473      80,704      100,764    102,155    121,088    46,046      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 16,622      17,599      17,899      16,858      21,994      7,701       
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 519          471          81            26            6              -           
ภาษีรถจักรยานยนต์ 2,585        2,915        2,949        3,436        3,843       1,338       
ภาษีแบตเตอร่ี 2,074        2,190        2,392        2,437        2,971       1,005       
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           169          -           -           
ภาษีอ่ืนๆ 1,157        1,323        1,299        1,310        1,578       551          
รายได้อ่ืนๆ 684          769          902          802          3,209       430          
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 55            126          104          81            80            17            
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 552          579          572          571          590          205          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 224          272          281          293          587          206          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 27            25            36            27            4              -           
ภาษีพรม 35            35            34            32            1              -           
ภาษีไพ่ 21            21            20            31            28            15            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           -           -           -           2              -           
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 107          125          118          148          173          72            
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 136          140          133          127          113          36            

กรมศุลกากร 117,740    115,488    111,541    104,785    108,722    38,233      
อากรขาเข้า 114,647    112,210    108,714    101,214    106,342    37,265      
อากรขาออก 269          204          104          91            144          63            
รายได้อ่ืนๆ 2,824        3,074        2,723        3,480        2,236       905          

รวม 3 กรม 2,230,290 2,283,784 2,387,173 2,460,688 2,604,615 780,018   
หน่วยงานอ่ืน 272,645    336,082    425,863    332,077    369,512    161,399    

ส่วนราชการอ่ืน  130,527    169,234    285,375    159,346    201,003    83,990      
กรมธนารักษ์ 5,427        5,595        6,761        10,465      11,468      6,008       
รัฐวิสาหกิจ 136,691    161,253    133,727    162,265    157,041    71,401      

รวมรายได้จัดเก็บ 2,502,935 2,619,866 2,813,035 2,792,764 2,974,127 941,417   
หัก 331,234    309,705    315,675    328,987    320,529    124,817    
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 291,007    267,417    273,539    285,963    278,772    111,961    

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 226,086    217,182    204,172    205,862    212,633    96,220      
ภาษีอ่ืนๆ 64,921      50,235      69,367      80,101      66,140      15,741      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 8,610        11,348      10,669      10,110      12,259      3,000       
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  15,439      14,399      14,311      15,120      16,915      5,959       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 16,178      16,541      17,156      17,794      12,583      3,897       

รวมรายได้สุทธิ 2,171,701 2,310,161 2,497,362 2,463,778 2,653,598 816,600   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 97,041      96,765      102,720    108,115    116,658    7,351       

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 2,074,660 2,213,396 2,394,642 2,355,663 2,536,940 809,249   
GDP (ปีปฏิทิน) 13,230,301 13,743,464 14,554,569 15,451,960 16,316,417 17,560,000

% yoy 2.4 3.9 5.9 6.2 5.6 7.6
GDP (ปีงบประมาณ) 13,129,411 13,590,424 14,331,045 15,211,887 16,116,122

%yoy 2.0 3.5 5.4 6.1 5.9

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP ปี 2536 - 2560 จากส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤษภาคม 2561  

             2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 82 - 

 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค.54 พ.ย.54 ธ.ค.54 ม.ค.55 ก.พ.55 มี.ค.55 เม.ย.55 พ.ค.55 มิ.ย.55 ก.ค.55 ส.ค.55 ก.ย.55
กรมสรรพากร 88,824      98,404   91,520   99,215   113,459  110,475  105,826  277,714   152,927  100,699  207,576   170,656  

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 18,411   15,450 18,155 27,377 21,977 32,109 26,879 22,403   23,009 20,857 19,304   20,272 
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 19,135   33,027 16,639 16,475 25,910 17,071 17,734 121,712 66,689 18,874 114,643 76,681 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 17          640     54       14       7,648   935     664     72,530   748     0         10,833   12       
  ภาษีการค้า -         -      -      -      -      -      -      -        -      -      -        -      
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 47,791   45,714 52,020 51,665 53,808 55,599 56,659 56,276   57,025 56,349 58,229   68,669 
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 2,745     2,837   3,706   2,816   3,198   3,788   3,009   3,605     4,268   3,562   3,567     3,957   
ภาษีการรับมรดก
  อากรแสตมป์ 707        719     914     766     896     948     857     1,160     1,162   1,030   977       1,043   
  อ่ืนๆ 17          16       31       102     21       26       24       27         27       26       24         22       

กรมสรรพสามิต 26,802      25,632   30,755   27,908   30,531   37,620   32,213   31,324     32,068   34,015   36,790     33,995   
  ภาษีน ้ามันฯ 4,804     4,701     4,923     5,514     5,245     5,151     4,897     5,128       4,997     5,327     5,338       5,036     
  ภาษียาสูบ 3,206     7,150     6,214     4,313     4,761     6,195     5,363     4,043       4,026     5,070     5,562       4,012     
  ภาษีสุราฯ 4,117     3,264     5,941     4,715     4,631     5,812     4,411     3,629       3,852     4,325     4,756       4,048     
  ภาษีเบียร์ 5,013     4,940     6,488     5,573     5,802     6,796     5,449     5,190       4,658     5,218     4,787       4,981     
  ภาษีรถยนต์ 8,202     3,544     5,271     6,123     8,370     11,460   9,908     11,198     12,453   12,219   14,307     14,089   
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 923        1,705     1,520     1,162     1,142     1,569     1,540     1,543       1,391     1,195     1,334       1,183     
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 49          31          57          64          72          92          77          94           121        110        111          100        
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 205        69          47          147        200        216        243        197          249        243        259          242        
  ภาษีแบตเตอร่ี 163        121        142        150        170        194        198        186          203        196        219          186        
  ภาษีการโทรคมนาคม

  ภาษีอ่ืนๆ 87       64     75     96     108   107   103   90       89     87     94       98     
  รายได้เบ็ดเตล็ด 31          43       79       53       31       27       22       26         28       26       23         22       

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 5         3       1       5       5       5       5       7        5       5       5        5       
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 31          23       36       43       58       54       48       36         38       35       36         38       

    ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 20       14     13     18     17     19     21     20       17     18     20       24     
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 2           2         1         3         2         2         2         2           1         2         2           2         

    ภาษีพรม 4         2       2       2       1       3       4       2        5       3       7        4       
    ภาษีไพ่ 3           1         2         3         2         2         3         4           3         3         3           5         

    ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 9         9       8       9       9       9       9       9        8       8       8        8       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          11       11       12       12       12       12       11         12       12       12         12       

กรมศุลกากร 7,752        9,190     10,291   9,760     9,709     11,195   10,317   11,314     9,829     9,960     10,496     9,162     
  อากรขาเข้า 7,599     9,012     10,061   9,549     9,531     10,874   10,128   11,077     9,699     9,908     9,865       9,023     
  อากรขาออก 63          23          27          3           22          66          24          28           3           32          29           2           
  อ่ืนๆ 90          154        204        208        156        255        165        209          127        20          601          136        

รวม 3 กรม 123,377    133,225 132,566 136,883 153,698 159,291 148,355 320,351   194,824 144,674 254,862   213,813 
หน่วยงานอ่ืน 25,002      25,764   11,789   15,325   19,149   15,981   25,262   20,106     12,661   13,444   20,403     34,505   

  ส่วนราชการอ่ืน  4,221     13,571   8,793     6,459     14,736   5,012     4,195     15,338     8,811     4,724     16,890     9,520     
  กรมธนารักษ์ 82          426        160        1,580     620        270        654        120          141        99          107          116        
  รัฐวิสาหกิจ 20,700   11,767   2,836     7,286     3,793     10,699   20,413   4,648       3,709     8,621     3,407       24,869   

รวมรายได้จัดเก็บ 148,380    158,989 144,355 152,208 172,847 175,272 173,617 340,457   207,485 158,118 275,265   248,317 
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 13,553      18,234   15,409   15,490   25,190   26,956   23,409   24,039     22,729   21,318   23,803     30,245   

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 12,270 16,564   14,104   14,114   20,412   18,040   15,946   18,291     18,257   19,324   21,035     27,654   
     - ภาษีอ่ืนๆ 1,283   1,669     1,304     1,377     4,778     8,916     7,463     5,748       4,472     1,994     2,768       2,590     

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,040        1,012     1,198     1,074     1,249     1,303     1,265     1,256       1,339     1,281     1,273       1,524     
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 826          908        1,084     1,011     1,017     1,198     995        1,348       2,538     1,071     1,259       2,026     

รวมรายได้สุทธิ 132,961    138,836 126,665 134,632 145,391 145,815 147,948 313,814   180,879 134,448 248,930   214,524 
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         -         7,155     5,845     7,615     7,541       6,661     7,534     8,170       38,445   

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 132,961    138,836 126,665 134,632 138,236 139,969 140,333 306,273   174,218 126,914 240,760   176,079 
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 25.7 36.2 27.1 27.3 37.9 32.4 28.1 32.5 32.0 34.3 36.1 40.3

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 3.1 3.2 3.3 2.9 9.2 16.5 15.4 3.9 4.7 4.5 2.0 2.5

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2555

 



- 83 - 

 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค.55 พ.ย.55 ธ.ค.55 ม.ค.56 ก.พ.56 มี.ค.56 เม.ย.56 พ.ค.56 มิ.ย.56 ก.ค.56 ส.ค.56 ก.ย.56
กรมสรรพากร 106,740    122,454  117,663  124,080  115,473  116,606  118,463  291,871   164,929  104,928  181,778  199,722   

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 21,133   19,553 19,113 33,461 23,673 35,874 30,789 25,245   24,816 22,656 20,926 21,795   
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 21,836   35,395 33,800 22,467 20,506 18,220 23,147 114,243 78,109 20,989 88,631 115,157 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 1           600     1,538   1,435   9,676   9         228     90,970   0         1         7,059   1,774     
  ภาษีการค้า -         
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 58,962   61,600 57,487 62,107 56,913 57,134 59,568 56,123   56,374 56,117 59,840 55,862   
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 3,732     4,218   4,720   3,508   3,662   4,240   3,661   4,150     4,553   4,059   4,228   4,040     
ภาษีการรับมรดก
  อากรแสตมป์ 1,053     1,068   987      1,082   1,024   1,103   1,040   1,113     1,048   1,080   1,070   1,067     
  อ่ืนๆ 24          20       19       19       19       26       29       28         29       27       24       27         

กรมสรรพสามิต 37,241      41,689   40,140    37,983   36,007   38,110   37,844   33,387     34,048   31,761   32,885   31,803     
  ภาษีน ้ามันฯ 4,945     5,121     5,485     5,856     4,882     5,211     5,501     5,501       5,028     5,562     5,191     5,249       
  ภาษียาสูบ 4,684     6,041     5,072     5,753     6,392     5,640     5,153     5,288       5,218     5,412     5,645     7,594       
  ภาษีสุราฯ 4,031     4,987     3,992     5,392     4,568     4,637     4,730     4,221       3,932     4,137     5,130     2,885       
  ภาษีเบียร์ 6,449     7,271     6,780     5,503     5,326     6,816     6,093     5,812       4,752     4,386     4,525     5,406       
  ภาษีรถยนต์ 15,162   15,992   16,540    13,204   12,700   13,284   13,785   10,326     12,996   10,531   10,636   8,716       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,325     1,607     1,554     1,568     1,424     1,816     1,854     1,611       1,446     1,126     1,133     1,375       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 95          90          90          93          101        96          86          84           72          62          65          68           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 225        214        213        241        243        258        295        241          285        248        258        213          
  ภาษีแบตเตอร่ี 183        208        203        161        200        192        212        187          199        180        189        182          
  ภาษีการโทรคมนาคม

  ภาษีอ่ืนๆ 95       95     107   115   123   113   108   91       95     87     88     92       
  รายได้เบ็ดเตล็ด 49          64       104      96       48       46       29       25         25       28       26       23         

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         5       5       5       4       4       7       5        4       4       4       5        
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          38       50       60       69       62       53       39         43       39       37       38         

    ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 26       23     21     17     20     20     18     19       18     16     19     19       
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 2           2         4         3         2         2         2         2           3         2         4         3           

    ภาษีพรม 2         3       3       4       3       2       4       4        3       3       2       4        
    ภาษีไพ่ 3           2         2         2         2         2         2         2           2         2         2         2           

    ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 8         9       10     11     10     9       9       9        8       8       8       9        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       12       12       12       12         12       12       12       12         

กรมศุลกากร 10,859      10,679   9,533     9,895     8,595     9,107     8,948     8,637       8,714     9,688     9,677     9,060       
  อากรขาเข้า 10,535   10,484   9,378     9,814     8,338     8,897     8,804     8,453       8,523     9,357     9,211     8,833       
  อากรขาออก 20          20          20          3           22          16          3           39           37          23          24          27           
  อ่ืนๆ 303        175        136        78          235        194        140        146          155        307        442        200          

รวม 3 กรม 154,839    174,822 167,337 171,958 160,076 163,823 165,255 333,895   207,691 146,376 224,340 240,586   
หน่วยงานอ่ืน 18,996      25,777   40,320    14,959   25,311   21,657   26,924   29,152     10,250   16,352   21,255   9,511       

  ส่วนราชการอ่ืน  4,919     19,738   35,810    5,620     19,461   6,376     4,399     18,486     7,548     5,961     17,968   6,283       
  กรมธนารักษ์ 831        970        1,629     240        420        246        662        107          121        110        116        996          
  รัฐวิสาหกิจ 13,247   5,068     2,881     9,099     5,431     15,034   21,863   10,559     2,582     10,281   3,171     2,232       

รวมรายได้จัดเก็บ 173,835    200,599 207,657 186,917 185,387 185,479 192,179 363,048   217,942 162,728 245,594 250,097   
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 24,357      23,516   18,129    20,759   27,095   32,750   27,958   23,731     23,943   21,305   19,452   20,478     

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 22,251 21,618   16,983    17,687   20,696   21,995   17,264   17,428     19,338   18,900   17,104   17,677     
     - ภาษีอ่ืนๆ 2,106   1,898     1,146     3,072     6,399     10,754   10,694   6,303       4,604     2,405     2,348     2,801       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,332        1,313     1,293     1,371     1,234     1,326     1,378     1,177       1,277     1,241     1,310     1,224       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,180        1,234     1,247     1,308     991        1,276     1,283     1,287       2,635     1,069     1,284     2,152       

รวมรายได้สุทธิ 146,966    174,537 186,988 163,480 156,067 150,128 161,560 336,853   190,087 139,113 223,548 226,243   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         -         -         -         32,385   7,249       7,022     8,499     7,745     31,067     

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 146,966    174,537 186,988 163,480 156,067 150,128 129,175 329,603   183,065 130,614 215,803 195,177   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 37.7 35.1 29.5 28.5 36.4 38.5 29.0 31.1 34.3 33.7 28.6 31.6

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 4.4 3.2 2.0 5.1 13.1 18.1 18.2 4.4 4.2 4.9 2.0 2.0

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2556

 



- 84 - 

 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค.56 พ.ย.56 ธ.ค.56 ม.ค.57 ก.พ.57 มี.ค.57 เม.ย.57 พ.ค.57 มิ.ย.57 ก.ค.57 ส.ค.57 ก.ย.57
กรมสรรพากร 112,332    118,159  126,301  120,637  115,871  112,535  111,183  252,501  180,339  110,035  175,683  194,245   

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 22,094   20,613 19,217 27,634 23,865 30,194 26,610 24,557 23,623 21,450 20,050 21,038   
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 23,685   33,865 39,155 23,265 21,856 19,599 19,551 99,442 78,322 21,953 82,924 106,500 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0           1,154   1,950   0         8,850   0         0         64,478 15,420 1,574   7,088   1,649     
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 61,045   57,073 59,889 64,671 56,265 57,252 60,060 58,779 57,491 59,482 60,499 59,049   
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,396     4,460   5,128   4,103   4,124   4,477   3,993   4,281   4,482   4,553   4,173   4,864     
ภาษีการรับมรดก
  อากรแสตมป์ 1,085     971     941     942     889     981     938     932     964     989     918     1,113     
  อ่ืนๆ 26          23       21       22       22       32       31       31       36       33       30       32         

กรมสรรพสามิต 36,625      34,994   32,666   33,324   31,364   36,125   33,339   30,134   28,003   27,768   28,026   30,363     
  ภาษีน ้ามันฯ 5,204     5,014     4,934     5,671     5,312     5,208     5,124     5,140     4,757     5,560     5,380     6,099       
  ภาษียาสูบ 5,837     3,452     4,886     4,810     5,382     5,641     5,844     5,397     5,436     4,420     4,653     5,244       
  ภาษีสุราฯ 7,069     7,830     4,170     6,144     4,729     5,751     4,964     5,181     4,510     4,318     4,944     5,045       
  ภาษีเบียร์ 7,552     8,070     7,156     6,056     6,208     8,795     6,717     5,485     5,140     5,093     4,954     5,333       
  ภาษีรถยนต์ 9,153     8,592     9,682     8,713     7,922     8,425     8,406     6,866     6,250     6,542     6,213     6,709       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,164     1,523     1,277     1,220     1,213     1,728     1,676     1,524     1,395     1,236     1,319     1,348       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 74          50          39          35          40          41          22          36          31          45          48          58           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 219        179        179        251        214        211        264        203        223        228        211        203          
  ภาษีแบตเตอร่ี 190        135        133        210        170        161        177        170        157        207        178        187          
  ภาษีการโทรคมนาคม

  ภาษีอ่ืนๆ 96       81     94     114   118   107   102   89     81     83     94     99       
  รายได้เบ็ดเตล็ด 67          68       117     100     55       57       42       45       24       39       32       39         

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         2       2       3       4       4       4       4       2       4       9       11       
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          36       50       59       67       59       52       40       41       35       38       39         

    ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 23       14     13     20     18     19     21     22     15     18     20     22       
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 4           3         2         2         3         2         2         2         2         2         3         2           

    ภาษีพรม 5         2       2       6       3       4       3       1       2       3       3       2        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         1         -      2         2         2         2         2           

    ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 8         10     10     11     9       8       9       9       7       7       9       10       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       11       11       11       11       10       11       12       12         

กรมศุลกากร 10,400      9,983     9,788     10,162   8,695     9,796     9,028     9,449     9,533     10,526   9,583     10,797     
  อากรขาเข้า 10,257   9,843     9,614     9,908     8,610     9,450     8,878     9,323     9,344     9,800     9,367     10,252     
  อากรขาออก 2           2           23          26          25          28          24          24          24          23          23          47           
  อ่ืนๆ 141        138        151        228        61          318        127        102        166        703        193        498          

รวม 3 กรม 159,357    163,136 168,755 164,122 155,930 158,456 153,550 292,084 217,875 148,329 213,291 235,404   
หน่วยงานอ่ืน 44,051      26,180   15,356   21,106   26,810   17,887   25,410   32,731   13,384   15,471   22,164   12,094     

  ส่วนราชการอ่ืน  7,168     18,411   10,206   6,192     18,289   5,419     6,623     17,172   9,024     6,147     18,672   7,204       
  กรมธนารักษ์ 250        260        1,953     306        720        285        667        317        197        144        156        172          
  รัฐวิสาหกิจ 36,633   7,509     3,196     14,609   7,802     12,183   18,120   15,242   4,163     9,180     3,336     4,718       

รวมรายได้จัดเก็บ 203,407    189,316 184,111 185,228 182,740 176,343 178,960 324,815 231,259 163,799 235,456 247,499   
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,481      19,669   21,795   17,382   22,987   32,989   29,647   34,977   25,713   23,081   20,937   20,348     

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 18,150 18,085   19,695   15,344   16,045   19,914   18,646   25,139   19,044   20,038   19,055   16,932     
     - ภาษีอ่ืนๆ 3,331   1,584     2,100     2,038     6,942     13,075   11,001   9,838     6,669     3,043     1,883     3,416       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 853          1,015     1,099     553        711        847        607        569        901        522        422        511          
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,341        1,208     1,391     1,370     1,243     1,229     1,302     1,271     1,239     1,256     1,308     1,280       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,161        973        1,385     1,197     956        1,205     1,123     1,255     2,559     1,101     1,064     2,199       

รวมรายได้สุทธิ 178,571    166,451 158,441 164,726 156,843 140,072 146,281 286,742 200,848 137,838 211,724 223,161   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 8,591     7,799     8,036     9,889     8,062     7,456     8,285     6,668     32,254     

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 178,571    166,451 158,441 156,134 149,044 132,037 136,392 278,680 193,392 129,553 205,056 190,907   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 29.7 31.7 32.9 23.7 28.5 34.8 31.0 42.8 33.1 33.7 31.5 28.7

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 6.5 2.6 3.3 3.6 13.7 23.7 21.5 7.6 6.2 6.2 1.7 2.6

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2557

 



- 85 - 

 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค.57 พ.ย.57 ธ.ค.57 ม.ค.58 ก.พ.58 มี.ค.58 เม.ย.58 พ.ค.58 มิ.ย.58 ก.ค.58 ส.ค.58 ก.ย.58
กรมสรรพากร 111,838    119,201  118,500  126,302  111,216  123,389  117,808  193,794  229,125  110,362  180,237  187,431   

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 21,260   20,864 19,641 34,931 23,756 35,621 29,637 24,976 26,029 22,798 21,158 21,819   
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 23,368   34,180 32,464 22,945 21,419 20,888 21,804 76,052 96,931 23,928 91,686 100,486 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 16          669     562     13       6,465   0         8         31,206 40,606 4         3,972   0           
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 61,214   58,010 58,932 62,977 54,723 61,036 60,816 56,539 59,785 57,540 58,002 59,331   
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,718     4,344   5,441   4,352   3,823   4,663   4,411   3,953   4,602   4,944   4,296   4,627     
ภาษีการรับมรดก -        
  อากรแสตมป์ 1,231     1,108   1,432   1,058   999     1,146   1,095   1,033   1,135   1,114   1,089   1,133     
  อ่ืนๆ 30          26       28       26       31       36       37       35       38       34       33       34         

กรมสรรพสามิต 33,935      32,589   35,690   39,967   37,961   43,478   39,682   32,011   36,563   35,242   36,818   35,157     
  ภาษีน ้ามันฯ 5,852     5,130     7,554     11,237   10,376   12,489   13,812   12,338   13,315   11,534   12,252   11,896     
  ภาษียาสูบ 7,272     5,570     5,644     5,211     5,902     6,227     3,211     3,877     4,713     5,225     5,174     4,709       
  ภาษีสุราฯ 5,099     5,803     5,062     7,337     6,749     6,725     4,605     3,159     4,128     4,700     4,521     4,600       
  ภาษีเบียร์ 6,721     7,040     7,707     6,427     7,149     9,285     7,214     4,681     5,876     5,958     6,465     5,593       
  ภาษีรถยนต์ 6,755     6,931     7,264     7,908     5,878     6,279     8,360     5,965     6,440     6,028     6,467     6,430       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,596     1,451     1,711     1,178     1,253     1,790     1,817     1,419     1,487     1,219     1,352     1,327       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 50          48          38          41          38          38          34          37          40          40          33          33           
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 233        244        261        230        234        270        275        241        251        226        219        230          
  ภาษีแบตเตอร่ี 183        195        193        174        189        203        194        151        155        170        188        195          
  ภาษีการโทรคมนาคม

  ภาษีอ่ืนๆ 105     99     111   124   139   122   116   97     112   92     102   103     
  รายได้เบ็ดเตล็ด 68          78       146     100     54       51       44       46       47       50       46       40         

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 9         8       9       9       9       9       13     11     15     9       11     14       
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 43          39       50       60       74       63       53       38       44       36       40       38         

    ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 24       22     23     21     24     24     20     20     26     20     22     26       
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 2           2         2         3         2         2         2         2         2         2         3         2           

    ภาษีพรม 5         4       3       4       3       1       5       3       2       2       3       2        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         2         2         2         2         2           

    ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 9         10     11     13     13     11     11     11     10     9       9       8        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          12       12       12       12       11       12       11       12       12       12       11         

กรมศุลกากร 10,303      9,728     10,295   9,692     9,203     9,764     9,526     8,478     9,270     8,992     10,722   9,513       
  อากรขาเข้า 10,084   9,562     10,104   9,533     8,852     9,261     9,325     8,360     9,093     8,817     10,033   9,186       
  อากรขาออก 22          19          21          17          37          20          17          1           12          26          11          1             
  อ่ืนๆ 198        146        170        142        314        484        184        118        166        150        677        326          

รวม 3 กรม 156,076    161,518 164,485 175,962 158,381 176,631 167,016 234,283 274,958 154,596 227,777 232,101   
หน่วยงานอ่ืน 45,740      24,559   31,386   13,967   22,949   23,034   40,345   26,512   21,487   17,332   28,875   39,897     

  ส่วนราชการอ่ืน  8,614     19,006   25,007   7,013     15,792   15,280   6,608     23,219   13,681   9,894     16,558   8,564       
  กรมธนารักษ์ 162        352        1,787     275        734        304        281        794        180        256        211        259          
  รัฐวิสาหกิจ 36,963   5,200     4,592     6,680     6,423     7,450     33,457   2,499     7,627     7,181     12,106   31,074     

รวมรายได้จัดเก็บ 201,815    186,076 195,872 189,929 181,330 199,666 207,361 260,795 296,446 171,928 256,652 271,998   
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 24,427      21,215   20,490   18,203   21,116   28,127   23,469   25,734   26,041   18,993   19,184   20,417     

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 21,501 19,602   18,657   15,999   16,687   18,272   15,167   18,522   21,257   16,669   16,979   17,870     
     - ภาษีอ่ืนๆ 2,927   1,613     1,833     2,204     4,429     9,856     8,302     7,212     4,784     2,323     2,205     2,548       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,300        1,104     783        691        700        956        981        647        842        1,121     1,037     1,186       
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,246        1,171     1,225     1,178     1,069     1,429     1,188     1,109     1,300     1,137     1,197     1,150       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,139        950        1,261     1,254     1,105     1,381     1,119     1,227     2,642     1,106     1,261     2,096       

รวมรายได้สุทธิ 173,704    161,636 172,113 168,603 157,340 167,772 180,603 232,078 265,621 149,571 233,972 247,149   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 7,989     7,704     8,087     9,485     7,662     8,613     7,180     7,438     32,607     

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 173,704    161,636 172,113 160,614 149,635 159,686 171,118 224,416 257,009 142,391 226,534 214,542   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 35.1 33.8 31.7 25.4 30.5 29.9 24.9 32.8 35.6 29.0 29.3 30.1

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 5.8 2.7 3.1 3.5 8.9 15.8 14.6 6.8 3.7 4.4 1.9 2.0

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2558

 



- 86 - 

 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค.58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 มี.ค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 มิ.ย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59
กรมสรรพากร 110,847    120,451  126,813  128,346  111,920  125,210  124,614  216,351  199,604   113,632  178,264  201,895   

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 21,827   20,145 23,409 36,137 25,263 37,538 31,603 26,998 27,773   23,676 21,813 22,935   
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 25,409   34,058 32,681 24,702 21,617 21,567 23,167 89,185 102,714 27,014 91,091 111,722 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0           873     30       0         4,233   0         3         38,760 0           15       2,383   0           
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 57,979   59,267 62,233 62,077 55,780 59,557 62,310 57,176 63,345   57,753 57,643 61,265   
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,482     4,922   6,454   4,054   3,930   5,296   6,342   3,255   4,597     4,140   3,970   4,806     
ภาษีการรับมรดก -         -      -      -      -      -      -      -      -        -      -      -        
  อากรแสตมป์ 1,116     1,155   1,975   1,345   1,061   1,212   1,158   946     1,130     992     1,277   1,128     
  อ่ืนๆ 32          30       31       30       36       39       32       31       45         41       88       38         

กรมสรรพสามิต 38,455      42,089   46,657   41,126   43,234   48,164   47,007   42,949   42,432     40,224   42,432   42,918     
  ภาษีน ้ามันฯ 12,140   12,394   13,426   14,151   14,609   14,541   16,933   16,405   15,496     14,668   16,496   16,435     
  ภาษียาสูบ 4,602     5,298     5,632     4,877     5,412     5,435     6,199     5,606     5,765       4,713     6,371     5,530       
  ภาษีสุราฯ 4,911     5,167     4,944     5,573     6,762     7,488     5,179     4,857     4,488       4,283     3,748     4,552       
  ภาษีเบียร์ 7,072     8,519     9,352     6,253     8,149     9,607     7,260     5,962     5,386       5,792     6,135     6,654       
  ภาษีรถยนต์ 7,765     8,544     10,768   8,271     6,219     8,601     9,082     7,793     9,304       9,145     7,698     7,575       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,336     1,499     1,620     1,354     1,462     1,834     1,743     1,812     1,384       1,006     1,340     1,509       
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 30          30          6           3           1           1           1           2           2             1           2           1             
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 243        242        259        221        217        248        243        205        251          265        267        290          
  ภาษีแบตเตอร่ี 208        213        208        197        191        204        205        163        187          196        212        208          
  ภาษีการโทรคมนาคม 169        

  ภาษีอ่ืนๆ 97       100   110   119   135   131   106   90     110     99     103   100     
  รายได้เบ็ดเตล็ด 51          83       161     108     76       75       56       54       58         55       61       64         

    ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 10       12     11     11     11     7       7       6       5        6       11     7        
    ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36          38       51       60       78       66       50       37       43         36       39       37         

    ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 23       22     20     17     18     29     22     21     30       23     26     29       
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 3           2         3         2         3         3         2         2         9           3         3         2           

    ภาษีพรม 2         3       2       5       1       3       2       2       2        8       1       3        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         -      -        3         3         2           

    ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 8         9       10     11     11     10     11     10     10       9       10     9        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 12          11       11       12       12       11       11       11       11         10       11       11         

กรมศุลกากร 9,501        10,424   11,029   9,007     8,396     9,709     8,593     8,604     9,763       8,956     9,430     8,129       
  อากรขาเข้า 9,340     10,158   10,876   8,717     8,116     9,376     8,424     8,465     9,602       8,792     8,881     7,968       
  อากรขาออก 26          11          1           1           2           9           11          11          12           1           9           11           
  อ่ืนๆ 135        254        153        289        278        324        158        128        149          163        541        150          

รวม 3 กรม 158,803    172,963 184,498 178,478 163,550 183,083 180,215 267,904 251,799   162,813 230,126 252,942   
หน่วยงานอ่ืน 31,907      28,786   77,581   12,635   23,675   44,985   28,567   74,419   23,132     44,447   12,470   23,259     

  ส่วนราชการอ่ืน  11,795   19,252   73,229   8,909     14,696   23,801   6,595     62,152   17,480     30,572   6,311     10,583     
  กรมธนารักษ์ 118        333        2,146     340        486        536        917        248        267          228        851        291          
  รัฐวิสาหกิจ 19,993   9,200     2,204     3,387     8,492     20,648   21,056   12,019   5,386       13,647   5,309     12,385     

รวมรายได้จัดเก็บ 190,709    201,749 262,078 191,114 187,225 228,067 208,782 342,323 274,931   207,260 242,596 276,201   
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 21,720      17,259   19,690   21,693   26,254   30,312   25,775   22,339   23,839     17,843   23,347   23,469     

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 17,648 14,751   17,545   17,860   17,092   17,985   16,460   15,190   18,931     13,027   18,155   19,528     
     - ภาษีอ่ืนๆ 4,072   2,507     2,145     3,834     9,163     12,327   9,315     7,149     4,908       4,816     5,192     3,941       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 797          984        976        739        637        1,016     1,179     1,014     749          696        781        1,101       
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,115        1,150     1,233     1,171     1,140     1,230     1,253     1,161     1,304       1,169     1,152     1,233       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 984          1,121     1,477     1,168     1,133     1,364     1,299     1,411     2,492       1,036     1,459     2,214       

รวมรายได้สุทธิ 166,093    181,235 238,702 166,342 158,060 194,147 179,277 316,399 246,548   186,516 215,858 248,184   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         8,075     8,946     8,958     8,901     7,745     8,320       9,213     8,423     34,140     

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 166,093    181,235 238,702 158,267 149,114 185,189 170,376 308,653 238,228   177,304 207,435 214,044   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 30.4 24.9 28.2 28.8 30.6 30.2 26.4 26.6 29.9 22.6 31.5 31.9

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 7.7 4.2 3.3 5.8 17.7 18.8 15.0 5.9 3.6 8.6 4.4 2.8

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2559

 



- 87 - 

 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 มี.ค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 มิ.ย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60
กรมสรรพากร 114,085    123,573  129,193  131,800  116,582  129,531  122,404  217,325  205,611   113,390  186,439  203,603   

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 22,642   20,972 21,758 37,888 26,727 35,938 30,131 26,460 27,058   22,910 20,564 21,716   
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 27,278   35,301 38,679 24,377 25,054 24,200 25,907 89,538 108,965 25,566 89,916 111,933 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 3           823     1         7         1,056   3         1         33,812 7           122     3,261   292       
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 58,563   60,679 61,600 64,263 58,663 63,206 61,216 62,060 62,964   58,784 66,857 63,392   
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,526     4,660   5,816   4,119   3,900   4,853   4,082   4,309   5,319     4,793   4,447   4,909     
  ภาษีการรับมรดก -         -      -      -      -      -      0         8         5           2         19       31         
  อากรแสตมป์ 1,035     1,104   1,303   1,104   1,136   1,269   1,029   1,095   1,237     1,167   1,326   1,287     
  อ่ืนๆ 38          35       36       42       46       63       39       44       56         47       49       44         

กรมสรรพสามิต 41,020      43,238   47,799   45,947   44,512   55,514   47,608   47,348   47,406     45,471   50,982   45,521     
  ภาษีน ้ามันฯ 15,452   15,763   17,690   19,243   17,026   20,130   19,821   19,259   18,552     17,775   18,459   17,716     
  ภาษียาสูบ 5,010     5,898     5,646     5,547     5,903     6,999     4,953     5,768     5,037       4,886     7,126     5,830       
  ภาษีสุราฯ 4,981     3,842     4,779     5,140     6,022     6,620     5,256     4,905     5,235       4,754     5,968     5,155       
  ภาษีเบียร์ 6,145     8,061     9,183     6,830     6,597     10,126   6,622     7,039     6,604       7,041     9,219     3,729       
  ภาษีรถยนต์ 7,526     7,710     8,184     7,143     7,047     8,950     8,619     8,199     9,856       9,172     8,248     11,501     
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,299     1,324     1,511     1,353     1,247     2,004     1,674     1,593     1,427       1,173     1,307     947          
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1           2           2           3           2           1           1           3           3             5           3           1             
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 250        258        282        251        279        286        295        245        348          319        316        308          
  ภาษีแบตเตอร่ี 206        202        225        216        194        213        213        194        200          206        182        186          
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอ่ืนๆ 97       87     104   117   130   127   118   97     100     101   113   120     
  รายได้เบ็ดเตล็ด 54          91       193     103     65       58       37       47       44         40       40       29         

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 6         2       4       7       10     7       8       9       5        6       11     6        
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 39          36       48       61       71       68       54       41       41         38       38       37         

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 27       25     24     19     23     24     22     19     22       26     32     30       
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 2           2         3         2         2         3         1         2         2           3         3         1           

  ภาษีพรม 2         1       2       4       1       1       7       1       2        3       4       3        
    ภาษีไพ่ 2           2         2         2         2         2         2         2         2           2         2         8           

  ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 9         8       10     11     11     11     13     13     14       12     12     23       
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 11          10       10       10       10       10       11       10       11         11       11       12         

กรมศุลกากร 7,833        9,175     8,704     8,915     7,606     10,332   7,271     9,272     8,748       8,937     9,757     8,235       
  อากรขาเข้า 7,681     9,036     8,413     8,736     7,201     9,393     7,115     9,075     8,556       8,429     9,587     7,990       
  อากรขาออก 7           2           9           14          2           2           2           1           26           1           2           23           
  อ่ืนๆ 145        137        282        166        403        937        154        195        165          507        168        221          

รวม 3 กรม 162,938    175,986 185,695 186,662 168,700 195,377 177,284 273,946 261,765   167,799 247,178 257,359   
หน่วยงานอ่ืน 65,109      13,426   20,145   21,082   25,463   16,633   43,702   33,281   18,065     36,367   8,299     30,506     

  ส่วนราชการอ่ืน  28,866   6,048     15,490   16,383   11,832   8,719     16,003   6,073     9,537       22,941   5,424     12,029     
  กรมธนารักษ์ 152        494        2,441     258        696        690        1,184     1,493     938          227        229        1,662       
  รัฐวิสาหกิจ 36,091   6,884     2,214     4,441     12,935   7,224     26,515   25,714   7,590       13,199   2,645     16,814     

รวมรายได้จัดเก็บ 228,048    189,411 205,840 207,744 194,162 212,010 220,986 307,226 279,830   204,166 255,476 287,865   
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 18,481      24,818   21,255   18,885   27,294   32,357   23,095   27,705   28,945     21,226   23,415   18,487     

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15,600 20,941   16,921   16,174   19,087   17,602   14,256   15,151   18,767     16,964   19,535   14,866     
     - ภาษีอ่ืนๆ 2,881   3,878     4,334     2,711     8,207     14,754   8,838     12,554   10,178     4,262     3,880     3,621       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,293        1,093     781        832        344        726        572        1,038     817          658        883        1,074       
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,164        1,203     1,257     1,267     1,206     1,341     1,279     1,298     1,285       1,211     1,293     1,315       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,073        1,262     1,436     1,314     1,070     1,543     1,298     1,415     2,508       1,173     1,466     2,236       

รวมรายได้สุทธิ 206,037    161,035 181,111 185,446 164,248 176,042 194,742 275,771 246,275   179,898 228,419 264,753   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -         -         8,673     7,967     9,011     9,714     7,957     9,198       10,163   9,469     35,964     

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 206,037    161,035 181,111 176,773 156,281 167,031 185,029 267,815 237,077   169,735 218,950 228,789   
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 26.6 34.5 27.5 25.2 32.5 27.8 23.3 24.4 29.8 28.9 29.2 23.5

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 5.2 6.3 6.4 4.0 14.4 22.3 14.5 10.3 7.1 7.8 3.3 2.6

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2560

 



- 88 - 

 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61
กรมสรรพากร 116,666  123,920  130,122  137,801  127,229  134,215  129,561  233,059  223,872   137,237  195,927  226,423     

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 21,875 19,911 20,365 36,011 25,527 35,989 32,354 28,544 29,578   23,947 22,335 22,684    
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 25,344 34,843 37,036 26,452 24,903 28,795 25,054 89,382 118,451 27,541 94,061 131,649  
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 4         387     1         0         7,651   4         0         43,369 0           8,388   3,778   96          
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 63,713 62,562 65,232 69,389 63,457 62,832 66,285 65,694 68,617   70,904 69,239 65,037    
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,579   4,906   6,130   4,573   4,237   5,235   4,591   4,743   5,883     5,202   5,107   5,563      
  ภาษีการรับมรดก 1         13       7         6         119     11       12       11       3           2         16       20          
  อากรแสตมป์ 1,110   1,256   1,310   1,325   1,289   1,299   1,213   1,265   1,284     1,203   1,351   1,328      
  อ่ืนๆ 41       41       41       43       45       52       52       51       57         50       41       45          

กรมสรรพสามิต 40,061   29,962   47,660   53,258   49,375   48,652   53,167   49,580   47,722     49,036   48,728    63,240       
  ภาษีน ้ามันฯ 18,467   5,791     17,698   19,215   19,705   16,832   20,373   19,687   19,624     19,325   19,697    28,469       
  ภาษียาสูบ 2,218     5,768     6,501     6,134     6,906     7,171     6,786     5,469     5,518       5,366     5,207     5,505        
  ภาษีสุราฯ 3,696     4,778     4,411     6,719     3,938     5,532     5,412     5,071     4,042       3,656     4,425     4,285        
  ภาษีเบียร์ 5,576     998        6,519     8,043     6,398     5,641     8,998     5,860     5,290       6,055     6,168     10,811       
  ภาษีรถยนต์ 7,833     9,856     9,642     8,811     9,871     10,810   9,040     10,823   10,619     11,456   10,806    11,521       
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,591     1,980     1,941     1,820     1,714     1,801     1,861     2,013     1,866       1,832     1,708     1,837        
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0           0           0           0           0           0           0           1           3             -         -         3               
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 324        320        330        290        351        396        295        270        343          341        307        276           
  ภาษีแบตเตอร่ี 208        243        255        221        256        238        223        224        234          239        242        388           
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอ่ืนๆ 116   119   130   145   163   161   131   114   127     124   132   115      
  รายได้เบ็ดเตล็ด 31       109     234     1,862   74       70       46       49       56         641     37       28          

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 7       2       8       9       8       9       5       8       4        10     7       5          
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 36       38       55       66       80       67       56       38       41         38       38       38          

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 47     53     45     41     51     58     46     42     50       52     55     47        
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 3         1         0         0         0         0         0         0         0           -      -      

  ภาษีพรม 0       0       0       0       0       0       0       0       0        -    -    
    ภาษีไพ่ 0         6         0         4         0         6         0         0         6           -      7         0            

  ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 12     10     12     15     14     13     15     16     18       16     16     17        
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 10       10       10       11       10       9         9         8         9           9         9         9            

กรมศุลกากร 8,652     9,337     10,544   9,161     8,383     8,777     8,475     9,544     8,686       8,570     9,653     8,939        
  อากรขาเข้า 8,241     9,115     10,066   9,042     8,184     8,652     8,301     9,385     8,544       8,466     9,541     8,804        
  อากรขาออก 13          13          4           13          4           7           7           12          36           26          5            4               
  อ่ืนๆ 398        209        474        106        195        118        167        147        106          79          106        132           

รวม 3 กรม 165,379 163,218 188,327 200,219 184,987 191,645 191,203 292,183 280,280   194,843 254,308 298,602    
หน่วยงานอ่ืน 52,761   10,947   44,896   26,165   23,996   16,272   68,810   23,293   11,526     37,416   27,801    21,364       

  ส่วนราชการอ่ืน  18,021   6,201     37,627   18,675   9,397     12,300   22,851   10,277   5,932       21,469   20,339    14,461       
  กรมธนารักษ์ 195        391        2,775     237        686        384        867        324        921          232        3,322     322           
  รัฐวิสาหกิจ 34,546   4,355     4,493     7,252     13,914   3,588     45,092   12,692   4,672       15,715   4,139.84 6,582        

รวมรายได้จัดเก็บ 218,141 174,165 233,223 226,384 208,983 207,917 260,013 315,477 291,806   232,259 282,109 319,966    
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 19,271   23,035   25,543   20,571   27,601   26,581   24,326   25,563   24,109     24,639   21,000    17,368       

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15,884   19,531   23,920   16,652   19,668   16,376   14,685   18,062   18,540     19,396   17,500    13,567       
     - ภาษีอ่ืนๆ 3,387     3,504     1,622     3,919     7,934     10,205   9,641     7,501     5,569       5,243     3,500     3,800        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 706        1,368     1,602     1,648     1,498     1,024     790        525        1,037       714        516        830           
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,321     1,272     1,394     1,427     1,377     1,374     1,440     1,423     1,507       1,454     1,500     1,462        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 853        756        885        1,014     766        1,026     939        1,000     1,806       919        900        1,700        

รวมรายได้สุทธิ 195,989 147,735 203,799 201,724 177,741 177,912 232,518 286,967 263,348   204,533 258,193 298,606    
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         9,619     8,648     8,251     10,619   8,794     9,335       10,402   9,566     40,557       

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 195,989 147,735 203,799 192,105 169,093 169,661 221,899 278,173 254,013   194,131 248,627 258,049    
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 24.9 31.2 36.7 24.0 31.0 26.1 22.2 27.5 27.0 27.4 25.3 20.9

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 6.4 5.8 2.5 5.7 14.2 14.3 15.3 6.1 3.6 9.1 2.8 2.4

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2561

 



- 89 - 

 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62
กรมสรรพากร 123,567  151,037  137,842  143,940  

  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 22,781 21,547 21,567 39,281 
  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 24,916 37,548 41,969 26,478 
  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 67       15,973 72       0         
  ภาษีการค้า
  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 69,507 69,280 66,061 71,610 
  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,910   5,132   6,705   5,032   
  ภาษีการรับมรดก 17       152     17       21       
  อากรแสตมป์ 1,329   1,368   1,419   1,484   
  อ่ืนๆ 39       36       33       34       

กรมสรรพสามิต 26,887   51,593   52,862   54,056   
  ภาษีน ้ามันฯ 3,717     17,825   18,793   18,775   
  ภาษียาสูบ 6,293     5,867     4,891     6,571     
  ภาษีสุราฯ 3,743     5,452     5,737     6,982     
  ภาษีเบียร์ 667        6,224     8,015     8,775     
  ภาษีรถยนต์ 9,996     13,457   12,545   10,049   
  ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,742     1,913     1,932     2,113     
  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า
  ภาษีรถจักรยานยนต์ 323        338        385        292        
  ภาษีแบตเตอร่ี 211        290        257        246        
  ภาษีการโทรคมนาคม

ภาษีอ่ืนๆ 126   129   142   154   
  รายได้เบ็ดเตล็ด 67       98       165     101     

  ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 4       4       4       6       
     ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 38       40       55       72       

  ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 53     59     51     44     
    ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว

  ภาษีพรม
    ภาษีไพ่ 6         1         6         2         

  ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 16     17     18     21     
    ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 9         9         9         9         

กรมศุลกากร 9,686     10,124   8,840     9,584     
  อากรขาเข้า 9,541     9,998     8,609     9,117     
  อากรขาออก 18          9           28          8           
  อ่ืนๆ 126        117        203        459        

รวม 3 กรม 160,140 212,754 199,544 207,580 
หน่วยงานอ่ืน 79,490   10,625   25,111   46,174   

  ส่วนราชการอ่ืน  23,250   5,603     15,337   39,800   
  กรมธนารักษ์ 243        593        4,685     486        
  รัฐวิสาหกิจ 55,998   4,428     5,088     5,888     

รวมรายได้จัดเก็บ 239,630 223,379 224,655 253,754 
หัก
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 40,191   21,770   27,000   23,000   

     - ภาษีมูลค่าเพ่ิม 32,560   19,661   25,000   19,000   
     - ภาษีอ่ืนๆ 7,631     2,109     2,000     4,000     

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,154     726        532        587        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,563     1,497     1,399     1,500     
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 850        970        977        1,100     

รวมรายได้สุทธิ 195,872 198,416 194,747 227,566 
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         7,351     

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 195,872 198,416 194,747 220,215 
สัดส่วนการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 46.8 28.4 37.8 26.5

สัดส่วนการคืนภาษีอ่ืน 14.1 3.2 2.8 5.5

หมายเหตุ: ผลจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ เดือนตุลาคม 2556 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปีงบประมาณ 2562
หน่วย: ล้านบาท

 



- 90 - 

 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550  

กรมสรรพากร (3.79) (9.35) 1.99 8.32 8.92 15.32 23.03 21.36 12.81 5.86
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 6.78 (13.72) (13.46) 10.18 7.15 8.25 15.21 9.02 15.42 13.36
ภาษีเงินได้นิติบุคคล (38.84) 9.39 33.76 2.83 13.86 22.56 25.39 25.82 13.71 2.65
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (0.11) 104.51 (1.22) 59.74 11.51 13.83 46.67 28.94 37.27 16.30
ภาษีการค้า 29.55 (45.61) (32.26) (33.33) 17.86 (54.55) (100.00)
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 18.68 (13.09) (4.69) 11.76 6.06 14.51 20.98 22.01 8.31 3.95
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 2.79 (39.53) (20.16) (24.47) 6.71 (6.99) 56.96 31.36 16.42 12.35
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ (36.80) (5.61) 18.66 1.70 20.95 29.74 27.52 (0.06) 6.63 (1.80)
อ่ืนๆ (35.54) (1.90) (8.53) 2.54 (2.48) 21.19 (2.80) (4.32) (8.27) (5.74)

กรมสรรพสามิต (13.66) 5.35 3.01 5.20 17.20 18.49 11.81 1.31 (1.90) 4.79
ภาษีน ้ามันฯ 2.17 1.85 (2.63) (1.09) 7.35 6.92 4.61 (0.70) (7.48) 8.77
ภาษียาสูบ (4.21) (6.67) 5.55 14.84 (1.90) 5.02 9.12 5.14 (6.64) 17.30
ภาษีสุราฯ (11.01) 12.55 (63.70) 7.94 149.52 15.19 1.97 9.32 1.83 14.26
ภาษีเบียร์ 8.46 7.77 5.79 13.44 5.53 16.86 15.58 6.40 (2.81) 17.83
ภาษีรถยนต์ (73.50) 62.92 92.10 13.25 37.03 35.89 15.12 (9.62) 1.79 (6.63)
ภาษีเคร่ืองด่ืม (6.60) (7.67) 14.81 8.81 (4.35) 11.27 8.46 8.09 6.52 9.01
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า (43.17) (9.87) 22.12 29.44 25.47 30.90 21.82 29.84 (5.04) 5.73
ภาษีรถจักรยานยนต์ 317.05 (10.41) 64.11 17.83 31.33 29.17 3.80 12.68 8.71 (17.16)
ภาษีแบตเตอร่ี 163.10 (5.20) 5.97 60.59 (18.37) 1.55 29.10 (0.13) 54.59 21.05
ภาษีการโทรคมนาคม 96.65 10.38 11.40 (53.43)
ภาษีอ่ืนๆ 134.63 (1.46) 22.57 (9.81) 6.30 46.14 21.99 12.69 4.56 1.11
รายได้อ่ืนๆ (2.11) 13.67 2,431.01 (94.67) (0.47) 12.74 17.15 42.14 (7.79) (26.70)
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (9.52) (14.91) (36.08) (27.42) 51.11 42.65 (11.34) 1.16 0.00
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 1,381.82 17.18 14.14 12.84 8.94 11.57 11.04 12.05 14.25 5.18
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 13.19 (15.53) 45.98 (11.81) 12.50 15.08 15.17 7.19 3.35 (4.32)
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 57.14 (45.45) 83.33 27.27 7.14 46.67 54.55 17.65 40.00 21.43
ภาษีพรม 11.76 26.32 (16.67) 30.00 (11.54) 13.04 (11.54) 65.22 2.63 (25.64)
ภาษีไพ่ (5.08) (12.50) 12.24 7.27 1.69 8.33 (32.31) 68.18 (29.73) (11.54)
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 260.00 (11.11) 10.42 (50.94) (38.46)
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 115.79 12.20 13.04 6.73
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 106.41 14.91 5.95 3.06

กรมศุลกากร (33.43) (1.79) 28.05 6.47 6.24 13.37 (5.09) 4.03 (12.84) (5.83)
อากรขาเข้า (34.66) (0.17) 27.38 7.06 5.44 14.25 (5.83) 3.17 (12.42) (5.84)
อากรขาออก 112.50 111.76 108.33 9.33 98.78 32.52 23.61 6.74 10.18 9.87
รายได้อ่ืนๆ 52.83 (51.92) 67.48 (21.60) 53.11 (27.58) 43.32 44.23 (28.64) (7.57)

รวม 3 กรม (9.85) (5.47) 4.83 7.36 10.51 15.87 17.03 14.97 7.58 4.87
หน่วยงานอ่ืน (13.47) 18.77 (8.06) 4.35 3.59 9.33 14.57 8.64 4.42 34.24

ส่วนราชการอ่ืน  11.59 23.90 6.65 (19.05) 3.26 8.11 (3.32) 23.59 21.16 9.65
กรมธนารักษ์ 44.95 (17.31) 7.86 3.74 (8.35)
รัฐวิสาหกิจ (27.51) 14.34 (21.80) 34.17 (2.15) 10.81 (17.94) 56.08 (6.03) 11.62

รวมรายได้จัดเก็บ (10.27) (2.74) 3.06 6.99 9.68 15.13 16.77 14.31 7.26 7.73
หัก 25.58 2.45 (19.85) 32.35 3.24 3.74 39.16 13.46 22.13 9.32
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 27.84 0.89 (24.28) 36.61 2.54 0.31 44.20 13.54 24.18 11.56

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15.45 1.25 (26.75) 38.69 0.13 5.31 39.97 13.08 26.07 8.56
ภาษีอ่ืนๆ 249.92 (1.22) (9.29) 26.45 15.48 (22.96) 71.08 15.93 14.59 28.34

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  6.81 16.70 10.10 22.71 26.30 17.01 23.10 3.73
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 6.87 (21.74) 23.02 5.77 6.96 27.53 6.90 10.64 (0.18) (15.99)

รวมรายได้สุทธิ (13.05) (3.32) 5.78 4.71 10.41 16.35 14.65 14.40 5.57 7.52
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 145.71 17.54 22.37 (1.86) 0.49

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร (13.05) (3.32) 5.78 4.71 8.31 13.83 14.53 14.06 5.91 7.82
GDP (ปีปฏิทิน) (0.19) 1.88 5.85 5.43 7.94 9.49 10.08 9.49 10.33 8.04
GDP (ปีงบประมาณ) 0.33 0.62 5.27 6.32 6.11 9.59 9.56 10.31 10.70 7.20
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP ปี 2536 - 2560 จากส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤษภาคม 2561  

             2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 91 - 

 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

หน่วย: ร้อยละ 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 

กรมสรรพากร 14.02 (10.78) 11.07 19.85 6.71 9.11 (1.98) (0.04) 1.66 2.02 6.80
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 6.25 (3.30) 5.19 13.42 12.64 12.33 (6.05) 7.67 5.50 (1.36) 1.35
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 19.77 (14.87) 15.91 26.29 (5.13) 8.80 (3.78) (0.70) 6.85 3.60 5.87
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 12.62 22.53 (25.48) 20.48 15.54 20.40 (9.82) (18.25) (44.57) (14.92) 61.67
ภาษีการค้า
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15.93 (14.23) 16.31 15.03 14.23 5.80 1.93 (0.37) 1.06 3.61 6.84
ภาษีธุรกิจเฉพาะ (26.95) (27.99) 26.48 55.57 15.28 18.79 8.74 2.15 3.83 (0.92) 8.33
ภาษีการรับมรดก
อากรแสตมป์ 8.22 (3.06) 16.65 17.90 8.55 13.91 (8.42) 16.37 6.82 (2.82) 7.87
อ่ืนๆ 10.43 (12.20) 8.97 14.81 29.75 (19.89) 16.55 14.79 22.16 13.27 (18.42)

กรมสรรพสามิต (3.11) 4.64 39.36 (1.50) (5.03) 14.02 (11.59) 14.73 17.90 8.63 3.21
ภาษีน ้ามันฯ (12.65) 35.48 67.83 (22.84) (48.22) 4.05 (0.20) 101.55 39.06 22.05 3.69
ภาษียาสูบ 0.02 5.03 21.50 7.15 4.75 13.32 (10.15) 2.84 4.31 4.84 (0.08)
ภาษีสุราฯ 10.57 3.17 11.63 14.68 10.03 (1.61) 22.82 (3.35) (0.86) 1.14 (10.68)
ภาษีเบียร์ 2.64 (8.36) 20.08 4.53 5.52 6.51 10.76 4.64 7.53 1.22 (12.43)
ภาษีรถยนต์ 3.54 (14.78) 56.67 20.26 26.17 31.35 (39.25) (13.66) 24.86 1.38 18.53
ภาษีเคร่ืองด่ืม 5.59 (1.65) 16.90 1.97 11.58 10.06 (6.82) 5.88 1.70 (5.81) 30.46
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1.13 (17.46) (48.09) (26.75) (17.41) 2.66 (48.26) (9.25) (82.80) (68.42) (76.54)
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.48 (3.89) 23.07 15.41 1.49 26.53 (11.86) 12.77 1.17 16.52 11.84
ภาษีแบตเตอร่ี 19.78 (13.41) 31.64 12.84 (3.23) 7.90 (9.59) 5.59 9.22 1.87 21.92
ภาษีการโทรคมนาคม (98.46) (100.00) (100.00)
ภาษีอ่ืนๆ 0.93 (11.06) (2.35) 4.92 1.01 9.90 (4.21) 14.35 (1.81) 0.83 20.94
รายได้อ่ืนๆ 14.87 70.87 (24.24) 6.00 (3.07) 37.04 21.44 12.43 17.30 (11.08) 300.11
ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (3.45) (13.10) (12.33) (3.13) (8.06) 1.75 (5.17) 129.09 (17.46) (21.82) (1.61)
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 9.62 (12.65) 5.61 9.29 (3.64) 18.91 (2.47) 4.89 (1.21) (0.25) 3.40
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม (5.65) 9.58 3.83 5.79 9.95 6.79 (5.08) 21.43 3.31 4.22 100.43
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (7.35) (31.75) (9.30) (43.59) 4.55 39.13 (15.63) (7.41) 44.00 (25.94) (85.00)
ภาษีพรม 51.72 (29.55) (12.90) (11.11) 66.67 (2.50) (10.26) 0.00 (2.86) (5.38) (96.89)
ภาษีไพ่ (19.57) 13.51 (38.10) 11.54 20.69 (22.86) (22.22) 0.00 (4.76) 55.70 (10.08)
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน (62.50) 16.67 (57.14) (100.00)
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.00 (18.02) 4.40 18.95 (7.96) 2.88 0.00 16.82 (5.60) 25.14 17.15
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด (4.95) (14.58) (14.02) 1.42 (2.10) 2.14 (4.90) 2.94 (5.00) (4.26) (11.25)

กรมศุลกากร 9.90 (19.39) 21.00 5.90 15.64 (4.69) 3.83 (1.91) (3.42) (6.06) 3.76
อากรขาเข้า 9.95 (20.38) 21.15 6.90 16.36 (4.90) 3.63 (2.13) (3.12) (6.90) 5.07
อากรขาออก 45.22 (19.36) (58.17) 42.60 34.02 (21.36) 5.91 (24.16) (49.02) (12.73) 58.66
รายได้อ่ืนๆ 2.13 25.03 28.55 (22.90) (12.98) 7.95 12.47 8.85 (11.42) 27.81 (35.75)

รวม 3 กรม 10.48 (8.70) 17.05 14.19 4.84 9.22 (3.49) 2.40 4.53 3.08 5.85
หน่วยงานอ่ืน (11.16) (5.14) 35.14 (12.49) 16.18 8.80 4.68 23.27 26.71 (22.02) 11.27

ส่วนราชการอ่ืน  (3.78) 8.01 67.18 (26.67) 9.33 35.90 (14.45) 29.65 68.63 (44.16) 26.14
กรมธนารักษ์ 53.41 (18.37) 1.20 18.12 (4.27) 47.42 (15.83) 3.10 20.84 54.79 9.58
รัฐวิสาหกิจ 17.77 (14.58) 5.67 7.91 24.25 (17.35) 34.74 17.97 (17.07) 21.34 (3.22)

รวมรายได้จัดเก็บ 7.86 (8.34) 18.92 11.05 5.89 9.18 (2.66) 4.67 7.37 (0.72) 6.49
หัก 12.23 (2.99) 6.02 10.60 12.80 8.75 4.86 (6.50) 1.93 4.22 (2.57)
 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 11.51 (1.63) 4.68 10.20 13.20 8.87 2.66 (8.11) 2.29 4.54 (2.51)

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15.97 (9.29) 1.40 17.76 14.61 5.99 (1.25) (3.94) (5.99) 0.83 3.29
ภาษีอ่ืนๆ (9.56) 44.73 17.11 (14.66) 6.79 22.92 19.06 (22.62) 38.09 15.47 (17.43)

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 31.80 (5.98) (5.24) 21.26
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  22.19 (22.24) 22.74 14.25 16.87 4.46 (0.24) (6.74) (0.61) 5.65 11.87
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 15.63 (7.34) 16.53 13.90 3.15 10.90 (4.53) 2.24 3.72 3.72 (29.28)

รวมรายได้สุทธิ 7.27 (9.10) 20.86 11.11 4.98 9.24 (3.72) 6.38 8.10 (1.34) 7.70
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 13.59 (17.71) 22.11 13.42 19.33 5.62 3.27 (0.28) 6.15 5.25 7.90

รวมรายได้สุทธิหลังหักจัดสรร 7.02 (8.73) 20.81 11.02 4.42 9.40 (4.02) 6.69 8.19 (1.63) 7.70
GDP (ปีปฏิทิน) 6.95 (0.50) 11.90 4.61 9.29 4.51 2.44 3.91 5.72 6.33 6.30
GDP (ปีงบประมาณ) 10.24 (3.14) 12.43 7.08 3.55 9.30 2.01 3.52 5.39 6.17 6.12
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP ปี 2536 - 2560 จากส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤษภาคม 2561  

             2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 92 - 

 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550
1.  กรมสรรพากร 10.59 9.54 9.25 9.42 9.67 10.18 11.43 12.57 12.81 12.65

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.61 2.24 1.84 1.91 1.93 1.90 2.00 1.98 2.06 2.18
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 2.11 2.30 2.92 2.82 3.03 3.39 3.88 4.42 4.54 4.35
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.11 0.23 0.22 0.32 0.34 0.35 0.47 0.55 0.68 0.74
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.93 4.26 3.86 4.06 4.05 4.24 4.68 5.17 5.06 4.91
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.75 0.45 0.34 0.24 0.24 0.21 0.30 0.35 0.37 0.39
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.06 0.06 0.07 0.06 0.07 0.09 0.10 0.09 0.09 0.08
1.8  รายได้อ่ืน ๆ 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 3.30 3.46 3.38 3.35 3.70 4.00 4.08 3.75 3.32 3.25
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.39 1.40 1.30 1.21 1.22 1.19 1.14 1.03 0.86 0.87
2.2  ภาษียาสูบ 0.61 0.56 0.56 0.61 0.56 0.54 0.54 0.51 0.43 0.47
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.43 0.48 0.17 0.17 0.40 0.42 0.39 0.38 0.35 0.38
2.4  ภาษีเบียร์ 0.49 0.53 0.53 0.57 0.56 0.60 0.63 0.61 0.54 0.59
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.18 0.29 0.54 0.57 0.74 0.92 0.96 0.79 0.72 0.63
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149 0.137 0.149 0.153 0.138 0.140 0.138 0.136 0.130 0.133
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021 0.019 0.022 0.027 0.032 0.038 0.042 0.050 0.043 0.042
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011 0.010 0.016 0.018 0.022 0.026 0.024 0.025 0.024 0.019
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.009 0.009 0.009 0.013 0.010 0.010 0.011 0.010 0.014 0.016
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.104 0.187 0.187 0.188 0.082
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.010 0.010 0.012 0.010 0.010 0.013 0.015 0.015 0.014 0.013
2.12  รายได้อ่ืนๆ 0.003 0.003 0.080 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004 0.003

 3.  กรมศุลกากร 1.47 1.44 1.75 1.75 1.75 1.81 1.57 1.48 1.17 1.02
3.1  อากรขาเข้า 1.42 1.41 1.71 1.72 1.71 1.78 1.53 1.43 1.13 1.00
3.2  อากรขาออก 0.0004 0.001 0.002 0.002 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004 0.004
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.05 0.02 0.04 0.03 0.04 0.03 0.03 0.04 0.03 0.02
รวม 3 กรม 15.37 14.44 14.38 14.52 15.12 15.99 17.08 17.80 17.30 16.92

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.05 1.19 0.88 1.11 1.03 1.04 0.78 1.10 0.94 0.97
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.90 1.11 1.13 0.86 0.88 0.88 0.77 0.86 0.93 0.95

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 0.90 1.11 1.13 0.86 0.83 0.82 0.73 0.81 0.89 0.91
5.2  กรมธนารักษ์ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.04 0.06 0.04 0.04 0.04 0.03

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 17.32 16.74 16.39 16.49 17.05 17.91 19.09 19.78 19.16 19.26
7.  หัก 1.75 1.78 1.35 1.68 1.64 1.55 1.97 2.03 2.24 2.28

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.58 1.59 1.14 1.47 1.42 1.30 1.71 1.76 1.97 2.05
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.36 1.36 0.95 1.24 1.17 1.12 1.43 1.47 1.67 1.70
- ภาษีอ่ืนๆ 0.23 0.23 0.19 0.23 0.25 0.18 0.28 0.29 0.30 0.36

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 0.06 0.06 0.07 0.07 0.08 0.09 0.10 0.11 0.11
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 0.16 0.12 0.15 0.15 0.15 0.17 0.17 0.17 0.15 0.12

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 15.57 14.96 15.03 14.81 15.41 16.36 17.12 17.75 16.93 16.98
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.29 0.66 0.71 0.78 0.69 0.65
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 15.57 14.96 15.03 14.81 15.11 15.70 16.41 16.97 16.23 16.33

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบัญชีกลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 93 - 

 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

หน่วย: ร้อยละ 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561
1.  กรมสรรพากร 13.08 12.05 11.91 13.33 13.73 13.71 13.18 12.72 12.27 11.79 11.87

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.10 2.10 1.96 2.08 2.26 2.32 2.14 2.23 2.23 2.07 1.98
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.72 4.15 4.28 5.05 4.62 4.60 4.34 4.17 4.22 4.12 4.11
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.76 0.96 0.64 0.72 0.80 0.88 0.78 0.61 0.32 0.26 0.39
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 5.16 4.57 4.73 5.08 5.60 5.42 5.42 5.22 5.00 4.88 4.91
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.26 0.19 0.22 0.31 0.35 0.38 0.40 0.40 0.39 0.37 0.37
1.6 ภาษีการรับมรดก 0.00
1.7  อากรแสตมป์ 0.08 0.08 0.08 0.09 0.09 0.10 0.09 0.10 0.10 0.09 0.09
1.8  รายได้อ่ืน ๆ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 2.85 3.08 3.82 3.52 3.22 3.36 2.92 3.23 3.61 3.70 3.60
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 0.69 0.96 1.44 1.04 0.52 0.49 0.48 0.94 1.24 1.43 1.39
2.2  ภาษียาสูบ 0.43 0.47 0.50 0.50 0.51 0.53 0.46 0.46 0.46 0.45 0.42
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.38 0.40 0.40 0.43 0.45 0.41 0.49 0.46 0.43 0.41 0.35
2.4  ภาษีเบียร์ 0.55 0.52 0.55 0.54 0.55 0.54 0.58 0.59 0.60 0.57 0.47
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.59 0.52 0.73 0.82 0.99 1.20 0.71 0.59 0.70 0.67 0.75
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.127 0.129 0.134 0.128 0.138 0.139 0.127 0.129 0.125 0.111 0.136
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.039 0.033 0.015 0.010 0.008 0.008 0.004 0.003 0.001 0.000 0.000
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.017 0.017 0.019 0.020 0.020 0.023 0.020 0.021 0.021 0.023 0.024
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.018 0.016 0.018 0.019 0.018 0.018 0.016 0.016 0.017 0.016 0.018
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.001
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.012 0.011 0.010 0.010 0.009 0.009 0.009 0.010 0.009 0.009 0.010
2.12  รายได้อ่ืนๆ 0.003 0.006 0.004 0.004 0.003 0.004 0.005 0.006 0.006 0.005 0.020

 3.  กรมศุลกากร 1.02 0.85 0.91 0.90 1.01 0.88 0.90 0.85 0.78 0.69 0.67
3.1  อากรขาเข้า 0.99 0.82 0.88 0.88 0.99 0.86 0.87 0.83 0.76 0.67 0.66
3.2  อากรขาออก 0.005 0.004 0.002 0.002 0.003 0.002 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.02 0.03 0.03 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.01
รวม 3 กรม 16.96 15.99 16.64 17.75 17.97 17.95 16.99 16.80 16.67 16.18 16.14

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.04 0.92 0.86 0.87 1.04 0.79 1.04 1.19 0.93 1.07 0.97
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.84 0.93 1.35 0.94 0.99 1.24 1.04 1.29 2.04 1.12 1.32

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 0.80 0.89 1.32 0.90 0.95 1.19 0.99 1.25 1.99 1.05 1.25
5.2  กรมธนารักษ์ 0.05 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04 0.05 0.07 0.07

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 18.84 17.83 18.86 19.56 20.00 19.98 19.06 19.27 19.64 18.36 18.43
7.  หัก 2.32 2.32 2.19 2.26 2.47 2.45 2.52 2.28 2.20 2.16 1.99

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 2.08 2.11 1.97 2.02 2.21 2.20 2.22 1.97 1.91 1.88 1.73
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.78 1.67 1.51 1.66 1.83 1.78 1.72 1.60 1.43 1.35 1.32
- ภาษีอ่ืนๆ 0.29 0.44 0.46 0.37 0.38 0.42 0.49 0.37 0.48 0.53 0.41

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.07 0.08 0.07 0.07 0.08
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 0.12 0.10 0.10 0.11 0.13 0.12 0.12 0.11 0.10 0.10 0.10
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 0.12 0.12 0.12 0.13 0.13 0.13 0.12 0.12 0.12 0.12 0.08

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 16.52 15.51 16.67 17.30 17.53 17.52 16.54 17.00 17.43 16.20 16.44
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 0.67 0.57 0.62 0.66 0.76 0.73 0.74 0.71 0.72 0.71 0.72
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 15.85 14.94 16.05 16.64 16.78 16.79 15.80 16.28 16.72 15.49 15.72

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบัญชีกลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 94 - 

 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550
1.  กรมสรรพากร -11.62 -15.20 0.38 1.32 1.46 1.60 2.41 2.07 1.20 0.81

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 20.80 -22.32 -2.56 1.61 1.17 0.86 1.59 0.88 1.44 1.86
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล -119.11 15.27 6.41 0.45 2.27 2.35 2.66 2.50 1.28 0.37
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม -0.35 169.94 -0.23 9.46 1.88 1.44 4.88 2.81 3.48 2.26
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 57.28 -21.28 -0.89 1.86 0.99 1.51 2.20 2.13 0.78 0.55
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 8.54 -64.27 -3.83 -3.87 1.10 -0.73 5.96 3.04 1.53 1.72
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ -112.85 -9.13 3.54 0.27 3.43 3.10 2.88 -0.01 0.62 -0.25
1.8  รายได้อ่ืน ๆ -108.99 -3.09 -1.62 0.40 -0.41 2.21 -0.29 -0.42 -0.77 -0.80

 2.  กรมสรรพสามิต -41.88 8.71 0.57 0.82 2.82 1.93 1.24 0.13 -0.18 0.67
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 6.66 3.01 -0.50 -0.17 1.20 0.72 0.48 -0.07 -0.70 1.22
2.2  ภาษียาสูบ -12.92 -10.85 1.05 2.35 -0.31 0.52 0.95 0.50 -0.62 2.40
2.3  ภาษีสุรา ฯ -33.76 20.41 -12.09 1.26 24.47 1.58 0.21 0.90 0.17 1.98
2.4  ภาษีเบียร์ 25.93 12.63 1.10 2.13 0.91 1.76 1.63 0.62 -0.26 2.48
2.5  ภาษีรถยนต์ -225.42 102.30 17.48 2.10 6.06 3.74 1.58 -0.93 0.17 -0.92
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม -20.231 -12.479 2.811 1.395 -0.711 1.175 0.885 0.784 0.609 1.252
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -132.403 -16.049 4.200 4.660 4.169 3.222 2.283 2.893 -0.471 0.796
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 972.343 -16.925 12.170 2.822 5.127 3.041 0.397 1.229 0.813 -2.385
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 500.181 -8.461 1.133 9.590 -3.007 0.161 3.046 -0.013 5.100 2.925
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 10.115 1.006 1.065 -7.424
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 412.897 -2.366 4.285 -1.553 1.031 4.811 2.301 1.231 0.426 0.154
2.12  รายได้อ่ืนๆ -6.479 22.225 461.499 -14.985 -0.077 1.328 1.795 4.087 -0.728 -3.710

 3.  กรมศุลกากร -102.53 -2.92 5.33 1.02 1.02 1.39 -0.53 0.39 -1.20 -0.81
3.1  อากรขาเข้า -106.29 -0.28 5.20 1.12 0.89 1.49 -0.61 0.31 -1.16 -0.81
3.2  อากรขาออก 345.0155 181.726 20.566 1.477 16.166 3.390 2.471 0.654 0.951 1.372
3.3  รายได้อ่ืนๆ 162.02 -84.42 12.81 -3.42 8.69 -2.88 4.53 4.29 -2.68 -1.05
รวม 3 กรม -30.20 -8.89 0.92 1.17 1.72 1.65 1.78 1.45 0.71 0.68

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ -84.36 23.32 -4.14 5.41 -0.35 1.13 -1.88 5.44 -0.56 1.61
 5.  หน่วยงานอ่ืน  35.54 38.86 1.26 -3.01 1.43 1.04 -0.44 2.20 1.90 1.23

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 35.54 38.86 1.26 -3.01 0.53 0.85 -0.35 2.29 1.98 1.34
5.2  กรมธนารักษ์ 4.69 -1.81 0.76 0.35 -1.16

6.  รวมรายได้จัดเก็บ -31.50 -4.45 0.58 1.11 1.58 1.58 1.76 1.39 0.68 1.07
7.  หัก 78.44 3.99 -3.77 5.12 0.53 0.39 4.10 1.31 2.07 1.30

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 85.39 1.45 -4.61 5.80 0.42 0.03 4.63 1.31 2.26 1.61
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 47.38 2.03 -5.08 6.12 0.02 0.55 4.18 1.27 2.44 1.19
- ภาษีอ่ืนๆ 766.45 -1.99 -1.76 4.19 2.53 -2.39 7.44 1.54 1.36 3.94

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 1.29 2.64 1.65 2.37 2.75 1.65 2.16 0.52
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 21.07 -35.34 4.37 0.91 1.14 2.87 0.72 1.03 -0.02 -2.22

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. -40.03 -5.40 1.10 0.75 1.70 1.70 1.53 1.40 0.52 1.04
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 15.19 1.84 2.17 -0.17 0.07
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. -40.03 -5.40 1.10 0.75 1.36 1.44 1.52 1.36 0.55 1.09

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบัญชีกลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 95 - 

 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

หน่วย: ร้อยละ 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561
1.  กรมสรรพากร 1.37 3.43 0.89 2.81 1.89 0.98 (0.98) (0.01) 0.31 0.33 1.11

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.61 1.05 0.42 1.90 3.56 1.33 (3.01) 2.18 1.02 (0.22) 0.22
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 1.93 4.74 1.28 3.71 (1.45) 0.95 (1.88) (0.20) 1.27 0.58 0.96
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 1.23 (7.18) (2.05) 2.89 4.37 2.19 (4.89) (5.18) (8.27) (2.42) 10.07
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.55 4.53 1.31 2.12 4.01 0.62 0.96 (0.11) 0.20 0.59 1.12
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ (2.63) 8.92 2.13 7.85 4.30 2.02 4.35 0.61 0.71 (0.15) 1.36
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.80 0.97 1.34 2.53 2.41 1.50 (4.19) 4.64 1.27 (0.46) 1.29
1.8  รายได้อ่ืน ๆ 1.02 3.89 0.72 2.09 8.38 (2.14) 8.25 4.20 4.11 2.15 (3.01)

 2.  กรมสรรพสามิต (0.30) (1.48) 3.17 (0.21) (1.42) 1.51 (5.77) 4.18 3.32 1.40 0.52
2.1  ภาษีน ้ามันฯ (1.23) (11.30) 5.46 (3.23) #### 0.44 (0.10) 28.81 7.25 3.58 0.60
2.2  ภาษียาสูบ 0.00 (1.60) 1.73 1.01 1.34 1.43 (5.06) 0.81 0.80 0.78 (0.01)
2.3  ภาษีสุรา ฯ 1.03 (1.01) 0.94 2.08 2.82 (0.17) 11.37 (0.95) (0.16) 0.18 (1.74)
2.4  ภาษีเบียร์ 0.26 2.66 1.62 0.64 1.55 0.70 5.36 1.32 1.40 0.20 (2.03)
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.35 4.71 4.56 2.86 7.37 3.37 (19.56) (3.88) 4.61 0.22 3.03
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.546 0.527 1.360 0.279 3.260 1.082 -3.396 1.668 0.316 -0.943 4.974
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.110 5.562 -3.869 -3.780 -4.903 0.286 -24.042 -2.624 -15.368 -11.093 -12.497
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.047 1.238 1.856 2.178 0.419 2.853 -5.911 3.622 0.216 2.679 1.933
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 1.931 4.271 2.546 1.814 -0.910 0.850 -4.778 1.587 1.712 0.304 3.579
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม -9.612 31.86
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.091 3.522 -0.189 0.695 0.285 1.065 -2.096 4.071 -0.337 0.134 3.419
2.12  รายได้อ่ืนๆ 1.452 -22.578 -1.951 0.848 -0.863 3.983 10.683 3.526 3.210 -1.797 48.999

 3.  กรมศุลกากร 0.97 6.18 1.69 0.83 4.40 (0.50) 1.91 (0.54) (0.63) (0.98) 0.61
3.1  อากรขาเข้า 0.97 6.49 1.70 0.98 4.61 (0.53) 1.81 (0.60) (0.58) (1.12) 0.83
3.2  อากรขาออก 4.414 6.168 -4.680 6.020 9.580 -2.297 2.942 -6.857 -9.098 -2.064 9.578
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.21 (7.98) 2.30 (3.24) (3.65) 0.86 6.21 2.51 (2.12) 4.51 (5.84)
รวม 3 กรม 1.02 2.77 1.37 2.00 1.36 0.99 (1.74) 0.68 0.84 0.50 0.96

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.73 4.64 0.46 1.12 6.83 (1.87) 17.31 5.10 (3.17) 3.46 (0.53)
 5.  หน่วยงานอ่ืน  (0.17) (2.07) 5.17 (3.60) 2.46 3.91 (7.23) 8.11 12.45 (6.79) 4.10

5.1  ส่วนราชการอ่ืน (0.37) (2.55) 5.41 (3.77) 2.63 3.86 (7.20) 8.41 12.74 (7.16) 4.27
5.2  กรมธนารักษ์ 5.21 5.85 0.10 2.56 (1.20) 5.10 (7.89) 0.88 3.87 8.88 1.56

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 0.77 2.66 1.52 1.56 1.66 0.99 (1.33) 1.33 1.37 (0.12) 1.06
7.  หัก 1.19 0.95 0.48 1.50 3.60 0.94 2.42 (1.84) 0.36 0.68 (0.42)

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.12 0.52 0.38 1.44 3.72 0.95 1.32 (2.30) 0.42 0.74 (0.41)
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.56 2.96 0.11 2.51 4.11 0.64 (0.62) (1.12) (1.11) 0.13 0.54
- ภาษีอ่ืนๆ (0.93) (14.25) 1.38 (2.07) 1.91 2.46 9.49 (6.42) 7.07 2.51 (2.85)

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 9.02 (1.11) (0.85) 3.47
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 2.17 7.08 1.83 2.01 4.75 0.48 (0.12) (1.91) (0.11) 0.92 1.94
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 1.53 2.34 1.33 1.96 0.89 1.17 (2.26) 0.64 0.69 0.60 (4.78)

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 0.71 2.90 1.68 1.57 1.40 0.99 (1.85) 1.81 1.50 (0.22) 1.26
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 1.33 5.64 1.78 1.90 5.44 0.60 1.63 (0.08) 1.14 0.85 1.29
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 0.69 2.78 1.67 1.56 1.24 1.01 (2.00) 1.90 1.52 (0.26) 1.26

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบัญชีกลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 96 - 

 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550
1.  กรมสรรพากร 10.61 9.44 9.10 9.35 9.43 9.94 11.10 12.31 12.58 12.33

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.61 2.21 1.81 1.89 1.88 1.86 1.94 1.94 2.02 2.12
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 2.12 2.27 2.87 2.80 2.95 3.31 3.77 4.33 4.46 4.24
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.11 0.23 0.21 0.32 0.33 0.34 0.46 0.54 0.67 0.72
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.94 4.22 3.80 4.03 3.96 4.14 4.55 5.07 4.97 4.78
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.75 0.44 0.34 0.24 0.24 0.20 0.29 0.35 0.36 0.38
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.06 0.06 0.07 0.06 0.07 0.08 0.10 0.09 0.09 0.08
1.8 รายได้อ่ืน ๆ 0.01 0.01 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 3.31 3.42 3.33 3.32 3.61 3.90 3.97 3.67 3.26 3.16
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 1.39 1.39 1.28 1.20 1.19 1.17 1.11 1.00 0.84 0.85
2.2  ภาษียาสูบ 0.61 0.56 0.55 0.60 0.55 0.53 0.52 0.50 0.42 0.46
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.43 0.48 0.16 0.17 0.39 0.41 0.38 0.38 0.35 0.37
2.4  ภาษีเบียร์ 0.49 0.52 0.52 0.56 0.55 0.59 0.61 0.60 0.53 0.57
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.18 0.29 0.53 0.57 0.72 0.89 0.93 0.77 0.71 0.62
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149 0.135 0.147 0.152 0.134 0.136 0.134 0.133 0.128 0.129
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021 0.019 0.022 0.027 0.031 0.037 0.041 0.049 0.042 0.041
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011 0.010 0.016 0.017 0.021 0.025 0.024 0.024 0.024 0.018
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.009 0.009 0.009 0.013 0.010 0.009 0.011 0.010 0.014 0.016
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.102 0.182 0.183 0.185 0.080
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.010 0.010 0.011 0.010 0.010 0.013 0.014 0.015 0.014 0.013
2.12  รายได้อ่ืนๆ 0.003 0.003 0.079 0.004 0.004 0.004 0.004 0.005 0.004 0.003

 3.  กรมศุลกากร 1.47 1.42 1.72 1.74 1.71 1.77 1.53 1.45 1.15 1.00
3.1  อากรขาเข้า 1.43 1.40 1.68 1.71 1.67 1.74 1.49 1.40 1.11 0.97
3.2  อากรขาออก 0.0004 0.001 0.001 0.002 0.003 0.003 0.004 0.004 0.004 0.004
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.05 0.02 0.04 0.03 0.04 0.02 0.03 0.04 0.03 0.02
รวม 3 กรม 15.40 14.29 14.15 14.41 14.75 15.61 16.60 17.43 16.99 16.49

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.05 1.18 0.87 1.11 1.00 1.01 0.76 1.08 0.92 0.95
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.90 1.10 1.11 0.85 0.86 0.86 0.75 0.84 0.91 0.92

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 0.90 1.10 1.11 0.85 0.81 0.80 0.71 0.80 0.87 0.89
5.2  กรมธนารักษ์ 0.04 0.06 0.04 0.04 0.04 0.03

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 17.35 16.56 16.13 16.37 16.63 17.49 18.55 19.36 18.83 18.77
7.  หัก 1.75 1.76 1.33 1.67 1.60 1.51 1.91 1.98 2.20 2.22

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.59 1.57 1.13 1.46 1.38 1.27 1.66 1.72 1.94 2.00
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.36 1.35 0.93 1.23 1.14 1.10 1.39 1.44 1.65 1.65
- ภาษีอ่ืนๆ 0.23 0.22 0.19 0.23 0.24 0.17 0.27 0.28 0.29 0.35

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 0.06 0.06 0.07 0.07 0.08 0.09 0.10 0.11 0.10
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 0.16 0.12 0.14 0.14 0.14 0.17 0.16 0.16 0.15 0.11

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 15.60 14.80 14.80 14.69 15.03 15.97 16.63 17.38 16.63 16.55
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 0.29 0.64 0.69 0.77 0.68 0.63
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 15.60 14.80 14.80 14.69 14.74 15.33 15.95 16.61 15.95 15.91

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบัญชีกลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 97 - 

 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

หน่วย: ร้อยละ 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561
1.  กรมสรรพากร 13.15 11.79 11.70 13.40 13.09 13.66 13.07 12.58 12.10 11.61 11.66

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.11 2.05 1.93 2.09 2.15 2.32 2.12 2.20 2.20 2.04 1.94
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.75 4.06 4.21 5.08 4.41 4.59 4.31 4.12 4.16 4.06 4.04
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.76 0.94 0.63 0.72 0.76 0.88 0.77 0.61 0.32 0.25 0.39
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 5.19 4.47 4.65 5.11 5.34 5.41 5.38 5.16 4.93 4.80 4.83
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.26 0.19 0.21 0.31 0.33 0.38 0.40 0.39 0.39 0.36 0.37
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7  อากรแสตมป์ 0.08 0.08 0.08 0.09 0.09 0.10 0.09 0.10 0.10 0.09 0.09
1.8 รายได้อ่ืน ๆ 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

 2.  กรมสรรพสามิต 2.87 3.02 3.76 3.54 3.07 3.35 2.89 3.19 3.56 3.64 3.53
2.1  ภาษีน ้ามันฯ 0.69 0.94 1.41 1.04 0.49 0.49 0.48 0.93 1.22 1.40 1.37
2.2  ภาษียาสูบ 0.43 0.45 0.49 0.51 0.48 0.53 0.46 0.46 0.45 0.44 0.42
2.3  ภาษีสุรา ฯ 0.38 0.39 0.39 0.43 0.43 0.41 0.49 0.45 0.43 0.41 0.34
2.4  ภาษีเบียร์ 0.55 0.51 0.54 0.54 0.53 0.54 0.58 0.58 0.59 0.56 0.46
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.60 0.51 0.71 0.82 0.95 1.19 0.71 0.59 0.69 0.66 0.74
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.128 0.126 0.132 0.128 0.131 0.138 0.126 0.128 0.123 0.109 0.134
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.039 0.032 0.015 0.010 0.008 0.008 0.004 0.003 0.001 0.000 0.000
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.017 0.017 0.018 0.020 0.019 0.023 0.020 0.021 0.020 0.022 0.023
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 0.018 0.015 0.018 0.019 0.017 0.018 0.016 0.016 0.016 0.016 0.018
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 0.001
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.012 0.011 0.010 0.010 0.009 0.009 0.009 0.010 0.009 0.008 0.010
2.12  รายได้อ่ืนๆ 0.003 0.005 0.004 0.004 0.003 0.004 0.005 0.006 0.006 0.005 0.020

 3.  กรมศุลกากร 1.03 0.83 0.90 0.91 0.96 0.88 0.89 0.84 0.77 0.68 0.66
3.1  อากรขาเข้า 1.00 0.80 0.87 0.88 0.94 0.86 0.87 0.82 0.75 0.65 0.65
3.2  อากรขาออก 0.005 0.004 0.002 0.002 0.003 0.002 0.002 0.001 0.001 0.001 0.001
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.02 0.03 0.03 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.01
รวม 3 กรม 17.04 15.63 16.35 17.85 17.12 17.89 16.86 16.61 16.43 15.92 15.86

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 1.04 0.90 0.85 0.87 0.99 0.79 1.03 1.17 0.92 1.05 0.96
 5.  หน่วยงานอ่ืน  0.85 0.91 1.33 0.95 0.94 1.23 1.03 1.27 2.01 1.10 1.29

5.1  ส่วนราชการอ่ืน 0.80 0.87 1.30 0.91 0.91 1.18 0.99 1.23 1.96 1.03 1.22
5.2  กรมธนารักษ์ 0.05 0.04 0.04 0.04 0.04 0.05 0.04 0.04 0.05 0.07 0.07

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 18.93 17.44 18.53 19.67 19.06 19.91 18.92 19.06 19.36 18.07 18.11
7.  หัก 2.33 2.27 2.15 2.28 2.35 2.45 2.50 2.25 2.17 2.13 1.95

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 2.09 2.06 1.93 2.03 2.11 2.19 2.20 1.95 1.88 1.85 1.70
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.79 1.63 1.48 1.67 1.75 1.77 1.71 1.58 1.40 1.33 1.29
- ภาษีอ่ืนๆ 0.30 0.43 0.45 0.37 0.36 0.42 0.49 0.37 0.48 0.52 0.40

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.07 0.08 0.07 0.07 0.07
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 0.12 0.09 0.10 0.11 0.12 0.12 0.12 0.10 0.10 0.10 0.10
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 0.12 0.12 0.12 0.13 0.12 0.13 0.12 0.12 0.12 0.12 0.08

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 16.60 15.16 16.38 17.40 16.71 17.46 16.41 16.80 17.18 15.94 16.15
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 0.67 0.56 0.61 0.66 0.72 0.73 0.73 0.70 0.71 0.70 0.71
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 15.93 14.61 15.77 16.74 15.99 16.74 15.68 16.10 16.48 15.24 15.44

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบัญชีกลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 98 - 

 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หน่วย: ร้อยละ 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550
1.  กรมสรรพากร 20.42 -4.98 0.34 1.53 1.12 1.61 2.28 2.25 1.24 0.73

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา -36.55 -7.31 -2.30 1.88 0.90 0.87 1.51 0.95 1.49 1.66
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 209.32 5.00 5.77 0.52 1.74 2.38 2.52 2.72 1.33 0.33
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.61 55.67 -0.21 11.01 1.45 1.46 4.63 3.05 3.61 2.03
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม -100.67 -6.97 -0.80 2.17 0.76 1.53 2.08 2.32 0.80 0.49
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ -15.01 -21.06 -3.45 -4.51 0.85 -0.74 5.65 3.30 1.59 1.54
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7 อากรแสตมป์ 198.32 -2.99 3.19 0.31 2.64 3.13 2.73 -0.01 0.64 -0.22
1.8  รายได้อ่ืน ๆ 191.53 -1.01 -1.46 0.47 -0.31 2.23 -0.28 -0.45 -0.80 -0.71

 2.  กรมสรรพสามิต 73.60 2.85 0.51 0.96 2.17 1.95 1.17 0.14 -0.18 0.60
2.1  ภาษีน ้ามันฯ -11.71 0.99 -0.45 -0.20 0.93 0.73 0.46 -0.07 -0.72 1.09
2.2  ภาษียาสูบ 22.70 -3.55 0.95 2.73 -0.24 0.53 0.90 0.54 -0.64 2.15
2.3  ภาษีสุรา ฯ 59.33 6.69 -10.90 1.46 18.82 1.60 0.20 0.98 0.18 1.77
2.4  ภาษีเบียร์ -45.57 4.14 0.99 2.48 0.70 1.78 1.55 0.67 -0.27 2.22
2.5  ภาษีรถยนต์ 396.14 33.52 15.76 2.44 4.66 3.78 1.50 -1.01 0.17 -0.82
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 35.55 -4.09 2.53 1.62 -0.55 1.19 0.84 0.85 0.63 1.12
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 232.67 -5.26 3.78 5.42 3.21 3.25 2.16 3.14 -0.49 0.71
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ -1,708.72 -5.54 10.97 3.28 3.94 3.07 0.38 1.34 0.84 -2.13
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี -878.98 -2.77 1.02 11.16 -2.31 0.16 2.89 -0.01 5.29 2.62
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม 9.59 1.09 1.10 -6.64
2.11  ภาษีอ่ืนๆ -725.59 -0.78 3.86 -1.81 0.79 4.86 2.18 1.34 0.44 0.14
2.12  รายได้อ่ืนๆ 11.39 7.28 415.86 -17.44 -0.06 1.34 1.70 4.44 -0.75 -3.32

 3.  กรมศุลกากร 180.17 -0.96 4.80 1.19 0.79 1.41 -0.51 0.43 -1.24 -0.72
3.1  อากรขาเข้า 186.79 -0.09 4.68 1.30 0.68 1.50 -0.58 0.33 -1.20 -0.73
3.2  อากรขาออก -606.30 59.54 18.53 1.72 12.44 3.43 2.34 0.71 0.99 1.23
3.3  รายได้อ่ืนๆ -284.73 -27.66 11.54 -3.98 6.69 -2.91 4.30 4.66 -2.77 -0.94
รวม 3 กรม 53.08 -2.91 0.83 1.36 1.32 1.67 1.69 1.58 0.73 0.61

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 148.25 7.64 -3.73 6.29 -0.27 1.14 -1.78 5.91 -0.58 1.44
 5.  หน่วยงานอ่ืน  -62.46 12.73 1.14 -3.51 1.10 1.05 -0.42 2.39 1.96 1.10

5.1  ส่วนราชการอ่ืน -62.46 12.73 1.14 -3.51 0.41 0.85 -0.33 2.48 2.05 1.20
5.2  กรมธนารักษ์ 4.73 -1.72 0.83 0.36 -1.04

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 55.35 -1.46 0.52 1.29 1.22 1.59 1.66 1.51 0.70 0.96
7.  หัก -137.84 1.31 -3.40 5.96 0.41 0.39 3.88 1.42 2.14 1.16

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร -150.05 0.47 -4.15 6.75 0.32 0.03 4.38 1.43 2.34 1.44
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม -83.26 0.66 -4.58 7.13 0.02 0.56 3.96 1.38 2.52 1.06
- ภาษีอ่ืนๆ -1,346.90 -0.65 -1.59 4.87 1.95 -2.42 7.05 1.68 1.41 3.52

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 1.17 3.08 1.27 2.39 2.61 1.79 2.24 0.46
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก -37.03 -11.58 3.94 1.06 0.88 2.90 0.68 1.12 -0.02 -1.99

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 70.35 -1.77 0.99 0.87 1.31 1.72 1.45 1.52 0.54 0.93
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 15.35 1.74 2.36 -0.18 0.06
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 70.35 -1.77 0.99 0.87 1.05 1.46 1.44 1.48 0.57 0.97

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบัญชีกลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 99 - 

 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

หน่วย: ร้อยละ 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561
1.  กรมสรรพากร 2.02 21.67 0.93 4.30 0.72 2.02 (0.81) (0.01) 0.29 0.32 0.44

1.1  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.90 6.63 0.44 2.91 1.36 2.73 (2.48) 1.96 0.96 (0.22) 0.09
1.2  ภาษีเงินได้นิติบุคคล 2.85 29.89 1.34 5.70 (0.55) 1.95 (1.55) (0.18) 1.20 0.57 0.38
1.3  ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 1.82 (45.30) (2.14) 4.44 1.67 4.52 (4.02) (4.67) (7.79) (2.36) 3.99
1.4  ภาษีมูลค่าเพ่ิม 2.29 28.62 1.37 3.26 1.53 1.29 0.79 (0.10) 0.18 0.57 0.44
1.5  ภาษีธุรกิจเฉพาะ (3.88) 56.27 2.23 12.04 1.65 4.16 3.58 0.55 0.67 (0.15) 0.54
1.6 ภาษีการรับมรดก
1.7 อากรแสตมป์ 1.18 6.14 1.40 3.88 0.92 3.08 (3.45) 4.19 1.19 (0.45) 0.51
1.8  รายได้อ่ืน ๆ 1.50 24.54 0.75 3.21 3.20 (4.41) 6.78 3.79 3.87 2.10 (1.19)

 2.  กรมสรรพสามิต (0.45) (9.34) 3.31 (0.32) (0.54) 3.11 (4.75) 3.77 3.13 1.36 0.21
2.1  ภาษีน ้ามันฯ (1.82) (71.34) 5.70 (4.95) (5.19) 0.90 (0.08) 26.00 6.83 3.49 0.24
2.2  ภาษียาสูบ 0.00 (10.11) 1.81 1.55 0.51 2.95 (4.16) 0.73 0.75 0.76 (0.01)
2.3  ภาษีสุรา ฯ 1.52 (6.37) 0.98 3.18 1.08 (0.36) 9.35 (0.86) (0.15) 0.18 (0.69)
2.4  ภาษีเบียร์ 0.38 16.82 1.69 0.98 0.59 1.44 4.41 1.19 1.32 0.19 (0.80)
2.5  ภาษีรถยนต์ 0.51 29.71 4.76 4.39 2.82 6.95 (16.09) (3.50) 4.34 0.22 1.20
2.6  ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.80 3.33 1.42 0.43 1.25 2.23 (2.79) 1.51 0.30 (0.92) 1.97
2.7  ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.16 35.10 (4.04) (5.80) (1.87) 0.59 (19.78) (2.37) (14.47) (10.82) (4.96)
2.8  ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.07 7.81 1.94 3.34 0.16 5.88 (4.86) 3.27 0.20 2.61 0.77
2.9  ภาษีแบตเตอร่ี 2.85 26.96 2.66 2.78 (0.35) 1.75 (3.93) 1.43 1.61 0.30 1.42
2.10  ภาษีกิจการโทรคมนาคม (14.17) 201.07
2.11  ภาษีอ่ืนๆ 0.13 22.23 (0.20) 1.07 0.11 2.19 (1.72) 3.67 (0.32) 0.13 1.33
2.12  รายได้อ่ืนๆ 2.14 (142.51) (2.04) 1.30 (0.33) 8.21 8.79 3.18 3.02 (1.75) 19.43

 3.  กรมศุลกากร 1.43 38.99 1.76 1.28 1.68 (1.04) 1.57 (0.49) (0.60) (0.96) 0.24
3.1  อากรขาเข้า 1.43 40.98 1.78 1.50 1.76 (1.08) 1.49 (0.54) (0.54) (1.09) 0.33
3.2  อากรขาออก 6.51 38.93 (4.89) 9.23 3.66 (4.73) 2.42 (6.19) (8.57) (2.01) 3.80
3.3  รายได้อ่ืนๆ 0.31 (50.34) 2.40 (4.96) (1.40) 1.76 5.11 2.27 (2.00) 4.40 (2.31)
รวม 3 กรม 1.51 17.49 1.43 3.07 0.52 2.04 (1.43) 0.61 0.79 0.49 0.38

 4. รวมรัฐวิสาหกิจ 2.56 29.32 0.48 1.71 2.61 (3.84) 14.24 4.60 (2.98) 3.37 (0.21)
 5.  หน่วยงานอ่ืน  (0.24) (13.09) 5.40 (5.52) 0.94 8.05 (5.94) 7.32 11.73 (6.62) 1.63

5.1  ส่วนราชการอ่ืน (0.54) (16.12) 5.64 (5.78) 1.00 7.95 (5.92) 7.59 12.00 (6.98) 1.69
5.2  กรมธนารักษ์ 7.69 36.93 0.10 3.93 (0.46) 10.50 (6.49) 0.79 3.64 8.66 0.62

6.  รวมรายได้จัดเก็บ 1.13 16.78 1.59 2.39 0.63 2.03 (1.09) 1.20 1.29 (0.11) 0.42
7.  หัก 1.76 6.02 0.51 2.30 1.38 1.94 1.99 (1.66) 0.34 0.67 (0.17)

7.1  คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.66 3.28 0.39 2.21 1.42 1.97 1.09 (2.08) 0.40 0.72 (0.16)
- ภาษีมูลค่าเพ่ิม 2.30 18.67 0.12 3.85 1.57 1.33 (0.51) (1.01) (1.05) 0.13 0.21
- ภาษีอ่ืนๆ (1.38) (89.93) 1.44 (3.18) 0.73 5.08 7.81 (5.79) 6.66 2.45 (1.13)

7.2  อากรถอนคืนกรมศุลกากร 8.14 (1.05) (0.83) 1.38
7.3  จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ. 3.19 44.71 1.91 3.09 1.82 0.99 (0.10) (1.72) (0.11) 0.89 0.77
7.4  เงินกันชดเชยส่งออก 2.25 14.76 1.39 3.01 0.34 2.42 (1.86) 0.57 0.65 0.59 (1.90)

8.  รายได้สุทธิก่อนจัดสรรให้ อปท. 1.05 18.29 1.75 2.41 0.54 2.05 (1.52) 1.63 1.42 (0.21) 0.50
9.  หักจัดสรรให้ อปท. 1.96 35.62 1.86 2.91 2.08 1.25 1.34 (0.07) 1.08 0.83 0.51
10.  รายได้สุทธิหลังจัดสรรให้ อปท. 1.01 17.56 1.75 2.39 0.48 2.08 (1.65) 1.71 1.43 (0.26) 0.50

หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤษภาคม 2561 
  2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากรตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมบัญชีกลาง  ส้านักงบประมาณ และส้านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง  



- 100 - 
 

 
โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2553 - 2557 

                                                                                                                                     หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2553 2554 2555 2556 2557 

1. วงเงินงบประมาณ 1,700,000.0  2,169,967.5  2,380,000.0  2,400,000.0  2,525,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 17.0  20.6  20.7  20.1  19.1  

      (อัตราเพิ่ม) (%) (12.9) 27.6  9.7  0.8  5.2  

      1.1 รายจ่ายประจ า 1,434,710.1  1,667,439.7  1,840,672.6  1,900,476.7  2,017,625.8  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.3  15.8  16.0  15.9  15.2 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 84.4  76.8  77.4  79.2  79.9 

             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.7  16.2  10.4  3.2  6.2  

      1.2  รายจ่ายลงทุน 214,369.0  355,484.6  438,555.4  450,373.8  441,128.6  

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 2.1  3.4  3.8  3.8  3.3 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 12.6  16.4  18.4  18.7  17.5  

             (อัตราเพิ่ม) (%) (50.1) 65.8  23.4  2.7  (2.1)  

       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 50,920.9  32,554.6  46,854.0  49,149.5  52,821.9  

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  1.5  2.0  2.1  2.1  

             (อัตราเพิ่ม) (%) (20.0) (36.1) 43.9  4.9  7.5  

       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง - 114,488.6 53,918.0  - 13,423.7 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) - 5.3 2.2 - 0.5 

2. ประมาณการรายได้ 1,350,000.0  1,770,000.0  1,980,000.0  2,100,000.0  2,275,000.0  

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.5  16.8  17.2  17.6  17.2 

      (อัตราเพิ่ม) (%) (15.9) 3.8  11.9  6.1  8.3  

3. การขาดดุล/เกินดุล (350,000.0) (400,000) (400,000.0) (300,000.0) (250,000.0) 

     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (3.5) (3.8) (3.5) (2.5)  (2.0) 

4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 10,000,900.0  10,539,400.0  11,478,600.0  11,922,000.0  13,242,000.0  

    (อัตราเพิ่ม GDP) (%) 14.8 5.4 8.9 3.9 11.1 
ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป ส านกังบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2553 - 2557 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย : ส านกันโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. ปีงบประมาณ 2554 ไดม้ีการจัดท างบประมาณรายจา่ยเพิ่มเติม จ านวน 99,967.5 ล้านบาท 
               2. GDP ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรบัตามงบประมาณโดยสังเขป 



 

- 101 - 
 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2558 - 2560 
                                                                                                                                           หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2558 2559 2559 
รวมงบเพิ่มเติม 2560 2560 

รวมงบเพิ่มเติม 

1. วงเงินงบประมาณ 2,575,000.0 2,720,000.0 2,776,000.0 2,733,000.0 2,923,000.0 

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 20.4 20.4 19.8 18.4 19.3 
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 19.1 19.3    
      (อัตราเพิ่ม) (%) 2.0 5.6 7.8 (1.5) 5.3 
      1.1 รายจ่ายประจ า 2,027,858.8 2,100,117.9 2,127,778.9 2,103,422.2 2,155,686.0 
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 16.1 15.7 15.2 14.1 14.2 
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 15.1 14.9    
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 78.7 77.2 76.6 77.0 73.8 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 0.5 3.6 4.9 (1.1) 1.3 
      1.2  รายจ่ายลงทุน 449,475.8 544,354.3 564,354.3 548,391.0 659,048.9 
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 3.6 4.1 4.0 3.7 4.4 
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 3.3 3.9    
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 17.5 20.0 20.3 20.0 22.5 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.9 21.1 25.6 (2.8) 16.8 
       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 55,700.0 61,991.7 61,991.7 81,186.8 81,186.8 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 2.2 2.3 2.2 3.0 2.8 
             (อัตราเพิม่) (%) 5.4 11.3 11.3 31.0 31.0 
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 41,965.4 13,536.1 21,875.1 0.0 27,078.3 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 1.6 0.5 0.8 0.0 0.9 
2. ประมาณการรายได้ 2,325,000.0 2,330,000.0 2,386,000.0 2,343,000.0 2,370,078.3 

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 18.4 17.4 17.0 15.7 15.6 
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 17.3 16.5    
      (อัตราเพิ่ม) (%) 2.2 0.2 2.6 (1.8) 1.2 
3. การขาดดุล/เกินดุล (250,000) (390,000) (390,000) (390,000) (552,921.7) 
     (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) (2.0) (2.9) (2.8) (2.6) (3.6) 
     (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) (1.9) (2.8)    
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ1 12,627,000.0 13,359,400.0 14,034,300.0 14,876,300.0 15,185,500.0 

5. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ2 13,451,000.0 14,123,600.0    

    (อัตราเพิ่ม GDP1) (%) 4.0 5.8 3.7 6.0 2.4 
    (อัตราเพิม่ GDP2) (%) 2.3 5.0    

ที่มา : งบประมาณโดยสังเขป ส านักงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2558 - 2560 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. GDP ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรับตามงบประมาณโดยสังเขป 
              2. ปีงบประมาณ 2559 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จ านวน 56,000 ล้านบาท มีผลบังคับใช้แล้วต้ังแต่วันที่ 16 มีนาคม 2559   
              3. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP1) ในข้อ 4 เป็นข้อมูลที่ค านวณบนฐานบัญชีประชาชาติอนุกรมเดิม ณ ราคาประจ าปี ของปี 2558 ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่สี่  
                 ทั้งปี 2557 และแนวโน้มปี 2558 ของส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2558 
              4. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP2) ในข้อ 5 เป็นข้อมูลที่ค านวณบนฐานบัญชีประชาชาติอนุกรมใหม่ ณ ราคาประจ าปี ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สามและ 
                 แนวโน้มปี 2558-2559 ของส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 16 พฤศจิกายน 2558 
              5. ปีงบประมาณ 2560 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม จ านวน 190,000 ล้านบาท มีผลบังคับใช้ต้ังแต่วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2560 



- 102 - 
 

 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2561 - 2563 
                                                                                                                                                 หน่วย : ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2561 
2561  

รวมงบเพ่ิมเติม 
2562 2563  

1. วงเงินงบประมาณ 2,900,000.0  3,050,000.0  3,000,000.0 3,200,000  

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%)               17.6                18.5  17.3 17.4  
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%)        
      (อัตราเพิ่ม) (%) (0.8) 4.3  (1.6) 6.7  
      1.1 รายจ่ายประจ า    2,153,276.8     2,236,946.2  2,272,656.3 2,358,410.5  
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 13.1  13.6  13.1 12.8  
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%)        
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 74.3  73.3  75.8 73.7  
             (อัตราเพิ่ม) (%) (0.1) 3.8  1.6 3.8  
      1.2  รายจ่ายลงทุน       659,780.9        676,469.6  649,138.2 691,200.0  
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 4.0  4.1  3.7 3.8  
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%)        
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 22.8  22.2  21.6 21.6  
             (อัตราเพิ่ม) (%) 0.1  2.6  (4.0) 6.5  
       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้         86,942.3          86,942.3  78,205.5 87,680.0  
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0  2.9  2.6 2.7  
             (อัตราเพิ่ม) (%) 7.1  7.1  (10.0) 12.1  
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 0.0  49,641.9  0.0 62,709.5  
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.0  1.6  0.0 2.0  
2. ประมาณการรายได้ 2,450,000.0  2,499,642.0  2,550,000.0 2,750,000.0  

      (สดัส่วนต่อ GDP1) (%) 14.9     15.2  14.7 15.0  
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%)      
      (อัตราเพิ่ม) (%) 3.4  5.5 2.0 7.8  
3. การขาดดุล/เกินดุล (450,000.0) (550,358.0) (450,000.0) (450,000)  
     (สัดส่วนต่อ GDP) (%)) (2.7) (3.3) (2.6) (2.4)  
4. ผลิตภัณฑ์รวมของประเทศ 16,469,800  16,457,300  17,330,100 18,369,900  

    (อัตราเพิ่ม GDP) (%)) 8.5 8.4 5.3 6.0  
ที่มา : ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 - 2563 มติที่ประชุม 4 หน่วยงาน (ส านักงบประมาณ กระทรวงการคลัง ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติและธนาคารแห่งประเทศไทย  
       เมือ่วันที่ 4 มกราคม 2562 
รวบรวมโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านกังานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ : 1. งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 รวมงบประมาณรายจ่ายเพิ่มเตมิจ านวน 150,000 ล้านบาท 
              2. ผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) ตามแถลงภาวะเศรษฐกจิไทย ไตรมาสแรกของปี 2561 และแนวโน้มปี 2561 ของส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจ 
                 และสังคมแห่งชาติ ณ วนัที่ 21 พฤษภาคม 2561 
 



 

- 103 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 48 พย. 48  ธ.ค. 48  ม.ค. 49  ก.พ. 49  มี.ค. 49  เม.ย. 49  พ.ค. 49  มิ.ย. 49  ก.ค. 49  ส.ค. 49  ก.ย. 49 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,360,000 1,508,592 1,526,126 1,526,642 1,527,243 1,528,823 1,528,840 1,528,778 1,529,524 1,529,771 1,529,898 1,529,571 1,529,571

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 1,007,032 1,006,090 1,010,489 1,010,489

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 352,968 353,910 349,511 349,511

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 148,592 166,126 166,642 167,243 168,823 168,840 168,778 169,524 169,771 169,898 169,571 169,571

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 122,209 127,243 112,309 116,800 112,468 127,437 99,960 88,993 117,304 98,591 116,508 154,750 1,394,572

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 116,991 111,573 83,444 110,090 100,881 109,598 96,123 82,286 110,650 92,368 111,095 144,929 1,270,028

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.6 8.2 6.1 8.1 7.4 8.1 7.1 6.1 8.1 6.8 8.2 10.7 93.4

         - รายจ่ายประจ า 99,728 78,860 66,634 89,768 74,638 87,879 72,008 68,998 95,519 75,520 84,487 112,842 1,006,881

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 8.0 6.8 9.2 7.6 9.0 7.3 7.0 9.7 7.5 8.4 11.2 99.6

         - รายจ่ายลงทุน 17,263 32,713 16,810 20,322 26,243 21,719 24,115 13,288 15,131 16,848 26,608 32,087 263,147

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 8.6 4.4 5.4 6.9 5.7 6.4 3.5 4.0 4.8 7.5 9.2 75.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 5,218 15,670 28,865 6,710 11,587 17,839 3,837 6,707 6,654 6,223 5,413 9,821 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.5 17.4 4.0 6.9 10.6 2.3 4.0 3.9 3.7 3.2 5.8 73.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 122,209 249,452 361,761 478,561 591,029 718,466 818,426 907,419 1,024,723 1,123,314 1,239,822 1,394,572

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 116,991 228,564 312,008 422,098 522,979 632,577 728,700 810,986 921,636 1,014,004 1,125,099 1,270,028

         - รายจ่ายประจ าสะสม 99,728 178,588 245,222 334,990 409,628 497,507 569,515 638,513 734,032 809,552 894,039 1,006,881

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 18.2 25.0 34.2 41.8 50.7 58.1 65.1 74.9 80.4 88.9 99.6

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 17,263 49,976 66,786 87,108 113,351 135,070 159,185 172,473 187,604 204,452 231,060 263,147

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.2 17.6 23.0 29.9 35.6 41.9 45.4 49.4 57.9 65.3 75.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 5,218 20,888 49,753 56,463 68,050 85,889 89,726 96,433 103,087 109,310 114,723 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.1 29.9 33.9 40.7 50.9 53.1 57.1 60.8 64.4 67.5 73.4

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 49 พย. 49  ธ.ค. 49  ม.ค. 50  ก.พ. 50  มี.ค. 50  เม.ย. 50  พ.ค. 50  มิ.ย. 50  ก.ค. 50  ส.ค. 50  ก.ย. 50 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (3.1+3.2) 1,515,327 1,515,622 1,515,769 1,722,023 1,722,021 1,722,389 1,722,287 1,722,271 1,722,266 1,722,241 1,722,322 1,722,364 1,722,364

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,482 980,637 983,670 1,230,747 1,227,904 1,246,571 1,246,335 1,245,965 1,245,109 1,244,236 1,242,815 1,239,641 1,239,641   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,518 379,363 376,330 335,453 338,296 319,629 319,865 320,235 321,091 321,964 323,385 326,559 326,559     

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 155,327 155,622 155,769 155,823 155,821 156,189 156,087 156,071 156,066 156,041 156,122 156,164 156,164     

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 89,559 111,439 99,181 97,054 200,314 139,900 115,830 137,086 164,381 146,556 122,778 150,888 1,574,966

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 81,266 93,466 83,126 87,123 191,229 127,872 111,216 131,311 158,603 142,784 118,609 144,234 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 6.9 6.1 5.6 12.2 8.2 7.1 8.4 10.1 9.1 7.6 9.2 93.9

         - รายจ่ายประจ า 75,534 84,896 77,650 74,971 136,792 106,881 97,682 90,381 126,402 119,440 101,347 116,157 1,208,133

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 8.7 7.9 6.1 11.1 8.6 7.8 7.3 10.2 9.6 8.2 9.4 97.5

         - รายจ่ายลงทุน 5,732 8,570 5,476 12,152 54,437 20,991 13,534 40,930 32,201 23,344 17,262 28,077 262,706

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 2.3 1.5 3.6 16.1 6.6 4.2 12.8 10.0 7.3 5.3 8.6 80.4

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 8,292.5   17,973    16,055    9,931     9,085     12,028    4,614     5,775     5,778     3,772     4,169     6,654     104,127

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 11.5 10.3 6.4 5.8 7.7 3.0 3.7 3.7 2.4 2.7 4.3 66.7

3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 89,559 200,998 300,179 397,233 597,547 737,447 853,277 990,363 1,154,744 1,301,300 1,424,078 1,574,966

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 81,266 174,732 257,858 344,981 536,210 664,082 775,298 906,609 1,065,212 1,207,996 1,326,605 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 12.8 19.0 22.0 34.2 42.4 49.5 57.9 68.0 77.1 84.7 93.9

         - รายจ่ายประจ าสะสม 75,534 160,430 238,080 313,051 449,843 556,724 654,406 744,787 871,189 990,629 1,091,976 1,208,133

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 16.4 24.2 25.4 36.6 44.7 52.5 59.8 70.0 79.6 87.9 97.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 5,732 14,302 19,778 31,930 86,367 107,358 120,892 161,822 194,023 217,367 234,629 262,706

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 3.8 5.3 9.5 25.5 33.6 37.8 50.5 60.4 67.5 72.6 80.4

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 8,293 26,266 42,321 52,252 61,337 73,365 77,979 83,754 89,532 93,304 97,473 104,127

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.9 27.2 33.5 39.4 47.0 50.0 53.7 57.4 59.8 62.4 66.7
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2549

             ปีงบประมาณ 2549

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2550

          ปีงบประมาณ 2550



- 104 - 
 

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 50  พ.ย. 50  ธ.ค. 50  ม.ค. 51  ก.พ. 51  มี.ค. 51 เม.ย.51 พ.ค.51 มิ.ย.51 ก.ค.51 ส.ค.51 ก.ย.51 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,769,427 1,809,505 1,810,026 1,810,883 1,812,516 1,811,083 1,811,181 1,811,408 1,811,408 1,811,408 1,811,940 1,812,063 1,812,063

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,295,140 1,295,113 1,327,235 1,327,187 1,327,191 1,327,071 1,327,087 1,326,271 1,326,029 1,326,205 1,325,380 1,319,724 1,319,724

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 364,860 364,887 332,765 332,813 332,809 332,929 332,913 333,729 333,971 333,795 334,620 340,276 340,276

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 109,427 149,505 150,026 150,883 152,516 151,083 151,181 151,408 151,667 151,925 151,940 152,063 152,063

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 155,389 127,018 110,867 158,402 118,658 125,147 154,636 126,767 143,198 138,838 124,629 149,856 1,633,405

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 147,936 112,113 97,846 146,917 108,633 113,533 150,029 119,962 137,088 134,497 120,424 143,501 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 6.8 5.9 8.9 6.5 6.8 9.0 7.2 8.3 8.1 7.3 8.6 92.3

         - รายจ่ายประจ า 121,123 93,861 88,182 93,934 97,960 100,423 104,918 108,354 107,295 115,870 107,822 125,248 1,264,990

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 7.2 6.6 7.1 7.4 7.6 7.9 8.2 8.1 8.7 8.1 9.5 95.9

         - รายจ่ายลงทุน 26,813 18,252 9,664 52,983 10,673 13,110 45,111 11,608 29,793 18,627 12,602 18,253 267,489

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 5.0 2.9 15.9 3.2 3.9 13.6 3.5 8.9 5.6 3.8 5.4 78.6

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 7,453 14,905 13,021 11,485 10,025 11,614 4,607 6,805 6,110 4,341 4,205 6,355 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 10.0 8.7 7.6 6.6 7.7 3.0 4.5 4.0 2.9 2.8 4.2 66.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 155,389 282,407 393,274 551,676 670,334 795,481 950,117 1,076,884 1,220,082 1,358,920 1,483,549 1,633,405

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 147,936 260,049 357,895 504,812 613,445 726,978 877,007 996,969 1,134,057 1,268,554 1,388,978 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 15.7 21.6 30.4 37.0 43.8 52.8 60.1 68.3 76.4 83.7 92.3

         - รายจ่ายประจ าสะสม 121,123 214,984 303,166 397,100 495,060 595,483 700,401 808,755 916,050 1,031,920 1,139,742 1,264,990

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 16.6 22.8 29.9 37.3 44.9 52.8 61.0 69.1 77.8 86.0 95.9

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 26,813 45,065 54,729 107,712 118,385 131,495 176,606 188,214 218,007 236,634 249,236 267,489

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 12.4 16.4 32.4 35.6 39.5 53.0 56.4 65.3 70.9 74.5 78.6

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 7,453 22,358 35,379 46,864 56,889 68,503 73,110 79,915 86,025 90,366 94,571 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 15.0 23.6 31.1 37.3 45.3 48.4 52.8 56.7 59.5 62.2 66.4

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.51 พ.ย.51 ธ.ค.51 ม.ค.52 ก.พ.52 มี.ค.52 เม.ย.52 พ.ค.52 มิ.ย. 52 ก.ค. 52 ส.ค. 52 ก.ย. 52 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,009,163 2,026,393 2,026,061 2,026,212 2,026,408 2,143,222 2,143,223 2,143,228 2,143,228 2,143,240 2,143,240 2,143,252 2,143,252

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,481,992 1,481,939 1,481,885 1,481,864 1,481,268 1,573,602 1,578,601 1,576,929 1,575,694 1,574,977 1,574,085 1,569,678 1,569,678

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 353,008 353,062 353,115 353,136 353,732 378,098 373,045 374,771 376,006 376,723 337,615 382,022 382,022

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 174,163 191,393 191,061 191,212 191,408 191,522 191,523 191,528 191,528 191,540 191,540 191,552 191,552

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 93,718 165,200 145,422 192,417 179,679 195,346 141,681 161,006 139,498 164,118 142,162 196,882 1,917,129

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 85,193 149,303 127,825 178,000 166,569 178,473 137,194 154,745 131,026 158,730 136,915 186,890 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 8.1 7.0 9.7 9.1 9.1 7.0 7.9 6.7 8.1 7.0 9.6 91.8

         - รายจ่ายประจ า 84,630 131,280 118,357 125,971 132,739 164,251 117,227 114,772 110,789 128,632 119,691 159,555 1,507,894

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 8.9 8.0 8.5 9.0 10.4 7.4 7.3 7.0 8.2 7.6 10.2 96.1

         - รายจ่ายลงทุน 563 18,023 9,468 52,029 33,830 14,222 19,966 39,973 20,237 30,098 17,224 27,336 282,969

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.1 2.7 14.7 9.6 3.8 5.4 10.7 5.4 8.0 5.1 7.2 74.1

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 8,525 15,898 17,596 14,417 13,110 16,873 4,487 6,261 8,472 5,388 5,247 9,991 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 8.3 9.2 7.5 6.8 8.8 2.3 3.3 4.4 2.8 2.7 5.2 65.9

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 93,718 258,919 404,340 596,757 776,436 971,782 1,113,463 1,274,469 1,413,967 1,578,085 1,720,247 1,917,129

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 85,193 234,495 362,321 540,321 706,890 885,362 1,022,556 1,177,301 1,308,327 1,467,057 1,603,972 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 12.8 19.7 29.4 38.5 45.4 52.4 60.3 67.0 75.2 82.2 91.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 84,630 215,909 334,267 460,238 592,977 757,228 874,455 989,227 1,100,016 1,228,648 1,348,339 1,507,894

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 14.6 22.6 31.1 40.0 48.1 55.4 62.7 69.8 78.0 85.7 96.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 563 18,586 28,054 80,082 113,913 128,135 148,101 188,074 208,311 238,409 255,633 282,969

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.3 7.9 22.7 32.2 33.9 39.7 50.2 55.4 63.3 75.7 74.1

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 8,525 24,423 42,019 56,437 69,547 86,420 90,907 97,168 105,640 111,028 116,275 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 12.8 22.0 29.5 36.3 45.1 47.5 50.7 55.2 58.0 60.7 65.9
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2552 ได้มกีารจัดท างบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมจ านวน 116,700 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วันท่ี 8 มนีาคม 2552
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2551

        ปีงบประมาณ  2551

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2552

        ปีงบประมาณ  2552

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 105 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.52 พ.ย.52 ธ.ค.52 ม.ค.53 ก.พ.53 มี.ค.53 เม.ย.53 พ.ค.53 มิ.ย. 53 ก.ค. 53 ส.ค. 53 ก.ย. 53 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,927,800 1,941,156 1,941,859 1,942,592 1,942,939 1,943,152 1,943,152 1,943,152 1,943,174 1,943,255 1,943,505 1,943,547 1,943,547

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,485,631 1,481,529 1,480,072 1,479,996 1,479,954 1,479,843 1,479,558 1,479,100 1,476,716 1,474,315 1,472,692 1,468,655 1,468,655

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 214,369 218,471 219,928 220,004 220,046 220,157 220,442 220,900 223,284 225,685 227,308 231,345 231,345

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 227,800 241,156 241,859 242,592 242,939 243,152 243,152 243,152 243,174 243,255 243,505 243,547 243,547

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 90,339 188,614 172,221 150,008 182,850 149,981 145,528 123,967 135,455 142,627 110,118 192,703 1,784,411

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 80,143 166,116 149,895 133,986 169,382 129,653 136,587 118,059 123,196 135,128 103,322 182,406 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 9.8 8.8 7.9 10.0 7.6 8.0 6.9 7.2 7.9 6.1 10.7 95.8

         - รายจ่ายประจ า 79,470 160,782 112,293 128,316 117,878 119,986 125,819 110,268 111,500 124,850 92,492 161,105 1,444,760

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 10.9 7.6 8.7 8.0 8.1 8.5 7.5 7.6 8.5 6.3 11.0 98.4

         - รายจ่ายลงทุน 673 5,334 37,602 5,670 51,504 9,667 10,768 7,791 11,696 10,278 10,830 21,302 183,115

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.4 17.1 2.6 23.4 4.4 4.9 3.5 5.2 4.6 4.8 9.2 79.2

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 10,196 22,498 22,326 16,022 13,468 20,328 8,941 5,908 12,259 7,499 6,796 10,297 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 9.3 9.2 6.6 5.5 8.4 3.7 2.4 5.0 3.1 2.8 4.2 64.3

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 90,339 278,953 451,175 601,183 784,033 934,014 1,079,542 1,203,509 1,338,964 1,481,591 1,591,709 1,784,412

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 80,143 246,259 396,155 530,141 699,523 829,176 965,763 1,083,822 1,207,018 1,342,146 1,445,468 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 14.5 23.3 31.2 41.1 48.8 56.8 63.8 71.0 78.9 85.0 95.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 79,470 240,252 352,546 480,862 598,740 718,726 844,545 954,813 1,066,313 1,191,163 1,283,655 1,444,760

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.2 23.8 32.5 40.5 48.6 57.1 64.6 72.2 80.8 87.2 98.4

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 673 6,007 43,609 49,279 100,783 110,450 121,218 129,009 140,705 150,983 161,813 183,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.7 19.8 22.4 45.8 50.2 55.0 58.4 63.0 66.9 71.2 79.2

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 10,196 32,694 55,020 71,042 84,510 104,838 113,779 119,687 131,946 139,445 146,241 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.6 22.7 29.3 34.8 43.1 46.8 49.2 54.3 57.3 60.1 64.3

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.53 พ.ย.53 ธ.ค.53 ม.ค.54 ก.พ.54 มี.ค.54 เม.ย.54 พ.ค.54 มิ.ย. 54 ก.ค. 54 ส.ค. 54 ก.ย. 54 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,230,628 2,233,968 2,249,378 2,252,646 2,252,896 2,253,208 2,353,188 2,353,189 2,353,191 2,353,192 2,353,202 2,353,202 2,353,202 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,725,583 1,725,423 1,725,489 1,725,245 1,725,191 1,725,003 1,724,938 1,813,687 1,810,757 1,808,951 1,806,977 1,806,977 1,806,977 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 344,417   344,577   344,511   344,755 344,809   344,997   345,062   356,280   359,211   361,017   362,991   362,991   362,991   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 160,628   163,968   179,378   182,646 182,896   183,208   183,221   183,221   183,224   183,225   183,235   183,235   183,235   

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 207,452 223,152 167,767 235,191 154,689 170,913 139,705 211,446 187,593 143,032 143,543 193,411 2,177,895

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 194,118 207,201 152,004 220,657 139,464   157,010   135,081   205,223   181,250   138,411   135,473   184,648   2,050,540

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 10.0 7.3 10.7 6.7 7.6 6.2 9.5 8.4 6.4 6.2 8.5 94.5

         - รายจ่ายประจ า 189,957   196,444   133,696   146,289   122,765   141,375   120,855   188,690   161,494   120,306   113,042   152,069   1,786,982

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        11.4        7.7          8.5          7.1          8.2          7.0          10.4        8.9          6.7          6.3          8.4          98.9

         - รายจ่ายลงทุน 4,161      10,757     18,308     74,368     16,699     15,635     14,225     16,533     19,757     18,105     22,431     32,579     263,558

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          3.1          5.3          21.6        4.8          4.5          4.1          4.6          5.5          5.0          6.2          9.0          72.6

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 13,334     15,951     15,763     14,534     15,225     13,903     4,625      6,223      6,343      4,621      8,070      8,763      127,355

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          9.7          8.8          8.0          8.3          7.6          2.5          3.4          3.5          2.5          4.4          4.8          69.5        

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 207,452   430,604   598,371   833,562   988,251   1,159,164 1,298,870 1,510,316 1,697,909 1,840,941 1,984,484 2,177,895 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 194,118   401,319   553,323   773,980   913,444   1,070,454 1,205,535 1,410,757 1,592,008 1,730,419 1,865,892 2,050,540 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4          19.4        26.7        37.4        44.1        51.7        55.6        65.0        73.4        79.7        86.0        94.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 189,957   386,401   520,097   666,386   789,151   930,526   1,051,382 1,240,071 1,401,565 1,521,871 1,634,913 1,786,982 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        22.4        30.1        38.6        45.7        53.9        61.0        68.4        77.4        84.1        90.5        98.9        

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 4,161      14,918     33,226     107,594   124,293   139,928   154,153   170,686   190,443   208,548   230,979   263,558   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          4.3          9.6          31.2        36.0        40.6        44.7        47.9        53.0        57.8        63.6        72.6        

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 13,334     29,285     45,048     59,582     74,807     88,710     93,335     99,558     105,901   110,522   118,592   127,355   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          17.9        25.1        32.6        40.9        48.4        50.9        54.3        57.8        60.3        64.7        69.5        
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2554 ได้มกีารจัดท างบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมจ านวน 99,968 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วันท่ี 18 เมษายน 2554
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2553

        ปีงบประมาณ 2553

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2554

        ปีงบประมาณ 2554



- 106 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 54 พ.ย. 54 ธ.ค. 54 ม.ค. 55 ก.พ. 55 มี.ค. 55 เม.ย. 55 พ.ค. 55 มิ.ย. 55 ก.ค. 55 ส.ค. 55 ก.ย. 55 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,271,861 2,278,511 2,282,250 2,285,784 2,597,224 2,595,716 2,595,703 2,595,707 2,595,893 2,596,094 2,596,251 2,596,564 2,596,564 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,706,509 1,725,733 1,720,592 1,714,147 1,976,557 1,973,811 1,973,465 1,971,729 1,969,865 1,968,353 1,966,525 1,964,439 1,964,439 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 363,491 344,267 349,408 355,853 403,443 406,189 406,535 408,271 410,135 411,647 413,475 415,561   415,561   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 201,861 208,511 212,250 215,784 217,224 215,716 215,703 215,707 215,893 216,094 216,251 216,564 216,564

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 166,954   150,234   172,628   150,463   259,062   369,978   157,569   144,922   157,415   179,248   159,508   227,347   2,295,327

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 155,910   131,863   151,587   135,611   244,073   351,873   150,279   135,051   150,381   171,242   152,964   217,642   2,148,475

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          6.4          7.3          6.6          10.3        14.8        6.3          5.7          6.3          7.2          6.4          9.1          90.3

         - รายจ่ายประจ า 136,594   127,201   137,437   131,401   235,123   283,286   135,231   113,242   127,772   146,783   125,741   173,258   1,873,067

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0          7.4          8.0          7.7          11.9        14.4        6.9          5.7          6.5          7.5          6.4          8.8          95.3

         - รายจ่ายลงทุน 19,316     4,662      14,150     4,210      8,950      68,587     15,048     21,810     22,609     24,460     27,223     44,384     275,408

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3          1.4          4.0          1.2          2.2          16.9        3.7          5.3          5.5          5.9          6.6          10.7        66.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 11,044     18,371     21,041     14,852     14,989     18,105     7,290      9,871      7,034      8,006      6,544      9,705      146,852

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5          8.8          9.9          6.9          6.9          8.4          3.4          4.6          3.3          3.7          3.0          4.5          67.8

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 166,954   317,188   489,816   640,278   899,340   1,269,318 1,426,887 1,571,810 1,729,224 1,908,472 2,067,980 2,295,327 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 155,910   287,773   439,360   574,970   819,043   1,170,916 1,321,195 1,456,246 1,606,627 1,777,869 1,930,833 2,148,475 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          13.9        21.2        27.8        34.4        49.2        55.5        61.2        67.5        74.7        81.1        90.3        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 136,594 263,795 401,231 532,632 767,755 1,051,041 1,186,272 1,299,513 1,427,285 1,574,068 1,699,809 1,873,067 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0 15.3 23.3 31.1 38.8 53.2 60.1 65.9 72.5 80.0 86.4 95.3

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 19,316 23,978 38,128 42,338 51,288 119,875 134,923 156,733 179,342 203,801 231,024 275,408   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 7.0 10.9 11.9 12.7 29.5 33.2 38.4 43.7 49.5 55.9 66.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 11,044 29,415 50,456 65,308 80,297 98,402 105,692 115,563 122,597 130,603 137,147 146,852   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5 14.1 23.8 30.3 37.0 45.6 49.0 53.6 56.8 60.4 63.4 67.8
หมายเหตุ พรบ. งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 2555  (วงเงิน 2,380,000 ล้านบาท) มีผลบังคับในวันท่ี 8 กุมภาพันธ์ 2555 ท าให้ในช่วงต้ังแต่ต้นปีงบประมาณ 2555 ต้องใช้งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณท่ีล่วงแล้ว (ปีงบประมาณ 2554) ไปพลางก่อน ตาม พรบ. วิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2502 มาตรา 16
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56 ก.ย. 56 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,622,170 2,650,593 2,696,798 2,699,332 2,699,423 2,700,236 2,700,230 2,700,247 2,700,255 2,602,357 2,700,727 2,701,010 2,701,010 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,941,257 2,000,816 2,000,584 2,000,565 2,000,146 1,999,867 1,999,020 1,997,524 1,996,729 1,995,740 1,995,847 1,991,899 1,991,899 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 458,743 399,184 399,416 399,435 399,854 400,133 400,980 402,476 403,271 404,260 404,153 408,101   408,101   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 222,170 250,593 296,798 299,332 299,423 300,236 300,230 300,247 300,255 202,357 300,727 301,010 301,010   

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 312,152 299,828 173,933 208,114 152,074   225,477   180,363   135,275   166,398   171,087   143,446   234,333   2,402,481 

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 290,631   270,813   138,335   181,092   130,538   201,278   170,268   125,710   155,273   158,406   130,299   218,816   2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        11.3        5.8          7.5          5.4          8.4          7.1          5.2          6.5          6.6          5.4          9.1          90.5        

         - รายจ่ายประจ า 286,670   223,583   131,112   173,709   122,601   125,923   156,669   108,997   135,424   137,824   106,333   186,040   1,894,885 

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8        11.2        6.6          8.7          6.1          6.3          7.8          5.5          6.8          6.9          5.3          9.3          95.1        

         - รายจ่ายลงทุน 3,961      47,229     7,224      7,383      7,937      75,355     13,599     16,713     19,849     20,582     23,966     32,776     276,574   

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9          11.8        1.8          1.8          2.0          18.8        3.4          4.2          4.9          5.1          5.9          8.0          67.8        

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 21,521     29,015     35,598     27,022     21,536     24,199     10,095     9,565      11,125     12,681     13,147     15,518     231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          11.6        12.0        9.0          7.2          8.1          3.4          3.2          3.7          6.3          4.4          5.2          76.7        

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 312,152   611,980   785,914   994,027   1,146,101 1,371,578 1,551,941 1,687,216 1,853,614 2,024,701 2,168,147 2,402,481 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 290,631   561,444   699,780   880,871   1,011,409 1,212,687 1,382,955 1,508,665 1,663,938 1,822,344 1,952,643 2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        23.4        29.2        36.7        42.1        50.5        57.6        62.9        69.3        75.9        81.4        90.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 286,670 510,254 641,366 815,074 937,675 1,063,598 1,220,267 1,329,264 1,464,688 1,602,512 1,708,845 1,894,885 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8 25.5 32.1 40.7 46.9 53.2 61.0 66.5 73.4 80.3 85.6 95.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 3,961 51,190 58,414 65,797 73,734 149,089 162,688 179,401 199,250 219,832 243,798 276,574   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9 12.8 14.6 16.5 18.4 37.3 40.6 44.6 49.4 54.4 60.3 67.8

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 21,521 50,536 86,134 113,156 134,692 158,891 168,986 178,551 189,676 202,357 215,504 231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 20.2 29.0 37.8 45.0 52.9 56.3 59.5 63.2 100.0 71.7 76.7
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 17 กันยายน 2556

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2555

        ปีงบประมาณ 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2556

        ปีงบประมาณ 2556



- 107 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,767,610 2,806,747 2,826,083 2,826,091 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,141 2,826,141 2,826,161 2,827,340 2,827,340

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,097,308 2,097,273 2,097,101 2,097,053 2,096,723 2,096,645 2,096,540 2,096,418 2,096,538 2,096,455 2,095,928 2,093,452 2,093,452

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 427,692 427,727 427,899 427,947 428,277 428,355 428,460 428,582 428,462 428,545 429,072 431,548 431,548

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 242,610 281,747 301,083 301,091 301,093 301,093 301,093 301,093 301,141 301,141 301,161 302,340 302,340

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 258,272 255,803 316,983 213,210 174,379 165,457 195,825 154,300 164,554 200,235 132,110 228,864 2,459,992

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 244,001 232,568 284,256 186,395   154,109 142,036   179,780 142,463 154,426 189,421 124,670 212,182 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 9.2          11.3 7.4 6.1 5.6 7.1 5.6 6.1 7.5 4.9 8.4 89.0

         - รายจ่ายประจ า 241,303 227,852 175,127 177,496   141,913   128,728   156,868 125,854 135,722 170,069 107,216 174,107 1,962,257

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 11.5 10.9 8.4 8.5 6.8 6.1 7.5 6.0 6.5 8.1 5.1 8.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุน 2,697 4,717 109,129 8,898      12,195 13,308     22,912 16,609 18,704 19,351 17,454 38,075 284,050

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 0.6 1.1 25.5 2.1 2.8 3.1 5.3 3.9 4.4 4.5 4.1 8.8 65.8

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 14,271 23,235     32,727 26,814     20,270 23,421     16,045 11,837 10,128 10,814 7,440 16,682 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.9 8.2          10.9 8.9 6.7 7.8 5.3 3.9 3.4 3.6 2.5 5.5 70.7

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 258,272   514,076   831,059   1,044,267 1,218,646 1,384,103 1,579,928 1,734,228 1,898,782 2,099,016 2,231,126 2,459,993 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 244,001   476,568   760,826 947,220 1,101,328 1,243,364 1,423,144 1,565,607 1,720,033 1,909,453 2,034,124 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          18.9        30.1        37.5        43.6        49.2        56.4        62.0        68.1        75.6        80.6        89.0        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 241,304 469,154 644,283 821,778 963,692 1,092,420 1,249,288 1,375,142 1,510,864 1,680,933 1,788,149 1,962,257

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.5 22.4 30.7 39.2 46.0 52.1 59.6 65.6 72.1 80.2 85.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 2,697 7,414 116,543 125,441 137,636 150,944 173,856 190,465 209,169 228,520 245,975 284,050

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.6 1.7 27.2 29.3 32.1 35.2 40.6 44.4 48.8 53.3 57.3 65.8

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 14,271 37,508 70,233 97,047 117,318 140,739 156,784 168,621 178,749 189,563 197,002 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.9 13.3 23.3 32.2 39.0 46.7 52.1 56.0 59.4 62.9 65.4 70.7

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,754,737 2,894,596 2,911,748 2,918,123 2,921,856 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,582 2,926,818 2,926,819 2,926,819

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,130,645 2,130,590 2,130,618 2,130,806 2,151,589 2,150,751 2,154,123 2,154,079 2,155,348 2,157,892 2,159,156 2,206,648 2,206,648

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 444,355 444,410 444,382 444,194 423,411 424,249 420,877 420,921 419,652 417,108 415,844 368,352 368,352

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 179,737 319,596 336,748 343,123 346,856 351,323 351,323 351,323 351,323 351,582 351,818 351,819 351,819

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 367,598 205,758 270,745 215,737 150,428 251,453 191,488 176,754 201,327 221,926 148,252 199,955 2,601,422

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 344,801 180,660 240,910 197,891 131,447 228,371 178,945 163,958 186,535 208,731 138,914 176,951 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4 7.0 9.4 7.7 5.1 8.9 6.9 6.4 7.2 8.1 5.4 6.9 92.4

         - รายจ่ายประจ า 329,977 171,898 223,234 181,071   109,685   190,218   156,138   139,510 156,676 186,059 116,710 145,379 2,106,555

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 15.5 8.1 10.5 8.5 5.1 8.8 7.2 6.5 7.3 8.6 5.4 6.6 95.5

         - รายจ่ายลงทุน 14,824 8,762 17,676 16,820     21,762 38,153 22,807 24,448 29,859 22,672 22,204 31,572 271,560

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.3 2.0 4.0 3.8 5.1 9.0 5.4 5.8 7.1 5.4 5.3 8.6 73.7

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 22,797 25,098 29,835 17,846     18,981 23,082     12,543     12,796 14,792 13,195 9,338 23,004 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 12.7 7.9 8.9 5.2 5.5 6.6 3.6 3.6 4.2 3.8 2.7 6.5 63.5

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 367,598   573,358   844,102   1,059,839 1,210,266 1,461,719 1,653,207 1,829,961 2,031,288 2,253,214 2,401,466 2,601,422 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 344,801   525,462 766,371 964,262 1,095,709 1,324,079 1,503,025 1,666,983 1,853,518 2,062,249 2,201,163 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4        20.4        29.8        37.4        42.6        51.4        58.4        64.7        72.0        80.1        85.5        92.4        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 329,977 501,875 725,109 906,180 1,015,865 1,206,082 1,362,221 1,501,731 1,658,407 1,844,466 1,961,176 2,106,555

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 15.5 23.6 34.0 42.5 47.2 56.1 63.2 69.7 76.9 85.5 90.8 95.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 14,824 23,587 41,262 58,082 79,844 117,997 140,804 165,252 195,111 217,783 239,987 271,560

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.3 5.3 9.3 13.1 18.9 27.8 33.5 39.3 46.5 52.2 57.7 73.7

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 22,797 47,895 77,731 95,577 114,557 137,640 150,182 162,978 177,770 190,965 200,303 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.7 15.0 23.1 27.9 33.0 39.2 42.7 46.4 50.6 54.3 56.9 63.5
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 21 ตุลาคม 2558 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2557

        ปีงบประมาณ 2557

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2558

        ปีงบประมาณ 2558



- 108 - 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย. 58 ธ.ค. 58 ม.ค. 59 ก.พ. 59 มี.ค. 59 เม.ย. 59 พ.ค. 59 มิ.ย. 59 ก.ค. 59 ส.ค. 59 ก.ย. 59 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,956,532 3,010,593 3,025,282 3,027,456 3,027,793 3,083,848 3,083,848 3,083,851 3,083,851 3,083,852 3,083,936 3,084,330 3,084,330

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,265,111 2,280,598 2,265,521 2,265,545 2,264,435 2,261,545 2,278,418 2,278,418

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 510,889 495,402 510,479 510,455 511,565 514,455 497,582 497,582

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,243,623 2,259,110 2,244,033 2,244,057 2,242,947 2,240,057 2,256,930 2,256,930

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 476,377 460,890 475,967 475,943 477,053 479,943 463,070 463,070

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 236,532 290,593 305,282 307,456 307,793 307,848 307,848 307,851 307,851 307,852 307,936 308,330 308,330

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2559 (ข้อ 3+4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 223,626 189,390 264,758 184,197 158,671 215,855 2,807,373

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.4 7.3 6.1 8.6 6.0 5.1 7.0 91.0

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2559 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 221,255 180,988 264,740 183,985 157,969 213,465 2,793,278

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพ่ิมเติม ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.6 7.3 6.0 8.7 6.1 5.2 7.0 92.2

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 211,509 176,491 250,775 176,145 149,237 202,907 2,578,913

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.1 7.6 6.4 9.0 6.3 5.4 7.3 92.9

          - รายจา่ยประจ า 336,077 197,487 206,044 220,839 108,860 179,352 186,283 139,578 211,389 153,931 118,769 155,449 2,214,058

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 15.4 9.0 9.4 10.1 5.0 7.9 8.2 6.2 9.3 6.8 5.3 6.8 97.2

          - รายจา่ยลงทุน 23,531 11,478 33,052 20,122 29,783 45,223 25,226 36,913 39,386 22,214 30,468 47,458 364,855

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 4.4 2.1 6.2 3.8 5.6 8.9 5.1 7.2 7.7 4.3 5.9 9.5 73.3

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 209,139 168,089 250,757 175,933 148,535 200,517 2,564,818

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.3 7.7 6.2 9.2 6.5 5.5 7.4 94.3

          - รายจา่ยประจ า 336,077      197,487      206,044      220,839      108,860      179,352      183,913      131,239 211,372 153,719 118,067 154,404 2,201,373

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            9.0             9.4             10.1            5.0             8.0             8.1             5.8             9.4             6.9             5.3             6.8             97.5            

          - รายจา่ยลงทุน 23,531        11,478        33,052        20,122        29,783        45,223        25,226        36,850 39,386 22,214 30,468 46,112 363,445

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             2.1             6.2             3.8             5.6             9.5             5.5             7.7             8.3             4.7             6.3             10.0            78.5            

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371          8,403          18              212            702            2,390          14,095        

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2             15.0            0.0             0.4             1.3             4.3             25.2            

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 8,339 18 212 702 1,045 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 38.8 0.1 1.0 3.3 4.9 59.0

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 0.0 0.0 0.0 1,346 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.0 0.0 0.0 3.9 4.1

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 14,593 23,962 44,698 18,944 21,955 34,876 12,117 12,899 13,983 8,052 9,434 12,948 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 6.2             8.2             14.6            6.2             7.1             11.3            3.9             4.2             4.5             2.6             3.1             4.2             74.1            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,794,502    1,983,892    2,248,650    2,432,847    2,591,518    2,807,373    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            50.9            58.2            64.3            72.9            78.9            84.0            91.0            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,792,131    1,973,119    2,237,859    2,421,844    2,579,813    2,793,278    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพ่ิมเติม ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            51.9            59.2            65.2            73.9            80.0            85.2            92.2            

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม  (5.1 + 5.2) 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,623,358    1,799,849    2,050,624    2,226,770    2,376,006    2,578,913    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            50.9            58.5            64.8            73.9            80.2            85.6            92.9            

          - รายจา่ยประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,434,942    1,574,520    1,785,909    1,939,841    2,058,610    2,214,058    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.1            62.9            69.5            78.8            85.7            91.0            97.2            

          - รายจา่ยลงทุน 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,329      264,715      286,929      317,397      364,855      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            31.9            38.0            44.1            51.9            56.1            61.7            73.3            

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,620,987    1,789,076    2,039,833    2,215,766    2,364,301    2,564,818    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            51.9            59.6            65.8            75.0            81.5            86.9            94.3            

           - รายจา่ยประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,432,571    1,563,810    1,775,182    1,928,901    2,046,968    2,201,373    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.7            63.4            69.7            79.1            86.0            91.4            97.5            

           - รายจา่ยลงทุน 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,265      264,651      286,865      317,333      363,445      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            34.3            40.9            47.3            55.6            60.1            66.1            78.5            

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,773 10,791 11,003 11,705 14,095

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2 19.2 19.3 19.6 20.9 25.2

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,710 10,727 10,940 11,641 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 49.8 49.9 50.9 54.2 59.0

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 64 64 64 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.2 0.2 0.2 4.1

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 14,593 38,555 83,253 102,197 124,152 159,027 171,144 184,043 198,026 206,078 215,512 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 6.2 13.3 27.3 33.2 40.3 51.7 55.6 59.8 64.3 66.9 70.0 74.1

หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 ณ วันท่ี 11 มนีาคม จ านวน 56,000 ล้านบาท
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                                                                                        

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 10 ตุลาคม 2560 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2559 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2559

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 109 - 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 มี.ค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 มิ.ย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,970,981 2,991,154 2,996,374 2,996,374 3,005,567 3,199,008 3,199,008 3,199,174 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,316,853 2,316,687 2,316,451 2,316,330 2,340,449 2,339,558 2,381,158 2,381,158

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 606,147 606,313 606,549 606,670 582,551 583,442 541,842 541,842

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,210,541 2,210,375 2,210,975 2,211,316 2,234,137 2,235,726 2,259,467 2,259,467

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 522,459 522,625 522,025 521,684 498,863 497,274 473,533 473,533

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 106,312 106,312 105,476 105,014 106,312 103,832 121,691 121,691

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 83,688 83,688 84,524 84,986 83,688 86,168 68,309 68,309

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 237,981 258,154 263,374 263,374 272,567 276,008 276,008 276,174 276,372 276,372 276,372 276,372 276,372

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2560 (ข้อ 3+4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,593 217,171 209,776 224,849 256,761 165,067 211,250 2,890,545

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.0 6.8 6.6 7.0 8.0 5.2 6.6 90.3

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2560 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,482 206,741 173,403 220,845 226,024 158,530 199,400 2,790,504

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพ่ิมเติม ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.4 6.9 5.8 7.3 7.5 5.3 6.6 92.7

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,131 210,138 202,001 212,626 251,722 158,087 199,249 2,686,592

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.0 7.2 6.9 7.3 8.6 5.4 6.8 91.9

          - รายจา่ยประจ า 394,852 126,649 262,433 211,070 113,807 152,971 188,254 171,186 181,788 227,022 126,545 149,238 2,305,815

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 18.1 5.8 12.0 9.7 5.2 6.6 8.1 7.4 7.8 9.7 5.4 6.3 96.8

          - รายจา่ยลงทุน 27,531 21,786 42,869 18,680 28,962 51,160 21,884 30,814 30,838 24,699 31,542 50,011 380,777

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.0 4.0 7.8 3.4 5.3 8.4 3.6 5.1 5.1 4.2 5.4 9.2 70.3

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,020 199,708 165,627 208,621 220,985 151,551 187,399 2,586,551

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.5 7.3 6.1 7.6 8.1 5.5 6.9 94.6

          - รายจา่ยประจ า 394,852      126,649      262,433      211,070      113,807      152,860      177,852      135,411 180,210 199,195 124,350 146,371 2,225,060

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            5.8             12.0            9.7             5.2             6.9             8.0             6.1             8.1             8.9             5.6             6.5             98.5           

          - รายจา่ยลงทุน 27,531        21,786        42,869        18,680        28,962        51,160        21,855        30,216 28,411 21,790 27,201 41,028 361,491

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             4.0             7.8             3.4             5.3             9.8             4.2             5.8             5.4             4.4             5.5             8.7             76.3           

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110            10,430        36,373        4,005          30,736        6,536          11,850        100,041      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1             5.5             19.1            2.1             16.2           3.4             6.2             52.7           

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,402 35,775 1,578 27,827 2,196 2,867 80,755

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.8 33.9 1.5 26.2 2.1 2.4 66.4

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 598 2,427 2,909 4,341 8,983 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 2.9 3.5 5.0 13.2 28.2

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 12,972 27,277 52,736 25,277 15,178 19,462 7,033 7,775 12,223 5,039 6,980 12,001 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.5             10.6            20.0            9.6             5.6             7.1             2.5             2.8             4.4             1.8             2.5             4.3             73.8           

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,672    1,822,843    2,032,619    2,257,468   2,514,229   2,679,295   2,890,545   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            50.2            57.0            63.5            70.6           78.6           83.7           90.3           

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,562    1,812,302    1,985,705    2,206,550   2,432,574   2,591,104   2,790,504   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพ่ิมเติม ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            53.4            60.2            66.0            73.3           80.8           86.1           92.7           

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (5.1 + 5.2) 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,770    1,662,908    1,864,908    2,077,534   2,329,256   2,487,343   2,686,592   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            49.7            56.9            63.8            71.1           79.7           85.1           91.9           

          - รายจา่ยประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,781    1,450,035    1,621,221    1,803,009   2,030,032   2,156,577   2,305,815   

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            54.5            62.6            70.0            77.8           86.7           92.2           96.8           

          - รายจา่ยลงทุน 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,873      243,687      274,525      299,224      330,766      380,777      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            31.5            35.1            40.2            45.3           51.4           56.7           70.3           

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,660    1,652,367    1,817,995    2,026,616   2,247,601   2,399,152   2,586,551   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            53.2            60.5            66.5            74.2           82.2           87.8           94.6           

           - รายจา่ยประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,670    1,439,523    1,574,934    1,755,144   1,954,339   2,078,689   2,225,060   

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            57.1            65.1            71.2            79.4           87.5           93.0           98.5           

           - รายจา่ยลงทุน 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,844      243,060      271,472      293,262      320,463      361,491      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            36.6            40.7            46.6            52.0           58.8           64.4           76.3           

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,541 46,914 50,918 81,655 88,191 100,041

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 5.5 24.7 26.8 43.0 46.4 52.7

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110.4 10,512.1 46,287.0 47,865.0 75,692.4 77,888.0 80,755.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.9 43.9 45.6 71.2 75.0 66.4

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 627 3,053 5,962 10,303 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 3.6 7.1 12.0 28.2

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 12,972 40,249 92,985 118,261 133,440 152,902 159,935 167,710 179,934 184,973 191,952 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.5 15.6 35.3 44.9 49.0 55.4 57.9 60.7 65.1 66.9 69.5 73.8
หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ณ วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ 2560 จ านวน 190,000 ล้านบาท
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                                                                                        
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 10 ตุลาคม 2560 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2560 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2560

 



- 110 - 
 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 3,186,100 3,198,899 3,215,995 3,221,132 3,223,172 3,223,948 3,223,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,414,058 2,415,224 2,417,547 2,420,980 2,510,296 2,510,296

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 635,942 634,776 632,453 629,020 539,704 539,704

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,006 2,900,006

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,280,747 2,281,956 2,284,237 2,287,682 2,377,022 2,377,022

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 619,253 618,044 615,763 612,318 522,985 522,985

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 150,000 150,000 150,000 150,000 149,994 149,994

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 133,311 133,268 133,310 133,298 133,274 133,274

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 16,689 16,732 16,690 16,702 16,719 16,719

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 286,100 298,899 315,995 321,132 323,172 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2561 (ข้อ 3+4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 189,574 302,461 212,990 178,991 278,611 3,007,204

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.6 9.0 6.3 5.3 8.3 89.1

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2561 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 186,040 252,922 205,477 172,874 220,289 2,882,179

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพ่ิมเติม ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.8 7.8 6.4 5.4 6.8 89.4

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 172,405 286,596 202,624 167,000 256,300 2,792,106

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.7 9.4 6.6 5.5 8.4 91.5

          - รายจา่ยประจ า 381,741 202,053 226,792 200,378 119,046 159,736 211,302 142,717 249,683 177,080 134,004 207,242 2,411,774

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 16.8 8.9 10.0 8.8 5.2 7.0 9.3 5.9 10.3 7.3 5.5 8.3 96.1

          - รายจา่ยลงทุน 32,205 19,144 35,833 26,450 28,056 39,126 25,319 29,688 36,913 25,544 32,996 49,058 380,332

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.2 3.1 5.8 4.3 4.5 6.3 4.1 4.7 5.8 4.0 5.2 9.1 70.5

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 168,871 237,057 195,111 160,883 197,978 2,667,081

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.8 8.2 6.7 5.5 6.8 92.0

          - รายจา่ยประจ า 381,741      202,053      226,792      200,378      119,046      159,736      211,302      140,006 201,526 170,247 129,386 151,826 2,294,039

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            8.9             10.0            8.8             5.2             7.0             9.3             6.1             8.8             7.5             5.7             6.4             96.5            

          - รายจา่ยลงทุน 32,205        19,144        35,833        26,450        28,056        39,126        25,319        28,865 35,531 24,864 31,497 46,152 373,042

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             3.1             5.8             4.3             4.5             6.3             4.1             4.7             5.7             4.0             5.1             8.8             71.3            

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534          49,539        7,513          6,117          58,322        125,025      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4             33.0            5.0             4.1             38.9            83.4            

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711 48,157 6,833 4,618 55,416 117,735

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 36.1 5.1 3.5 41.6 88.3

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 1,382 680 1,499 2,906 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 8.3 4.1 9.0 17.4 43.6

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 14,428 28,978 26,282 17,739 18,886 21,322 9,761 17,169 15,865 10,366 11,991 22,311 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.0             9.7             8.3             5.5             5.8             6.6             3.0             5.3             4.9             3.2             3.7             6.9             66.4            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,034,151    2,336,612    2,549,602    2,728,593    3,007,204    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            60.3            69.3            75.6            80.9            89.1            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,030,617    2,283,539    2,489,016    2,661,890    2,882,179    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพ่ิมเติม ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            63.0            70.8            77.2            82.6            89.4            

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (5.1 + 5.2) 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,879,586    2,166,182    2,368,806    2,535,806    2,792,106    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            61.6            71.0            77.7            83.1            91.5            

          - รายจา่ยประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,643,765    1,893,448    2,070,528    2,204,532    2,411,774    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            68.1            78.4            85.6            91.1            96.1            

          - รายจา่ยลงทุน 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      235,821      272,734      298,278      331,274      380,332      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.1            43.0            47.2            52.7            70.5            

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,876,052    2,113,109    2,308,220    2,469,103    2,667,081    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            64.7            72.9            79.6            85.1            92.0            

           - รายจา่ยประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,641,054    1,842,580    2,012,827    2,142,213    2,294,039    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            72.0            80.7            88.1            93.6            96.5            

           - รายจา่ยลงทุน 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      234,998      270,529      295,393      326,890      373,042      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.9            43.8            48.0            53.4            71.3            

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534 53,073 60,586 66,703 125,025

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4 35.4 40.4 44.5 83.4

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711.0 50,868.0 57,701.0 62,319.0 117,735.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 38.2 43.3 46.8 88.3

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 2,205 2,885 4,384 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 13.2 17.3 26.2 43.6

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 14,428 43,406 69,688 87,427 106,313 127,635 137,396 154,565 170,430 180,796 192,787 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.0 14.5 22.1 27.2 32.9 39.4 42.4 47.7 52.6 55.8 59.5 66.4
หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ณ วันท่ี 14 พฤษภาคม 2561 จ านวน 150,000 ล้านบาท
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                                                                                        
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี :  24 กันยายน 2561

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2561 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2561



- 111 - 
 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,361,479 3,366,297 3,366,917 3,370,682 3,370,682

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,350,862 2,351,866 2,353,121 2,353,867 2,353,867

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 649,138 648,134 646,879 646,133 646,133

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 361,479 366,297 366,917 370,682 370,682

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 468,281 226,274 269,167 304,900 1,268,622

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 447,809 199,698 245,463 286,520 1,179,490

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9 6.7          8.2 9.6 39.3

         - รายจ่ายประจ า 422,282 181,447 214,004 256,416     1,074,149

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 18.0 7.7 9.1 10.9 45.6

         - รายจ่ายลงทุน 25,527 18,251 31,459 30,104       105,341

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.9 2.8 4.9 4.7 16.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 20,472 26,576     23,704 18,380       89,132

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.7 7.3          6.5 5.0 24.0

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 468,281   694,555   963,722   1,268,622   

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 447,809   647,507   892,970 1,179,490

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9        21.6        29.8        39.3          

         - รายจ่ายประจ าสะสม 422,282 603,728 817,733 1,074,149

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 18.0 25.7 34.8 45.6

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 25,527 43,779 75,237 105,341

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.9 6.8 11.6 16.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 20,472 47,048 70,752 89,132

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 12.8 19.3 24.0
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 12 กุมภาพันธ์ 2562 

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2562

        ปีงบประมาณ 2562



- 112 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ปีงบประมาณ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 1,264,928      1,339,691      1,444,718      1,545,837   1,409,653   1,708,625   1,892,047   1,977,670    
2. รายจ่าย (Expenditure) 1,244,063      1,395,283      1,574,967      1,633,404   1,917,129   1,784,413   2,177,895   2,295,327    
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 1,139,775      1,270,739      1,470,839      1,532,479   1,790,862   1,627,875   2,050,540   2,148,475    
    - ปีก่อน (Carry Over) 104,288        124,544        104,127        100,925      126,266      156,538     127,355     146,852       
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) 20,865          (55,592)         (130,249)       (87,568)       (507,476)     (75,788)      (285,848)    (317,657)      
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (73,009)         92,921          (11,674)         8,888          131,198      (21,568)      177,449     13,548         
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (52,144)         37,329          (141,923)       (78,680)       (376,278)     (97,356)      (108,399)    (304,108)      
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) -               -               146,200        165,000      441,061      232,575     200,666     344,084       
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (52,144)         37,329          4,277            86,320        64,783        135,220     92,267       39,976         
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 153,242        101,098        138,427        142,704      229,024      293,807     429,026     521,294       
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 101,098        138,427        142,704        229,024      293,807      429,026     521,294     561,270       

หน่วย: ล้านบาท

ปีงบประมาณ 2556 2557 2558 2559 2560 2561
   2562     
(4 เดือน)

2563

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 2,163,469      2,075,665      2,206,981      2,411,765   2,354,032   2,524,249   824,567     
2. รายจ่าย (Expenditure) 2,402,481      2,459,990      2,601,422      2,807,373   2,890,545   3,007,203   1,268,621   
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 2,171,459      2,246,306      2,378,115      2,578,913   2,686,592   2,792,105   1,179,490   
    - ปีก่อน (Carry Over) 231,022        213,684        223,307        228,460      203,953      215,098     89,131       
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (239,012)       (384,325)       (394,441)       (395,608)     (536,512)     (482,954)    (444,054)    
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 845              25,021          74,876          20,725        66,048        92,274       (53,805)      
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (238,167)       (359,305)       (319,565)       (374,882)     (470,464)     (390,680)    (497,859)    
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 281,949        250,000        250,000        390,000      552,922      500,358     145,800     
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) 43,782          (109,305)       (69,565)         15,118        82,458        109,678     (352,059)    
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 561,270        605,052        495,747        426,182      441,300      523,758     633,436     
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 605,052        495,747        426,182        441,300      523,758      633,436     281,377     
ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง

จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี:  12 กุมภาพันธ์ 2562

หน่วย: ล้านบาท

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล



 
 

- 113 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56  ก.ย. 56 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 149,311      168,805      184,179      174,973      142,568      159,046      131,629      170,630      344,907      130,334      163,781      243,305      2,163,469    
2. รายจ่าย (Expenditure) 312,153      299,827      173,933      208,114      152,074      225,477      180,364      135,275      166,398      171,087      143,446      234,333      2,402,481    
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 290,631      270,813      138,335      181,092      130,538      201,278      170,268      125,710      155,273      158,406      130,299      218,816      2,171,459    
    - ปีก่อน (Carry Over) 21,521       29,014       35,598       27,022       21,536       24,199       10,096       9,565         11,125       12,681       13,147       15,517       231,022      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (162,842)     (131,022)     10,246       (33,141)       (9,506)        (66,431)       (48,734)       35,355       178,509      (40,753)       20,335       8,972         (239,012)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (100,607)     (18,600)       (1,361)        (14,244)       7,446         (9,997)        17,875       (6,231)        (5,438)        (8,435)        (3,702)        144,139      845           
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (263,449)     (149,622)     8,884         (47,385)       (2,059)        (76,428)       (30,859)       29,124       173,072      (49,188)       16,633       153,111      (238,167)     
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) -            44,998       57,938       14,887       37,669       8,266         13,054       20,469       24,415       11,351       28,404       20,497       281,949      
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (263,449)     (104,624)     66,822       (32,498)       35,610       (68,162)       (17,805)       49,592       197,487      (37,837)       45,037       173,608      43,782       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 561,270      297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      561,270      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      605,052      605,052      

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 179,528      153,159      163,710      167,361      128,088      141,721      136,138      159,820      324,371      129,071      133,134      259,564      2,075,665    
2. รายจ่าย (Expenditure) 258,272      255,803      316,982      213,209      174,379      165,457      195,825      154,300      164,554      200,235      132,110      228,864      2,459,990    
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 244,001      232,568      284,256      186,395      154,109      142,036      179,780      142,463      154,426      189,421      124,670      212,182      2,246,306    
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,271       23,235       32,727       26,814       20,270       23,421       16,045       11,837       10,128       10,814       7,440         16,682       213,684      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (78,744)       (102,644)     (153,273)     (45,848)       (46,291)       (23,736)       (59,687)       5,519         159,817      (71,163)       1,024         30,700       (384,325)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (21,037)       (8,541)        21,622       (44,399)       (9,253)        (8,467)        30,202       (3,743)        (13,156)       (9,703)        2,412         89,084       25,021       
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (99,781)       (111,185)     (131,651)     (90,247)       (55,544)       (32,203)       (29,484)       1,776         146,662      (80,866)       3,435         119,783      (359,305)     
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) -            17,000       46,294       20,147       36,870       9,849         25,000       31,544       1,183         36,277       7,776         18,060       250,000      
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (99,781)       (94,185)       (85,357)       (70,100)       (18,674)       (22,354)       (4,484)        33,320       147,845      (44,589)       11,211       137,843      (109,305)     
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 605,052      505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      605,052      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      495,747      495,747      

ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี: 13 กุมภาพันธ์ 2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2557

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2556

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล



 
 

- 114 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 166,104        144,215        186,470        162,172        142,868        173,661        149,338        162,712        346,960        141,062        165,688        265,732        2,206,981      
2. รายจ่าย (Expenditure) 367,598        205,758        270,745        215,737        150,428        251,453        191,488        176,754        201,327        221,926        148,252        199,955        2,601,422      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 344,801        180,660        240,910        197,891        131,447        228,371        178,945        163,958        186,535        208,731        138,914        176,951        2,378,115      
    - ปีก่อน (Carry Over) 22,797          25,098          29,835          17,846          18,981          23,082          12,542          12,796          14,791          13,195          9,338           23,004          223,307        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (201,495)       (61,543)         (84,276)         (53,565)         (7,560)           (77,792)         (42,150)         (14,042)         145,633        (80,865)         17,436          65,777          (394,441)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 15,829          (31,489)         15,267          (26,873)         23,831          (347)             4,605           (1,359)           (15,944)         (926)             13,016          79,266          74,876          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (185,666)       (93,033)         (69,008)         (80,438)         16,271          (78,139)         (37,545)         (15,402)         129,689        (81,790)         30,452          145,044        (319,565)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 15,850          9,970           5,463           17,116          50,860          16,103          42,000          24,000          -              20,000          33,000          15,638          250,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (169,816)       (83,063)         (63,545)         (63,322)         67,131          (62,036)         4,455           8,598           129,689        (61,790)         63,452          160,682        (69,565)         
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 495,747        325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        495,747        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        426,182        426,182        

ต.ค. 58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 มี.ค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 มิ.ย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 156,339        178,396        249,251        151,917        141,691        182,495        167,508        240,541        340,511        155,617        183,048        264,450        2,411,764      
2. รายจ่าย (Expenditure) 374,201        232,928        283,793        259,905        160,598        259,451        223,626        189,390        264,758        184,197        158,671        215,855        2,807,373      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 359,608        208,966        239,096        240,962        138,643        224,575        211,509        176,491        250,775        176,145        149,237        202,907        2,578,913      
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,593          23,962          44,697          18,943          21,955          34,876          12,117          12,899          13,983          8,052           9,434           12,948          228,460        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (217,860)       (54,532)         (34,542)         (107,988)       (18,907)         (76,956)         (56,118)         51,150          75,753          (28,580)         24,342          48,391          (395,847)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (11,534)         (3,996)           17,478          (54,901)         13,677          14,078          12,818          (80,658)         (32,872)         29,721          29,840          87,319          20,966          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (229,396)       (58,528)         (17,064)         (162,889)       (5,231)           (62,879)         (43,300)         (29,508)         42,882          1,141           54,181          135,710        (374,882)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 99,094          109,076        57,133          23,941          23,779          -              46,436          7,302           8,419           11,027          1,555           2,238           390,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (130,302)       50,548          40,069          (138,948)       18,548          (62,879)         3,136           (22,206)         51,301          12,168          55,736          137,948        15,118          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 426,182        295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        426,182        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        441,300        441,300        

ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี:  30 ตุลาคม 2559

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2559

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล



 
 

- 115 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 มี.ค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 มิ.ย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 151,054        204,948        193,740        167,173        139,302        183,805        160,730        216,954        319,598        162,375        188,561        265,794        2,354,032      
2. รายจ่าย (Expenditure) 435,355        175,712        358,037        255,027        157,947        223,593        217,171        209,776        224,849        256,760        165,067        211,250        2,890,545      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 422,383        148,435        305,302        229,750        142,769        204,131        210,138        202,001        212,626        251,721        158,087        199,249        2,686,592      
    - ปีก่อน (Carry Over) 12,972          27,277          52,736          25,277          15,178          19,462          7,033           7,775           12,223          5,039           6,980           12,001          203,953        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (284,302)       29,236          (164,297)       (87,854)         (18,645)         (39,788)         (56,442)         7,178           94,749          (94,385)         23,494          54,544          (536,512)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 26,093          (76,024)         (1,286)           16,134          (6,213)           11,666          21,260          9,245           (66,394)         45,508          22,479          63,581          66,048          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (258,209)       (46,788)         (165,583)       (71,720)         (24,859)         (28,122)         (35,182)         16,423          28,355          (48,877)         45,973          118,125        (470,464)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 52,714          4,260           47,213          79,864          50,279          61,262          64,689          44,100          25,300          22,000          11,000          90,241          552,922        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (205,495)       (42,528)         (118,370)       8,144           25,420          33,140          29,507          60,523          53,655          (26,877)         56,973          208,366        82,458          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 441,300        235,805        193,277        74,907          83,051          108,471        141,611        171,118        231,641        285,296        258,419        315,392        441,300        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 235,805        193,277        74,907          83,051          108,471        141,611        171,118        231,641        285,296        258,419        315,392        523,758        523,758        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 188,550        153,212        203,702        194,196        156,944        187,613        210,453        202,968        344,855        181,206        199,422        301,128        2,524,249      
2. รายจ่าย (Expenditure) 428,373        250,175        288,907        244,567        165,988        220,184        246,382        189,574        302,461        212,990        178,991        278,611        3,007,203      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 413,945        221,197        262,625        226,828        147,102        198,862        236,621        172,405        286,596        202,624        167,000        256,300        2,792,105      
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,428          28,978          26,282          17,739          18,886          21,322          9,761           17,169          15,865          10,366          11,991          22,311          215,098        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (239,823)       (96,963)         (85,205)         (50,371)         (9,044)           (32,571)         (35,929)         13,394          42,394          (31,784)         20,431          22,517          (482,954)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (19,718)         (63,657)         1,463           27,898          (13,913)         35,291          1,833           (934)             41,309          (13,382)         23,367          72,717          92,274          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (259,541)       (160,620)       (83,742)         (22,473)         (22,957)         2,720           (34,096)         12,460          83,703          (45,166)         43,798          95,234          (390,680)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 40,600          72,014          48,441          30,298          23,549          70,508          49,410          26,837          25,933          23,200          31,533          58,035          500,358        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (218,941)       (88,606)         (35,301)         7,825           592              73,228          15,314          39,297          109,636        (21,966)         75,331          153,269        109,678        
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 523,758        304,817        216,211        180,910        188,735        189,327        262,555        277,869        317,166        426,802        404,836        480,167        523,758        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 304,817        216,211        180,910        188,735        189,327        262,555        277,869        317,166        426,802        404,836        480,167        633,436        633,436        

ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
รับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี:  31 ตุลาคม 2561

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2560

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2561

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 207,555        199,508        207,530        209,974        824,567        
2. รายจ่าย (Expenditure) 468,281        226,274        269,167        304,900        1,268,621      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 447,809        199,698        245,463        286,520        1,179,490      
    - ปีก่อน (Carry Over) 20,472          26,576          23,704          18,380          89,131          
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (260,726)       (26,766)         (61,637)         (94,926)         (444,054)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (25,166)         7,494           (8,537)           (27,595)         (53,805)         
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (285,892)       (19,272)         (70,174)         (122,521)       (497,859)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 33,700          65,500          22,600          24,000          145,800        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (252,192)       46,228          (47,574)         (98,521)         (352,059)       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 633,436        381,244        427,472        379,898        633,436        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 381,244        427,472        379,898        281,377        281,377        

ท่ีมา: กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย: ส านักนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี:  12 กุมภาพันธ์ 2562

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2562



- 116 - 
 

หน่วย : ล้านบาท 

สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะประจ าปีประมาณ 2548 - 2561 
 

 

 

 

 

2555 2556 2557 2558 2559 2560  2561
       2562        
  (เดือน ธ.ค.61)

1.รวมหน้ีท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง 3,515,011.0   3,774,819.5   3,965,455.1   4,157,394.8   4,471,220.2   4,959,164.4   5,450,220.0    5,551,356.5       
  หน้ีท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง-ต่างประเทศ 52,647.7       69,836.1       75,184.7       84,676.7       98,735.9        96,166.2        83,593.7        85,317.5            
  หน้ีท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง-ในประเทศ 3,462,363.3    3,704,983.4    3,890,270.4    4,072,718.1    4,372,484.3    4,862,998.2    5,366,626.3    5,466,039.0        
2.รวมหน้ีของรัฐวิสาหกิจ 1,416,495.2   1,654,905.8   1,713,902.2   1,607,495.6   1,494,848.6   1,396,537.4   1,321,764.7    1,274,421.6       
  หน้ีท่ีรัฐบาลค้้าประกัน-ต่างประเทศ 165,321.2      116,942.7      110,406.6      102,906.0      96,578.2        83,770.9        72,299.2        71,501.4            
  หน้ีท่ีรัฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 682,363.7      874,105.3      941,998.5      864,510.1      827,069.9      760,690.0      708,920.1       680,394.0          
  หน้ีท่ีรัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ต่างประเทศ** 122,702.9      191,292.3      172,586.5      172,700.4      151,124.1      121,603.6      106,028.7       97,969.3            
  หน้ีท่ีรัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ในประเทศ** 446,107.4      472,565.5      488,910.6      467,379.1      420,076.4      430,472.9      434,516.7       424,557.0          
3.หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน* 5,732.2         834.7           11,457.0       18,432.9       22,317.7       13,629.6       8,968.5         7,867.9             
  หน้ีท่ีรัฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ -              -              -              -              -              -              -               -                  
  หน้ีท่ีรัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ในประเทศ 5,732.2         834.7           11,457.0       18,432.9       22,317.7        13,629.6        8,968.5          7,867.9             
4.หน้ีกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF -              -              -              -              -              -              -               -                  
5.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 4,937,238.4   5,430,560.0   5,690,814.3   5,783,323.3   5,988,386.5   6,369,331.4   6,780,953.2    6,833,645.9       
GDP*** 11,776,072.0 12,869,386.0 13,121,732.0 13,547,072.0 14,178,278.0  15,207,942.0  16,139,430.0  16,349,100.0      
หน้ีสาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 41.9             42.2             43.4             42.7             42.2             41.9             42.0             41.8                 
ท่ีมา : ส้านักงานบริหารหน้ีสาธารณะ
จัดท าโดย : ส้านักนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี 12 กุมภาพันธ์ 2561

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554

1.รวมหน้ีท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง 1,826,994.39 1,967,703.88 2,051,363.26 2,162,110.6   2,586,513.2   2,907,482.3   3,181,158.9   
  หน้ีท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง-ต่างประเทศ 250,826.21    191,917.24    107,901.70    66,986.1       62,997.7       54,187.6       46,157.8       
  หน้ีท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง-ในประเทศ 1,576,168.18  1,775,786.64  1,943,461.56  2,095,124.5    2,523,515.5    2,853,294.7    3,135,001.1    
2.รวมหน้ีของรัฐวิสาหกิจ 1,012,764.91 911,472.82    911,309.20    1,090,786.0   1,317,282.3   1,261,162.0   1,236,690.6   
  หน้ีท่ีรัฐบาลค้้าประกัน-ต่างประเทศ 247,461.60    195,097.47    171,123.70    183,959.7      184,021.1      168,194.9      177,430.3      
  หน้ีท่ีรัฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 416,992.27    327,178.42    339,657.42    490,926.6      584,154.8      543,670.8      506,942.3      
  หน้ีท่ีรัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ต่างประเทศ** 102,176.54    119,084.67    134,295.99    136,497.3      137,357.8      140,141.7      127,547.1      
  หน้ีท่ีรัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ในประเทศ** 246,134.50    270,112.26    266,232.09    279,402.4      411,748.6      409,154.6      424,770.9      
3.หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน* 111,492.13    80428.50 35593.28 17,116.1       -              222.2           -              
  หน้ีท่ีรัฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 89,492.13      29326.83 17993.28 8,316.1         -              -              -              
  หน้ีท่ีรัฐบาลไม่ค้้าประกัน-ในประเทศ 22,000.00      51101.67 17600.00 8,800.0         -              222.2           -              
4.หน้ีกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF 437,739.07 273,515.17 185,154.44 138,218.6     98,146.5       61,445.2       30,445.2       
5.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 3,388,990.50 3,233,120.37 3,183,420.18 3,408,231.3   4,001,942.0   4,230,311.7   4,448,294.7   
GDP*** 6,920,178.00 7,699,350.00 8,301,652.00 9,145,520.0   8,850,552.0   9,921,040.0   11,372,127.0 
หน้ีสาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 49.0 42.0 38.3 37.3             45.2             42.6             39.1             

หน่วย : ล้านบาท 



- 117 - 
 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายปี 
 

Table 4-1

CONSOLIDATED CENTRAL GOVERNMENT

GFS 2001 FRAMEWORK: MONTHLY DATA FY 2013 FY 2014 FY 2015 FY 2016 FY 2017 FY 2018

1. Budgetary Account:

1. Revenue 1/ 2,377,921           2,306,092           2,471,306           2,581,910          2,630,735           2,821,875  

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 2,613,844           2,612,066           2,732,130           2,716,796          3,019,942           3,148,597  

2.1    Expense 2,381,216           2,443,102           2,466,513           2,632,808          2,792,880           2,898,604  

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 232,629               168,964               265,617              83,988                227,063              249,994      

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (3,295)                  (137,010)             4,793                   (50,898)               (162,145)             (76,729)       

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (235,923)             (305,973)             (260,825)             (134,886)            (389,207)             (326,722)    

5. Net acquisition of financial assets 1,401                   (145,534)             (109,754)             133,630              56,572                171,107      

6. Net incurrence of liabilities 238,417               160,440               151,071              268,515              445,779              497,830      

6.1    Domestic 95,340                 119,279               143,387              231,857              368,414              416,569      

6.2    Foreign 141,984               41,161                 7,684                   36,659                77,365                81,261        

2. Extrabudgetary Accounts: 5/ -               

1. Revenue 378,643               281,835               299,942              301,820              290,769              291,130      

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 252,043               248,770               217,675              277,907              261,917              267,273      

2.1    Expense 250,870               249,580               213,623              271,803              258,728              260,331      

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 1,173                   (810)                     4,052                   6,104                  3,189                   6,942          

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 127,773               32,256                 86,321                30,018                32,040                30,799        

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 126,601               33,065                 82,269                23,915                28,852                23,858        

5. Net acquisition of financial assets 125,142               31,297                 84,012                (120,647)            71,082                11,450        

6. Net incurrence of liabilities (1,458)                  (7,176)                  1,745                   3,789                  17,463                (1,742)         

6.1    Domestic (1,458)                  (7,176)                  1,745                   3,789                  17,463                (1,742)         

6.2    Foreign -                        -                        -                       -                       -                       -               

3. Social Security Funds: 6/ -               

1. Revenue 180,653               208,079               230,309              236,566              245,837              268,506      

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 63,067                 67,083                 69,759                77,400                82,887                98,157        

2.1    Expense 63,067                 67,083                 69,759                77,400                82,887                98,157        

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets -                        -                        -                       -                       -               

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 117,586               140,996               160,552              159,165              162,950              170,349      

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 117,586               140,996               160,552              159,165              162,950              170,349      

5. Net acquisition of financial assets 124,789               156,877               155,340              120,946              155,280              181,634      

6. Net incurrence of liabilities 7,203                   15,880                 (5,211)                 (38,219)               (7,671)                 11,284        

6.1    Domestic 7,203                   15,880                 (5,211)                 (38,219)               (7,671)                 11,284        

6.2    Foreign -                        -                        -                       -                       -                       -               

4. Elimination of Double Counting: 7/ -                        -               

1. Revenue 264,660               206,502               193,883              237,924              218,323              215,782      

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 264,660               206,502               193,883              237,924              218,323              215,782      

2.1    Expense 264,660               206,502               193,883              237,924              218,323              215,782      

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets -                        -                        -                       -                       -                       -               

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. -               

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. -               

5. Net acquisition of financial assets N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6. Net incurrence of liabilities N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6.1    Domestic N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6.2    Foreign N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

5. Consolidated Central Government: -                        -                       -                       -               

1. Revenue 1/ 2,672,558           2,589,504           2,807,675           2,882,372          2,949,015           3,165,727  

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 2,664,294           2,721,416           2,825,680           2,834,179          3,146,422           3,298,244  

2.1    Expense 2,430,493           2,553,262           2,556,008           2,744,086          2,916,172           3,041,309  

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 233,801               168,154               269,669              90,092                230,251              256,936      

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 242,065               36,242                 251,662              138,285              32,843                124,418      

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 8,263                   (131,912)             (18,003)               48,193                (197,407)             (132,517)    

5. Net acquisition of financial assets 251,332               42,640                 129,601              133,929              282,934              364,191      

6. Net incurrence of liabilities 244,162               169,144               147,603              234,085              455,571              507,371      

6.1    Domestic 101,085               127,983               139,919              197,426              378,207              426,111      

6.2    Foreign 141,984               41,161                 7,684                   36,659                77,365                81,261        

Notes:

1/ Receipts from premium on issue of government bonds, repayments of lending (Tier1) and proceeds from sales of shares/equity (privatization) have 

been reclassified to lending minus repayments and financing.

2/ The GFS 2001 concept of expenditure is different from the traditional concept which did not take the disposal of nonfinancial assets into account.

3/ Represent the net change in the unit's net worth due to transactions cash transactions, and is equal to "current expenditure" plus "capital transfers".

4/ Net lending/borrowing is the overall borrowing requirement and is equal to the traditional "deficit/surplus" excluding "lending minus repayments".

5/ The following are included as "extrabudgetary funds": 12 extrabudgetary funds (National Health Security Fund, Oil Fund, Thailand Village Fund

Energy Saving Fund, Coin Production Fund, Sugarcane Fund, Science and Technology Development Fund,

Thai Health Promotion Fund, Tollway Fund, Student Loan Fund, SMEs Fund) Oil Fund data has been recorded as accrual basis since Jan, 04

6/ Social security fund and Employment Contribution Fund.

7/ Elimination of transactions between the budget account, extrabudgetary funds and social security funds included in the data.

Last update October 31, 2017  
 
 
 
 
 
 

 



- 118 - 
 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 
                    

Table 4-1

CONSOLIDATED CENTRAL GOVERNMENT

GFS 2001 FRAMEWORK: MONTHLY DATA Oct-16 Nov-16 Dec-16 Jan-17 Feb-17 Mar-17 Apr-17 May-17 Jun-17 Jul-17 Aug-17 Sep-17

1. Budgetary Account:

1. Revenue 1/ 219,338      168,792      198,633      198,154      181,020      190,348      205,359      294,510      265,649      184,751      237,885      286,294      

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 441,985      179,792      330,154      270,483      173,694      243,500      233,776      213,851      252,484      242,059      183,141      255,023      

2.1    Expense 428,018      164,191      277,685      254,560      153,294      199,572      221,277      195,374      230,387      235,589      186,425      246,508      

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 13,969        15,602        52,469        15,924        20,400        43,928        12,498        18,476        22,097        6,470          (3,285)         8,515          

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (208,680)    4,602          (79,052)       (56,406)       27,727        (9,224)         (15,918)       99,136        35,263        (50,838)       51,460        39,786        

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (222,648)    (11,000)       (131,521)    (72,329)       7,327          (53,152)       (28,417)       80,660        13,166        (57,308)       54,744        31,271        

5. Net acquisition of financial assets (202,469)    (29,548)       (151,765)    62,272        40,904        35,882        65,751        158,580      (139,309)    (13,736)       111,340      118,669      

6. Net incurrence of liabilities 20,180        (18,548)       (20,245)       134,601      33,578        89,034        94,168        77,920        (152,475)    43,572        56,596        87,398        

6.1    Domestic 20,525        4,965          (14,261)       116,468      13,919        76,468        79,582        69,606        (175,897)    57,898        31,744        87,398        

6.2    Foreign (345)            (23,513)       (5,984)         18,133        19,659        12,566        14,586        8,314          23,422        (14,326)       24,852        -               

2. Extrabudgetary Accounts: 5/

1. Revenue 65,548        14,089        13,796        51,123        10,460        11,879        28,922        25,943        15,264        28,414        11,415        13,917        

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 30,443        17,328        24,584        26,596        17,932        12,929        15,782        18,714        22,865        14,263        27,184        33,296        

2.1    Expense 32,912        17,193        23,780        25,937        17,763        12,697        15,214        18,600        22,304        13,633        26,644        32,049        

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets (2,469)         135              804              659              168              232              568              113              561              630              539              1,247          

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 32,636        (3,105)         (9,984)         25,185        (7,303)         (818)            13,708        7,342          (7,040)         14,781        (15,230)       (18,132)       

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 35,105        (3,240)         (10,788)       24,527        (7,472)         (1,050)         13,140        7,229          (7,601)         14,150        (15,769)       (19,379)       

5. Net acquisition of financial assets 31,511        (1,703)         (15,187)       23,817        (7,006)         (1,580)         11,892        5,863          (7,724)         13,315        9,604          8,280          

6. Net incurrence of liabilities (3,594)         1,537          (4,399)         (710)            466              (530)            (1,248)         (1,366)         (122)            (835)            25,373        2,891          

6.1    Domestic (3,594)         1,537          (4,399)         (710)            466              (530)            (1,248)         (1,366)         (122)            (835)            25,373        2,891          

6.2    Foreign -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

3. Social Security Funds: 6/

1. Revenue 19,355        20,007        33,650        8,101          19,721        20,707        20,836        20,551        20,593        20,036        22,211        20,070        

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 5,841          7,210          16,244        6,225          4,330          5,441          6,682          6,093          5,644          5,825          7,779          5,572          

2.1    Expense 5,841          7,210          16,244        6,225          4,330          5,441          6,682          6,093          5,644          5,825          7,779          5,572          

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 13,514        12,796        17,405        1,876          15,391        15,266        14,154        14,458        14,950        14,211        14,432        14,498        

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 13,514        12,796        17,405        1,876          15,391        15,266        14,154        14,458        14,950        14,211        14,432        14,498        

5. Net acquisition of financial assets 6,711          20,937        22,879        11,108        13,540        7,682          13,941        18,512        8,691          14,529        18,723        (1,973)         

6. Net incurrence of liabilities (6,803)         8,140          5,473          9,232          (1,850)         (7,584)         (213)            4,054          (6,259)         319              4,290          (16,471)       

6.1    Domestic (6,803)         8,140          5,473          9,232          (1,850)         (7,584)         (213)            4,054          (6,259)         319              4,290          (16,471)       

6.2    Foreign -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

4. Elimination of Double Counting: 7/

1. Revenue 60,123        7,734          8,170          45,281        5,297          3,571          23,002        19,666        8,965          21,862        4,406          10,246        

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 60,123        7,734          8,170          45,281        5,297          3,571          23,002        19,666        8,965          21,862        4,406          10,246        

2.1    Expense 60,123        7,734          8,170          45,281        5,297          3,571          23,002        19,666        8,965          21,862        4,406          10,246        

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               -               

5. Net acquisition of financial assets N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6. Net incurrence of liabilities N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6.1    Domestic N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6.2    Foreign N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

5. Consolidated Central Government:

1. Revenue 1/ 244,116      195,154      237,908      212,096      205,904      219,364      232,114      321,338      292,542      211,339      267,104      310,036      

2. Expenditure (2.1+2.2): 2/ 418,146      196,597      362,813      258,023      190,658      258,300      233,238      218,992      272,028      240,286      213,697      283,645      

2.1    Expense 406,647      180,860      309,539      241,442      170,090      214,140      220,171      200,402      249,370      233,186      216,442      273,883      

2.2    Net acquisition of nonfinancial assets 11,500        15,737        53,273        16,582        20,568        44,160        13,066        18,590        22,658        7,100          (2,745)         9,763          

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (162,531)    14,294        (71,631)       (29,346)       35,814        5,224          11,943        120,936      43,172        (21,847)       50,662        36,153        

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (174,030)    (1,442)         (124,905)    (45,927)       15,245        (38,936)       (1,123)         102,346      20,514        (28,947)       53,408        26,390        

5. Net acquisition of financial assets (164,247)    (10,314)       (144,073)    97,196        47,439        41,984        91,584        182,955      (138,341)    14,108        139,667      124,976      

6. Net incurrence of liabilities 9,783          (8,871)         (19,171)       143,123      32,193        80,920        92,707        80,609        (158,856)    43,055        86,259        73,819        

6.1    Domestic 10,128        14,642        (13,186)       124,990      12,535        68,354        78,121        72,295        (182,278)    57,381        61,407        73,819        

6.2    Foreign (345)            (23,513)       (5,984)         18,133        19,659        12,566        14,586        8,314          23,422        (14,326)       24,852        -               

Notes:

1/ Receipts from premium on issue of government bonds, repayments of lending (Tier1) and proceeds from sales of shares/equity (privatization) have 

been reclassified to lending minus repayments and financing.

2/ The GFS 2001 concept of expenditure is different from the traditional concept which did not take the disposal of nonfinancial assets into account.

3/ Represent the net change in the unit's net worth due to transactions cash transactions, and is equal to "current expenditure" plus "capital transfers".

4/ Net lending/borrowing is the overall borrowing requirement and is equal to the traditional "deficit/surplus" excluding "lending minus repayments".

5/ The following are included as "extrabudgetary funds": 12 extrabudgetary funds (National Health Security Fund, Oil Fund, Thailand Village Fund

Energy Saving Fund, Coin Production Fund, Sugarcane Fund, Science and Technology Development Fund,

Thai Health Promotion Fund, Tollway Fund, Student Loan Fund, SMEs Fund) Oil Fund data has been recorded as accrual basis since Jan, 04

6/ Social security fund and Employment Contribution Fund.

7/ Elimination of transactions between the budget account, extrabudgetary funds and social security funds included in the data.

2017

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 119 - 
 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 
T a ble  4-1

C ONS OLIDAT E D C E NT R AL GOVE R NME NT

GF S  2001 F R AME WOR K: MONT HLY  DAT A Oct Nov De c J a n F e b Ma r Apr Ma y J une J uly Aug S e p T ota l

1. Budge ta ry Account:

1. R evenue 1/ 207,867   157,347   198,104   224,427   198,534   193,305   242,334   305,962   287,949   212,474   260,923   332,648   2,821,875   

2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 435,976   234,889   300,217   250,186   182,938   228,685   273,526   203,509   331,343   226,592   190,295   290,442   3,148,597   

2.10                 E xpense 419,420   216,477   268,758   230,641   159,107   195,895   259,741   189,318   311,386   214,110   172,370   261,381   2,898,604   

2.20                 Net acquis ition of nonfinancia l assets 16,557     18,413     31,459     19,544     23,830     32,790     13,786     14,191     19,956     12,482     17,925     29,060     249,994      

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (211,552)  (59,129)    (70,654)    (6,214)      39,426     (2,590)      (17,406)    116,644   (23,437)    (1,636)      88,552     71,267     (76,729)       

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (228,108)  (77,542)    (102,113)  (25,758)    15,596     (35,380)    (31,192)    102,453   (43,393)    (14,118)    70,628     42,207     (326,722)     

5. Net acquis ition of financia l assets (201,854)  (53,669)    880,791   (847,840)  17,585     (27,494)    6,675       112,863   (18,163)    9,850       187,955   104,410   171,107      

6. Net incurrence of liabilities 26,255     23,873     982,904   (822,082)  1,989       7,886       37,867     10,410     25,230     23,968     117,327   62,203     497,830      

6.10                 Domestic 37,799     33,039     985,303   (844,351)  21,501     20,503     25,844     26            23,078     16,377     69,728     27,721     416,569      

6.20                 Foreign (11,543)    (9,167)      (2,400)      22,269     (19,512)    (12,617)    12,024     10,384     2,152       7,591       47,599     34,482     81,261        

2. E xtra budge ta ry Accounts : 5/ -              

1. R evenue 66,190     17,228     14,247     55,059     13,136     12,100     31,489     17,942     15,025     29,416     7,535       11,763     291,130      

2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 19,779     36,757     17,046     35,708     11,812     13,952     17,979     19,312     22,804     17,630     24,958     29,536     267,273      

2.10                 E xpense 21,400     35,888     16,946     34,489     11,298     14,053     17,557     18,536     22,166     16,482     24,604     26,912     260,331      

2.20                 Net acquis ition of nonfinancia l assets (1,621)      868          99            1,219       514          (101)         422          777          638          1,148       353          2,625       6,942          

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 44,790     (18,660)    (2,699)      20,570     1,838       (1,953)      13,932     (594)         (7,141)      12,934     (17,069)    (15,149)    30,799        

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 46,411     (19,529)    (2,798)      19,351     1,324       (1,852)      13,510     (1,370)      (7,779)      11,786     (17,423)    (17,773)    23,858        

5. Net acquis ition of financia l assets 48,107     (24,574)    (3,922)      15,732     (130)         (2,441)      12,854     (1,440)      (6,820)      12,361     (18,226)    (20,050)    11,450        

6. Net incurrence of liabilities 1,696       (5,046)      (1,124)      (3,619)      (1,454)      (589)         (656)         (70)           959          574          (802)         8,388       (1,742)         

6.10                 Domestic 1,696       (5,046)      (1,124)      (3,619)      (1,454)      (589)         (656)         (70)           959          574          (802)         8,388       (1,742)         

6.20                 Foreign -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -              

3. S oc ia l S e curity F unds : 6/ -              

1. R evenue 20,635     21,476     35,132     9,480       23,002     21,921     23,963     24,111     23,934     21,309     23,489     20,053     268,506      

2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 5,610       11,594     14,233     9,672       6,279       6,031       6,409       6,468       8,400       7,805       9,317       6,340       98,157        

2.10                 E xpense 8/ 5,610       11,594     14,233     9,672       6,279       6,031       6,409       6,468       8,400       7,805       9,317       6,340       98,157        

2.20                 Net acquis ition of nonfinancia l assets -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -              

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 15,025     9,882       20,899     (192)         16,723     15,890     17,554     17,643     15,534     13,504     14,173     13,714     170,349      

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 15,025     9,882       20,899     (192)         16,723     15,890     17,554     17,643     15,534     13,504     14,173     13,714     170,349      

5. Net acquis ition of financia l assets 5,275       14,939     18,201     18,142     10,898     2,873       23,280     6,472       1,817       43,449     3,692       32,595     181,634      

6. Net incurrence of liabilities (9,750)      5,058       (2,698)      18,334     (5,826)      (13,017)    5,726       (11,171)    (13,717)    29,945     (10,480)    18,881     11,284        

6.10                 Domestic (9,750)      5,058       (2,698)      18,334     (5,826)      (13,017)    5,726       (11,171)    (13,717)    29,945     (10,480)    18,881     11,284        

6.20                 Foreign -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -              

4. E limina tion of Double  C ounting: 7/ -              

1. R evenue 59,934     11,355     5,232       42,858     6,132       4,129       30,575     11,556     13,735     21,858     4,063       4,356       215,782      

2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 59,934     11,355     5,232       42,858     6,132       4,129       30,575     11,556     13,735     21,858     4,063       4,356       215,782      

2.10                 E xpense 59,934     11,355     5,232       42,858     6,132       4,129       30,575     11,556     13,735     21,858     4,063       4,356       215,782      

2.20                 Net acquis ition of nonfinancia l assets -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -              

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -              

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           -              

5. Net acquis ition of financia l assets N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6. Net incurrence of liabilities N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6.10                 Domestic N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

6.20                 Foreign N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A. N.A.

5. C ons olida te d C e ntra l Gove rnme nt: -              

1. R evenue 1/ 234,757   184,697   242,250   246,108   228,540   223,197   267,212   336,458   313,173   241,342   287,884   360,109   3,165,727   

2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 401,430   271,885   326,265   252,707   194,897   244,539   267,339   217,732   348,812   230,169   220,506   321,961   3,298,244   

2.10                 E xpense 386,495   252,604   294,705   231,945   170,552   211,850   253,132   202,765   328,217   216,539   202,228   290,276   3,041,309   

2.20                 Net acquis ition of nonfinancia l assets 14,936     19,281     31,559     20,764     24,345     32,689     14,208     14,968     20,595     13,630     18,278     31,685     256,936      

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (151,738)  (67,907)    (52,455)    14,163     57,988     11,347     14,080     133,693   (15,044)    24,802     85,656     69,832     124,418      

4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (166,673)  (87,188)    (84,015)    (6,599)      33,643     (21,342)    (127)         118,726   (35,638)    11,172     67,378     38,147     (132,517)     

5. Net acquis ition of financia l assets (148,472)  (63,304)    895,069   (813,965)  28,353     (27,062)    42,810     117,895   (23,166)    65,660     173,422   116,954   364,191      

6. Net incurrence of liabilities 18,201     23,885     979,081   (807,366)  (5,291)      (5,721)      42,937     (831)         12,472     54,488     106,045   89,471     507,371      

6.10                 Domestic 29,744     33,051     981,481   (829,635)  14,221     6,896       30,913     (11,215)    10,320     46,897     58,446     54,989     426,111      

6.20                 Foreign (11,543)    (9,167)      (2,400)      22,269     (19,512)    (12,617)    12,024     10,384     2,152       7,591       47,599     34,482     81,261        

Notes:

1/ Receipts from premium on issue of government bonds, repayments of lending (Tier1) and proceeds from sales of shares/equity (privatization) have 

been reclassified to lending minus repayments and financing.

2/ The GFS 2001 concept of expenditure is different from the traditional concept which did not take the disposal of nonfinancial assets into account.

3/ Represent the net change in the unit's net worth due to transactions cash transactions, and is equal to "current expenditure" plus "capital transfers".

4/ Net lending/borrowing is the overall borrowing requirement and is equal to the traditional "deficit/surplus" excluding "lending minus repayments".

5/ The following are included as "extrabudgetary funds": 12 extrabudgetary funds (National Health Security Fund, Oil Fund, Thailand Village Fund

Energy Saving Fund, Coin Production Fund, Sugarcane Fund, Science and Technology Development Fund,

Thai Health Promotion Fund, Tollway Fund, Student Loan Fund, SMEs Fund) Oil Fund data has been recorded as accrual basis since Jan, 04

6/ Social security fund and Employment Contribution Fund.

7/ Elimination of transactions between the budget account, extrabudgetary funds and social security funds included in the data.

8/  Increase (Decrease) in Provision for Old Age Person has been excluded since 2011.

Last update October 31, 2018

2018

 
 



- 120 - 
 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) รายเดือน 
T a ble  4-1

C ONS OLIDAT E D C E NT R AL GOVE R NME NT

GF S  2001 F R AME WOR K: MONT HLY  DAT A Oct Nov De c J a n T ota l

1. Budge ta ry Account:

1. R evenue 1/ 205,755     209,186     217,549     241,692     874,183          
2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 438,762     234,368     298,252     313,497     1,284,879       

2.10                    E xpense 420,728     219,583     283,872     279,735     1,203,918       
2.20                    Net acquis ition of nonfinancia l assets 18,036       14,786       14,379       33,762       80,962            

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (214,973)    (10,396)      (66,323)      (38,043)      (329,735)         
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (233,007)    (25,182)      (80,702)      (71,805)      (410,697)         
5. Net acquis ition of financia l assets (225,172)    42,709       (149,741)    (58,240)      (390,444)         
6. Net incurrence of liabilities 7,836         67,891       (69,038)      13,565       20,254            

6.10                    Domestic (21,810)      32,278       (84,247)      14,337       (59,442)           
6.20                    Foreign 29,646       35,612       15,209       (772)           79,696            

2. E xtra budge ta ry Accounts : 5/ -                  
1. R evenue 79,947       13,920       39,480       46,217       179,563          
2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 23,808       28,260       22,586       31,734       106,388          

2.10                    E xpense 24,584       27,583       22,325       31,031       105,522          
2.20                    Net acquis ition of nonfinancia l assets (776)           677            261            703            866                 

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 55,363       (13,663)      17,155       15,186       74,041            
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 56,139       (14,340)      16,893       14,483       73,175            
5. Net acquis ition of financia l assets 35,074       (12,545)      4,291         12,665       39,485            
6. Net incurrence of liabilities (21,065)      1,795         (12,602)      (1,818)        (33,691)           

6.10                    Domestic (21,065)      1,795         (12,602)      (1,818)        (33,691)           
6.20                    Foreign -             -             -             -             -                  

3. S oc ia l S e curity F unds : 6/ -                  
1. R evenue 25,574       21,852       35,132       9,480         92,039            
2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 7,071         7,308         14,233       9,672         38,284            

2.10                    E xpense 8/ 7,071         7,308         14,233       9,672         38,284            
2.20                    Net acquis ition of nonfinancia l assets -             -             -             -             -                  

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ 18,504       14,544       20,899       (192)           53,755            
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ 18,504       14,544       20,899       (192)           53,755            
5. Net acquis ition of financia l assets 6,508         9,645         18,201       18,142       52,496            
6. Net incurrence of liabilities (11,996)      (4,899)        (2,698)        18,334       (1,258)             

6.10                    Domestic (11,996)      (4,899)        (2,698)        18,334       (1,258)             
6.20                    Foreign -             -             -             -             -                  

4. E limina tion of Double  C ounting: 7/ -                  
1. R evenue 57,868       4,668         31,422       23,611       117,569          
2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 57,868       4,668         31,422       23,611       117,569          

2.10                    E xpense 57,868       4,668         31,422       23,611       117,569          
2.20                    Net acquis ition of nonfinancia l assets -             -             -             -             -                  

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ -             -             -             -             -                  
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ -             -             -             -             -                  
5. Net acquis ition of financia l assets N.A. N.A. N.A. N.A. #VALUE!
6. Net incurrence of liabilities N.A. N.A. N.A. N.A. #VALUE!

6.10                    Domestic N.A. N.A. N.A. N.A. #VALUE!
6.20                    Foreign N.A. N.A. N.A. N.A. #VALUE!

5. C ons olida te d C e ntra l Gove rnme nt: -                  
1. R evenue 1/ 253,407     240,291     260,738     273,777     1,028,213       
2. E xpenditure (2.1+2.2): 2/ 411,773     265,268     303,650     331,291     1,311,982       

2.10                    E xpense 394,514     249,805     289,009     296,827     1,230,155       
2.20                    Net acquis ition of nonfinancia l assets 17,260       15,463       14,640       34,465       81,828            

3. Net operating balance  (1-2.1) 3/ (141,107)    (9,514)        (28,271)      (23,050)      (201,942)         
4. Net lending/borrowing (1-2)=(5-6) 4/ (158,366)    (24,977)      (42,912)      (57,514)      (283,769)         
5. Net acquis ition of financia l assets (183,590)    39,808       (127,248)    (27,433)      (298,463)         
6. Net incurrence of liabilities (25,224)      64,786       (84,339)      30,081       (14,696)           

6.10                    Domestic (54,870)      29,174       (99,547)      30,853       (94,391)           
6.20                    Foreign 29,646       35,612       15,209       (772)           79,696            

Notes:
1/ Receipts from premium on issue of government bonds, repayments of lending (Tier1) and proceeds from sales of shares/equity (privatization) have 

been reclassified to lending minus repayments and financing.
2/ The GFS 2001 concept of expenditure is different from the traditional concept which did not take the disposal of nonfinancial assets into account.
3/ Represent the net change in the unit's net worth due to transactions cash transactions, and is equal to "current expenditure" plus "capital transfers".
4/ Net lending/borrowing is the overall borrowing requirement and is equal to the traditional "deficit/surplus" excluding "lending minus repayments".
5/ The following are included as "extrabudgetary funds": 12 extrabudgetary funds (National Health Security Fund, Oil Fund, Thailand Village Fund

Energy Saving Fund, Coin Production Fund, Sugarcane Fund, Science and Technology Development Fund,
Thai Health Promotion Fund, Tollway Fund, Student Loan Fund, SMEs Fund) Oil Fund data has been recorded as accrual basis since Jan, 04

6/ Social security fund and Employment Contribution Fund.
7/ Elimination of transactions between the budget account, extrabudgetary funds and social security funds included in the data.
8/  Increase (Decrease) in Provision for Old Age Person has been excluded since 2011.

Last update February 28, 2019

2019

                  



- 121 - 

 

 
 
 
เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิน่ (อปท.) ปีงบประมาณ  2543 – 2550                                    
 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน

1.  รายได้รวมของ อปท. 94,721      100.00 159,753    100.00      175,850    100.00      184,066    100.00      241,948       100.00         293,750       100.00         327,113       100.00 357,424       100.00

     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 17,404      18.37 17,702      11.08        21,084      11.99        22,258      12.09        24,786         10.24          27,019         9.20            29,110         8.90 32,021         8.96

     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 45,096      47.61 55,652      34.84        58,144      33.07        60,218      32.72        82,623         34.15          102,520       34.90          110,190       33.69 120,729       33.78

     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้ 12,669      7.93         19,349      11.00        35,504      19.29        43,100         17.82          49,000         16.68          61,800         18.89 65,300         18.27

          (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ) 0.00

     1.4  เงินอุดหนุนและการถ่ายโอนงาน2/ 32,222      34.02 73,730      46.15        77,273      43.94        66,086      35.90        91,438         37.79          115,211       39.22          126,013       38.52 139,374       38.99

2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 749,949    772,574    803,651    829,496    1,063,600     1,250,000     1,360,000     1,420,000     

3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 12.63 20.68        21.88        22.19        22.75          23.50          24.05 25.17

ปี 2545 ปี 2546 ปี 2547 ปี 2548 ปี 2549 ปี 2550
ประเภทรำยได้

ปี 25431/

ประเภทรำยได้
ปี 25431/ ปี 2544

 
หมายเหตุ : 1/ ตวัเลขจริงและเป็นปีกอ่นเริ่มด าเนนิการจัดสรรภาษีอากรและเงนิอุดหนนุให้แก่ อปท. ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่ อปท.    
              พ.ศ. 2542 
              2/ ในปีงบประมาณ 2544 และปี 2545 มีงบประมาณการถ่ายโอนงาน ซึ่งตั้งอยู่ที่ส่วนราชการทีถ่่ายโอนงานให้ อปท. แต่นับรวมในสดัส่วนรายได้ของ อปท.   
              เป็นจ านวน 32,339.60 ล้านบาท และ 27,061.80 ล้านบาท ตามล าดับ 
 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิน่ (อปท.) ปีงบประมาณ  2551 – 2556 
 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน

1.  รายได้รวมของ อปท. 376,740    100.00 414,382    100.00 340,995    100.00 431,305    100.00 529,979       100.00 572,670       100.00

     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 35,224      9.35 38,746      9.35 29,110      8.54 38,746      8.98 46,530         8.78 50,282         8.78

     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 128,676    34.16 140,679    33.95 126,590    37.12 148,109    34.34 175,457       33.11 187,988       32.83

     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้ 65,000      17.25 71,900      17.35 45,400      13.31 70,500      16.35 86,900         16.40 97,900         17.10

           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

     1.4  เงินอุดหนุน 147,840    39.24 163,057    39.35 139,895    41.03 173,9503/ 40.33 221,092       41.72 236,500       41.30

2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 1,495,000  1,604,640  1,350,000  1,650,000  1,980,000     2,100,000     

3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 25.20 25.82 25.26 26.14 26.77 27.27

ปี 2556ปี 2551ปี 2551 ปี 2552 ปี 2553 ปี 2554 ปี 2555
ประเภทรำยได้

 
หมายเหตุ : 3/เป็นตัวเลขก่อนการจัดท างบประมาณรายจ่ายของรัฐบาลเพิ่มเติมระหว่างปี 99,967.50 ล้านบาท ซ่ึงได้จัดสรรเงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เพิ่มเติม  5,957.40 ล้านบาท 
                ทั้งนี้ เงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เมื่อรวมกับที่ได้รับการจัดสรรเพิ่มเติมระหว่างปีแล้ว เท่ากับ 179,907.40 ล้านบาท 
 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ปีงบประมาณ  2557 – 2562 
 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน

1.  รายได้รวมของ อปท. 622,625    100.00 646,344    100.00 656,239    100.00 687,892    100.00 720,822       100.00 751,480       100.00

     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 56,306      9.04 61,458      9.51 70,000      10.67 112,000    16.28 112,000       15.54 112,000       14.90

     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 203,819    32.74 218,222    33.76 218,940    33.36 218,800    31.81 229,900       31.89 240,350       31.98

     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้ 109,000    17.51 109,000    16.86 109,000    16.61 111,000    16.14 115,000       15.95 123,000       16.37

           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

     1.4  เงินอุดหนุน 253,500    40.71 257,664    39.86 258,299    39.36 246,092    35.77 263,922       36.61 276,130       36.74

2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 2,275,000  2,325,000  2,330,000  2,343,000  2,450,000     2,550,000     

3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 27.37 27.80 28.16 29.36 29.42 29.47

ประเภทรำยได้
ปี 2557 ปี 2558 ปี 2559 ปี 2560 ปี 2561 ปี 2562

 
ที่มา : ส านกังานคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถิน่ ส านักงบประมาณ กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
รวบรวมโดย : ส านักนโยบายการคลัง  ส านกังานเศรษฐกิจการคลัง วนัที่ 26  กนัยายน 2561 
 

หน่วย : ล้านบาท 

หน่วย : ล้านบาท 

หน่วย : ล้านบาท 



- 122 - 
 

เรื่อง ผู้รับผิดชอบ โทรศัพท์ E-mail 

บทสรุปผู้บริหาร สายทิพย์ ค าพุฒ 3565 saitip@fpo.go.th 
สถานการณ์ด้านรายได้ กฤษฏิ์ แก้วหิรัญ 3517 govrevenue@gmail.com 
สถานการณ์ด้านรายจ่าย สายทิพย์ ค าพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
การเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ ไพลิน ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 
การเบิกจ่ายของกองทุนนอก
งบประมาณตามระบบ สศค. 

ไพลิน ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง 
- ดุลการคลังตามระบบ

กระแสเงินสด 
- ดุลการคลังตามระบบ 

สศค. 

 
พีรพัฒน์ วงศ์ชัยวัฒน์ 

 
ไพลิน ช่างภิญโญ 

 
3558 

 
3595 

 
wongchaiwat@hotmail.com 
 
pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง อปท. ไพลิน ช่างภิญโญ 3544 pailin@fpo.go.th 
สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ สายทิพย์ ค าพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
กรอบความยั่งยืนทางการคลัง ลลิตา ละสอน 3563 lalita.lasorn@gmail.com 
การกระจายอ านาจการคลังให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

ชฎิล โรจนานนท ์ 3570 localfiscal.fpo@gmail.com 

มติคณะรัฐมนตรี ปวิชญา คงจันทร์ 3557 pkhongchan@gmail.com 

สถิติด้านการคลัง 
- รายได้รัฐบาล 
- โครงสร้างงบประมาณ 
- ฐานะการคลังของรัฐบาล

ตามระบบกระแสเงินสด 
- ดุลการคลังของรัฐบาล 

ตามระบบสถิติเพื่อ
การศึกษาวิเคราะห์
นโยบายการคลัง (สศค.) 

- สัดส่วนรายได้ของ   
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

 
ธีราภา ธีรรัตนสถิต 
สายทิพย์ ค าพุฒ 

พีรพัฒน์ วงศ์ชัยวัฒน์ 
 

ไพลิน ช่างภิญโญ 
 
 
 

ชฎิล โรจนานนท ์

 
3543 
3556 
3558 

 
3595 

 
 
 

3565 
 

 
govrevenue@gmail.com      
saitip@fpo.go.th 
wongchaiwat@hotmail.com 
 
pailin@fpo.go.th 
 
 
 
localfiscal.fpo@gmail.com 

 




	Final62_edit_Page_08 ปกหน้า เดือน ม.ค.61
	สารบัญ_ม.ค.62
	1) บทสรุปผู้บริหาร ม.ค.62 (1-11)
	2) สถานการณ์ด้านการคลัง ม.ค.62 (หน้า 12)
	3) สถานการณ์ด้านรายได้_0162 (13-20)
	4) สถานการณ์ด้านรายจ่าย ม.ค. 62 (หน้าที่ 21-25)
	5.2 การเบิกจ่ายกองทุนนอก 0162 (หน้า 26)
	6.1) ฐานะการคลังรัฐบาล_ ม.ค.62 (หน้า 27)
	6.2) ฐานะการคลังตามระบบสศค_ม.ค.62 (หน้า 28-30)
	7) ฐานะการคลัง อปท._Q1_2562 (หน้า 31-33)
	8) สถานการณ์หนี้สาธารณะ สิ้นเดือน ธ.ค.61 (หน้า 34-35)
	9) กรอบความยั่งยืน 0162 (หน้า 36-37)
	10) ร่าง พรบ. รายได้ ส่วนท้องถิ่น (หน้า 38-41)
	12) มติ ครม ม.ค.62 (หน้า 42-77)
	13) คั่นหน้าสถิติด้านการคลัง (หน้า 78)
	13.2) ตารางผลการจัดเก็บรายได้_0162 (79-99)
	13.3) โครงสร้างรายจ่ายงบประมาณ แก้ไขทุกปีและทุกปรับปรุงของปีงบประมาณ (หน้า 100-102)
	13.4) ผลการเบิกจ่าย (หน้า 103-111)
	13.5 ตารางฐานะการคลัง ปี 2524-2562 (หน้า 112-115)
	13.6 หนี้สาธารณะ (หน้า 116)
	13.7) ดุลการคลังของรัฐบาล สศค  (ม.ค.62) (หน้า 117-120)
	13.8 เป้าหมายรายได้ อปท. (หน้า 121)
	14) ผู้รับผิดชอบ (หน้า 122)
	Final62_edit_Page_07 ปกหลัง เดือน ม.ค.61

